
MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 



MINISTERIO DE INSTRUGGION PÚBLICA 

PARTIDA 151 

S e e reta ría 

LeyP8 de 21 de jttnio de 1887 i de 15 de diciembre 
de 1899 

GASTOS FIJOS 

Item Sueldos 

6200 Sub-secretario .....•....•.•..•••...... 
6:¿ü 1 Jefe de la seccion de instruccion secunda-

ria, superior i especial. ............. . 
6202 Jefe de la seccion de instruccion primaria. 
6203 Oficial de partes .................•.... 
6204 Archive:-o ..... , ..................... . 
6205 Oficial primero. , •..•........ , ........ I 

6206 Oficial segundo ............•.......... 
6207 Mensajero ........................... . 
6208 Portero ............•................. 

6209 
6210 
6211 

6212 
\ 
\ 

GASTOS VARIABLES 

Para gastos menores de oficina .......•.• 
Para artículos de escritorio ..........•.. 
Para frauqueo de la correspondencia que 

se dirija al estranjero ............... . 
Para publicacione~ e impresiones del Mi

nisterio de Instrucclon Pública •.••.... 

A la vuelta.. t •••• ,, ••••••••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES ¡ TOTALES 

5,000 

3,000 
3,000 
1,400 
1,200 
1,000 

800 
500 
360 

3@() 
1,200 

100 

9,000 

LO,600 

16,260 

16,260 



Partidas lá.l i lG2 

368 MINISTERIO DE INSTRUCCON PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta •............••..••.. 10,600 16,260 

Item 

6213 Pllra publicaciones de avisos i pago de ca-
blegramas .......•. , ...•.......•...• 1,500 

6214 Para libros en blanco i pastas del archivo 
del Ministerio ••...•...•...••..•..•• 1,000 

6215 Para teléfono, gas i agua .•.....••..••• 600 
6216 Ouatro supernumerarios, a razon de seis-

cientos pesos anuales cada. uno •.•••.•• 2,400 16,100 

32,360 
PARTIDA 152 

Universidad I 

GASTOS FIJOS 
, 

Sueldos 

6217 Rector. L. 19 noviembre 1842 •..•••...•• 1,500 
6218 Secretario jeneral. D. 19 abril 1892 ..••.. 1,500 
6219 Gratificacion al mismo como secretario del 

Oonsejo de Instruccion Pública. L. P. 
1884 .•...•..•...•...••.•.••....... 2,000 

6220 Pro-secretario del Oonsejo de Instruccion 
Pública. L. P. 1885-89 ............... 2,000 

62~1 Escribiente de la secretaria del Consejo. 
L. P. 1885-1889 •.•.••..••..•••.•••• 1,000 

6222 Decano de la. facultad de teolojia. L. 19 no· 
viembre 1842 •..•••.•.•••••••...•.. 1,000 

6223 Secretario de la. fa.cultad de teolojía.. L. 19 
noviembre 1842 ..................... 600 

6224 Decano de la. faculta.d de ciencia.s físicas i 
matemáticas. L. 19 noviembre 1842 .... 1,000 

6225 Secretario de la facultad de ciencias físicas 
i matemáticas. L. ] 9 noviembre 1842 .. 600 

6226 Decano de la facultad de leyes i ciencias 
políticas. L. 19 noviembre 1842 .• , .••• 1,000 

6227 Secretario de la facultad de leyes i ciencias 
. políticas. 11. 19 noviembre 1842 •...••• 600 

! 6228 Decano de la fílcultad de medicina i far-
macia.' L. 19 noviembre 1842 .•....••• 1,000 

I -- ............ \ AL {rente.n ............ ., •• ......... 13,800 

&. ... 



MINISTEHIO DE INSTl-lUCCro:'T PUBLiCA 369 

Del 11'ente ...•....•••••.•.....• 

Item 

6229 Secretati" de Jarfacall:ad de medicina i faro 
maeia. L. 19 noviembre 1842 .•••.....• 

6230 Escribiente de la facuitud d~ medicina. L. P. 
1900 ...•••....•.••••....•...•...•• 

6231 Decano oe le. facult,ad de filosofía i huma 
nidades. L. 19 noviembre 18,j¡2 ...•.... 

6232 Secreblrio de la re-r.ultad do filosofía i hu· 
manidades. L. 19 noviembre 1842 ...•• 

6233 Portero de la Universidad L. P. 1890 .•.• 
6234 Repartidor de los «Anules de la Universi· 

dad» i de bs citaciones. D. 28 mayo 1881 
i L. P. 1903 ...•.....•........••..•• 

6235 E8cribiente de la.s facuH.ades. L. P. 1900 .. 

A Dl\HNI8TRAOION 

6236 :rro-rector .•.......•.....•..•...••... 
6237 Oficif~l primero ........•.......••..••. 
62)]8 Oficial segundo .........•............. 
6239 Tres oficiales terceros, dos cou mil doscien-

tos pesos cada uno i uno con mil pesos. 
L. P. 1901 .......•......••...••.... 

CUERPO DOCENTE 

OL~t'60 de leyes 

6240 Dos profesores de dGrecho procesal, con mil 
pesos unuules cada uno ...•••....•••. 

6241 Dos profesores de der, cho constitucional 
positivo i comparado, con mil pesos al año 
cada uno ..... , ...............•••••• 

6242 Dos profesores de d,,,recho a.dministrativo, 
con mil peses al año cada. uno .•.....•. 

6243 Dos profesor'es de derecho comercial, con 
mil pesos al año cída uno ..••.......• 

6244 Dos profesores de derecho pellal, con mil 
pesos al año cada uno .....•••...•...• 

624,5 Cuatro profesores de derecho civil, con mil 
pesos a.l aiío cadl1 uno .........• , •••• 

6246 Dos profesores de economÍJ. política iso
cial, con mil pesc'! al afio cada. uno ...• 

6247 ProfL;80f de hi~turi::. jmel'al dél cleacho ... 

A la. t·utlJ.t . ....•.... '" .•.... ' ... 
47 

PRESUPUESTO 

13,800 

600 

600 

1,000 

600 
480 

480 
600 

5,000 
3,000 
1,500 

3,400 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

2,000 

4,000 

2,000 
1,000 

48,OfiO 

. ........... . 

..... ~~=[ 



Partida, 152 

370 
',====== ',~~=-C-:--=~:C-'-"----'--- ,- '----'---., ··-------·--::-c-=-==:-::-==-== 

I 
\_":A ;:i)IA1~ES 

Oe la vueltrt. . ..... ,.... - .. < , , • 

Item 

6248 Dos profe:-lCl "8 ,le derecho romano f> ,H) 

desarrollo hi~t6r;~', nm 'L,I PCSd- ;" ;~,ñ 

I 

cad!! un,) ..•.••..•............. _ .. I 
6249 Do,., rroi',s,I''' d.~, f ¡:, '!: ,h 

mil pc"" ,i-< d u [1() F •. U"' •••••••• 

6250 Dof' prof,s,," d" '! o' r.'" ,i' ':, 
Púhli,'ü i D"i,·!["',· ¡I)"'" ':d;;'." ',' W . ~ r .. - '"' - ...... '1. t.. 

cada uno ... " .... " ... _ . 
6251 Su,,],!.-. j·-f·, ' 

8252 
6253 
6254 

6255 

6256 

ciend", 
Prof,'sor d· 
Profescr (} 
"Prof,:,sor ,í,~ 

GRATIFIOAOWNE'3 

Grat¡ficacion,:,~ " le:" pr(}f,c,.,.,p'l :\, ·"er eh,· 
proce~;'~)d~ d,:-1'f(h:h .. 1 !j¡ iZV' t,-; i 
i comp;q'u,,J,,: .;. ,. ":0" li"i";,..,, ',Vi; 

dendw 1"'JiU, (1.'- "1, .J'., c'> 
m_~~r(!ial~, f_"~:u;·~nnl.i_:1 p(,L,d l.>~_, b~ :~".>,,' r-j j o'~:·
ral del d d:<"',h·\ ·kl'¡~(,h" l'";-'{ -ln, •. ,6 ·",Ib. 
del. d,orecho, de ,'h,; int",-uFc:"nJ, 1: ra 
:lIOD dE, 'niI r>R'," 1L ',' .••.•••••••• 

Grat¡iic.0io·, \, :., '':''J~:;n {, ,:h', I 
agtícola \; ._ 'ndust:"-jaL ;':\~ n,l'~'::'·~~,:,:.:"J\.,.~~, , 

i dt, dE,r d:o el" Ec ',jZ 'H ( '111\ 

~~O~,~s. ;l::(::: . ~¡: \:'~¡::. :'i~J~". :".':", ,L. ~'I 

48,060 

2,00:) 

600 

Lían 

GASTOS VARIABLES 
\-

2.fiGn 
lí,OO:l 

1O,COJ 

20,fiOO 

TOTALEB 



Partlda!i4 152 i 153 

MINTS¡'FFf(;? NTr C(Y [ON PUBLICA 371 

Del f1'ente .. ..••.• , ............ . 
Item 

8261 Par~ pago de lo~ ex'urtlnadores do Ín8t!'1lC 

CiOn f·fcnndlJ"l¡J ...• '" .•.•••.•.••.••• 
€)~62 Parft vi:)ti¡.~d8 dL ~ .. ;,~;; nd ,;,,~~. .;! "1 :,n, 

6263 Pdr& g:~!"::(.' "{'.j,,, 

ver~lr¡Bf'JP • ~ ~. ~ • 

'. ·P. OL 

• ..... ~ ••• a ~ • ¡. " " •. __ , 

6264 Par"" ffH.HjUH! ¿ir: r, éS 

trani';rn .............. , .. , ........ . 

Pli~.~~e¡ffli~;.:{:;~~i .. ~l •• (~t. ,1:,:. :<: ...... , .. 1,: I 6265 

Plua (,tr"":4 p;' ii, ga • ;'.1 
Oon~eio ::,-ú·,.j. '-:" ~. <> ~ lO ~ 

6265 

6267 Para pagal' L,. f.. ;,1."; ,-e.eFe Hf.O 

hi;;';');l"'" T",o , '" ;., UDi, 1',,1' 

tfa~3, enc(¡ml~;'nd .. ; \·~!_~.tlaln.~t::):·;,;(e i> LC. 1X~j·: :0.-. 

bro de ln curo ;!jil '. ni':; ;Y,.: a! !'lo 

2'~ lo, :'2,j I 
" ,. .... I 

6268 Para con,,; E:a, ,. g 
e,T.it;"e la T~~tJi ;"81":f.'d i in, 'bi~-j~~o<~«'n ,:~!~J 
Institu fa. L, P. U;iJ3. .•••••.. ..•. 

6269 Par . ." g¡¡l."i:Ol de e.',er rk; t Ü;;'.¡ ;.; 

preo.iones di, Ja f k"} ') ¡y;,,;,jV 

su,ldo d" LlJ. p.r I' ,i' 

tad ............... , ' ...... , ....... . 
I 6::70 Pi.lH), un"endal' nnl1 UH¡.~ q:i fl}',(,¡, ni 

la"'l c:luet~.: \:j~:J ca!~'·o de ' Y'd;j 1 H r:. 
l'ee¡h(~' .1". x¡i¡n !t"u 
ci(,n ':;{:'(~nr), arh::, 8110-:': 

particular<3" •..•..•• : ••••••••• 

P.r\.RTlDA 1.53 

Escuela ti e in,j N~:h~.'Ía i Cl1!ll'@'1} 

de uI'quitedu:ra-~ 

GAS10S FIJOS 

ESCUET.,\. DE lN.JENlEníA 

Sueldos 

t '·,c· 

A la vuelta ... ......... '" " ... . 

PRERueUESTO 
--~-'--'---.-------

PARmALES TOTALES 

20,500 82,060 

25,000 

3,000 

15,000 

700 

12,000 

8,000 

2,000 

2,000 

500 

7000 95,700 

177,760 

600 
._.,---_ ... -

600 ............ 



372 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De Üt vupZtr[, .. ..• o o •• o .•.• o • o . o ... 
Item 

6272 P"ofesor de jecmetrío. descriptiva. i sus 
apliuaciones •....••.•..•..•••••••..• 

6273 Proresor de áljebru. superior ......••.•••• 
6274 PCof"ilor de jeometda analHba de dos o 

tres dimen,;ioneR .............••..••• 
6275 Profesor de cálculo diferencial e integral 

i de mecá,lico. raeional ........•...... 
6276 Profesor de mecánic:;,. ee!este .. o ..•.. o o o . 
6277 Profesor de topografía, astronomía i jea. 

deda ..... o o o', o' •... o .. o .... o O" o" 
6278 ProtaSOlo de física jeneral.. o o o . o o •...•.. 
6279 Profesor de jcol~jíl1, minerJ.l~iía i ensayes 

al soplete i encargndo del Íllantenimiento 
de lu coJeccion minel·al6jica. o .. o .• o o .. 

6280 Profesor de máquinas, primero, segundo i 
tercer año .• o .•. o • ; • o ..• o o o • o o .••. o • 

6281 Profesor de esplotacion de minas, primera 
i Regunda parte. . •• '" o ... o .•• o . o o o 

6282 Profesor de metalurjíajeneral i particular. 
6283 Profesor contratado de electro metarlujía. 
6284 Profesor contratado de qulmica jeneral 

qllí~icao analítica, química. industrial i 
dOClmí\SH •••• o o o •.•.••.•• o o o .•• o •••• 

6285 Prof.::sor de cimientos, puentes, túneles, 
caminos de nerro i esplotacion de ferro 
carriles ... o o o o ..•.•. o o . o . o o ..•.•. o o o 

6286 Profewr contratado de construcci')ll jene-
1'11.1 e industrial .. o ... o o ... , ••.. o o . o . o 

6287 Profesor cont,ratado de resistencia de ma
teriales, primera i segunda parte. o . o o .• 

6288 Profesor contratado de hidráulici~, primera 
i segundf!, parte. o . o • o o . o o •. o •••• o o .• 

6289 Profesor dé física indmtrialo . o ..• o ..... 
6290 Profesor de arquitectul·a, .... o o • o o o. o . o o 
6291 Profesor de dibujo a mano alzada .. o. o. o. 
6292 Profesor de administracion i economía .. o • 
6293 Ayudante de física jeneral .... o •.. o o .. o • 
6294 Ayudante de fhica industrial. o . o •.•.. o o 
6295 Ayüdante de mineralojía i jeolojía. o o o . o. 
6296 Ayudante de topografía i jeodesia .•..•.• 
6297 Jf'fe de trabajos prácticos del laboratorio 

de química. o .. o •• _ o o , o o • o . o o o . o o ... o 

--- I 
PRES UPUESTO 

- ~ - -_._---_ ..... - _._ ..... ---- -_._--_._--~ 
i 

PARCIALES I_,[OTA~~ 

000 ............. 

1,500 
1,200 

1,500 

2,400 
5,000 

2,400 
3,000 

3,600 

5,000 

2,400 
2,400 
8,000 

8,000 

5,000 

5,333 33 

8,000 

8,000 
3,000 
1,200 
1,800 
1.000 

800 
800 
800 
800 

2,000 
1,000 ji 

600 
6298 Ayudante primero de la clase de quImicH. 
6299 Ayudante segundo de la clase de q uimic¡l, I 1 ____ _ 

3a~~~~ Al fret}-t~.; .' ; ¡ •••• o ••• , • , ••••••• I 87,133 



r~, ______________ __ 

Partida 153 

MINISTERIO DE 1'. fSTHUCCroN PUBLICA 373 

11 

~ I 

I 

--- --

Itelll 

6300 

6301 

6302 

6303 

6304, 
6:305 

6;)CC 
6307 

6308 
6309 
(;310 
6311 

6312 

6313 

6314 

6315 

l)el ¡(rente . • ': ••. I ••••• " •••••••••• 

Ayudante para la clase de jeometría des· 
cripl.¡v;;, i aplic¡¡,cíünes de los curses de 
injenierc8 i arquitectos .•.•••..••••.•• 

J'(;Í( :10 la faja de trubu.jos grúficos i encaro 
gario de la bib!ioteeu .....•.....•..... 

Repetidúr para las clases de i.\ljebra supe
rior, jcon,tetrío. analítica, cálcllb (¡¡reren· 
ci",l e intq;ral i m~cánica rucÍúlü\l. ..••• 

Repttidr·,.. para las da~es de hidrüuiica i 
re~ishnf'ia d., materialet-' ..•........... 

lVI.'eánico de la clase de física jeneral •.... 
Mecánico pref'nrador para la das0 de fí~ic&, 

indu,,~j lal ......•.............•....• 
Jcf" dd tnlltr de resi~ttncin. d(; Inaterüdes. 
Profi:wr úe e!ectrotC:imía. " .•....•..•.• 

CUl:lI:;O Dg AHQUl'fEC'l'URA 

Profesor ue mafemv,t,icas ...•.••..•..... 
Profei'-or de física. L P. 19;;2 ..•..•.•.... 
Prdi'For d .. , química. L P. Hl02 , •...... 
Prc,feEcr de arquitect.ura, 6cglJudo, tercero 

i cuarto años dd curso i jete del taller .. 
Prcfescr de f lermw tes de jeoroetría !l.llalí 

ticll, de áljebra Eupericl", de cálculo i. de 
topografía ..•••.......•..•.•........ 

Proff.scr de jt'ometdu. descriptiva, i este
reotomía jeneral. ....•.............. 

Profe1'oJ" de nociCnES d'j mecánica, grafos 
tátiw i de re¡,iBter,Cw. de materiales 'lpli 
CH.du. a la arquitectura ................ ' 

Profet'Or de la cla'e de rnáquiric-8 C:'IrljJleo. 
das <D h cnnstrnceiOll i UbO de los edi· 
~icins i r;~ ,Precios unitnrios, pl'l:.:upu~tos 
1 cODtablhdad .....•................. ' 

6316 Ayudante para el taller ....•.....•..... 
6317 Dibujante-\, director de los trabajos prácti

cos del primer año dd curso dEl arquitec· 
tura ........•..•...•.•••.••••••...• 

6318 Ayndr.nte de la cla,'e de física .......... . 
6319 Portero .....••••.• ' •..•........•.•.... 

A la, :,'/MJI fa ..•••• , •••••••••••.•••• 

--P~~~UPU~~~=-~ 
PARCIA~ES I TOTALES 

87,133 33 •••..•.....• 

1,200 

2,400 

1,500 

1.500 
1,000 

J,200 
3,000 
6,000 

:2,000 
2,400 
1,~WO 

6,000 

1,800 

2,000 

2,000 

2,000 
1,800 

1,200 
600 
600 128,533 33 

128,533 33 



Partidas IS3 i l(i4 

374 MINISTERlU 

PRESUPUEs'ro 

I PAJ:¡(:IALES I TOTALES 

.De la, vu,61ta" . ... ~ • .. • ... • •• ". o •••••• 

GASTOS VARIABtES 

Item 

6320 Gastos (¡,c, b cf 
q 

tUrPA>:,la, •••••• " ., 

6321 GaSt'):'! dí" 1,: 
6322 Gastos 11" 1 ,L"" 
6323 Glt~t'8 dd ,C;;jO,i,·¡,¡ 

re,·,iSÜcD"j¡¡, ,j,o Illh',"·'· j, 

6324 Materia'! de ',il'", ñ.·,:, 1 

las rliV«':"~':;i d"Hi'" 1, 

j .. " '''''''\ CJ,,·j
,dI "':'~h; -~ (o 

1.. """ 
11- ~'P;~~~a i 
(í,l rLT,,¡1 
. "' .......• I 

6325 Esm:;¡¡ii;mJb i , Uh;'i'¡ : 1,:, ' " 
0326 Fomnnto (1:': ia b: hl ',,,: (,:,t, "I(nl,¡' 

to ... ' .. , .' .. ,. ' , , , ... ', " ... , . '1 
6327 Repa:r>wio)';,'::, t,!';nto 1 L''''l'''; ::,\hpcr , 

lfl.~: cfa,~~H:,¡"'~ (~.qn!f) d:-~l n',f" 1''>.; :¡'~''''lb~:~,<~·,~t) 

6329 Adq llÍ"í "if,n 
pa"a t" ¡ l· 

6330 Gasks d:~; ¡.,:,' ':T •• , , • , •• 

C3i3:3 1 
633Z 
6333 

Gf.i,Sbir-l 

0,-1 ,;,1 

Gat ~ ) 

! " :;,. ;(~ " 

el a-e , , ( . , , 
d ~.: n. o·e , t, i 

G.\ "TOS FIJOS 

1. 

Ui 

ADMINISTgAGiON 

Suddos 

-, . , " . ~ 

11 L " 

, -, 1, 

6334 Deleg<.t.!o u:"i¿r,¡'u, ; . L. P. ;)(:6, ...... 

A,t ¡rude . . ; o , o , , • , , • ,. , , , o • , " " , • 

1,5DO 
LOuO 
1,500 

1,000 

1,000 

1,COO 

10,000 

8(jO 
30!~ 
2:10 
500 

4,0:)0 

128,533 33 

41,300 

169,833 33 

i' ......... , • 



Partida 154 

[ylrr\1I~)TEIL() i1L ll\STEUCCION lJUBLICA 375 

Del tlc.de" ,.. . 

Item 

6335 Pl'i,ü····· 
6336 JY1Rye'l' Al'O ••.•••••..•.•.••. , •••••.•• 

CUERPO nOCRNTE 

633,' Lcs .. "" .•... '." 
J. 

dr; (~lfn-t{~n i~iternl\, con ulil 
"j Fe:·> (1 i.l {,(~l;::·:¡ ta,da un,') ..... o 

6338 Des , ie:,,l¡ iu:t ljUin'U)C1i, con 
nú 1 d\,~~,~:l'C':~'it(IS p:- :~:o~· v "t;ah::d cada ClHü •• 

• 3339 rrof""')r d" dh¡¡cl:l di.) erl\¡uwde, k.;¡ !'le nÍ-
n(oh .... ", ~ •. ~ ....... ~ •••• ~"' •.. ~~., •• 

6340 PnJe"()I' de ';lal;: ¡o)ta i díuica d·, 'nferm{~· 
;]¡]/1"",- ,;(.(l.!(~~ . :JiT"']I)'·;w, L. P. 1:-.190. 

6B4I p,,;,f. ·'O:!' 

63t2 p!'., f: 'r,;;~ f~ 
¡;:i4R p; r,.,?", 
i.H'¡''' p;. f 
;:3 i.!5 P 
:340 P f 

t,:~47 ;' .. ji-
6:i4;"'~ Pn.ie 
I~:H::) p,. f 
6:';::0 P 

(H·:5 Pi\!! 
\;;·¡5· p. r 

[1,1 
'a ',' 

: ' ¡.' . - ~'> i, 

í: 1 e i '\:. ! '1: 

,ni,~ a! L. P. 

. '¡,'f' .í •. P ¡ ;,"5" ....... . \i.'\5Pí p" f 
6;~5(i P .. l 

íi3;')7 p, f .. , 
d - ; ~); ~;. . IJ Ij- 1 X 9·1 .. ~ ... 

P'J¡l 
P"d 

"':;,' ,,'" ,("j'H. L P. J "ni), 
-;_ " '_: }lc, .~ 1:: ~ ~ " " • 

Ji f¡;.,. L.l). 189:; 

.. 

I 
¡ 
I PRESUPUESTO 1-----

I I ! PARCIALES TOTALES 

4,000 ............ 

2,500 
1,UOO 

i 
2,400 

2,400 

1,200 

2,000 
1.200 
1,:W() 
2,+00 
12i'() I 
¡ ') 
1_ ij I 

:¿U() i 

1,:;(1) 
1.:00 
1.:200 
1,20,) 

2,400 

6,000 
1,200 
UWO 
2.4uO I 
2,400 I 
2,400 I ;~,400 

I 2,4UO 
II 

4.noo 
1,5UO 
2,400 

2,400 
2,clOO 

1,500 
--'-

65,700 ••••••••••• o d 



Partida 154 

376 MINISTERIO DE INSTRUCCIJN PUBLICA 
----~---,-~ .... -- -- - ---~------- ------~--- - - ------- --- -~ - ----_._-----, --- - --------------------- - - .-"-- -- --_._----------. 

De la ~'t~elta, . . . . . . . . . . . . . . . . . . ... 

ItClll 

6366 Jefe de la policlínica im&Xf1 a la eHniw\ del 
profesor GarcÍo. GuerrÓ:fP. L P. 190;l ... 

6367 Director del museo zoolójico. L. P. 1903 .. 

C;RATlnCAOIONES 

6368 A 10.'3 profesol'es de clil1íca intsrna, üHdea 
quirúrjícll" clínica dEl enfermedades de 
niños, dermatolüjía i oftalmoJejia, !1 r;),. 

zon ele sú>oientos pesos .....•........ 

, JEFES DE CLÍNICA, AYUDANl'l!;S 1 OTROS l!:r,IPLEADOS 

6:369 

6370 

6371 

6372 
6373 
637-.!! 

Gil? .5 
6376 

6377 

6378 
6379 

6380 

¡¡3Sl 

G382 
6383 
6384 

Sueldo;: 

Nuove jotes <le clínjca, con mil peco:; anua-
les cada uno ...........•••.......... 

Do:'! ?'yudantHl l?[¡~a, lDo'! elascs de cHuica 
1ll'2chca, CGU ¡oelH::18nt.os pesos cada uno. 

Cllt1:ifO ~y,u~j!~nte~l p¡¡,r,~ l~s cll1sf:s de dini, 
ca. qUUUfpCI:t, con. S61SCl~mt.oil pesus cada 
up;o.,. '" " " ..................................... e ...... .. 

Ayu.:1al1te de mediel<1a op''Jmtoria, ....... . 
Ayo. danb de medicimi. les:"l ...........• 
Una m0i¡:~n~ ~:p~dfmt.0 (:~l .las Ol8889 de 

ob:,tetncw. 1 CJlrn,l& ob;;te¡;nc:\ ..... , ..• 
A.Yfidante de lE1 das:;' d0 clínica jineco]ój ¡ca. 
D03 ayurhntes de !11 clase dcl clínica. afta! 

m~;ójica, con seiuchnto3 pesos calla nno. 
Un Byudan(;je para cada una d(~ las clasés 

de hijiene i química. an¡;,lítica, con seis 
cientc.s pe;-;os cad fl ur\0" ....................... .. 

Ayudant.e eb la clrdc de histolnjb ...•.. 
Aynd.aat0,d;\ la. cl¡;.'¡E) d:l terilpáudcr), i rlW, 

ijCl'H1 r.uedJ.ca ............... lO ... _ .......... , .... t '" '" '" 

Jefe de tmbajos pn:Lct.ieos de ja clase de te 
rnpéutica i mater ia :;nedíca. L. P. 1902 . 

• Jefe ,le ~¡:ab¡;,.ios en h clail(~ de anatomía! 
p"ta.lóy,cn. L. P. ] 901 •....•.....•..•• \ 

Ayl1d.e.nl;e el_o 1,.1 cie,s e do paiolojíajellf'ra.l .. 
Jéfe de la CHUleE', d:rmat,oI6jica. L. P. 1900 
AYlldn.nt:e de la Ch1~ e de b!lCiieriolujÍtlo L. P. 

1897 .......•.. ' .•...•.•....••...•.• 

A.l !1"f!'1'tte." " ~ .. -'" ... 11 ••••• " • e ~ ••• ~ " " " • 

1 

P l-(,ESUP UESTO I -- ----.-. - ". ----_. __ .-,-_. __ ._~_I 
PARCLU,ES 1, TOTALES 1

1 
--_._---_. ----

65,700 

1,000 
1,600 

4,:WO 

9,000 

1,200 

2,400 
eoo 
6U!) 

300 
600 

1,20U 

1,200 
600 

60!) 

800 

seo 
600 
800 

600 

;H,300 

.. ···· ...... 1 

1 

!I 

I 

1 .... " •..••• 1 



Partida 154 

MINIST 2RIO DE INSTlfUCCIO:'¡ PUBLICA. 377 

D6l./rente . ....... I It t •• IJ J , .. o ...... . 94,300 

Item 

6385 JC'fo .1e c;hi'-~a de 1,1 chse de la.ringolojh 
L. P. 't 902 . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • 800 

6386 Ayurlfl.ntéCJ ,IH la cL,so ckJ l,lri¡¡gcloiía. L. P. 
1b97 . ......•...•...•... : , . : • . . . • . • GOO 

6387 

6388 

6389 

6390 

6391 

6392 

6393 

6394 

6395 

63';16 
6397 
6398 

6399 
6400 

6401. 

6!O2 

Ayl1dantél i prepara.dar de la clase de faro 
IlUCi'l i f¡\nuacifl. leval. L. P. 18D6 1900. 

Dos ayndaltes do ltHl'~lases do ql1ímiea or-
gó..ni':.~j e 1,fJ:,)rgánl;:¿t ............... " •••• 

Ayudante de b ele.so de f18iolc~ia. esperi-
lX!fntnl ............ , .......•....•.. 

Ayndant8 de b eif~se de botf.niea. L, P. 
1889 .............•.........•....•• 

Pl'ep¡~r;¡d,)¡' para la clflS8 de fü,¡ea médicf\. 
D. 10 3,gO~tO Jl8DO., 11 •• If ........... t ~ 

Jefe de kabnj03 prácticos dA \1), ch,st'! de 
q l~ímii~E\ ,Í"H,>ral i biolójica. L, P. 190B .• 

Ayndnnte ele la cln30 de química jeneral. 
L. P. 1892 .........•..............• 

Ayudants J" la clase de dermutolojía L. P. 
1902 .......................•...•.• 

Ay~dant,;,Ll ,m:ne~. anatómico i de la 
cL\se cv:) eu..1 tH'l1"lo]Íik •••••••••••••••• 

Ayuchli.te de lu, clínica de obstetricia .... 
AYl1(hnte dél j,}. chlse de química bio16jica. 
Dos prosec,ton:s para la clase d:) anatomía 

con nnl nOSClentcls DeSO:1 anUtljes cnl'JfJ¡ uno 
Ayudt1nte pam la cl~se de zoolojia médica. 
AY\liJante g~lsilial: para las aplicr,0iolle9 

e,éct.ne,).'i '-w mU.Ji,res ...••••...•...•.• 
Jefe del J?:úClratorio de radiogt'tlfía. L, P. 

1902 ......................•.••..•• 
Ayudan te del la bor"t,orio do rudiograf[a. 

L. P. 1900 ........•...•. ' •.•••...••• 
6403 Ayud?nte eL, )11 se,cci:m de hidroterapIa, d¡el 

h~ clase de clíüica illterpu del doctor 
Garda Guerrero .........•........•• 

GASTOS VARIABLES 

6404 Para gt~stos del s:~rvicio interno de la es· 
cllela de medicina ........•..••...•.• 

6405 Para gastos de lag cl/lses de la cscuúla ..•• 

A lr.! tueZto",. " 1 • I •• 111 • , ••• , ., • II •• a , e 

43 

1,ZOO 

1,200 

600 

600 

600 

800 

600 

600 

600 
600 
600 

2,400 
600 

600 

1,500 

800 

1,000 

9,000 
20,000 

~(l,OOI) 

110,600 

110,600 11 



Partidas 154 a 15.:; 

378 MINISTERIO DL': IN,,:,THOCCIOI\ l'CBJCA. 

:====== ====-=--==,-==-'~-~~-------=-=== 
!I 

11 

-;:~;~;1~:~~:-¡ TOTAlE-,,-¡J 
PitL dUl'UESTO 

De la vueltu ............... , , . . . . 29,000 110,600 '1 

Item 

6406 Ptlrll ei s08teuímÍento dd intCrIlildj lllé;í-
co en el hlspítal Je clínbl •.... , ..... . 

PARTIDA 155 

Curso de matronas 

6407 Sueldo del profesor ... " ••............. 
640R OratificRcion al miRm'> •....•••••••.•••• 
6409 ~ueldo del jefe de clínica .•....•...•.... , 

GASTOS VARIABLES 

6410 Para el 8cstenimi('T,to i d('o.lfis gaol,;,.; 'i" 
df>mandtn lo"! enfermo", que S' ,ti '"1 

eL la elüdelJ. del ('Uf,," de 11 ·,t" I,R~. , . 

6~11 Para adquioitiun i eomp'¡blf>ll;' d, 1 1.1,,, b 

rIaI de enseÜanZ¡1 i gast('d mt'Il'.:res .... 

PARTIDA 156 

Escuela de dentística 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACJON 
Sueldos " 

6412 DirE'ci,or i prüfesor cid sf'!Jündu año, , , 
6413 Inspd:tor jeneral i serrdHrio ........... . 
6414 Ayudante i jt fe de 111 (;:ü,i,'a (!~ p;o;'sil:! 

d'Jntal ............................ . 
6415 Dos ayudaIli:e~ para las daR!'s d'j pr:rnen 

i segundo afio, con ~¡;t.,ci·"ntt;" v,jrJL\ 
pet'o"l auuale~i cad,], uno ......•........ 

6416 Ayudante de dent.í4ka operatoria •...... 
6tj,17 Port~rG i cnidarlor ................... . 
6418 Proftsor del primer año ••.•....••••..•. 

'// Al frente . . 11 11 , S •• 11 11 , " "" " ••• 11 •• e • 

12,140 

1 .)( 
i,AoI-'. 

1,: OÍ) 
I,Ovu 

41,140 

151,740 

3,400 

I 

i 
1I 

1 

\1 

13'60_0_

i

l
l: 

17,ü'~'0 

13,( t",/ I 

_G\j_~1 
,----, 

L 

3.0vO 
1,2(;0 

J ~4,{ e 
7:¿O '1' 
540 

,~_~:~(~O, j _. _~-,1 0_0 

. .. , , •. , , . , , \),100 

11 

j 



Partlda. 156 1 151 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 379 

Del trente, . ...•• < •••••••••••••••• 

GASTOS VARIABLES 
Item 

6419 Para gastos de la. escuela, debiendo ingre
sar en arcas fiscales las entradas que 
perci bao L. P. 1902 .••••.••••••••.... 

6420 Para arriendo de local.. .••••.•••••••••• 

PARTIDA 157 

Escuela de Bellas Artes 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

6421 Direc~or i profe¡,cr de escultura ..•••.•.• 
6422 Profesor de pintura i dibujo superior •••• 
6423 Profesor de dibujo natural, don Cosme San 

Martin. L. P. 1902 ....•...•....•....• 
6424 Profesor de grilbado en madera ........• 
6425 Prc.fte¡wr de estética e historia del arte ...• 
6426 Profesor de moJela:lo i dibujo ornamen-

tal.. . •• . ....•..........•...•.....• 
6427 Profesor de anatomía de las formas .....• 
6428 Prof!'sor de perspectiva i trazado de las 

BOro bras .........••.....••..••••••• 
6429 Profesor de arq ni tectnra artisticB ••....• 
6430 Profesor ayudante de la clase de dibujo ... 
6'31 Primer inspector ....•......•....•..•.. 
6432 Segundo inspector ...•...•••....•••••• 

GASTOS VARIABLES 

6433 Gastos jenerales ...•.•....•....•.....• 
6434 Para pensiones que devenguen los alum

nos de la escuela en conformidad al de 
creta de 26 de junio de 1895 .•.• , ....• 

6435 Fomento de la biblioteca ..••...•.•...• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

10,000 
3,000 

4,500 
2,400 

2,000 
3,500 
1,200 

2,000 
1,000 

1,000 
1,200 

720 
1,200 

600 

3,500 

1,000 
500 

9,100 

13,000 

22,100 

I 

21,320 

5,000 

26,320 



Partida 138 

380 MINISTERIO DE INSTRUCCION 1- UBLTCA 

PARTIDA 158 

Instituto Pedagójieo 

GASTOS FIJOS 

Item Sueldos 

6436 Director .•...•..........•..•.•••••...• 
6437 Inspector jenera!. •••••....••..•••...• 
6438 Escribiente i biblic.tecario ....•...•••.•• 
6439 Profesor de castellano ...........••..•• 
6440 Profpsor contrata.do de botp.nica, zoolojía, 

somatolrjía e hijiene .........••...•• 
6441 Profesor contrt"\iado de pedagojía i filoso-

fía .... l •••••••••••••••••••• • , ••••••• 

6442 Profesor contratado de historia i jeogra.. 
ffa •..••.••••••..•..•••.••••••..•••• 

6443 Profesor contratado de aleman, lenguas 
antigu~s i filolojía jeneral ...••.•..•.• 

6444 Profe~or contratado de frances, inglés e 
italiano •..•••..•.......•...•....•• 

6445 Profesor contratado de química, jeografía 
física i cosmografía ..........•.•.... 

6446 Profesor con tratado de física ....••...•• 
6447 Profesor contratado de matemáticas .•.•• 
6448 Profesor ausiliar de frances e inglés ....• 
6449 Profesor df,l dibujo ............••.....• 
6450 Profesor de jimnasia .••••.. , , ••.••...• 
6451. Mecánico de precision, contmtado para el 

taller establecido ..•••..•.•.••••...• 
6452 Soplador de vidrios, contratado pam el 

mismo taller ...••....•.....•..•...• 
6453 Embalsamador i preparador contratado, 

tam bien para el mismo taller ........• 

GASTOS VARIABLES 

6454 Para subvenciones a los profesores contra· 
tados, que vivan o coman fuera del es' 
b.\blecimiento, a razon de mil pesos anua-
les cada uno ........•.••......•..... 

Al/rente, I •• , a •••• I •••• I •••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TO'1' ALES 

4,000 
1,600 

600 
2,400 

6,000 

5,000 

5,000 

5,600 

5,000 

5,000 
7,000 
4,533 33 
1,200 
3,000 
1,200 

2,000 

1,800 

2,666 66 

8,000 

8,nOD 

63,599 99 

63,599 99 



Partitlas 159 i 160 

MINISTERú) DE INSTRUCC.ON PUBLICA 381 

PRESUPUESTO 

Del j'rente, . . • • . • • • • • • • . . • • . . . . . .\ 

Item 

645ñ Gastos jenerales e ímpravistos .......... . 
6456 InstaJacion de los gabinetes de ciencias fío 

SiC1S i naturales ..••••.•.. o ••••• o o •• 
645'1 Escursiones científicas de los alumnos del 

curso de ciencias .......•..•..•••. o •• 

64.58 Para adquirir material de dibujo .... o ••• 

91,59 Gastos del taller mecánico ..•• " .•••.... 
6460 Fomento de la biblioteca ..••••...•.. ,. 

PARTIDA 159 

Instituto Nacional 

GASTOS FU OS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6461 Rector •..........•......•............ 
6462 Secretario i tenedor de lihros de la recto-

ría, encargado del r{ojimen económico _. 
6463 Primer oficial de la secretaría ...••.••.• 
6464 Segundo of1eil\l de la secretaría ........•• 
6465 Administrador .......•••• 

?!IEDIO INTERNADO 

8,000 

3,000 

2,000 

300 
1,500 
1,000 
1,000 

6,000 

2,400 
600 
500 

1,501) 

6466 Inspectol'jeneral........ . . • • . . . . . . . . • • 3,000 
6467 Oficial de pluma ...•• , . . . . . • . . • . • . • . • • 500 
6468 Nueve inspectoree, c;m Reteciento~ ochenta 

pesos anna.le;; cada un;). . . . . . . . . . . . . . 7,020 
6469 Dos sub-inspectores, C'lD cuatrocientos 

ochenta pesos anualea cada uno. . . • • • • • 960 

ESTERNADO 

64'10 Inspector jenera!. ........ " .......... .. 
6471 Primer ofidal de pluma" " ............. . 
6472 Segundo oHc.iul de plum.; ....•.•••..... 

A la vuelta . .. ; .••.•..•.......... 

3,000 
600 
480 

26,500 

63,599 99 

16,800 

80,399 99 

............ 



Partida 159 

382 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .. ....•.•. o o •• o ••••• o o 

Item 

6473 Cinco inspectores, con setecientos ochen ta. 
pesos anuales cada uno ........... . · . 

6474 Ouatr,) sub-inspectores, con cUlltrocient os 
ochen ta pesos 8 n na] es cada uno ..... . 

• o 

BIBLIOTECA 

6475 Dirt ctor .....•........••........... · . 
6476 COnsfrvador ....... , .......... o •••• · . 
6477 Prirmr ayudante .................. . · . 
6478 Segundo ayudante .. o. " •••••• " •• " · . 
6479 Ausiliar. o ••• o ••••• o • o ••••••••••••• · . 

6480 

6481 

6482 

6483 

6484 

6485 

6486 

6487 

6488 

6489 

6490 

6491 
6492 

PROFESORADO 

Profesore9 de castellano, con noventa i 
ocho horas semanales ........ o ••••• · . 

i 
· . 

Profesores de matemáticas, con noventa 
siete homB flemanales •.....• o •••• o • 

Profeso":" contratado don Rieardo Poenisc 
ccn dieziocho horas semanales ..•... 

h, 
· . 
le-Profesor de idiomas (frances, inglé¡;¡ i a 

man), con ciento cincuenta i cuatro h o' 
fas s~m!l.t'ales o ••••••••••• o ••• o • o • o' 

n-
o o 

Profesores de ciencias naturales, con oche 
ta horas I,;emanales ............••. o 

Profesores de historia i jeografía, con se-
tenta i ocho horas semanales ....... . o. 

Profesores de relijion, con treinta i seis h 0-

ras semanales •...•............•.. · . 
Profesores de dibujo i caligrafía, con e in-

cuenta i siete horas semanales ..... . · . 
Profescres de canto ijimnasia, con noven 

horas semanales .... o ............. . 

ta 
· . 

los Cuatro preceptores normalistas para 
cursos preparatorios, con dos mil pes os 
cada un o ....•. o • o o • o o ••••••••• o o o • o o 

e-Profesores de relijion para los cursos pr 
paratorios, con ocho horas semanales. o • 

Ayudante de química i biolojla .. " o ••• 

Preparador i conservador del museo 
historia natural i biolojía .... o o o •• o o o 

Al frente •• .••.•••••......••••• 

o. 

de 
· . 
· . 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

26,560 ............ 

3,900 

1,920 

3,000 
1,800 
1,200 

900 
900 

14,700 

14,550 

2,400 

23,100 

I 12,000 

11,700 

5,400 

5,700 

9,000 

8,000 

1,200 
800 

600 

149,330 ---I ......... ~ 



IvII(F~)TERrO i::E INSTt{UCCION PUBLICA 383 

.---------=--:----~:= _.~-... _-::-===:_=-=======;==========;-I 

Del frente .. ...... _ .........••.••• 

Item 

e493 Ayndante i jefe del taller anexo a la clase 
de flsica. ......................•.•.. 

6494 Prof,:,~or de áljebra con complementos de 
jecrlletrín. ..........................• 

Ú4~-L-:; I)rof~;sol' de trig'.illOJlletrht rectilínea .. ~ ~. 
640ü Pl'ofei:lol' de jeometna práctica con nocio-

nes de jeometría descriptiva .........• 
6497 Prof',sor ele (libnio lineal i .ieométrico ..... 
6498 Pwí"esor de Üihnjo natural i ele paisajes ..• 
() H)\) P¡'I,ff'sor de l<üil1 .......•...•..••••.••• 
6;")Uü t'rof'e:;or de jeo mfa física ............• 
05'.11 Profe:DI' de cnuto .....•..........•...• 

VARIOS 

6502 Gmtificacion al profesor contratado don 
Rica.nlo Pneu isch en conforrni<laLl a la 
¡inúmero 170 ....................• 

6503 Pnm í1rrienllo de Cí1S'l al mismo ......... . 

GASTOS VARIABLES 

li504 Ma.nllr,enciol1 rie" trescientos alnmnos me
di\)·pnpilos, empleados i servi,lnmb;'e 1 

para útiles de comedor i cocina .......• 
GfíO:) Pago (le In servidumbre ...•.........• 
G6iJG Almnbra'¡o i repamciol1 de cañerfas .....• 
13507 rtep:l!'íwtO!l i reposicion de mobiliario _ .... 
(j5;)'~ Fomento de gabinetes i arreglo de las jim-

l1H:,SlttR .• " •• " ' •••• ~ ~ •••••••••.••••••• 

650\) Hep¡1i·;tCl()Dr,1 Jüeati,'a~ en el ediHcio ... " 
6510 .Ga,stus ieltern,les i no cunsultados especial

me 11 te 811 :;t~os ítem ......•...... , •• 

6511 
6;) \ ~¿ 

6;)14 

A,lqnisicion <le libros ....... , ......... . 
Enci1aderí!~tcioues .... ' ................ . 
Pago (le la 8Cl'vÍd 11mbre ...............• 
Lnz lmnbl'e i Gtgna .•. , .. " ..••• , .••..•• 

A ! (f, V (IJeltd, •• • • • • • • . • , ••••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES \ 

149,330 

1,200 

1,000 
1,000 

],000 
8uo 
600 
90U 
9UO 
60u 

1,000 
600 

45,36:') 
14,05U 
3,000 
4.000 

~.OO() 

2,00U 

3,000 

3,000 
1,000 

800 
500 

78,715 

TOTALES 

158,930 

158,930 



P~1l.·tidas 159 1 160 

384 MINISTEHIO DE lNSTl1UCCION PUBL~CA 

De la vuelta, , ....••........•.••.. 
ltem 

6515 U ti les de escritorio i servicio .....• o ••••• 

6M6 Publicaeion de catMogos .............. . 

PARTIDA 160 

Internado Nacional 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

6517 Rector ......... , ... O" ••••••••••••••• 

6618 Vice-rector ....... _ . , ............. _ .. -
6519 Oncial de pluma del rector __ .......... . 
6520 Oficial de pluma del vice-rector ........ . 
6521 Ecónomo ........•...........•....... 
6522 Médico _ ..............•.............. 
6523 Ua pellan ....•........... ' ........... . 
6524 Trece inspectores contratados, a raZOll de 

mil ochocientos francos anuales cada 
uno, al cambio de 18d ............... . 

6525 Seis sub-inspectores, con seiscientos pesos 
anuales cada uno ................... . 

6526 Ayudante de la clase de física i jefe de los 
trabajos prácticos ....•.....•........ 

6527 Ayudante de la clase de química i prepa· 
rador del laboratorio ......•...••.... 

6528 Bibliotecario, estadístico i ayudante del 
gabinete de ciencias naturales .•••..•.. 

6529 Profesores de castellano 1 lójica, con un 
total ele 44 horas semanales de clase .. _ 

6530 Profesores de relijion, con un total de 16 
horas semanales de clase ............ . 

6531 Profesores de canto, caligrafía i jir.masio. 
(con esgrimo.) con un total de sesenta i 
seis horas semanales de el ase ••••••.... 

6532 Profesores contratados de francea, con 
veinte horas semanales de clase i cuatro 
mil quinientos francos anuales cada uno, 
al cambio de dieziocho peniques por peEO. 

6533 Para pugar ocho horas supleruenbuias de 
franceo, a doscientos veinticinco fmDCOS 

-.. ======-------1 

PRESUPUESTO 

_P_A_RCIALES I 
78,715 

300 
1,000 

5,000 
3,600 
1,800 
1,000 
1,800 
2,400 

700 

12,480 

3,600 

1,200 

1,200 

1,800 

6,600 

2,400 

6,600 

4,800 

TOTALES 

158,930 

80,215 

239,145 

la han'. ~nl¡allUl, segun contrato ul CLm,¡ 
bio de dilZÍocho peniques .•....•...... ___ (JQt) _, ____ _ 

I 
' --11 

A.l/(I'L'Ittell .... " ••• oo.o •••• t ••• o,.~ 57,~'¡-l() ••••.. e ••••• 11 





Pal·titlas 160 i 16l 

386 MINíSTEIUO DE IJ~STRUCCION PUBLICA 

De la vuelta ....••.....•........•• 
ltem 

6543 Para manut2ncÍon de los profesores contra· 
tado~ .....•.•. __ ~ M ••••••••••••••••••• 

6544 Paro. alumbrado i agur" i gastes de carie· 
rías de giJ,::l, agua. i de sagües ...•..•...• 

6545 Para gast?':l. el", capi.ila. . . . . • • .. . ..•.... 
6546 Para mcchcmas ...•..•.....•.....•.... 
6547 Para adquisicion i reparacion do muebles. 
6548 Para coutil1Ut\l' en la. adq uisicion de mobi· 

liario e scoiar ..........•.........•.• 
6549 Para compra de libro;;, artículos de escri· 

torio ~ impresion d" formularios para la 
d ¡recelon .••••...•.........•.......• 

6550 Pllra servidumbre ..................... . 
6551 Para completar la installLcion de ses~nta 

bflfíos do lluvia i uno d~ llutacion ..... . 
6552 PL\fi» continuar l/lB reparitciGnei (Id edifi 

6553 Pu~~ ;¿~~:¡~'r'I~~' p~i(i~fi~s' ;l~ 'l;l~ 'e's~~ie~~~ \ 
i hacer seis escfllerl3s de piedra .••...•• 

6554 Pura gastos jenerales e imprevistos ...••• 

PARTIDA 161 

Liceo de Aplicacion 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

6555 Recior .•..•..••••••....••....•••••••• 
6556 Inspector jeneral. •.••••..••....•....•• 
65.j7 Do;; im;pectores de segunda clase ..••.••• 
655S Dos impt!cture:i de tercera cllise ...••..•• 
6559 E~cribi~nte i bibliotecario .....•••••.•.• 

PROFESORADO 

6560 Profesores de matemáticas, con un total de 
treinta i dos horas semanales ••••.•.• 

6561 ProfAsor contratado de matemáticas ...•• 
6562 Profe!iores dé cilstelJímo i lójiCt1, con un tú 

tal de cuarenta i d:.Jti hOfus semMUl!cls .• 

Al !'re.nte. w • , , •• o ................ I •• 

PRESUPUESTO 

-';¡~~~-¡;~--T-;~~~~~;---

67,200 

7,500 

8,600 
200 
500 

1,200 

6,000 

3,500 
14,900 

2,5uO 

9,200 

2,750 

86,020 

10,000 133,950 

3,000 
1,500 
2.000 
J,:WQ 

800 

4.800 
2,400 

6,300 

219,970 

22,000 1 .......... ,. 



Partidas 161 i 162 

MINISTERiO DE lNSTRUCCION PUBLICA 387 

Item 
Del j1'ente. , ••••••....•......•••.• 

6563 Profesores de idiomas estranjeros (frances, 
inglés i aleman) con un total de oche,ota 
i cinco horas semanales ............. . 

6564 Profesores de ciencias físicas i naturales, 
con un total de treinta i cuatro horas 
semanales ........... '" ......•..••• 

6565 Profesores de historia. i jeografía, con un 
total de treinta i tres horas semanales .• 

6566 Profesores de reiijion, con un total de vein
tido!l horag semanales ...• o o •• o o o ••••• 

6567 Profesores de canto; jimnasia dibujo i cali· 
grafía, con un total de sesenta i cinco 
horas selnRnnJes ••••••••••••••••• ,. •• 

6568 Tres pr.'ceptores normalistas para tres cur
sos de ¡,rep;ratorill, con mil quinientos 
1 esos caa a uno ••••.•••••..•••••••••• 

GRATIFICACIONES 

6569 Al profesor contrata.do de matemá.ticas con 
&rreglo a la lei número 176 de 17 de 
enero de 1894 .....• , ............•.. 

6570 Al mismo para casa. o o • o o • o o ••• o o o o • o o 

GASTOS VARIABLES 

6571 Gastes jenerales o • o o o o o •• o o •••• o • o .•••• 

6572 Para pagar el arriendo de la caea ocupa.da 
por una seccion del liceo, miéntras se 
construye el edificio ... o ••• o •••• o o •• o 

PARTIDA 162 

Lieeo de ~Tacna 

GASTOS FIJOS 

A.DMINISTRACION 

Sueldos 

6573 Rector ..•.•.....................•..• o 

6574 Inspector de segunda clase. o •••••••••• 

6575 Impector de tercera clase ............. . 
6576 Escnbient,,, i Libliottcari~) ......... o ••• 

.A la vuelta . . ; ..•• o . 

PRESUPUESTO 

_:ARCIAL~~L:~TALES 
! 

22,000 j ...... o o o ... 

12,750 

5,100 

4,950 

3,300 

6,500 

4,500 

1,000 
600 

4,000 

4,800 

2,400 
1,080 

720 
600 

60,700 

8,800 

69,500 

-----------
• ••••••• I •• el. 



Partitlas 162 i 163 

388 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

'-==============~================'I 

I PRESUPUESTO 

De la vuelta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 

PROFESORA.DO 

ltem 

6577 Dos profesores normalistas e inspectores 
del cor~o preparatoriO .••••••••....•. 

6578 Profesores de idiomas estranjeros,c<m dj,;·zi· 
nUeve horas semanales ••••••........• 

1I 6579 Profesor de castellano, con doce horas se-
manales ....••.....•.••.•••......•. 

6580 Profesor do matemáticas, con quince horas 
semanales ......................... . 

6581 Profesor de ClenCII1S naturales, con ocho 
horas semanales ......•.•••....••.... 

6582 Profesor de h.storia i jeograff 1, con llUeVe 
horas semanales ..••....••••.•••..•• 

6583 Profesor de relijion, con stÍs horas sen: a-
naJes .......... I • ~ ••••••••••••••••• 

6584 Profesores de canto. jimnasia dihujo i cu,Ji 
grafía, con veintidos horas semanales ••• 

ARRIENDOS 

6585 Casa para el rector •..••••••••••.•••••• 
6586 Lecal en que funciona el liceo .......... . 

GASTOS VARIABLES 

6587 Gastos jenerales e imprevistos ••••••••.•• 

PARTIDA 163 

Liceo de Iquique 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldo. 

6588 Rector •.....•.••...•••.. , •.•......•. 
6589 Inspector de segunda clase. . . . . .• • ....• 

Al frente. . . . . . . . . . , ............ . 

,-----¡-

PARCIALES I 
4,800 

3,000 

2,850 

1,800 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

600 
3,000 

1,500 

2,400 
1,080 

1------

3,480 

TOTALES 

23,950 

1,500 

25,450 



Partida. 183 1 l." 
MINISTERIO LE INSTRUCCION PUBLICA 389 

PRESUPUESTO 
-----------¡-----

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .. .........•••.•••.••.• 3,480 

Item 

6590 InElpEct.or de tercera. clase.... • . . . . • . . • • 720 
6591 Escribient.e i biblIotecario. . • • • • . . • • . . . . 600 

PROFESORADO 

6592 Dvs preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio .............•• 

6593 Prfceptore8 de franees e inglés, con diezi
nn,3ve horas sembnales ...•••.......... 

6594 Pr(¡fesor de castellano, con doce horas se. 
m'lnales .......•........•.....•...• 

6595 Profesor de matemáticas, con quince horas 
semGuales ..•....•.................. 

6596 Profesor de ciencias na.turales, química. fi 
sica e historia n~tural, con ocho horas 
semanales .............•••••.•...... 

6597 Profesor de }~(\grafía e historia, c@n nueve 
horas semanales ................•.... 

6598 Prdesor de rdijioD, COD seis horas serna 
nales .. ' ... w •••••• ~ ................. . 

6599 Prde~ores de canto, jirnnasia, dibujo i ca· 
ligrafía, con veintidos hori\s de clases, •. 

GASTOS VARIABLES 

6600 Para gastos j enerales •.••••••..••...•.• 

PARTIDA 164 

Liceo de Antofagasta 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6601 Rector .........................••.... 
6602 Inspector ele APf,{IlU0a c'Me ............. . 
6603 IflApertor rle terrera clase .•.••....•..... 
6604 Escribiente i bibliottctlorio .•.•••••.•...•• 

A z,a. vueZta . ....• r f. - •••••••••••• 

3,000 

2,850 

1,800 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

3,000 

2,400 
1,080 

720 
600 

20,350 

3,000 

23,350 

------~--I~--------II 

4,800 ·····~·_ .. •• .. H. 

,'. 



1I 

Partidas 164 t 165 
390 MINISTEHIO DE IN~rRUCCION PUBUCA 

._-----~--_.-._-----., -..... --

De la vuelta ...... I •••••••••••••• 

PROl!'ESORADO 

Itcm 

660.5 Dos profe.sores e inspectores del curso pre-
paratorio ......•...........•........ 

6603 Profesor do inglés, con diez horas serna 
nales ..............•......•........• 

6607 Profesor de frances, tercer año, con tres 
horas semanaleR ......•••••••• , •..••• 

6608 Profesor de castellano, con doce horas 8e 
me,nll.les ..... , •..•. '" .....•.••••...• 

660il Profesor de matemáticas, con quince horas 
semanales ...............•........ I • 

6610 Profesor de ciencias naturales, con ocho 
horas semanales .•......•• , ••••• , ...• 

6611 Profé'sor de historia. i jeografía, CJn nueve 
horas semanales ........•......•....• 

6612 Profesor de relijion, con seis horas SBma. 
nale:,: ...................••..••...•• 

· 
· -6613 Profesores de canto, jirnnasia, dibujo i ca 

ligrafía, con veintidos horas semanales 

GASTOS VARIABLES 

6614 Para arriendo de la casa que ocupa el liceo 
66 L.5 Para arriendo de la caso. del rector .••••• 
6616 Para gastos jeneral es ...•..•••.••..... 
6617 Para dos años del curso práctico .••••••• 

· · · 
PAl-tTlDA 165 

Liceo de C(),piapó 

GASTUS J:1IJUS 

A D IH J:{ (s T R A e 1 o H 

Sueldos 

6618 Rector .....•••.••••.......••.••.•... · 66 L9 Inspector de primerou clase .•• , .•••..... · 

I 

Al /í~e·nte., •.•. ,..'jI ••••• Cil • , •• ;1 •••••• · , 

~.-
,_. ___ o 

PRESUPUESTO 
-

PARCIALES I TOTALES 

4,800 . ........... 

3,000 

1,500 
, 

4bO 

~,800 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 19,450 ¡ ------

3,600 
600 

1,500 
12,000 17,700 

~-_ .. _---~--

37,150 
- -

3,000 
1,500 

,1,50'0 ~ I ••• , •••••• 

a 



Partida í.65 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 391 

I 
\ 

I 
tt 

Del h"ente •••.....•• ...•••••...... 

Itcm 

6620 Inspector de segunda. clase ..•••••••....• 
662 L Inspector de tercera clase .••••••.•••.... 
5622 In"pector de la sala de castigos ...•••.... 
6623 ]J·'cribierlte i bibliotecario .....•..•....• 
6624 Ayudunte de las cluses de ciencias natu· 

ral es ....•...••...•...•..•.••••.... 

PROFESORADO 

6625 PrcfeEOl'ES e iI:!Spectores del curso prepa-
ratorio ..........•.........••.•.••• 

(302G Prcft~¡,ons de idiomas estrunjeros (frances, 
inglé& i alemrm)' Crln setenta i cuatro 
horas semnnales ..•••.. ", ••••••.•••• 

6627 Profesores de cAstellano i l6jica, con trein
ta hora~ semanales ...•....•....•..• '1 

6628 Profesores de rrcatemáticas i contabilidad, 
con treinta i cinco horas semanales .... 

6629 Profesores de biolojía e hijiene i de cien
cia'l I!atumles, con veintiseiR horas se 
manales ...................•••••... 

6630 Profesor de jeografía e historia, con vein 
ticllatro horas semanales ..•••••••... '.' I 

6631 Profesor de relijion, con ocho horas Sellill. 

nales ............................ _ 
6632 Profesores de canto i jimnasill, con ve in ! 

tiseis horas semanales •.•......•..... 
6633 Profesor de dibujo i caligrafía, con diezi 

siete horas semanales ..••.....•.••.. 

ARRIEND0S 

6634 Casa. para el rector •.••.••.•..••...... 

G.:\STOS VARIABLES 

6635 Gastos jenerales ....••.•••••••••••••.• 
6636 Subvencion al internado particular del es 

tabecimiento CGn la obligtlcion de man-
tt'ner once b~cas.. . . . • . . . . • . . . .• . .• 

6637 Fomento de la hiblioteca .•...•••......• 

PRESUPUESTO 
----------~------------

PARCIALES I TOT AI,ES 

4,500 

1.080 
720 
720 
800 

600 

3,000 

11,100 

4,500 

5,250 

3,900 

3,600 

1,200 

2,600 

1,700 

600 

3,000 

2.000 
1,000 

45,870 

6,000 
------1------

61,870 
1======" 



Partida 186 

392 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 166 

Liceo de la Serena 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

ltem Sueldos 

6638 Rector •..•...•........•..........•.• 
6639 Vice· rector ...............•.•........ 
6640 Inspector de pr¡imera clase .•....•...... 
6641 In~pf'ct.or de medio pupilos .•.....•..... 
664.2 Tres inspectoreS! de segunda clase .•....•. 
6643 Dos in;>pectores de terCf'ra cla"e ...•.... 
6644 Escribiente· i bibliotecario ............. . 
6645 Ayudante de la clase de ciencias físicas i 

naturales ......•.•.••..•••.•••.••.. 

PROFESORADO 

6646 Tres profesores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio .•.••••........ 

6647 Profesores de idiomas estranjeros, con se· 
tetenta i cuatro horas s¡:.m'maleR •.••.• 

6648 Profesores de castellano i I6jica, con trein· 
ta. i cuatro horas semanales .••....... 

6649 Profesores de matemáticas, con cuarenta 
horas seluanales ..•••..••••.••••..•. 

6650 Profesores de ciencias físicas i naturales, 
con veiutiorho hroras flemanale~ ..•••.. 

6651 Profesores de jeografía e historia, con vein
tisiete horas l'emanales ......•........ 

6652 Profesor de relijion, con doce horas sema-
nales. . ...........•.....•......... 

6653 Profesores de canto i jimnasia, con treinta 
i dos horas semanales .•...•••.••....• 

6654 Profesores de dibujo i caligrafía., con veinte 
horas semaDlales •..•..........••..... 

i1 i ¡rente ... . , '. , .. 11 • $ e ••••••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

3,000 
2,000 
1,200 

900 
2,700 
1,21)0 

600 

600 

4,500 

11,100 

5,100 

6.000 

4,200 

4,050 

1,800 

3,200 

2,000 

TOTALES 

54,150 j .......... .. 



Partida. 166 t 161 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 393 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del trente . ..................... . 

A.RRIENDOS 

Item 

6655 Oasa para el rector .....•..•••••••.•••• 

GASTOS VARIABLES 

6656 Mantencion de ochenta i cinco internos i 
treinta i cinco medio pupilos ..•••.•.•• 

66i'í 7 Para gastos jenerales ...............••• 
¡ 6658 Para arreglo i compra de útiles de come

dor i cocina i pago de servidumbre .••• 
6659 Para fomento de biblioteca ....•.••..•.• 

PARTIDA 167 

Liceo de Ovalle 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

54,150 

600 

20,500 
5,000 

2,000 
500 

6660 Rector ........... ~ ....•............. , I 1,500 
6661 Inspector dE: segunda clase.. .. .. . . .. . . . . 900 
6662 Inspector de tercera clase.. . . . . • . . . . . . . . 600 
6663 Escribiente i bibliotecario.. . • . • • . . . . . . . . 600 

PROFESORADO 

6664 Profesor de castellano, con doce horas se-
manales . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • . . . . 1,800 

6665 Profesores de idiomas estranjeros (frances 
e inglés), con diezinueve horas semana-
les.. ... . .. . . .• .... .•.. .. .•. . .. . . .. 2,850 

6666 Profesor de matemáticas, con quince horas 
semanales. . . . • . • • . • • • • . . . . . . • . . . . . . 2,250 

54,750 

28,000 

82,750 

----------1--------------11 
A la welt"I" ............. & •••••• 10,5'00 

(jO 



Partidas 167' t 16S 

394 MINISTEHIQ DE INSTRUCCION PUBU(;A 
--

PRESUPUESTO I 
PARCIALES I TOTALES 
--

De la vuelta. ¡ •••••••••••••••••••• 10,500 ............ 
Itcm 

6667 Profesor de ciencias físicas i naturales, con 
ocho horas semanales .........••....• 1,200 

6668 Profesor de historia i jeografía, con nueve 
horas semanales ..................... 1,350 

6669 Profesor de relijion, con seis horas sema-
nales .............•..•............• 900 

6670 Profesor de canto i jimnasia, con catorce-
horas se:aanales .............•.•••••• 1,400 

6671 Profesor de dibujo i caligrafía, con ocho 
horas semanales .........•..••••••••• 800 

6672 Dos preceptores normalistas e impectores 
del curso }>reparatorio ....••••...••••• 3,000 

ARRIENDOS 

6673 Oasa para el liceo .•...•.•••........... 1,500 
6674 Casa para el rector ................... 600 21,250 

I 

GASTOS VARIABLES 

6675 Para gastos jenerales ................... 1,200 
6676 Para fomento ele la biblioteca .•..•••.•••• 500 1,700 

22,950 
PARTIDA 168 

Liceo de San Felipe 

GASTOS FIJOS 

ADMINI:S TRAe ION 

Sueldos 

6677 Rector .............••••••............ 3,000 
6678 Inspector de primera clase .............. 1,200 
6679 Inspector de segunda clase .............. 900 
6680 Inspector de tercera clase ....••..•.•.... 600 
6681 Escribiente i bibliotecario ••••...••.••.• 600 

;.--

l ?~' 'pi . .A. I e ..le.. • • • • • . . . . • • • . •• • . , .... 6,3'O
io ............ 



Partidas 168 i 169 

,Mli"rsTFRIO DE IN,tRUCCION PUBLICA 395 

Del frente .. . , ............. 1 •••••• 

PROFESORES 

Item 

6682 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio .....•.....•.••• 

6683 Profesores de idiomas estranjeros, con se
tenta i cnatro horas semanales ....•.•.• 

6684 Profesores de catellano i lójica, con treinta 
horas semanal es ..•......••.......... 

6685 Profesores de matemáticas, con treinta i 
cinco horas semanales .••••..........• 

6686 Profesores de ciencias físicas i naturales, 
con veintiseis horas semanales .•....•.. 

6687 Profesor de historia i jeografía, con veinti
cuatro horas s> manales .•....•.••....• 

6688 Profesor de rel ijioll, con diez horas serna 
nales .....•.....................•.. 

6689 Profesores de canto i jimnasia, con veinti
seis horas semanales ...........•..•.• 

6690 PIOfesor de dibujo i caligrafía, con diezi
siete horas semanales ...........•.... 

ARRIENDOS 

6691 Casa para elrector .................. .. 

GASTOS VARIABLES 

6692 Gastos jenerales, servidumltre, luz, útiles e 
impresiones ........................ . 

PARTIDA 169 

Liceo de VaIpal'ailo 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

6,300 

3,000 

11,100 

4,500 

5,250 

3,900] 

3,600 

1,500 

2,600 

1,700 

600 

2,250 

44,050 

2,250 

46,300 

6693 Rector............ . . . . . • . . . . . . . . . • . • 4,000 

6694 Inspeet~r j,:~eral. ...................... 1'--;-',:-.:'0° . ___ \ _ 
..cll ... :r., 'l/aelta • ••••• ,. , •••.• g • • • • • • • • ...... ••••••••••• 11 



Partida 139 

396 MINISTERIO DE INSTtUJCCIO~'J PUBLICA 

=========--::;:=-=--=--=------------------

ltem 

6695 

6696 

6697 

6698 

6699 
6700 

6701 

6702 

6703 

67(,4 

6705 

6706 

6707 

6708 

6709 

6710 

De la vuelta .. .. ;~ • , ............. . 

Tres inspectores de estemos, con mil pesos 
anuales cada uno .................. . 

Escribiente de la rectoría, archivero, biblio-
tecario e inspector de estemos. . ..... . 

Escribiente de la inspectoría e inspector de 
esternos ..........•••.••...••....... 

Primer inspector i escribiente del medio 
internado .......................... , 

Segundo inspector del medio internado .. . 
Preparador de las clases de física i quí-

Se~i~~~~ei)'t~~~; ~~¡·~·a·tis·t~~,· p~;¡ ¿~i~ 'c'l;r~ I 
sos de los dos años de preparatona, con 
mil ochocientos pesos cada uno _ ...... . 

Profesores de castellano i lójica, con se-
senta horas semanales .............. . 

Profesores de idiomas (francés, inglés, ale
man e italiano), con ciento treinta i siete 
horas semanales ..... , .............. . 

Profesores de matemáticas, con setenta í 
cinco horas semanales ............... . 

Profesores de ciencias físicas i naturales, 
con treinta i ocho horas semanales ..... 

Profesores de historia i jeografía, con cua· 
renta i cinco horas semanales .....•.... 

Profesores de relijion, con dieziocho horas 
semanales ............ " ., ......... . 

Profesores de dibujo i caligrafía, con cua
renta horas semanales .........•..... 

Profesores de canto i jimnasia, con cm-
cuenta i dos horas semanales ........ . 

Profesor de derecho comercial i economía 
política, con seis horas semanales ..•.•• 

VARIOS 

6711 Gratific&.cion al profesor contratado, señor 
Weidmann, en conformidad a la leí nú
mero 176, de 17 de enero de 1894 .... 

6712 Snbvencion al profesor contratado, señor 
Weidmann, para arriendo de casa ..... . 

PRESUPUESTO 

-;~~~¡-;--I--:;OTALES 

5,800 

3,000 

2,000 

1,600 

],200 
800 

600 

10,800 

9,000 

20,550 

11,250 

5,700 

6,750 

2,700 

4,000 

5,200 

900 

1,000 

600 93,450 

Al ¡rente. 1 , • 1 11 11 • " • , 11 , • 11 11 11 11 11 : " 11 • e • 11 11 • 11 11 11 • 11 11 •• g3,450 



Partidas 169 1 170 

11 

MINISTERIO DE INSTRUCCTON PUBLICA 397 

I PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente....................... r ••••••••••• 93,450 

GASTOS VARIABLES 

Item 

671a Mayordomo ..•••• , •............•..••• 
671,1 Portero i servidnmbre del esternado ..... , 
6715 Para gas, reparaciones de las pilas, cañe-

rías, lám}Jaras, servicio telefónico. dc ... 
6716 Para, muebles i útiles de cla,ses i de!' gabi 

nete de física ...................... . 
6717 Para útiles de la rectoría i de la inspec 

6718 

67ll} 
6720 
6721 

67:¿2 

6723 
6724 
67::5 
6726 
6727 

toría ...... , ...................... . 
Impresiones en jeneral, estados, matrícu-

la, a visos en los diarios, etc .......... . 
Fomento de ia biblioteca ............... . 
Manutencion de los medio-pupilos ...... . 
Gastos del medio internado, servidumbre i 

compra de útiles. etc ..... ' .......... . 
Para establecer un curso especial de co

merCIO anexo al liceo de Valparaiso. L. 
P. 1903 .....•...................... 

PARTIDA 170 

Liceo de Quillota 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

Rector ..... , .•..•.....•.............• 
Inspector de primera clase ............. . 
Inspector de segunda clase ......•...•• 
Inspector de tercera clase ..............• 
Escribiente i bibliotecario .............• 

PROFESORADO 

750 
2,000 

1,500 

1,500 

300 

750 
600 

3,600 

2,000 

25,000 

1,500 
1,200 

900 
600 
600 

38,000 

131,450 

6728 Dos profesores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio. . . . . . . . . . • . . . . • 3,000 

----- ~---._-

ti la '&uelta. , ................... r ) 7,800 ............ 



Pal1iidas 170 i 17'" 

398 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta .. ................... . 7,800 ............ 
Item 

6729 Profesor de matemáticas, con quince horas 
semanales.. . . . . . . . . . . . • . • . . . • • • . . . • 2,250 

6730 Profesor de castellano, con doce horas se. 
m anales . ........••••••••••••• ,.... 1,800 

6731 Profesor de jeografía e histuria, con nueve 
horas semanales.. . • • • . • • • • . . . . . . . . . . 1,350 

6732 Profesor de ciencias físicas i naturales, con 
ocho horas semanales. . • • • • . . . . • . . . . . 1,200 

67a3 Profesor de inglés, con dieziseis horas se. 
manales ..... , • . . • . • • • . • . . . . . . . . . . . 2,400 

6734 Profesor de frances, con tre.:! horas serna. 
nales . . . . • • • • • . • . . . . .. • . . . . . 450 

6735 Profesor de relijiún, con sei:! horas sema-
nales .......•.•....•..••....•.•••• ~oo 

6736 Profesores de canto i jimnasia, con catorce 
horas semanales.................... ] ,400 

6737 Profesores de dibujo i caligmfía, con nueve 
horas semanales.................... 900 

ARRIENDOS 

6738 Casa para el rector ..••..••.•...•..••.. 600 21,050 

GASTOS VARIABLES 

6739 Gastos jenerales ...........••••••...... 1,200 1,200 
1-----

22,250 
PARTIDA 171 

Liceo Miguel L. Álnnnátegni 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6740 Rector.............................. 3,000 
6741 Inspector jeneral.. ..••............... , 1,500 

Al frente •••••••• •••••••••••••••• -- 4,500- :-:~ ~~ .. ~ I 



Partida 111 

MINISTERIO DE IN')TRUCCION PUBLICA 3U9 

Del frente .. ................ 4& •••• 

Item 

6; 4:¿ Tres inspectores de segunda clase, con no
vecientos pesos cada uno ....•••. , ...• 

. 6743 Escribiente i bibliotecario ••••.••.•••••• 

PROFESORADO 

6744 Profesores de castellano i lójica, con treinta 
i siete horas semanales de clase ...... . 

6745 Profesores de idiomas estranjeros. con se-
tenta, i cuatro horas semanales ....... . 

6746 Profesores de mate~áticas, con cuarenta i 
cinco horas semanales oo' •••••••••••••• 

674-7 Profesores de jeGgrafía e historia, con 
treinta horas semanales .•••...•.....• 

6748 Profesores de relijion, con catorce horas en 
~nmanidades i ocho horas en preparato-
rIa ............ ................... . 

6749 Profesor de ciencias físicas i naturales, con 
doce horas semanales ...•............ 

6750 Profesor contratado de ciencias físicas i 
naturales, con dieziocho horas semana-
les. . ..•...••...•.....•........... 

6751 Profesor de canto, con diez horas semana-
les ....................•.......... 

6752 Profesor de dibujo, con dieziocho horas se-
manales ............................ . 

6753 Profesores de jimnasia, con veintiocho ho-
ras semanales, .........•............ 

6754 Profesores de caligrafía, con cinco horas 
semanales .•.............•...•..••.. 

6755 Cuatro profesores de preparatoria, con mil 
ochocien tos pesos cada uno .••........ 

6756 Ayudante i mecánico para las clases de fí
sica i química, con obligacion de rel)arar 
i conservar el gabinete ..•..........•. 

GRATIFICACIONES 

6757 AL profesor contratado de ciencias físicas i 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

4,500 

~,700 
900 

5,550 

11,100 

6,750 

4,500 

3,300 

1,800 

2,400 

1,000 

1,800 

2,800 

500 

7,200 

800 

naturales, Lei número 176, enero 1894. 1,000 

A la v'lJA~:lta • ¿ •• 41 •••••• , 11 ••••••• I • 58,600 ............ 

I 

'" 



Partida. 1'1 i172 

400 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLTCA 

De la vuelta. l ••••. ~ •••••••••••••••• 

ARRIENDOS 

Item 

6758 Casa para el profesor contratado de cien
cias fisicas i naturales .••••••........ 

GASTOS VARIA BLES 

6759 Para gastos jenerales, conservacion i segu
ro del edificio, seguro del gabinete, pa~o 
de dos porteros, renovacion parcial de 
mobiliario, reactivos, etc ......••••••• 

PARTIDA 172 

, Lieeo Santiago número 1 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6760 Rector .............................. . 
6761 Inspector jeneTBI. ••••••••••••••••..•.. 
6762 1)os inspectores de segunda clase, con uo-

vecientos pesos rada uno •••••.......• 
6763 Escribiente i bibliotecario •••••..•••.••• 

PROFESORADO 

6764 Tres profesore!! normalistas e inspectores 
de los cursos prl'paratorios, con mil qui-

PRESUPUESTO 
---------,------

PARCIALES I TOTALES 

58,600 

800 

3,000 

3,000 
1,500 

1,800 
900 

59,400 

3,000 

62,400 

nientos pe¡;,os cada uno.. • • • • • • • . . . • • • 4,500 
6765 Profesores de castellano, con quince horas 

semanales de clase.. • . • . . • . . • • • • . . • . • 2,250 
6766 Profesores de idiomas estranjeros (frances, 

inglés i aleman), con cuarenta i siete 
horas t1em8n8 les de clase. • . • • • • . • . • • • 7,050 

Al frente •••••••••••••••••••••••• ~OOO-I~~ 



Partida. 172 i 173 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 401 

, 

I 
1I 

¡Jel/'rente . ............•.......•• 
Item 

6767 Profesores de matemá ticas, con veinte ho-
ras semanales de cl ase .•....•......•• 

6'768 Profesores de ciencias fisic'.\s i naturales, 
con nueve horas sem anales de clase .•.. 

6769 Profesores de historia i jeograffa, con doce 
horl&s semanales de clase .•..•...... 

6770 Profesor de relijiolJ, e on ocho horas sema 
nales de clase ..... · ................. 

6771 Profrsores de ca1igraf fa i dibujo, con doce 
horas semanales de clase .•........... 

6772 Profesores de jimnas ia i canto, con veinte 
horas semanales de clase ...........•• 

GASTOS V ARIA BLES 

6773 Gast08 jenerales e imprevistos ........•. 
6774 Para material de enseñanza .. " ....•.. 
6775' Para trastejar i reparacione!i de edificios. 

PARTIDA 173 

Liceo Santiago número 2 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6'776 Rector •...•...•••. · ................. 
6777 Inspector jenFral.. .. · ............ , ..... 
6778 Dos inspectore!j de se gunda clase, con no 

vecientos pesos cad a uno ...•...•..•.• 
6779 Escribiente i bibliotec ario ...••.•....•.. 

PROFESORAD O 

6780 Tres profesores norm alistas e inspectores 
para los (ursos pr eparatorios, con mil 
quinientos pesos ca da uno .••••....•.. 

6781 Profesor de caAtellan o, cou doce horas se· 
manales de clase •. · ................... 
~ la vuelta •• ,. · ................. 

i1 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

21,000 

3,000 

1,350 

1,800 

1,200 

1,200 

2,000 

2,000 
800 
500 

. .......... . 

31,550 

3,300 
1------1 

34,850 

3,000 
1,500 

1,800 
900 

4,500 

1,500 
------

13,200 . ........... 



Pal'tldas 173 i 174 

402 MINISTERIO DE INSTRUCION PUBLICA 

De la V'tLelta. . • • • • . • • • • • . . • • . • • . • 

Item 

6782 Profesores de idiomas estranjerofl, con 
treinta horas semanales de clase ..•••• 

6783 Profesor da matemáticas, con quince horas 
semanales de clase, ..•••.••••........ 

6784 Profesor de ciencias físicas i naturales, con 
ocho horas semanales de clase ..••.... 

6785 Profesor de historia. i jeografía, con nueve 
homs semanales de clase •...••.....• 

6786 Profesor de relijion, con seis horas sema-
nales de clase ........•••..........• 

6787 Profesor de dibujo 1 caligrafía, con ocho 
horas gemllnales de clase ...........• 

6788 Profesores de jimnasia i canto, con catorce 
horas semanales de clase ...•...•..•• 

DiVERSOS GASTOS 

6789 Subvencion para casa del rector, ••••••• 

GASTOS VARIABLES 

6790 Gastos jenerales e imprevistos ...•••.•.. 
6791 Cánon de arrendamiento de las casas que 

oc.upa el liceo ....••...•..••.•••..•• 

PARTIDA 174 

Liceo de Baneagna 

GASTOS FIJOS 

A D C\f 1 N 1 S T R A o ION 

Sueldos 

6792 Rector .......•.••••••.••.••....•••••• 
6793 InE'lpector --le segunrla clase ...•••...... 
67y4 [n"'ppctof de tf'fCera clase .... , , •..•.... 
671:15 Escribiente i b¡ bliot.2cario •..•....•..... 

""J fr~'nt~ ••• ~ • ~ ••• ¡ • 6 • • •• • •• , j •• ,1 

PRESUPUESTO 

PAROIALES I TOTALES 

13,200 

4,500 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

800 

1,400 

2,000 

2,000 

3,000 

1,500 
900 
600 
600 

27,600 

5,000 

32,600 



Partidas 17-i i 175 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 403 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente . .••.•...•••.••.••••.•• 

PROFESORADO 
Item 

6796 Dos profesores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio .....•....•.... 

6797 Profesor de castellano, co~ doce horas se· 
manales ...........•....•....•.•.•• 

6798 Profesores de idiomas estranjeros, con 
diezinueve horas: semanales ......... . 

6799 Profesor de ciencias naturalefl, con ocho 
horas semanales ...•...........•....• 

6800 Profesor de jeografía e historia, con nueve 
horas semanales .................... . 

6801 Profesor de relijion, con seis horas .,ema· 
nales .................•..........•.. 

6802 Profesor de matemttticas, con quince horas 
semanales ........................ . 

6803 Profesor de canto, jimnasia, dibujo i cali· 
grafía, con veintidos horas semanales ... 

GASTOS VARIABLES 

6804 Para gastos jenerales •••••••••••••....• 

PARTIDA. 175 

Lieeo de Rengo 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRAOION 

Sueldos 

3,600 

3,000 

1,800 

2,850 
, 

1,200 

1,350 

900 

2,250 

2,200 

],200 

6805 Rector............................... 1,500 
6806 Inspector de segunda clase............. 900 
6807 Inspector de tercera clase .... . . . . . . • . . . . 600 
6808 Bibliotecario i escribiente. . . . . . . • • . • • • • 600 

PROFESORADO 

6809 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio. . . • . . . . . ... . . . . 3,000 

. .......... . 

19,150 

1,200 

20,350 

----------11------11 

J. l~ t:'l.l,.e!fa f.; .. ~ .... n ~ ~ ;, ~ ~ • ~ .\ & ~ j¡ • I • 6,60Q,. 1.1 • '" •• /1 1\1 , • " • 



Partidas 175 i 176 

404 MINISTERIO DE INSTHUCCION PUBLICA 

~=================~=-= .. ~=.=-=-=-= .. ==._= .. ~=_.~._~-=_ .. ==--====.=-··=-=-=··====~i 

Ve ta vuelta .. .............•...... 
Item 

6810 Profesor de frances, con un total de quince 
horas semanaL'8 de cll\8e •...••••.••.• 

6811 Profesor de inglés, COIl cuatro horas sema-
nales de clase ......•..•.••..••..•••• 

6812 Profesor de castellano, Cull doce horas se· 
manal(ls de clase .....•...•.........• 

6813 Profesor de matemáticas, con quince horm; 
semanales de clase ..••••..•..••..•.• 

6814 Profesor de ciencias naturales, con ocho 
horas semanales de clase .•....•.....• 

6815 Profesor de historia i jecgrafía, eDIl nueve 
horas semanal,,,~ de clase ...••.......• 

6816 Profesor de relijion, con seis horas seman!lo 
les de clase ....•••.......•.•••...••• 

6817 Profesores de caligrafía, dibujo. canto i jiu" 
nasia, -con un tota.l de veiotidos horas 
semanales de clase ..••••••••...•..•• 

ARRIENDOS 

6818 Casa para el liceo .•...••....•••••• , .•. 
6819 Casa para el rector ...•...•••..••...••• 

GASTOS VARIABLES 

6820 Gastos jenerales e imprevistos ..••••...• 

PARTIDA 176 

Liceo de San Fernando 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6821 Rector, ....• , ..•.•....••.....••....• 
6822 Inspector de primera cla.se ......•....•.• 
6823 Inspector de segunda c1~se •...•..••...• 
6824 Inspector de tercera cIaRe ......•....... 
6825 Escribiente i bi bliotecario ...•••..•...•• 

Al !",ente ....... ; ............... . 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

6,600 

2,250 

600 

1,800 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

1,500 
600 

1------1 

1,500 
1------

1,500 
1,200 

900 
600 
6uO 

21,250 

1,500 

22,750 

------_._--
4,800 ............ 



Partida. 176 I 111 

MlNISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 405 

PRESU PUESTO 

PARCIALES I TOTAI,ES 

Item 

6826 

6827 

6828 

6829 

6830 

6831 

6832 

6833 

Del.frente . .•....••.•....•.•.....• 

PROFESORADO 

Curso de humanidades 

Dos prof"SOri'R normalistas e inspectores 
elel curso pI"eparatorio ............... . 

Profesores de idlOmas 0stranjeros, con die 
zinutve h(,ras sfmanales de clase .....• 

Profewr de ca~h,llano: con once horas se 
manllles , •......•...•••••••..•.••.. 

Prúfesor de matemáticL'IS, con quince horas 
semana le!" •••••••••••••••••••••••••• 

Pro:.fcsor de cÍt'lJcias na turales. con ocho 
horas semll.uales .......•...•......... 

Profesor de historia i jeografia. con nueve 
horas sem!lliall's. , .............. , ... . 

Prof':f;or de CI,nt(l i jimn8.~ií.l, con catorc~ 
huras Selllfiy,f\¡'s ••••• , •••••••••••••• 

Prufesor de dibujo i ca\ign~fia, con I)cho 
horas s(manales ......•...•.••...... 

ARRIENDOS 

6834 Casa para el rector ••..•.•..•.....•.... 

GASTOS VARIABLES 

6835 Sostenimiento de dOA a.ños del curso prác-
tico " .•...........•••...•....•.... 

6836 Gastes jentrllJeB ...•......•....•••.•.• 
6¡'37 Fomento de la biblioteca, ....•.••••..•• 

PARTIDA 177 

Liceo de Curteó 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

4,800 

3,000 

2,850 

1,650 

2,250 

1,200 

1,350 

1,400 

800 

600 

12,000 
1,200 

500 

68i: 8 Rector............ . • • • • . • • • . . . • • • • • . 1,500 
6839 Inspector de segunda clabe, •••••.••••• " 900 

A la vuelta ••••••••••••••••.•••• • /--2,400 -

19,900 

13,700 

33,600 

., ,tI 



I 

II 

1

I 

:Partidas 177 t 118 

40G MINISTEIUO DE INSTRCCCION PUBLICA 

De la v'Ltelta . . , , , •• , , , , . , , , ... , ... 
Itero 

6840 Dos inspectores de tercera clase, con seis· 
cientos pesos, ..... , , •. , , •• , ...•..•• 

6841 Escribiente i bi bliotG?cario. , , .• , •..•.... 

PROFESORADO 

6842 Dos profescres normalistas e inspectores 
para dos cursos de preparatoria, c,o,u. m .. i.ll 
quinientos pesos cada uno. , .... 

6843 Pt'Oresores de castellano, con doce horas 
semanales ......... , ...•..••........ 

6844 Profesores de matemáticas, con quince ho-
ras semanales .......••....•....••.. 

6845 Profesores de idiomas estranjeros, con 
diezinueve horas semanales .••••..••• 

6846 Profesores de historia i jeografía, con nue· 
ve hor~s semanales ••.... , ......•... _ 

6847 Profesort's de ciencias físicas i naturales, 
con úcho hor¡1s semanales ...•. _ ...••• 

6848 Profesor<ils de relijion, con seis horas serna' 
nales , .•..•.•. , ••••. , ...••...••.... 

6849 Profesores de caligrafía, dibujo, jimnasia i 
canto, con veintidos horas semanales ... 

DIVERSOS GASTOS 

6850 Para. mantener dos cursos de aplicacion 
práctica. Decreto nÚmero 98, de 16 de 
enero de 1902 . ___ . _ .•......•......• 

GASTOS VARIABLES 

6851 Para gastos jenerales •.......•..•...... 

:PARTIDA 178 

GASTOS FIJ OS 

ADr.r.C~U'TRi\CION 

Sueldos 

6852 Hector ...•.......................... 
6853 Vice-rector ......•....•..•..•...•.•.• 

Alln!nte . .. , , , , .,. , , .... , . , , , ... , 

--------_. 

PRESUPUES;~--I 
PARCIALES I TOTALES 

2,400 

1,200 
600 

3,000 

1,800 

2,250 

2,850 

1,350 

1,200 

900 

2,200 

12,000 31700 , . 

2,000 2,000 I 

-----33,7w l 

I 

I 

3,000 
1,500 I 

--------
4:500 l., " ...... , .11 



Pal-tidss l~S t 179 

MINISTERIO DE E\"STRUCCIOfj PUBLICA 401 

Del trente . .......•.•.•••••...•• 
Itcm 

6854 Inspector de primera clllse ........•....• 
6855 Cuatro inRp·ctores de segunda clase, con 

noveci'-IltoH PN'Ofl anuales cada uno ... . 
6856 Escribiente i biLliotecario ............. . 
6857 Ayudante de las clases de ciencias físicas 

i naturales •..•••• , .....•.........•• 

PROFESORADO 

6858 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del cur~o preI'aratorio .•..•....•....• 

6859 Profesores de castellano i lójic8, con treinta 
i cuatro horas semana les de clase ..... . 

6860 Profe80res de matemáticas, con cuarenta 
. horas semanales ..••....••••••.....• 

6861 Profesores de idiomas estranjeros (frances, 
inglés i aleman), con setenta i cuatro 
horas semanales de clase ........•.... 

6862 Profesores de ciencias fisicas i naturales, 
con veintiocho horas semanales ....... . 

6863 Profesores de historia i jeografía, con vein. 
tisiete horas semanales ........•.•.... 

6864 Profesores de relijion, con doce horas se· 
manales ...•.•••... '" .......•...... 

686;) Profesores de dibujo, c9.ligrafía, canto i 
jimnasia, con cincuenta i dos horas sema-
nales .. ~ .......................... . 

GASTOS VARIABLES 

Alimentacion de sesenta i cinco alumnos 

PRESUPUESTO 

4,500 

1,200 

3,600 
600 

400 

3,000 

5,100 

6,000 

11,100 

4,200 

4,050 

1,800 

5,200 50,750 

6866 

6867 
6868 

internos, de empleados i servidumbre... 18,000 
Servidumbre ...................•..•. '1 2,000 
Gastos jenerale~ .. , ..•....... _ ......... ____ 6_.0_0_0 ____ 2_6_,_.°_°_0 __ 

1 

PARTLA 179 76,750 
)--

Liceo de Constitucioll 

GASTOS FIJOS 
, 

ADMINISTRACION I 
Sueldos 

6869 Rector ..........•.....•..••.••••.•..• 1,500 I 
-A llJ. vueltfJ, . ......•..•.••.•••.... , 

--1--
1,50n ¡ •••• , ••••••• 



Partida .". 

408 MINISTERrO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 
'-----------~'------

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta, . ...••...••....•....• 1,500 

Item 

6870 Inspector de segunda cl!l.se... . . . . . • . . . . . • 900 
6871 Inspector de tercera clase. . . . . • . . . . • . . . . 600 
6872 EE'cribiente i bibliotl:>cllrio.. . . • . • . . . • . . • • 600 

PROFESORADO 

Item 

6873 Do>! preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio ..•••....•...... 

6874 Dos profesores de idi'Jm!ls estranjeros, con 
diezinueve horas sema.nales ........••• 

6875 Profesor de castellano, con doce horas se-
manales ..••...•......•....•• _ . _ •• _ . 

6876 Profesor de ciencias naturales, con ocho 
horas semanales ...•..• _ ....•.•••.•.. 

6877 Profesor de historil~ i jeografía, con nueve 
horas semanales .•••...•. _ ..•..... _ . 

6M78 Profesor contratado de ma.temáticas, con 
dieziocho horas sf'manaJeF .....•.....• 

6879 Profesor de relijion, con seis horas sema-
nales ................•.....•......• 

6880 Profesores de canto, jimnasia, dibujo i ca
ligrafía, con veintidos horas semana 
les ............................... . 

DIVERSOS GASTOS 

6881 Arriendo de casa para el rector ....••.. , . 
6882 Gratificacion al profesor contratado de 

matemáticas. L. núm. 176 17 enen 
94 ....•...••....••.....•. ' .•....... 

6883 Asignacion al mismo para pago de casa .... 

GASTOS VARIABLES 

6884 Gastos jenerales ..•....•.............. 
6885 Fomento de la. biblioteca. L. P. 19U:¿ .... 

2,400 

2,850 

1,800 

1,200 

1,350 

2,400 

900 

2,200 

600 

1,000 
360 

1,200 
500 

20,660 

1,700 

22,360 



Partida 180 

MINI,",TERJO -L)E INSTRUCCION PUBLICA 409 

PARTlDA 180 

Liceo de Cauquénes 
I 

GASTOS FIJOS 

AUMINISTRAOION 

Sueldos 

Item 

6886 Rector ..................•••••.•...... 
6887 ~scribiente i bibliotecario ....••••••..... 
6888 Inspector jenera!. .........••••.••.•.• 
6889 Inspector de segunda clase •..•••••••... 
6890 Inspector de tercera clase ••••..•.••.... 

PROFESORADO 

6891 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio, con mil quinien 
tos pesos cada uno ....••.....•...... 

6892 Profesores de castellano i lójico., con vein
tisiete horas semanales ...•........... 

6893 Profesor del frances e inglés, con treinta 
horas semanales ................... . 

6894 Profesor de frances e inglés, con siete horas 
semanales ...•.......•...•.•.•..... 

6895 Profesores de historia ijeografía, con vein
tiuna horas semanales .••.••••......• 

6896 Profesor de matemáticas i contabilidai, 
con treinta horas semanales .......... . 

6897 Profesores de ciencias físicas i naturales, 
con veintiocho horas semanales ....... . 

6898 Profesor de relijion, con ocho horas sema-
nales .................. , .............. . 

6899 Profesor de dibujo i caligrafía, con quince 
horas semanales ...•••....•......... 

6900 Profesores canto 1 jimnasia, con veinte 
horas semanales ..•.••.•••••••.....• 

A la 'IJ'Uelta. • • • • • • . • • • • • . • • . • • .•• 
52 

PR ESUPUESTO 

PARCIALES I 

3,000 
600 

1,200 
900 
600 

3,000 

4,050 

4,500 

1,050 

3,150 

4,500 

3,600 

1,200 

1,500 

2,000 

34,85b 

TOTALES 

-



t-art1das 180 i IS1 

410 MINISTERIO DE INSTRUCC~ON PUBLICA 

PRESUPUESTO I 

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta ... ................... . 34,850 

ARRIENDOS 

Item 

6901 Casa para el rector •....•..••.•.•••..•• 600 . 35,450 
1---------

GASTOS VARIABLES 

6902 Para gastos jenerales.. .•. .•••. .••••••• 2,000 2,000 
1--------------11 

PAHTIDA 181 

Liceo de Lináloes 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

tlullldos 

6903 Rector •••....•...•....•••••• o o •••••• 

6904 Inspector de segunda, clase .••••••• ; •••• 
6905 Inspector de tercera clase ....•••••••••• 
6906 Escribiente i bibliotecario ....•••••••••• 

PROFESORADO 

6907 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio ....•...••...... 

6908 Profesores de idiomas estranjeros, con die
zinueve horas semanales ...•..••••••• 

6909 Profesor de castellano, eon doce horas se-
manales ................................ . 

6910 Profesor de mr.temáticas, con quince horas' 
horas semanales ..•••••••••......... 

6911 Profesor de ciencias naturales, física i quí
mica e historia natural, con ocho horas 

1,500 
900 
600 
~OO 

3,000 

2,850 

1,800 

2,250 

semanale¡;.. • . . . . • • . • • • • . . . . . . . . . . . . 1,200 
6912 Profesor de historia i jeografía, con nueve 

horas ¡;emanales.................... 1,350 

Al (1·e·nte .. , . , ....... , ............ 11 ••• 1~,050 

37,450 

I 

1 

I 

l' ..... f I I ..... 



f»al'tltlas 1St i 182 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 411 

Del frente I ...................... . 

Item 

6913 Profesor de relijion, con seis hOl'US sema-
nal es . I •••••••••••••••••••••••• ~ ... 

6914 Profesor de canto, jimnasia, dibujo i cali
grafía, con veintidos horas semanales .... 

ARR1ENDOS 

6915 Casa para el rector ............. i •••••• 

GASTOS VARIABLES 

\ 

6916 Para gastos jenerales, ................ ~ 

PARTIDA i82 

Liceo:;' de Chillan 

GASTOS FIJOS 

d.D~UNISTRACION 

Sueldos 

6917 Rector ......•..•.•..•.•....••••....• 
6918 Vice-rector .•....••....•............. 
6919 Inspector de primera clase ..........•.• 
69:¿O Inspector de segunda clase ........•... 
6921 Inspector de tercera clase ...•......•.. 
6922 Escribiente i bibliotec'trio ......... :- .•• 

· · · · · · 6923 Tres inspectores de internos, con seii:lcien -
· tos pesos anuales cada uno .........• 

6924 Ecónomo .........•..........• f ••••• 

(W25 

6926 

PROFESORADO 

Dos preceptore;;; normalistaR e inspeetol'e 
del curso preparatorio ....••.•••..••• 

~ ., 
• 
s Profesores de idiomas vivos estranjero 

(frances, inglés i aleman), con setenta 
cinco horas semanales, a ciento cincuen 
ta pesos anuales cada uno ..•..•....• 

1 

-
· 

A l;J, -v'ttelt!~ ! • '~ 1 a , •• lJ •• , .. e •• ~ ? , , ~ · 

-

PRESUPUESTO 
-

PARCIALES I TOTALES 

16,050 . ........... 

900 

~,200 

480 19,630 

1,000 1,000 

20,630 

I 

3,OO} 
2,000 
1,200 

900 
600 
tjOO 

1,800 
600 

3,000 

11,250 
----

24,950 .t •••• ~ .... I. 

I 
I 

I 



Partida. 182 1183 

412 MINISTEHIO DE INSTHUCCION PUBLICA 

De la vuelta . ..•..•••..•.......... 
ltem 

6927 Profesores de castellano i lójica, con trein
ta i cuatro horas semanales.. .. . ..... 

6928 Profesores de matemáticas i contabilidad, 
con cuarenta horas semanales ........ . 

6929 Profesores de ciencias físicas 1 naturales, 
con veintiocho horas semanales ....... . 

6930 Profesores de historia i jeografía, con vein
tisiete horas semanales ..............• 

6931 Profesores de relijion, con doce horas se-
manales .......................... . 

6932 Profesores de canto. jimnasia, dibujo i ca
l1grafía, con cincuenta i dos horas sema
nales, a cien pesos anuales cada uno ...• 

GASTOS VARIABLES 

6933 Gastos jenerales .....•....•....•...... 
6934 Alimentacion de cuarenta alumnos inter·· 

nos (treinta de pago i diez ue beca), a 
doscientos pesos cada uno; de diez me
dio-pupilos, a cien pesos cada uno; de 
empleados i servidumbre .......•..... 

6935 Pugo de la. servidumbre del int';l'úado: un 
cocinero, con cuarenta i cineo pesos men 
auales; un ayudante de cDcimi, con trein 
taj cuatro mozos, con veinticinco cada 
uno, i UBa lavandm'p. con diez. Son cien 
to ochenta i cir:co pesos menilua128 ...•• 

6936 Ga.s, agua potable, carbon, leña i útiles de 
comedor i de cocina ..•..•••..•....... 

6937 Arriendo de ca~a del vice-rector ........• 

PARTIDA 183 

Liceo de Concepcion 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6938 Rector ..••....•...•..•............... 
6939 Vice-rector .•.••......•....•..•..••.•• 

.Al frente e " ti " •••••• " • lO • ., ...... e .... 

PllESUPUESTO 

PARClALES 

24,950 

5,100 

6,000 

4,200 

4,050 

1,800 

5,200 

4,000 

11,000 

2,220 

800 
600 

3,000 
2,000 

5,000 

TOTALES 

51,:300 

18,620 

69,920 



Partida 183 

MINISTEHIO DE E~STn.UCCION PUBLICA 413 

PRESUPUESTO 

ltem 

6940 
6941 

6942 

6943 

Del {t'ente ....•.......•.......... 

Inspector jen('ral. ...............•.••.• 
Dos inspé-ctor,>s ej,) e8ternos, con seiscientos 

pe~os ¡,illuah,¡,¡ t;¡~da. urw ......•... :.: .. 
Se:", l.G·'p,'ctordl ele wtun, R, c'n llülECltn. 

to,; p, sos anne.les cada uno .........•• 
Cuatro ,'lib iuspectúf'..i:) de internos, con 

(maciénto;;, ilühenta peses a,nuales cada 
uno .. '" ..........................• 

6944 Bibliot.ecario . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • .. .• 
6945 .E~eri Liente del rector .......•....•....• 
6946 Ayudante de las ciasEs de ciencias natura· 

les. . . . . ................ , ....... . 
69417 Eeónoluo •....... _ ........•.....•.... 

PRon~SORADO 

6948 Cuatro prf:l!~er,tor~8 normalistas e inspecto
re,¡ de los dos curs,'ll paralelos de prepa. 
ratljria . . . . • . . . . .• . ..•.....•...... 

6949 Profesor de idicma8 vi'/U'l (\t'tranjer0s (frau. 
ces, iúgléci i l>kman), con sctellta i cua 
tro boci,s sema1Ji>lefl, ... _ .......•.••.• 

6950 Prof~sore¡; de casteliano (levgU'l, litemtu
ra i lójict>.) con treinta i sieLe borlls ee-
mana) e',_ ' .••••••.••••••••.••••••••• 

6951 Profm!oc(-j" d3 mutemáticl~s i cont&.hilidad, 
cl'lu cuanmta i ónco befaS semanales ... 

6952 Proft;sures el,) c;enCI>As fí"lica":l i naturales, 
con t,reint;l. horas sem'lnalea: .. , •••..•• 

6953 Profes lfeS d<J bj,.toriu. ij,J('grafía, con vein. 
tisie/'e ho:·ü.~ H8m!1nales ....•••.•• , ..•. 

6954 Pr"feS'{ de canto i jimnasia, dibujo i cali
grufh, con cmu'l'ota i tres horD."l serna 
flales ., .....•......••...•.••.••...• 

695'j Profesor de re lijion, con diez hocas serna. 
nalt-·8 ... ........... , ..............• 

CURSO DE LEY ES 

6956 ProfeRor do derechu romano ün su ueMarro 

PARCIALES 

5,000 

900 

1,200 

3,600 

1,920 
600 
200 

600 
720 

6,000 

11,100 

5,550 

6,750 

4,500 

4,060 

4,300 

1,500 

11<) !Ji ¡órico ...... " ' ..... _ . . . . . . . . 800 
6957 P,ofn:.'.¡J ,j,; fii'i"dí¡¡, eL¡ d,.)f'ccho......... 800 
6tl58 Profesor ,.le economía politiCj;' i social.. . . • 800 

,A. la t 'uelta .... . • • • •••.••••••••••• 60,890 

TOTALES 

. .......... . 

............ 



Partida lS3 

414 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta, . ................... . 

ltem 

6959 Profesor de historia jeneral del derecho, 
especialmente en sus relaeiones con el 
derecho chileno .•.•.••....••••.••..• 

6960 Profesor de d, recho constitucional, po'!iti-
vo i comparado ..••....•.•••••••.•... 

6961 Profesor de derecho civil .....•..•.•.... 
6962 Profesor de hacienda pública i estadística, 

(un semestre) ...........••.••••.•.. 
6963 Profesor de derecho civil i derecho penal.. 
6964 Profesor de derecho agrícola e induRtrial, 

(un semestre) ..................... . 
6965 Profesor de derecho civil. ............. . 
6966 Prúfesor de derecho comercial. •••••••.•• 
6967 Profesor de derecho procesal •.•...•..••• 
6968 Profesor /le derechos de minas (un semes-

tre) .............................. . 
6969 Profesor de derecho administrativo •••••• 
6970 Profesor de derecho procesal ••••••.•••• 
6971 Pr?fes?r de derecho internacional, púbLco 

1 privado ................•...••.... 
6972 Profesor de medicina legal (un semestre) .. 

GRATIFtCACIONES 

6973 A las profesores del curso de leyes, a razon 
de dosci6lntos pesos anuales para los que 
hacen clase de duracion permanente, i de 
cien pesos para los que hacen clases se· 

PRESUPUESTO 

PARCIALES ¡ TOTALES ______ ~~L ______ _ 

60,890 

800 

800 
800 

400 
1,600 

400 
800 
800 
800 

400 
800 
800 

800 
400 

mest.rales . . . . . . . . • . . . . • . • . • . • • • • • . . 3,200 

ARRIENDOS 

6974 Casa para el rector ••.••.•••.•••••••••• 

GASTOS VARIABLES 

6975 Manutencion de ciento cincuenta. internos 
i cuarent>\ medio-pupilos, empleados i 
servidumbre. Doce de los alumnos inkr 
nos i doce de los medio-pupuilos goza 
rlin de btca ....................... . 

,¿ ¿ frente •• j , $ e ¡j i f & ., ~ , ~ 6 • d • ; • 6 ••• 

. 1,500 75,990 

32,000 

32,000 75,900 



Pal'tidas 183 i 184 

l\IlNISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 415 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

JJel frente .. ...................... 32,000~ 75,990 

Item ¡ 

6976 Hervidumbre .....•................... 5,280 
6977 Gastos jenerales .....•..............•• 6,550 43,830 

PARTIDA 184 
119,820 

I .. lceo de los Anj eles 

GATOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6978 Rector ..............................• 1,500 
6979 Inspector de segunda clase ......•..•... 900 
6980 Inspector de tercera. clase .....•...•.... 600 
6981 Escribiente i bibliotecario .......•••.... 500 

PROFESORADO 

6982 Dos preceptores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio ..••••••..•••.• 2,400 

6983 Profesores de idiomas estranjeros, con die· 
zinueve horas semanales .••••..••..•• 2,850 

6984 Profesor d~ castellano i 16jica, con doce ho 
ras Isemanales .....•.........••.•... 1,800 

6985 Profesor dA matemáticas, con quince horas 
semanales ....•..................... 2,250 

6986 Profesor de ciencias naturales, con ocho 
horas semanales ..................... 1,200 

6987 Profesor de historia i jeografía, con nueve 
horas semanales ...•••............... 1,350 

6988 Profesor de relijion, con seis horas sema. 
nales •.... '1' •••••••••••••••••••••. 900 

6DS9 Profe~( res de canto, jimnasia, dibujo i ca 
ligrafía, con veiutidos horas semanales. 2,200 

A la 'I.ltt6Ita. , ••• ¡ • , o Ó t. o o t 4 ••••• ó 18,45-Q-l~:-=. 



Partida. 184 I 185 

416 MINISTERIO DE fNSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUE8TO 

; 

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta . .•.•..•.......•.•••• 18,450 ............ 

ARRIENDOS 

Item 

6990 Cánon de la caso. que ocupo. el liceo •..••• 2,160 
6991 Caso. pa.ra el rector ••••••••••••••.•••.• 500 21,110 

GASTOS VARIABLES 

6992 Gastos jenerales .....•••••••••••••••••• 1,200 1,200 

22,310 
I PARTIDA 185 

Liceo de A.ngol 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

6993 Rector .•........•..•••••••••••••••... 1,500 
69941 Inspector de t'egunda clase •..•........• 900 
6995 Inspector de tercero. clase ••••...•...••• 600 
6996 Bibliotecario i escribiente ••.••.•••••.•• 500 

PROFESORADO 

6997 Profesor,le preparatoria primer año .•••• 1,200 
6998 Profesor de preparatorio. segundo año ..•. 1,200 
6999 Profesor do idiomas estranjeros, con diezi· 

nueve horas semanales de clase ••••.•.. 2,850 
7000 Profesor de matemáticas, con quince horas 

semanales de el sse ....•..•..•••••••• 2,250 
7001 Profesor de castellano, con doce horas se-

manales de clase ......•••••••••••••• 1,800 
7002 Profesor de ciencias f{~icas i naturales, con 

ochp hora.s semana.les de cla.se ••.•••••• 1,200 
------

Al jrt/ll.;te.. • • • •.• • • . • • . • . . . • . • • . •• 14,000 . ........... 



Partidas lS5 1186 

MINISTERIO DE INSTRTJCCIOlf PUBLICA 417 

Del frente. . . . . . .....•• , •..••...• 

Item 

7003 Proff sor de jeografía e historia, con nueve 
heras st:JDaoaies de clase ........•..•• 

7004 Profesor de relijíon, con seis horas fwma· 
aales de clase .................•..•.• 

7005 Profesort>s de dibujo, canto, jímnasia i cl\li 
grafía. o(n veintidos hOfas @cmanales de 
c'as~s .................•............ 

GASTOS VARIABLES 

7006 Para gastos jenerah,s ................ , • 

- PARTIDA 186 

Liceo de Temuco 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

PRESUPUESTO 
--------------------

PARCIALES I TOTALES 

14,000 

1,350 

900 

2,200 

1,200 

. .......... . 

18,450 

1,200 
--------1-----

19,650 

7007 Rector........ -..................... 1,500 
7008 Inspector de E¡~gl1nda. clasl' ..... _ . . . . . . • 900 
7009 Insptdol' de tenem clase. . . . . . . . . • . . . . 600 
7010 Escribiente i bibliotecario ....•....• , . • • 6(jO 

PROFESORADO 

70n Dos preceptons normalistas e inspectores 
del CUfSO preparatorio .........•....• 

7012 Profesores de castellano, COD quince horas 
semanal6s ..........• , •.....•..•.•... 

7013 Profesores de matemáticas, con veinte ha· 
n,s sema lllJ,] es ....•.•••••••.•.•....• 

7014 Profesor de ing-lés i frances tercer año, con 
siete h(j!'f\s ¡,¡emanales .......••....... 

7015 Profesor(cs de aleman. con diezinueve horas 
semanales .•....• : •.........•......• 

2,400 

2,250 

3,000 

1,050 

2,850 

A la 'Vuelta • •••••••••••••••••..•. 
-_ .. ---1 __ -

53 
15,150 ............ 



;L __ _ 

Partidas 186 i 187 

418 MINISTEl\IO DE INSTRUCCION Pl1BLTCA 

PRESUPUESTO 

. I~~AR~IA:ES I~TOT¡~;; 
.De lu vuelttt .•••.••.•••..••..••.• 1 1,),1 DO •••••••••••• 

Itero 

7016 Pi"Ofesorcs de ciencias naturales, con. diez 
horas ¡;:emanales .. o o •••••••••••• o o • • 1,1100 

7017 Profesores de jeografia e historia, con doce 
horas semanales. o • o o • o • o ••••• o • o o • • 1,800 

7018 Profesores de relijion, con ocho horas Re-
manBles o •• o o o •• o ...... o o o • • •• •• • • • • 1,200 

7019 Profesores de dibujo, con ocho horas se· 
Inanales .... o o • o o' o • o o ••••••• o •••• o o 800 

7020 Profesores do caligrafía, con tres horas se· 
manales, primer i segundo años o •• o • • • • 300 

7021 Profeeores de jimnasia, con catoIce horas 
semanales o •••••••••••••••• o ••• o •• o • 1,400 

7022 Profesores de canto, con sei3 horas sema-
nales . o' o o o. •••• ••••• •• • • •• • • •• •• •• 600 

ARRIENDOS 

7023 CaSla para el liceo •...•••••••..•.•.•••• 
7024 Casa. para el rector ••••.•.•••...•..•••• 

GASTOS VARIABLES 
í 

960 
400 

7025 Gastos jenerales ...•. o o o • o •• o o •••• o • • • 1,200 

24,110 

7026 Reparaciones del edificio i mobiliario.... 500 I 
70'27 Sostenimiento del segundo año del curso 

práctico •••• o ••••••••••••• o ••••• o ••• _ 12,~ 1 __ 1_3_,7_0_0_ 

37,810 
PARTIDA 187 

Liceo de Lebu 

GASTOS FIJOS 

ADMI-NI STRAe 10 N 

Sneldos 

7028 Rector.............................. 1,500 
7029 Inspector de segunda. clase ....• o ••••• o • 900 
7030 Inspector de tercera claso •.••.. o. • • •• •• 600 
7031 Escribiente i bibliotecario ••••.••••.... '1_ 6uO 

il' t'rfm.te .... . ; Ó ••••••• , ••••• ; •••• , :3,60i) 
1------1

, 

I 
, .•• , • ..0.ó04 •••• 



Partl41as 18 j i 188 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 419 

I PRESUPUESTO I 
i PARCI¡~-;--T--;'T~;-' 
1----- --------,-------- ---1 

Del frente. ,. , , ••• , , , .•. , , • , , , , , •• I 3,uOO . , , , , • , , • , . ,1 

PROFESORADO I 
Itcm 

7032 Dos preceptores nOl'malistas e inspectores 
del curso preparatorio .• ",., ....... , 

7033 Profesores de idioma"! estranjeros (aleman, 
frances, e inglés), con diezinueve horas 
semanales ... , . , • , , , •.. , . , .... , . , .. 

7034 Profesor de castellano, con doce horas se. 
manales .... , , .... , .. , , . , , , . , , , . , , .. 

7035 Profeser de matemát icas, con quince horas 
Aemanales . , , , ..... , . , , . , . , , , ..... , 

7036 Profeser dé ciencias físicas i naturales (his
toria natural, física i química), con ocho 
horas semanales ...• ""., ••••...... 

703'7 Profesor de jeografía e historia, con nueve 
horas semanales .. ,., ..•. ,." •.. , ... 

7038 Profesor de relijioD, con seis horas sema· 
nales ............................... . 

7039 Profesores de canto i jimnasia, i de dibujo 
i caligrafía, con veintido8 horas serna. 
nales .................. ............. . 

ARRIENDOS 

7040 Casá para el liceo .• , , , , •• , • , ••••• , , •• 1 
7041 Casa para el rector .. , , .•. , •• , , .• , , •••• -. 

2,400 

2,850 

1,800 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

1,200 
500 

1----
GASTOS VARIABLES 

'7042 Gastos jenerales ••.•••...• , ..•. , • , •••• 1,200 

PARTIDA 188 

Liceo de Valdivia 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

20,250 

1,200 

21,450 

I 
Sueldos I 

7043 Rector •••..•................ -... , " .. , 1,500 
7044 Inspector de segunda clase ............ , __ ~O _______ 1 

A. la vUijl~u.; ; •••••• , •. , ¡ ¡ • , i ¡ ! i , • I 2;400 ••• , ; ••••• , '1 



Partidas 188 I 1~9 

420 MINISTERIO DE IN:ITRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

-;~;~;~;-T--;~~~~-

De ln, 1JUelta • •••• , •••••••••••••••• 2,400 
ltem 

7045 Imlpector do tercera. cla.se. . . . . • . . . . •. • • 600 
7046 Un escribiente i bibliotecario.......... 600 

7047 

7048 

7049 

7050 

7051 

7052 

7053 

70iH 

PROFESORADO 

Profesor de castellano, con doce horas se-
mana.les ..............•...•.......• 

Profesores de idiomas estrnnjero'l, con diezi· 
nu{~ve horas semanalH8 ............. . 

Profesar (b matemáticas con quince ho 
raR semanales .....•...............• 

Profesor de rimcias físicas i naturales, con 
oeho horas 9~-)tlJana!eg ......•........ 

Profes:¡r de historia i jeografíp" con nueve 
h(¡ras SOIlH\Uales ••••••••••• , •••••.•• 

Profesor de relijion, I~on seiE! nOl'flS s~ma. 
nalNl ......•..................•...• 

Pr"fesores de canto, dibujo, jimnadfl. i ea· 
ligrafía, con veintidos horas semauah,s. 

Dos preceptores normalistas e inspoctores 
del curao preparatorio ..........•...• 

ARRIENDOS 

7055 CtJsa paro. el rector .....•........•...•• 

GASTOS VARIABLES 

7056 Gastos jenerales ...........•....•....• 

PAR'rIDA 189 

Liceo de Osorno 

GASTOS FIJOS 

ADMINIS'fRACION 

Sueldos 

1,800 

~,850 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

2,400 

600 

1,200 

7057 Rector.......................... 1,500 
7658 Inspector de segunda clatm. . . . • . . . . . . . • 900 
7059 Inspector de tercera clase. . . . . . . . . . . . . • 600 
7060 Escribiente i bibliuteclrío. . . . . . . . . . . . . • 600 

Al t".ente . .••..• " ...••...••..•.•• 3,600 

19,150 

1,200 

20,350 

, 
I 
I 



Partlda8 189 1 190 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA .t21 
.-. -- . "_ .. 

Del frente .. ..••....••..•.•.•..... 

PROFESORADO 

7061 Profe~or ¡J" c1l.f;tnlla"o, ccn dcce h"r8,R se 
IlHln~le:, ...........•.•....•........ 

7062 ProfeHinsdeidkm:Ji:< e"tranjeros, con diezi 
nueve horas semanales .............. . 

7063 ProfewI' de matemáticas, con quince ho 
ras semanales ........•............. 

7064 Profesor de ¡j,-Dei",,:! fL,icas í nduralrs, 
COil ocho horas semr,nal",s ••...... , .... 

7065 Profef'Or de historia i jeografla, Con nueve 
hcraf: 8bwanales ................... . 

7066 Profesor de relijioD; con seis horas sema-
nales ............................ ,. 

7067 Profesores de jimnasia canto i caligrafía, 
con veintidos horas semanales ........ . 

7068 Dos profesores e inspectores de los cursos 
preparatorios, con mi! doscientos pesos 
al año cada uno .................... . 

ARRIENDOS 

7069 Casa para el liceo ...... , .••........... 
7670 Casa para el rector, •••.•.............. 

GASTOS VARIABLES 

7071 Gastos jenerales .................. ., ... . 

PARTIDA 190 

Liceo de Puerto nontt 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

7072 Rector ........................•...... 
7073 Inspector de segunda clase ............ . 
7074 Inspector de tercera clase .............. . 
7075 -Escribiente i bibliotecario .•..••••....... 

.A m VtI,elta. 11 " ., " • Q • , • 11 • 11 " 11 It 11 , e , 11 ., 

PRESUPUESTO 
-----

PARCIALES I 'fOTALES 

3,60í) . ........... 

1,800 

2,850 

2,250 

1,200 

1,350 

900 

2,200 

2,400 

2,400 
600 21,550 

1,200 1,200 

22,750 
i 

I , 

1,500 
900 
600 
600-

---~.,..,... --~_ ... ........--.'-'~--
II 

" ~ • < • , • j' 3,6 O L... 
• 



Partidas j~O i 191 

422 MINISTERIO DE lNSTRUCCiON PUBLICA 

I 
I 

PRESUPUESTO 
1-·-·---------------------·-----

I 
PARCIALES I TOTUES 

_._-~~_._,-_._-_._----_.,.-. --_.- ---_._---_.-

De la vuelta .. ..................•• I 8,600 l ...••..•.... 

I'HOIfESORADO 

Hem 

7076 Profesor de castellano, con doce horas se-
manales ......••.....•............. 

7077 Profesor de matemáticas, con quince horas 
semanales ...•.....•........ , ......... 

7078 Profesor de historia i jeografía, con nueve 
horas semanales •..•••...•.......... 

7079 Profesor de ciencias físicas i naturales, con 
ocho horas semanales ...........•.... 

7080 Profesores de idiomas, con diezinueve ho-
l'as seIl1anales •..•.•.......•....•..•. 

7081 Profesores de caligrafía, dibujo, jimnasia i 
canto, con veintidos horas semanales ... 

7082 ProfeHor de relijion, con seis horas semana-
les. . . • . • . . • • • •.. . . •.. . • • . . . . . . . . .. 

7083 Dos profesores e inspectores del curso pre-
para,torio, con mil doscientos pesos cada 
uno ....... , ..•....••. , ..........•. 

ARRIENDO:; 

7084 Cas<l, para ell'ector .•.•........•..•.... 

GASTOS VARIABLES 

7085 Gastos jenel'ales ...••.... .- .... " ......• 
7086 Arriendo del local que ocupa el liceo •..•• 

PARTIDA 191 

Liceo (le "l_Dcnd 

ADMINIl"'1'RACION 

Sueldos 

7087 Rector ••..•••.................•.••...• 
7088 Inspector de segunda clase •••••••..••.. 

1,800 

2,250 

1,350 

1,200 

2,850 

2,200 

900 

~,'!OO 

500 19,050 
----------

1,200 
600 1,800 

'I-------~----

I 20,850 

I 
I 

~------I 
3,4JO ........... . 

2,5UO 
000 



Partidas 191 1 192 

MINISTERIO DE E rSTRUCCION PUBLICA 423 

Item 
Del frente . ...••....•. , ...••..... 

7089 Dos inspectores de tercera clase .•..•.... I 
7090 Escribiente i bibliotecario .............. I 

7001 

7092 

7093 

7094 

7095 

7096 

7097 

7098 

7099 
7100 

PlWFESORADO 

Dos profesores normalistas e inspectores 
del curso preparatorio ................ . 

Profesor de castellano, con doce horas se-
nlanales ........................... . 

Prcfesores de idiomas estranjeros, con 
veintitreR horas semanales •.......... 

Profesor de matemáticas, con quince horas 
semanales •.•••••.•••..•.......••..• 

Profesor de ciencias naturales, con ocho 
horas semanales ..••.......•.. , ..... . 

Profesor de jeografía e historia, con nueve 
horaA semanales .........•••...•.••• 

Profe~or de jimnasia, canto, caligrafía i 
dibujo, con veintidos boras semanales .. 1 

Profesor de relijion, con seis boms serna' 1 

naJes o o o ~o~~~~; .. o o o o o o o o o o o o • o o o • 01 

Casa para el liceo, segun contrato ....•.. '1 
Casa para el rector •..••••.••••...••.•• 

GASTO~ VARIABLES I 
I 

7101 Gastos jenerales .... oo ••• oo •••••• " ••••• 

PRESUPUESTO 
-----------------1 

PARCIALES 

3,400 

1,200 
600 

2,400 

],800 

:3,450 

2,250 

1,200 

1,350 

2,200 

900 

1,500 
600 

1,200 

TOTALES 

22,860 

1,200 

I 
¡! 

1I 
I! 
I 

1------1 

PARTIDA 192 I 
Pl'eruios de los empleados de instl'uc-! 

eion seculldal'ia i SUlterit)]!· 1

1 

GASTOS VARIABLES 

7102 Para pegar los premios que devenguen 1GS 

f:mpleados de instruccíon 3e!mndaria i 
superior, en conformidad a los articulos 
44 i 45 de la. lei de 9 de enero 1879 ...• 190,000 190,000 

------- _. ----. ---!. 
. HJ?,090 _~' r - , 



Partida 193 

424 MINISTERIO DE INSTRUCCíON PUBLICA 

PAltTIDA 193 

Liceo de Niñas númel'o 1 de Santiago 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Item Sueldos 

7103 Directora contratada .....•............ 
7104 Inspectoras í secr>ltaIÍa •....•.......•.. 

7105 

7106 

7107 

7108 

7109 

7110 

7111 

7112 

PROl)'ESORADO 

Dos profesoras de Jos cursos preparatoriof' 
e inspectorll.~ .....••.•..•.....•..... 

Pl'úfeflora principa.Í da dlv\'rsos ram r),! dA) 

primer año de humanidades, con diezi-
nueve hor;.ls ~e.lcatHlle~ .... ~ ~ lO ... " .. " ...... " 

Profesora principal d,: diversos rtlmos ,.id I 

seglledo año de huu anlciadt:s, cen diezÍ· 
nueve horas semanales., ............ . 

Profesora. de c~).stel bmo ,k tercel'O, cuart(), 
quinto i Besto año de hllmanidades, wn 
dieziseil'1 h0rt'.s sewanalei" ....•..•..... 

Profesor de reliJion, historia sagrada i ec:e 
siácitica, con doce horas mIDíJ.Dales ••.•• 

Profesora d" inglés, con d' ce hora', i de 
~ dibujo. con .doc~ horas selwmales:., .. :. ) 

Profesora de lDgles de le;! Cl1r80~ ml'cno- . 
re:,;, con sds horas semaualeH ......... . 

Prof';soras de frances de ks Clm.iO::l de hu
ffiuoidoiks, eon di"zio(!ho hom:> semfi· 
nale3. "" ........................... . 

7113 Profesora." de eic:r:ciíls, hljiene i i'coJ)cmla 
domést,ica en Jos cursos superiores, con 
cntorce horas semtlníl.!'3R ...........•.. 

7114 Profesora de jeografía e historia de trrcil 
ro, cu!>rto, quinto i sosto año de huma-
nidades., ••••••...•...... , .......•. 

PRESU PUES'l'ü 

_~¡ROIA~~r~TAL~S _ 

4,533 33 
2,520 

2,400 

2,000 

2,000 

2,000 

1.500 

2,700 

750 

2,250 

1,750 

1,7flO I 
)¿6,153 33 ~ ~~:.: .... 



JMarilda8 193 t 194 

MINISTE:nO DE INSTRUCCION PUBLiCA 425 

11 

Del frente .. ...••••.•..•• · ........ 
Itelll 

7115 Profesora de matt:lmáticas de lo 
tercero, cuarto, quinto i se 
humaniJi.rI€s, con con diez 1 

8 cursos de 
sto año de 
lUtaS sema-

!..lales •.• L~.' •••••••••••••• · ........ 
7116 Profesoras, de a1eman, con n ueve horas 

semanales .....• " .....••.• · ...... ' .... 
con quince 7117 Profesoras de labores de mano, 

horas semanales ...••.••... 
7U8 ]Jrofesora de caligrafía, coU: en 

HemanaJel'l.. . ••..........• ~~~o: ~o~~~ I 
oras sema-
al, con tres 

7] 19 Profesora de ca.nto, con ocho h 
nales í de música i/lstl'UlUent 
horas st'manales ......•...• 

7120 Prúfesoras de jirnnaFif1. cun (eh 
• •••• I • I • o horas se-

manale.- ...............•.• I ••• I I ••• 

GASTOS VARIABLES 

7121 Arrien,lo dd loc,d que (eupa e 
7122 Maulltencion de empleados i p 

1 liceo, ••• 

vidnm breo . , . . •• . ...••..• 
ago de ser-
· ......... 
alurn brado, 7123 Ga3tos jeu;J'iJ.ki'l " imprevistos, 

aseo, teiéfone, mobilial'io, út 
seño.nz~;, hiblioteca, oficina d 

iles de en· 
e contabi· 

Hdad, etc ............••.. .. . . . . . . . . . 

PARTIDA 194 

Liceo de Niñas número 2 de S antiago 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

7124 Directora ................... . 
7125 Inspectora .ien\~raJ .......... . 
7126 Inspectoras .....••....•...• 
7127 Ecónome............... • .. 

A ea vuelta. ~ ~ Iil •••• G ••• 11 

· ......... 
· ......... 
• • I ••• ~ •••• 

· ......... 
· ......... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

26,153 33 . ........... 

1,250 

1,] 25 

. 1,500 

400 

1,100 

800 32,328 33 
------

11,500 

3,000 

5,171 67 19,671 67 
------

52,000 

3,600 
1,200 

800 
1,500 

-----.. -. , 
7,¡OO ............ 

I 



Partida iÜ! 

4~6 MINISTEHIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

Itum 

7128 

7129 

7130 

7131 

7132 

7133 

7134 

7135 

7136 

7137 

7138 

7139 

7140 

7141 

7142 

====-,, 

I 
PRESUPUESTO 

-------------------1 

PARCIALES I TOTALES 

De la Vltelta.. . . . . . . . . . • . . . . . . . . .• 

PROFESORADO 

Profe¡:or de relijion, con doce horas serna-
naif s, a ciento veinticinco pesos ...... . 

Prcffsoras de dos años de preparatoria, 
preceptoras e inspectoras, a mil ocho-
cientos pesos, con veintidos i media 
horas ............•....•.•••..••.... 

Prof'2sor principal del primer afio de hu
manidade~, con trece i medín. hora¡:, a 
ciento veinticinco pesos, i seis horas a 
cien pesos ....•..•.•......•.......•• 

Profesor principal del segllndo año de hu
manidades, con diez horas, a ciento 
veinticinco pesos, i seis horas, a cien 
pesos .......•...........•..•.••.... 

Profesoras de castellano, con doce horas, 
a ciento veinticinco pesos ......•.•.•• 

Prdesoras de frances, con veintidos horas, 
a ciento veinticinco pesos ......••.••.• 

Profesora" de inglés, con diezisiote horas, 
a ciento veinticinco resos, ...•........ 

Profesora de a.lemao, con seis horas, a cien-
to veinticinco pesos .................. . 

Profesoras de matemátic'Ls, con once horai, 
a ciento veinticinco pesos ...•••.•••.•• 

Profesoras de hijiene i economía domésti. 
ca, con treE' horas, a ciento veinticinco 
pesos ...............•.......•..•..• 

Profesoras de ciencias naturales i físlcas, 
con ocho horas, a ciento veinticinco 

7,100 

1,500 

3,600 

2,287 50 

1,750 

1,500 

2,750 

2,125 

750 

1,375 

375 

pesos... . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • • • • • . • • 1,000 
Profesoras de historia, jeografía i cosmo

g:rafía, con diez horas, tt ciento veinti-
CInco pesos.. . . . . . . . • . . • • . . • . • • . • . . . 1,250 

Profesoras de trabajos de jardin infantil i 
labores de mano, r.on quince horas, a 
clen pesos.. . . . • . • . . • . . . . . • • . • • . • . • • 1,500 

Profesoras de tallado en madera, con tres 
horas, f1 cien pesos.. . . . . . . . . . . . . . • . . • 300 

Profesoras de dibujo i pintura, con clieZj l' 

horas, a cien pesos..... . . . . . . • • . . . . • . . 1,000 

At /.'ent'e." ...... "" ......... ., ~,..... 3'0,102 50[--.-.-. -•. -.-.-.... . 



l"Jartidas 194 i 195 

1

1 

I 

!\IINISTERhJ DE INSTRUCG~ON PUBLICA 427 

PRE3UPUESTO 

~;~_~CIA~E~] TOTAL~_ 
l)el {rente . .......... , ....•....•• aO,l (j2 50 ..•••.•••••• 

Item 

7143 Profesora. de canto, con doce i media horas, 
a cien pesos.. • .......•.....•..•••• 1,250 

7144 Profesora de jimnástica, con diez horas, a 
cien pesos ........•.....•........•.. 1,000 32,412 bO 

GASTOS VARIABLES 

7145 Alilllentacioll de profesoras i sirvientes. . • 3,600 

GASTOS JENERALES 

7146 Pago de sirvientes, gas, agua, com;ervacion 
de edificio i mobiliario, material de en
señanza, impresos, oficinas. teléfono, bi
blioteca, contabilidad e imprevistos ...• 

PAHTIDA 195 

Liceo de Niñas número 3 de Santiago 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACIO~ 

Sueldo~ 

'/147 Directora .....•...•.............•...• 
7148 Inspectora jeneral ......•............•.. 
7149 Inspectora ............................. 1 

715 O Economa ........•........•• o •••••••• o 

PROFESORADO i 
7 Hí 1 Profesor de relijion, con oeho horas· sema-! 

7152 Pr~f~:'~l:~ ~l~o ~~st~Ú~;l~: 'do'; °q~i'n'c~' 'h'o;'~; I 
semanales ....... , . . . •. •• . .•...... 

7153 Profesora de frances con vointe horas se· 
manales.. .. . .. : ......•.. o •••••••••• 

7154 Profesora de inglés, con dieziseis horas se-
manales ....• '" ........•.........•• 

4,487 50 

3,600 
1,800 

900 
1,200 

1,000 

1,870 

2,500 

8,087 50 

40,500 

I 
I 
I 

2,000 
~~-----I 

14?,875 ,,1 •••••• ~ ••• 



Partidas 1911 I 18e 

428 MINISTERIO DE INSTRUCCIUN PUBLICA 

De la vuelta .. ........•..........• 
Item 

7155 Profesora de matemáticas, con quince ho-
ras semanales ........... _ .......... . 

7156 Profesora de menCIaS naturales, cou once 
horas semanales ................ _ ... . 

7157 Profesora de historia i jeografía, con once 
horas semanales .. _ ........... _ ... _ . _ . 

7158 Profesora de hijiene, con dos horas sema-
nales ............ .. , ., .............. . 

7159 Profesor de dibujo, con veinte horas sema-
nales ......•• ~ .••••..••••••...•.... 

7160 Profesor dfl pintura, con doce horas sema-
nales .. " ......................... , 

7161 Profesora de caligrafía, con seis horas se-
manales .......................... . 

7162 Profesora de labores, con dieziseis horas 
semanales ......................... . 

7163 Profesora de cartonaje, con seis horas se-
manales, ....•...................... 

7164 Profesora de canto, con doce horas semana, 
les ........... " .....•.............. 

7165 Profesora de jimnasia, con ocho horas se-
manales .......................... . 

7166 Profesoras normalistas para los tres cursos 
de preparatoria ......... ' .. , ...•.... 

GASTOS VARIABLES 

PARTIDA 196 

Lleeo de Niñas número" de Santiaco 

GASTOS FU OS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

, 

PitESUPUESTO 

14,875 

1,875 

1,375 

1,375 

250 

2,000 

1,200 

600 

1,600 

600 

1,20') 

800 

3,600 

10,000 

1,200 

2,450 
5,000 

I 

31,350 

18,650 

50,000 /' 

7171 DirectorQ¡............................ 3,600 

Al /"ente .................. .a ••••• 3f aoo 



Partida, 196 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 429 

!~================================~==================~ 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del lrente ............•.......... 3,600 . .......... . 
Item 

7 172 Dos inspectoras. . < • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 960 
7173 Ecónoma . . . . . . . . . . . . • . . . .• •..••...• 1,200 

PROFESORADO 

7174 Profesor de relijion, con cnatro horas sema-
nales ....................... , ..... . 

7175 Proft,sora de castellano, con diez horas se 
manales ......•.................... 

7176 Profesora de matemáticas, con ocho horas 
. selllanales .........•................ 

7177 Profesora de historia i jeografía, con ocho 
horas semanales .....•.....•.......• 

7178 Profesora de ciencias naturales, con seIS 
horas semanales ......•........•..... 

7179 Profesora de ir'glés, con dipz horas semfl' 
nales ...............•..•.••..•••..• 

7180 Profesora de f C'!U1 ces, con ocho horas serna 
nales .............•...........•.. > • 

7181 Profesora de Cl\ligrr.fh, C011 cuatro horas 
semanales. . . . . . . .. . •....••..••. , • 

7182 Profesor de di bujo, con cUJotro horas se 
manales ............•.....•.......• 

7183 Profesor de pintura, con seis hora'! sema-
nales, .................•....•.....• 

7184 Profesora de labore~, con cu¡\tro horas se 
manales, .........•...............• 

7185 Profesora de Cfmto, con seis horas sema-
nales .•..........••...••.•....•...• 

7186 Profesora de jimnasia, con cuatro horas 
sell'lan al es .....•...........•...•..•• 

7187 Profesora de cartonaje, con seis horas se-
manales .......••.....••.••.•....•• 

7188 Profescra de tallado, con tres horas serna· 
nales .......•..•••....•.....••...•• 

7189 Dos profeRoras normalistas para los cursos 
preparatorios .........••....•••...•• 

GASTOS V ARTABLES 

7190 Arriendo de local ...••.••..•••......•• 

A la, welta .. ....••.........••.•• 

600 

1,265 04 

997 68 

997 68 

744 

1,265 04 

997 68 

397 68 

397 68 

600 

397 68 

600 

397 68 

600 

290 

2,400 

5,400 

5.400 

18,707 84 

--18~707 84[ 



Partidas 196 a 197 

430 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .. . , ..•.. t •••••••••••• 

Itero 

7191 Gastos jenerales, pago de sirvientes, gss, 
conservacion del edificio i mo biliario, 
material de enseñanza, impresos, biblio
teca, teléfono, contabilidad e imprevisto'!. 

PARTIDA 19'1 

Liceo de Niñas de San Felil)e 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRAC'lON 

Snelclos 

7192 Directora ............•.........•..••• 
'1193 Dos inspectoras, con sdenta i cinco i cua· 

renta pesos,. . .. . •................. 

PROFESORADO 

7194 Profesor de relijion, con dos horas durante 
un año i dos horas en nueve i medio me· 
ses ............................... . 

7195 Profesora de castellano, con cuatro horas 
durante un arlO i cuatro horas en nueve 
i medio meses .......•....•....•..•. 

7196 Profesora de matemáticas, con cuatro ho
ras durante un año i cuatro horas en 
nueve 1 medio meses .....•......•...• 

'1197 Profesora de frances, con seis horas duran
te un año i cuatro horas en nueve i me-
dlo meses .....••..•..•.....•...••. _ 

7198 Profesora de inglés, con seis horas durante 
un año i cuatro horas en nueve i medio 
meses ................•...........• 

'1199 Profesora de historia, jeograffa. i ciencias, 
con seis horas durante un año i cinco 
horas en nueve i medio meses ........ . 

7200 Profesora da dibujo, con tres hcr:ls durante 
un afIO i cuatro en llueve i medio mese-.! . 

Al ti ente . .. ... '-, . .1 
• qé~o." •• tI~".,." •••• o 

PRESUPUESTO 

-;A-;~;¡~;~-I--~;;-

5,400 

3,000 

3,600 

1,250 

358 35 

895 86 

895 85 

1,145 85 

1,145 85 

1,243 I 

18,707 84 

8,400 . . 
27,107 84 

616 68 ---1---
1 11,151 43¡ _ .. ji. ¡ ..... 1 



Partidas 197 i 198 

MINISTERIO DE INSTlrUCCION PUBLICA 431 

Del t1"ente .•••••••••••• . . . . . . . . 
Item 

as duran-7201 Profesora de labores, con dos hor 
te un año i dos horas en nuev e i medio 
meses ....................• . . . . . . . . 

horas 7202 Profesora ele caligrafÍ>l., co,n dos 
rant~ un año i dos horas en nu 

du 
eve i me 

dio meses ................. . ....... . 
horas du 7203 Profesora de jimnasia,con dos 

rante un afio i dos horas en nu eve i me-
dio meses ....•............. l ••••••• 

8 durante 7204 Prl)fe~ora de Moto, CI n dos hora 
un año i dos horas eu nUeVe i medio me-
ses .....•..••.....•.....•• I •••••••• 

7205 Tres profesoras de preparatoria. ........ 

GASTOS VARIABLES 

· ........ 7206 Arriende de local ..... , •••..• 
7207 Arriendo de casa para el profeso 
7208 Manutencion de empleados i alu 
7209 Servidumbre ..•...•.•••••..• 
7210 Mobiliario i material de enseña 
7211 Gastos jenerales .........•... 

rado ..... 
mbrado .. 
......... 
nza ..••.. 
......... 

PARTIDA 198 

Liceo de Niñas ·de Valpara iso 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

7212 Directora .........••.•••••.• 
7213 Inspectora jenera!., ....•..••• 

PROFESORADO 

7214 Profesora del primer curso 'rle 
ria, con ve ji ticinco horas sem 

A la vuelta . ... ~ . di o ...... 

• I ••••••• · ........ 

preparato 
ant>les •.•• 

.: .... ,. ... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 
I TOTALES 

11,151 43 . ........... 

358 35 

358 35 

35S 35 

358 35 
3,600 16,184 83 

1,800 
500 

I 2,2UO 
600 

2,000 
9,100 2,000 

25,284 83 

( 

I 
I 

i 

4,533 
I 
I 
I 

1,800 I 
I 
I 
I 
i 

I 
-=~~O_I 

I 

8,833 i 
II ••••••••••• 



Pa:rtida 19S 

432 MINISTER.!O DE INSTRUCCION 1-- UBL,CA 

11,================================7==================11 
I I 

De la vueltal .................... . 

Jtem 

7215 Profesora del srgundo curf'O de preparato 
ria, con vdnticinco horas semanales .... 

7216 Profesora del primer arlO de humanidades, 
con veint,isiete horas semanales de clase, 
difzinueve cient,1ficas i ocho técnicas ... 

7217 Profesora del segundo año de humanidades, 
con veintiocho horas semanales de clase, 
diezinlleve científicas i nueve técnicas .. 

7218 Prcfesora de! tercer año de humanidades, 
con treinta horas semanales de clase, 
veintiunA. científica i nueve técnicas .... 

7219 Profesora del cuarto año de humanidades, 
con treinta boras srmanales de claQe, 
veintiuna cientlficas i nueve técnicas ..• 

7210 Proffsora del quinto año de humanidades, 
con treinta i tres horas semanales de 
clase, veinticinco científicas i ocho téc 
nicas ..•................••.••.••.•• 

7221 Profe8ora. del Festo año de humanidades, 
con treiota. i tres horas semanales de 
clase, veinticuatro científicas i nueve téc· 
DICBS ., ••••••••••••...••••••••••••• 

7222 Profesora del jardin infantil ......••...• 
7223 Inspectora ...•..•.••..•..••.•..•....• 
7224 Dos ayudantes de inspeccion, con cuarenta 

pesos mensuales cada una •..•..•....• 
'7225 Profesen s de matemáticas de loe cursos 

superiores, pintura, tt.llado de madera, 
trabajos manuales, cocinllo i economía do-
méstiea ..•....••.....•.•..•..••...• 

GRATIFICACIONI 

7226 Profesora de jimns.sill para clase de baile •. 

7227 

7228 

GASTOS VARIABLES 

Para manutencÍon de profesoras i emplea-
das .........••..•....•....•......• 

Sueldo de la ecónoma. dos mOZ8S i demas 
servidumbre ..•.• .' .•.••......•..... 

Al frente • ...•........... _ ... ... . 

PRESUPUESTO 
-------- ------.,---_._----

PARCIALES 

8,833 

2,500 

3,175 

3,275 

3,525 

3,525 

3,925 

3,900 
2,000 

960 

960 

8,600 

600 

4,000 

3,244 

7,244 

TOTALES 

45,778 

45,778 



Partidas 198 i 199 

MINlSTEHlO DE INSTRUCClON PUBLICA 433 

I ¡ -==-"::::~==----====;::~.=c=:::--==-==_c=:=-.=: 

I 
~----'i 

PH,ESUPUESTO 11 

I 

PAR.CIA.LES TOTALES II 
_._------!-------"¡ 

J)el /1'ente o •••••••••••••••••••••• i 7,244 45,778 i 

Itero 

7229 Para ga'ito.'l j('nerales, conservacion del edi
fielJ 1 mobiliario, material de enseña.nza., 
ofidna, biblioteca, teléfono, impl'esiones ¡J 
e imprevistos ...• ..•....••...•.... 5,000 12,244 1

1 

PARTIDA 199 

Liceo de Niñas de Tacna 

GASTOS FIJOS 

PRO }o E S o R A D o 

Sueldos 

7230 Directora i pr:lfesora (10 rr:lijion i mate' 
máticas. evD ,-~io; hmas sE:manales •. o •• 

7231 Tres profesoras normalistns e inspectoras 
de los tres uños de preparatoria, a tazon 
de mil q\linic!lto~ pcs:s anuales ca.da 
una .......... o o •••• o •••••• o •••• o ••• 

7232 Profescrii (b ca-tel/ano, jeogl'llfía e histo
ria i cíencills na\ul'ales tn Jos dos cursos 
de humanidades, c(¡n veinte horf\s sema. 
nales .............. o ••••••••••••••• 

7233 Prdesora de frances, con nueve horas se 
manales ........... ' .....•..•.•.•.. 

7234 Profesora. de ing)é~l con seis horas selDa 
naJes .. o o ••• o ••••••••••••••••••••• 

7235 Profesora de dlbuj(}, ¡",bores, canto i Jim 
nasia., con dit'zifeis horas semanales .... 

GASTOS VARIABLES 

7236 Servidumbre, .....................•.. 
7237 Cánon de 8.niendo de la casa en qne fun-

ciona el liC'lO •..••.•••.•.••••••••••• 
7238 Cánon de arriendo del anexo (de profeso 

ras) .....••....••..•.••...•••..••• 

A la vuell.a .......•....... " •.•••• 1 
55 

-----. 1--
5
-
8
-,0-2-2-11 

11 

5,500 

4,500 

3,000 

1,350 

900 

1,600 

1,680 

960 

600 

3,240 

16,850 

16,850 



Partidas 199 i 200 

434 MINlSTEi-(lO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vU6lta., . .•..•.............. 

Item 

7239 MI~~t.enimiento del perwnal docente i ser 
Vl(t uro bre .....•.................•.. 

7240 Par,¡, útib;; de enseñanzi1 i gastos de bi· i 
bliotEca .•......................... I 

PRESUPUESTO 

3,240 

4,000 

600 

TOTALES 

16,850 

7241 Para. lavado, alumbrado, aseo público, casi· i 
Ha de correo, seguro contra-incendio i I 
g!l.stos jenerales e imprevisto~ ....•.... \ ___ 2_,000 9,740 

1 
26,590 I 

PARTIDA 200 

Liceo de Niñas de Iquique 

GASTOS FU OS 

PROFESORADO 

Sueldo' 

7242 Directora i profesora de frances, con ocho 
horas de clase a la semana ......•.... 

7243 ECÓnOU!fl •••••••••••••••••••••••••••• 

7244 Profesora de la primera prepllrtl.toria í de 
re\Jjion, con cuatro horas de clase a la 
semanl!. " .....•...••.•••••........• 

7245 Profesora de segunda preparatoria. i de 
jimnasia, con cinco horas de clasé a la 
semana .........•.....•..••..••••.. 

7246 Profesora. de castellano, con trece horas, i 
de caligrafía, con seis a la semana .•..• 

'124'1 Profesora de cieLcias, hi;¡toria, jeúgraH" J 

caligrafh, con dicziseis horas, a cimto 
veinticinco pesos, i dos, a cien pesos taJa 
una ....................•........•. 

7248 Profesora principal del primer año de hu
manida.des, con doce horas, a ciento vein· 

I 

4,600 
1,200 

1,700 

1,700 

2,225 

2,200 

-:::::::==-.:.;:~--== 

I 
1, 

;¡ 
" '1 
!I 

I 

I 

I 

1I 

1 
I 

7249 

ticinco pesos, i seis, a cien pasos cada 

Pr~;e~~~~' d~' ¡~~i¿s: 'c'o'u' '(ú~~i'si~~~' ho'l'~~ 2,100 I 
! de clase, a ciento veinticinco pesos cad!!' I 1, )una................................ 2,125 1I 

'._--__ , ,1 

Át/rente •••••• i." •••••••••• i ••• l _17,850 I •.....•..... ,il 



·-,u·titlas 200 i 201 

MINISTERW DE INSTRUCCION PUBLICA 435 

---_. __ . __ ._---~-.,.._._-

Del l/rente: •••••• { ..•..• & •••••••••• 

Item 

7250 Profesora de matemáticas, con siete horas 
de clase a la semana, a ciento veinticinco 
pesos cada una ....••.••••.........• 

7251 Profesora de labore!!, con nueve horas de 
clase, a cien pesos cll.da una •....•.... 

7252 Profesor de dibujo i pintura, con cinco ho· 
ras de clase, a cibn pesos cada una ..•.• 

7253 Profesora de canto, con seis horas, a cien 
pesos cada unllo .•..•....••••••..•.•• 

GASTOS VARIABLES 

7254 Arriendo de la Clls,a en que funciona el 
liceo ...•.•.......•••• , ....•..•.••• , 

7255 Alumbrado ...•....• " •....•••••••••• 
7i56 Agua ...•.••••.•....•..•..••....•.•• 
7257 Servidumbre ........................ . 
72)8 Jtlanutencion de las profesoras i emplea-

das,. ............................ # •• 

7259 Arriendo de la casa anexa. al liceo ..•.••• 
7260 Gastos jenerales e }niprevistos .•••..•••• 

PAR'I'lDA 201 

Liceo de Niñas de Talea 

GASTOS FIJOS 

ADMINISTRACION 

Sueldos 

7261 Directora ...........................• 
7262 Das inspectoras ...•••••..•••••••••.••• 
7263 Ecónomo ............•................ 

PROFESORADO 

7264 Profesoro. de castellano, con diez horas de 
clase semanales dura.nte un año, i con 
tres horas semanales durante nueve i 
medio meses ..••••..•.••..••...•. , •. 

A la vuelta. , ¡ ó , , j ; ; •• ó , ••• ó ,¡ ••• é l 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 
------------~_.-

17,850 

875 

900 

500 

600 

2,400 
600 
300 

2,400 

3,000 
780 

2,000 

3,600 
1,800 

600 

1,546 87 

•••••• lo • , ••• 

20,725 

11,480 

32,205 



Partida 201 

436 MINISTERIO DE Il\STRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .. .•...•....••••••.... 

ltem 

7265 Profesora de matemáticas, con nueve hora~ 
de clase semanales durante un año, i con 
tres horas semanales rlurante nueve i 
medio meses ................... , ...• 

7266 Profesora de historiR. i jpografia, con seis 
horas de clase semanlll~i3 durante un año, 
i ('on tres horlis semanal"s Dl1ran te nue-
ve i medio meses .....••........•.... 

7267 Profesora. do cieneÍo", n"r,ura.les. con seí.~ 
hora!'! de clase semauales dura~ttl un año, 
i (lon dos horas semanales durante nu~ 
ve i medio meses •.•••••.•.•..•.....• 

7268 Profesor,\ 89 frances, con ocho horas de 
ch~8e semanales dunmte un uñu, i con 
cnatro horas semanales durante nueve i 
medio rneses .......•................ 

7269 Profesor de relijioll, con cm~tro hOfáH de 
clase semanales durant,e un año, i con 
dos horaA semanales durante nueve i me-
dio meses ........•.........•.••....• 

7270 Profesora de ingléti, con cinco hortl.s de clfA.
se semanaleil durante un año, i con tres 
horas Remq,nales durante nueve i ultldio 
me:'!'8S ................. , ............ . 

7271 Profesora. de trabajos manuales, con cuatro 
boras de clase Aem¡maleA durante un 
año, i con dos hora,; Sé mant\les durante 
nueve i. medio meses. _ ........ " ..... . 

7272 PrOf(~80ra de caligmfía, con tres horas so
manales de clase durante un año ..•••• 

7273 Profflilora de canto, con cuatro horas sema
nai·¡,s de clase durante un uño, i con una 
hora semanar dnratlt" nuel/ti i medio me .. 
ses. o ••• ~ • a ••••.•• ,. ................... . 

7274 Profesora dI> jímUi4Ei<l., CJl.l seis horas d~ 
ch.\tle s(,manalés dunmlJe Ul1 añ<1, i con dos 
horas s<'mlmales duranLe nueve i medio 
meses ............................ ". iI. 

7275 Profesor de dibujo, con cuatro horas se· 
manales durante un. afio, i con do~ horas 
semanahs durante nueve i medio meses. 

7276 Dos profbsoras de pnpamtoria •.••••.... 

Al frente . ............. ...••....• 

PRESUPU ESTU 

P~~~~~~~; 1- T~l'AL~;---

7,546 87 ........... . 

1,421 87 

1,046 8: 

947 91 

1,395 83 

697 91 

921 87 

558 33 

300 

479 16 

758 33 

558 33 
2,400 

19,033 28 ........•••• 



Pa.rtida. 201 i 202 

MINISTERlu :;)E INSTRUCCION PUBLICA 4:)7 
~ --

Del trente.,.... . .... . .. .. .. . . ~ ........ 

GASTOS VARIABLES 

Item 

7277 Arriendo de local ......... . ................... .. 
ago de s(;I'vi· 
.................... .. 

72'18 ManutencÍon de empleados i p 
dumbre •..•.......•• , ..• 

7279 Alumbrado ............... . ................... .. 
7280 Gastos jelleraJes e imprevistG s ............. t :J"" 

PARTIDA 202 

Liceo de Niñas de Cauqu énes 

G, :.STOS FU OS 

ADMINtSTll.ACION 

Sueldos 

7281 Directora ................ . 
7282 Inspectora. i ecónolil'1 ......• 

PROFESORADO 

7283 Profesor de relijion, con ocho 
nales ..•...••........ '" 

7284 Profesora. de ffances e inglés, 
na hJra"! i>eumnalt'tl •.•...• 

7285 Profesora de canto, COI1 diEz 
nal~s ......•............. 

7286 Profesora de CI-l!':t"llttilo, con 
semanales i de dibujo i 
nue\Te ....•.......•..•.• 

_ .................... 
.. .. .. .. .. .. 11 .... ~ .. 

horas sema-
...................... 
con veil.ltiu 

.. .. .. .. .. ,. ...... ~ .. 
hOf!l.S serna-

................... .. 
quince horas 
pintura con 
.. .. .. .. 11 ............ 

n '1287 Profesora de matemáticas, eo 
semanulea i de labores d 

docü horas 
e mano con 

nuev0 ................. . .................... .. 
ífi, con nu,;ve 72~8 Profesora d,,, h"itori¡'l, ¡ jo'J1graf 

horas tiemanales i de jimnas 
7289 Profesora. de ci:::ncillS no.turo.l 

horas semanales i de llaJigl' 
7290 Tres prcf",soras de preparlit.o 

ia con 8eí~¡ •• 
f;R, CO""I nn.,ve 
o.fía con seill. 
ri~ ................. 

Á la vuelta ••••••••••• ;t ................. 

I PRESUPUESTO 
--

PARCIALES I TOTALES 
I 

.. ............... .. . 19,033 28 

I 
3,601) 

3,000 
480 

2,400 9,480 
-------" 

28,513 28 

3,600 
1,200 

1,000 

2,625 

1,000 

2,725 

2,400 

1,725 

1,725 
3,600 21,600 
, 

.. • IJ fI .. ". It 1) .... . .' : .. L~: 0 

I 

I 

I 

I 
1I 



Partidas 202 i 203 

438 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

!-'=-===='--=---="'='-=-='-c.:.=' ==.-=---:=._--_---_--==--~-_-_==_==,.=_-----==_:.-._ .. :.-.-::-. ____ ===-_::-=: ... =-=_ 

I 
, I 

De la vuelta~ ~ . , .................. . 

GASTOS VARIABLES 

Item 

7291 Arriendo"de locaL •••.•••.••••.•.•.... 
7292 Manutencion de empleados i pago de ser-

vidumbre, ..•.•........•.••••••.... 
7293 Gastos jenerales, contabilidad e imprevistos 

i arreglo de local ..••.•...••..••.•••• 

PARTIDA 203 

Lieeo de Niñas (le Chillan 

GASTOS FIJOS 

ADl\IINISTRACION 

Sueldos 

7294 Direct.ora ...•...•......••...•...•..•• 
7295 Inspectora jelleral i profesora ausiliar •••• 
7296 Inspectora .... . •....••...•...••••••• 

PROFESORADO 

PRESUPUESTO 

PARCL\LES I TOTALES 

............ 1 21,600 

1,500 

2,675 

__ ._ 2,00_0_1 6,175 I 

3,600 
1,800 

7;¿O 

I=-~~~-J I ' 

7297 Profesor de l'clijiOl:\, con nuevehoras sema-
nales.. . . . • . . . • . . . . . • • . . • . . • • • • • • • • 1,12G 

729:-; 

7299 

7300 

7301 

7303 

7304 

Profesor de castellano, con dieziseis horas 
gemanaleb .... _ . . . . . . . ........••.•. 

Profesor de frailees, con tres horas serna 
nales . . .....••••••...•...•..•..... 

Profesor de rrancét', con nuevo hora.s serna 
r.aleR . . ..•...•..•....•........•••• 

I'rofo8or de franc~Sj con ¡~Ulltro horas se-¡ 
ID 1\llale[i •• ." - •.•••••••••••••••••• 'l 

Profesor de Ínglés t con doce horas sema· 
naJes. . .••.•••...••.•••••..•.•..•. 

. Prolesor de matemáticas, con diezisois he 
ras f:lemanales ..•.•....... , .•••....•. 

Profesor de ciencias naturales, con doce 
horas 8em~nales ...•....•••....•.•••• \ 

Al j.'·re11Z;&,; ;; • ~J' • , I o ,ji I I J • , • O"" ~ e , , , • , I 

2,000 

375 

1,125 

[¡(lO 

1,500 

2,00U 

1,5UO 

~ ~ ., 11 r I • , • • • • " 



ParHdtUi 203 i ~~O.J, 

MIKISTERW l~E INSTRUCC:ON PUBLICA 4:39 

11--------------------------------------------

! 

Delj1'ente ...................•...• 

Itcm 

7305 Profesor de hi"toria i jeogmfía, con catorce 
hora,g semanaies ...•...•...•..••.... 

7306 Profesor. do ec:momía. doméstica, con cinco 
horas senl!1n3.ios .................... . 

7307 Pror"801" c!í\ caligrafía, C-)1.1 seis horas se 
rnanaI<iH , •••••• , ••••••••••••••••••• 

7308 Profesor da dibujo, con diez horas semfl. 
nales . . .... ' ...........••.......... 

7309 Profesor d.) pintura, con diez heril3 Gema 
nales .•....•.........•...•.....•.. 

7310 Profesora de labores de mano, con quince 
horas semanales •.•••.••••••••.•••.. 

1311 Pruf(:sor de canto, con ocho horas serna· 
Ijf\.les .••••••••• 11 •••••••••••••••••• 

7312 Pr,fCS(lr d'l jimnasia, con cinco horas se, 
Ultlt:ales ............................ . 

7:313 Dos cursos prep,.ratoria .......••.•••••• 

GASTOS VARIABLES 

7314< Manutencion de empleadas, servidumbre, 
luz, útiles de enseñanza, gastos jeneraJes 
e inlprevistos •...........•••••• 0_ •••• 

PARTIDA 204 

Liceo de Niñas (le Los A.njeles 

GASTOS FIJOS 

Sueldo_', 

7315 Dh'«ctom i prore¡;om de ciencias naturales, 
con cuako horas semanales .•.....•••• 

7316 PrOfe8!Jl'& de preparatcria •.••.•...•••••• 
7317 Prof,-¡;;ora de preparatoria .•..••••.•..••. 

"<"1. la '1~U2Zta.!,.. t •••••• ., ••• , ••• Q .'11 ~ 

I1 
PRESUPUESTO ji 

PARCIAI,E~-¡-;~;~E--;-' 

16,245 

1,750 

625 

600 

1,000 

],000 

1,500 

800 

500 
2,400 26,420 

I 

,1 

I 

I 
11 3,000 3,000! 

-----" -----1 
1__ _ 2?,4~0. I 

I I 

! 1
I 

1I 

'1 

I 
4,100 1

1

,-/ 

1,200 

:.~:~~ 1" , .... -.. ,,1/ 



w...... __ 

Partidas 204 a 206 

440 MI~ISTERIO DE INSTRUCCIO::l" PUBLlCA 

De la vuelta .. ................... o 

itero 

7318 Profesore. de frances, con tres horas en pre. 
paratoria i seis en humaniclades; d.; ra 
ligrafía, con cuatro hora", i ¡'le labores 
de lllal1u con bei" •.•••••••••••••• , " •• 

7319 Prdesora de castellano, matemátieas, jeo·· 
grafía ,. historia i jimnl\sia, con diezÍ· 
nueve huras de clase ............ o •••• 

'1320 Profesora de inglés, con tre.:J horas serna· 
nales ....... o o o o o. • ••••••••••••• 

7321 Prefesora ele canto, con cuatro hora!'! de 
clase. o ••• o ••• O" ••••••••••• , •••• ,. 

7322 Profesor de relijion e historia sagrada, con 
cuatro horas de cla86 ... o ••• o • o ••••• o 

7323 Prlifesor de dibujo, con cuatrú horas dE' 
clase ... o •••• o ••• o •••• o o o o o ••• o •••• 

73241 Inspectora jt'ueral i escribiente de la dIree-
torlJ. .....••.. o o oo ••• o •• o' o o o. O" •• o 

GASTOS VARIABLES 

7325 Arriendo de casa .. o •• o " •••• o ••••••••• 

7326 Manutencion de empleados i pago de ser· 
vidumbre ......... O' ••••••••••••••• 

7327 Para. completar el mobiliario, g,lqnhddon 
de material de en¡,:eii'lDZa, útiled d" es 
critorio e imprevistos ............. o •• 

PARTIDA 205 

Liceo de Niñas de Qoillota 

7328 Para in;¡talacion i sostenimient.o de un li
, ceo de niñas en Qllillota ... o ••• o •••••• 

PARTIDA 206 

Liceo de Niñ.as deConcepcion 

7329 Subvencion a la sociedad qu., ~I"¡stiene el 
liceo de niñas de COJll.cepcion .•.•.•••.• 

PRES UPUESTO 

6,500 

1,894 

2,275 

375 

400 

400 

40) 

900 

2,400 

2,000 

13,144 

11 

I 

I 
2456 6856 I , '1 1---------- ~20,OOO-- I 

I i 
I I 

15,000 15,000 

15,000 

12,000 12,000 



Partidas 2U? a 209 

MINISTERIO DE lNSTRUCClON PUBLICA 44,1 

PARTIDA 207 

Liceo de Niñas de Angol 

Item 

7330 Para instalacion i s()~ti'oimieIlto de un li. 
ceo de niñas eh Ango¡ .....•...•.•.•.. 

PARTIDA 208 

Liceo de Niñas de Valdivla 

7331 Para imtalacion i so:'\tl'nimieIlto de un li· 
ceo de niñas en Valóvia ...•....•.... 

PARTiDA 209 

Subvencion ti. establecimientos de instruc
CÍon ¡,¡,culld!l,ria, liue deberán mantener 
becas en Ir. siguietlte Turma: 

Tresciantcis cincuenta pesos por cada beca 
de interno~, dOl;ciento8 pesos por cada. 
beca de medio-pupilos i cien peso':! por 
cada beca de es terno. 

TARAPACÁ 

7S32 Al liceo de niñas que [;0stieue en Iquique 
la señOla Isabel Bongard ............ > 

ATACAMA 

7333 Al culejio de niñas de la Inmaclll .. d" Con
cepcion de Oopiapó ......•........... 

7334 Asi;jUlMlioCi ,d licf'o de niñas de Copiapó .. 

COQUIMBO 

7335 Asignacion al Hcou de niñas de la Serena •. 

f la Vi.u:ltLJ, • •• , ••.••••••••••••• I 

56 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

l~,OOO 

10,000 

3,600 

4,800 
8,000 

8,UOO 

]2,000 

12,000 

10,000 

10,000 

-----~---------------
24,400 



Partida 209 

442 MINISTER:O DE INSTRUCClON PUBUCA 

PR:SU;;~STO -~--II 
....... ~._~ ... ¡~~ .. ~ ~'. ~~~- -11 

PARCIAl_ES I TOTAT.ES 1 

------7-, "---11 

De la l'uelta . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . . 24,400 l .... _ ...... . 

ItClll 

7336 

ACONCAGUA 

Al colejio de los Sagrados Corazones que I 
sostienen en los Andes las seiioritas Ló-
pez .............................. . 

YALPAnAISO 

1,200 

7337 Al colejio Santa Filomena de Limacbe. .. 1,400 

SANTIAGO 

7338 Al colejio de la Ilnstracion de Santiago, 
de doña Mercedes B. de Tnrenne ...... . 

7339 Al colejio de ::)anta Teresa, de Santiago, de 
doña Antonia Tarragó ............... . 

7340 Al Liceo Le-Brun de Pinochet, de San-
tiago .................. , ......••...• 

7341 Al kindergarten de Santiago de don Luis 
Torres Pinto ••.•••.................. 

7342 Al kinderharten católico de Santiago ..... 
7343 Al colejio Trinity de Santiago, del señor 

Crearne ........... '" ....•.......... 
7344 Al colejio Rosa de Santiago Concha ...... 
7345 Al Liceo Artístico Industrial de Santiago, 

de la señora Cordovez ............... . 
7346 Al colejio Americano de Santiago, de las 

señoritas V árgas Ravanal ............. . 
7347 Al Liceo Victoria Prieto, de las I:leñoritas 

Lizarriturri ....................... '1 
7348 Al colejio La Ilustracion, de la, sellora 

Concepcion M. de Villalon ............ ! 
7349 Al colejioEI Cármen de Santiago, de doña 

El vira Pizan.'o i Saht8 .....•..... ' .... 
7'300 Al colejio de Snll Bernardo que dirije dolla 

María Aténas Moreno ..........••.... 
7351 Al cohdio Chileno de doñtt Idilia Cristi ... 
,352 At colejio frances de doiln, MarÍlt Obl'cr,ht. 
7353 Al Liceo de Santa Catalina, de la señora 

Carvajal de B6rquez ...•....•........ 
7354 Al colejio ftmdado por]a colonia alemana 

en la calle de Sa.nto Domingo, de San-
tiago .... , . ~ ....................... . 

Al I~·'¡efl:tr: .. ¡e. ¡ I):'i •••• e' .... " , 'lJ' •• ,. 

9,000 

8,000 

8,000 

8,000 
5,000 

3,600 
5,OUO 

8,000 

4,000 

1,750 

2,000 

1,200 
1,250 
3,500 

1,200 I 

11 

3000 i I 

- 1 ';4: 75~';¡ ::-:-:-:-:-~ I 



Partida 209 

ML\íISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 443 

I¡==========~--O=~:-_:"-=",,"------~~C_----~-i--------~- -~~~~-- :=:""=-~'~'~--~~--~:::=~~~-==I!I 

PRESTJPUES'l'ü 
'------~_ ... _--_ .. _------" 

~~RC~:~LES I TOTALES 11 

Del jrelzte . ....•..• f ••••••••••••• 

lt~1ll 

7355 A.l1iceo pedagójico de los profesor&s de 
Estado de Santiago .•..••.••••.••... 

7356 Al colejio alemaD¡ dirijirio por don Guiller-
mo Hiuel!:lere de Santiago ............ . 

7357 Al eolejio Manuel Antonio Toeornal dü 
Santiago .......................... . 

7358 Al eolejio de la. Purí,ima de Santiago ... . 
7359 Al eolejio de Santa Catalina de 8anlÍago, 

de la señora Castro ....•..........•.. 
7360 Al instituto Sud-Americano de Santiago. 
7361 Al eolejio Mario. ausiliadora de Santiago. 
7362 Al eolejio france" dirijido por el señor Go-

richon ...... , ......•..•.•.....•..•. 
7363 Al kindengartsn de la señora ;reorjin!), 

Wahgornes ...............•....•.... 
7:i64 Al kindengarten San Luis Gonzaga ...•• 

RANCAGUA. 

7365 Al eolejio que tiene establecido en Ranea-

] 04,750 

6,000 

5,000 

1,500 
10,000 

2,000 
2,1)00 
1,8ÚO 

2,000 

1,500 
2,000 

gua la stñora torin'l. Droguett. • • • • • . • 1,200 

CURICÓ 

7366 Al eolejio de la. Inmaculada Coneepeion de 
Curieó. • • • • • • • • • . • • • • . • • • • . . . ... . . . 6,000 

7367 Al colejio San Antonio de Curieó.. .. •• .. 3,000 
7368 Al eolejio de niñas de Curicó de las seño 

ritas U rzúa .••••••••••..•.• ". • • . . . . . 6,000 

TALCA 

7369 Al eolfjio inl!lés católico de ~Talca ...... . 
73'10 Al co ejio Miguel Luis Amunátegui de 

tra,lea .••••.... ,. . . . . • • . .. . . . . . . . . • . .\ 

CAUQUÉNER 

2,000 

3,500 

Al colejio de la Inmaculadf~ Goncepcion de 
Cauqnénos .......................... . 

7371 

7372 
5,000 

........... ·1 

Al est"bl.~cimiento que sostienen las mon 
jas dd Buen Pastor de Constitucion... 2,000 1 

I-----------------~ 
167',250 l. , . , ... , ... :~. 



Partida. 209 1 210 

444 MINISTERIO DE INSTH[JCCION PUBLICA 

1)e la vuelta ..•........... ....... · 
CHILLAN 

Item 

7373 Al colejio Americano de Chillan, de la se -
ñora Muñoz ..•.................... 

7374 Al colej;o de sefloritas de la señora Setckle 
de ~a.n Cárlos ......•.......•...... 

s, 

CONCEPCION 

7375 Al liceo de niñas que rejenta en Talcabua -
no doña Amelia RojaR de Smith ..... . 

e 7376 Al liceo do niñas de Santa FiJoména qu 
tiene establecido en Ooncepcion la sef!. 0-

ro. Oármen Romero de Espinosa ..... . · 
7377 Al colejio de las señoritas Urrutia de Oon -

cepcion ..•..•....••••.•.•••.••••..• 

MALLECO 

7378 Al colejio de la. Providencia en Tricaue 
cerca. de Traiguen ..•.•..•...•..•.•. 

VALDlVIA 

· 

o, 

· 

7379 A la escuela. alemana. de V a!divia •.•••• · . 
CHILOÉ 

7380 Al colt'jio de la Inmaculada Ooncepcion d 
Ancud ..........••...•...•...... 

e 
· . 

PARTIDA 210 

os Asignll.ciol,es varias, debiendo pagarse d 
duodécimas partes en el primer mes i 
resto por mensualidades, i practicarse e 
todos los establecimientos subvencion 
dos una visita de que se dará cuenta 
Congreso en el mes de setiembre. 

el ' 
n 

a-
al 

Al/re·lite .. 11 ••••• , •••••••••••••• · . 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

¡I67,250 ... ' l ............ 

5,000 

1,800 
I 

2,000 

5,000 

4,000 

1,400 

5,000 

1,500 192,950 

192,950 

-- .... _---------. . . . . . . . . . . . . ........... 



Partida 210 

MINISTEHlO DE INSTRUCCION PUBLICA 445 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 1 TOTALES 

Del ¡'rente .•.. .........•..•.•..... . . . . . . . . . . .. . .......... . 

TARAPACÁ 

Item 

73':11 A la escuela de la Socip,dad de Socorros 
Mutuos de P¡,agua ...............•.. 

7382 A la eseuela de la Sociedad Union de Pi· 
sagua •............................ 

7383 A la escuela-taller dd Iquique de las moo 
jas de Muria Ausiliadora ...•......... 

ANTOFAGASTÁ 

7384 A la Sociedad de la UJl.ion Marítima de 

1,500 

1,200 

2,000 

Antofagllsta. ..••. '" . . . . • . • . . . . • . . . • 600 
7385 A la Sociedad de Artesa.nos i Socorros Mu-

t.uos de Antofagasta .•. , . • • • • . • . . . . . . 600 

ATACAMA 

7386 A la escu.ela Bruno Za villa de Oopia pó ... 
7387 A la escuela Goyenechla de Oopiapó ....• 
7388 Al liceo aleman de Uopiapó ...•••...... 

COQUIMBO 

7389 A la Sociedad de Artesanos de la Serena 

1,000 
1,000 
2,400 

para una escuela nocturna .... ~ . • . • • . • 900 
7390 A la escuela Pedro Pablo Muñoz de ]a Se-

rena. . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . ] ,000 
7391 A la escuela particuler de doña Tomasa 

Martínez en la Serena. . . . • • . • • . • . . • • 900 

ACONOAGUA 

7392 A la escuela parroquial de Petorca....... 600 
7393 A la escuela de Union de Artesanos de San 

Felipe. . . . . . • . .. . . . . . . • . . • . . . . • . . • • 1,000 

VALPARAISO 

7394 A la Sociedad de Beneficencia de Señoras 
de VaJparliÍso, para la escuela del Asilo 
del Sal vador • • . . . • . • • • • . . . • . • • • • • • • 600 

.A la vuelta .. .................... . 15,300 ............ 



1I 

l·artitla 210 

446 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

1)e la 'vuelta .• ••••• I •••••••••••••• 

ltem 

7395 A la Sociedad de Instruccion Primaria de 
Valparaiso •..•.•..• o ••••••••••••••• 

7396 A la Sociedad Católica de lnstruccion Pri
maria de Va.Jparaiso ...•...•.••.....• 

7397 A los padres salesianos de Val paraiso, para 
casa de talleres .•..•.•...•..••....•• 

7398 A la escuela de la Sociedad Proteccion de 
la InfaneÍa de Valparaiso ....•....... 

7399 A la Liga Protectora de Estudiantes Pu
bres de Valparaiso ........•.••.•.... 

7400 A la escuela de Santo Tornas de Aquino, 
que funciona en el lugar denominado 
Ramaditas, del barrio de las Zorras, en 
Val paraiso .••........•.•...••...•.. 

7401 A la escuela de San Vicente de Paul de 
Val paraiso ....•••..........••...... 

7402 A la escuela jdantil dirijida por la señora 
Margarita Marin, en el cerro del BllroD, 
en Valparaiso ...................... . 

7403 A la escuela Diego Portales dirijida por la 
seilora Esperanza. LeitoD, en el cerro del 
Baron, en Valparaiso ..•••.•••••..... 

7404 A las escuelas que sostienen las sociedades 
Federico 8tuven, Federico Varela. de 
Pintores, de Albañiles i EOitucadores. 
Fermin Vivaceta de Valparaiso i Arte
sanos de Viña del Mar, a razon da dos 
mil pesos la primera, de mil quinientos 
pesos la segunda i de mil pesos las tres 
restantes ... lO ...................................... . 

740.5 A la escuela de las monja'! del hospicio de 
Viña del Mar ....................... . 

7406 Para continuar los edificios de la Escuela 
Taller San Hugo de Viña del Mar .•.•• 

7407 A la escuela. de los hermanos cristianos de 
Limache ................................................ .. 

7408 A la escuela Blas Cuevas de Valparaiso .. 
7409 A la escuela i pa,tronato del Sagrado Co 

razon de J esus de Quíllota ....•....... 

SANTIAGO 

7410 A la Casa Protectora de la Infancia. de 
Suntirogo, par a la eseu ~!a del Recreo .••. 

Al frente. a s. t ••• o ••• o ••• o • lO "11 • ". 

I PRESUPUESTO 
I·----------~----------I 

I PAR~:ALES J_ TOTALES_ 

15,300 

3,000 

3,000 

6,000 

2,400 

1,500 

1,000 

1,500 

500 

500 

6,500 

1,000 

10,000 

1,500 
1,500 

1,000 

1,500 

57,iOO ," l" f ...... ,. 



Pal'tida 210 

11 

11 

MINISTElUO D~ INSTRUCClON PUBLICA 447 

.. _ .. ~-~. 

I PRESUPUESTO 

I--·~~-;C~~;E-;··l--;;~-;s-' 

Item 

7411 

7412 
7413 

7414 

7415 

7416 

7417 

H18 
7419 

7420 

7421 

7422 

7423 

7424 

Del }frente, . ................• , ... 

A la, monja, de San José, de Sao. Bernar· 
do, p,tra 11\ eRCUi:1)¡1 de párvulos ......•• 

A la Sociedad Médica de Samiago ....•.• 
A los ¡:<vlres recoletos franciticn,nos de S,tu

ti¡1g0, P'11."9. una eiicuda., debiendo tlIan 
tener ulln c'n3e de tfl.quigrafía ...•..... 

A las monja.s de Buen Pa..¡tor de S,t:1tiago, 
para ur.a ucuela de sordo-muda'! .....• 

A la; eSCl1tJa~ de hombres i de mujeres de 
)11 rarroquia de Stin Miguel de Santiago. 

A la. SocÍed",l de Escuelas CIl.t91icas de 
Santo Tomas d'j Aquino ..••••••..•••• 

A la 6Hcuela de las monjas de Santa Tereu1 
de Santiago ...•....•..•.•...•.•.... 

A la e~c!1ela Siln Hafa",l de i:'¡111tiago ..... 
Al Centro Cristiano de Santiago, pam el 

sostenimiento de escuelas, •....••..•.• 
A lt1 escuela de Zambrano de los hermanos 

de las escuelas cristianas .......•••••• 
A la Sociedad de Inf.'!truccion Primaria de 

Santiago .......................... . 
A la Escuela Taller del Patronato de los 

Sant03 Aujeles Custodios de Santiago .• 
A la Escu"la Modelo de Artes i Oficios, 

Ferwin Vivaceta de Santiago ..••...•• 
A las escueias que 8o'1ti"nen la.~ sociedades 

Union de AI·tesauos, Proteccion de la ¡ 
b:lujer, Manuel Rodríguez, Manuel Me. 
neses, Instructiva del Porvenir, Comer •. 
ciantes del Mercado Central, Fermin 
Vi vaceta, Instruccion Popular i J nan N. 
Silva, a rllzon de mi! qninientos pesos la 
primera. i de mil pesos cada. UOit de Ja'3 
restantes .......................... . 

7425 A la sociedad escuela dé proletarios .....• 
7426 A la, sociedad escuelas nocturnas para obre. 

ros de Santiago ... , ................. . 
7427 A las escuelas de la sociedad Santa Filo

mena de Santiago ........•...•.....• 
7428 A la rscuela de los padres franciscanos de 

la Grdnja .........•.......•...•..•• 

57,700 

1,500 
1,000 

2,500 

6,000 

;¿,400 

7,500 

1,000 
1,000 

4,000 

3,600 

7,500 

4,000 

2,000 

9,500 
5,000 

2,000 

5,000 

1,000 
í 429 A la, e-cuela de las monjas¡ de la Verónica 

de Santingo,. I ••• Q ¡ji • , •••••••••••• , •• , 1,500 

A la vuelta. ; ••••••••.•.•••••• ; •• [-125,700 •• , ...... ., •• e 



Particla 210 

44S MINiSTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO--¡ 

he la vuelta. , .•••.........•...... 
Item 

7430 A la. escuela de obreros del círculo de San-
to Domingo de Santia.go ............ . 

7431 A la. escuela Union i Trabajo de Santiago .. 
7432 A la. escuela dominic/l.1 que s,)3tiene en 

Santiago la Sociedad Instructiva Por-
vt'nir ., .•••...............•..•....• 

7433 Subvencion al colejio de señorita" La Uníon 
Católica de S~ntiago, que dirije la seño-
rita Rosa ROllan Reyes ............. . 

7434 A la escuela que dirijen lafl Hermanas de 
la Providencia, en la ('ulle de Escanilla 
de Santiago. , .................•.... 

7435 A. la sociedad obrera de instrnccíon Protec 
cíon al trabajo de S!intiago ....•....•• 

7436 Asignacion por una sola vez, para la cons
truC!lion del edificií' de la escuela Victo 
ria Prieto de Santiago, de que son 
directoras las seiioras IDlena Roharta de 
Corrta, Javiera Salas de Erlwaros e Isa 
bel Valdes de Montes. L P. 1903 ..... . 

7437 Para la instalacion de talll1res en la escuda 
Monseñor' Eyzaguil'fe, situada en la ca. 
He de San Isidro número 562, en S \D. 

tiago .......•...............••..•.. 
7438 Al Asilo de Niñas i dos eBcu~Ie.t; gratuitas 

para hombres i mujeres que rejenta la 
reverenda madr.-, sor Vicenta de Belen, 
en la calle de Gálvez, en Santi9.go ..•.• 

7439 Al asilo i una e8cuela de niñas, gratuita, 
quo sostiene la segunda Oasa de M.aría, 
en la calle de Chiloé, contigua al Mata· 
dero, en Santiago ...•............... 

7440 A la escue la Taller Protectores de Obreras, 
establecida en la calle del Ejército Li· 
bertador número 62!, en Santiago, re
jentada por la señoritas Riva:-l Vicuña .. 

7441 A la escuela de niñas La Esperanza, situada 
en la calle Esperanza., barrio de Yungai, 
en Santiago ....•..•.•.............. 

7442 Al Oolejio Americano de R!l.llcagua ..... . 

COLCHA GUA 

7443 A la el:'cuela de la. sociedad obrera de ios 

125,700 

600 
1,000 

600 

600 

2,000 

1,200 

6,000 

1,500 

2,000 

1,200 

1,200 

2,400 
1,000 

truccion Caupolican .....•......•... '1 ___ 1,_0_00 

Al/rente.. . . • . • . . . . . . . . . . . . • . . . . • 148,000 

ji 

I 
[ 

I 
I 



Pal'tifla ~no 

I 

11 

I1 

I 

I 

MINISTEIUO DE 1t'7STHUCCION PUBLICA ] W 

PRESUPUESTO 

Itrm 

-;~~~I~¡~;--I--;~TA 'JE-;-

Del frente, . ••••.•••••••.• '; .•.... --;~8/JO~-C.~~::.~11 

7444 A las monjas de caridad de la Inmaculada 
Concepcion de San Fernando, pura UDllo 

eSCtlP!a ............................................ .. 
7445 A la el'cufJa de Santa Filomena, que dirija 

en Sun F,~rnando €l prtsbítero don Agus-
tin Montauban .•...•••.••.•.•.•..... 

7446 A la e8cuela nocturna que sostiene el cura 
de MalIoa, don Manuel Bilbao ......•.. 

TALCA 

74'17 A la e¡;cllela parroq oí al de rI\"¡ca .•..•.•. '1 
7 4 1-8 A las escudas de las sociedades i emplea. 

dos d,' 'ralea, a. tazan de mil pesos aun~" I 

le..: eada unD.. ..•• , .......•.••.•...... j 
7449 A ¡¡j, s~ci~(hld h ue.ldad de Talea. ........ . 
71<:50 Asignacion a ií\s escuelas que dir.ijo en 

Talea don Manuel LIOi'rain, llam'ld!l.8 {;S, 

cuela parroquial de San Luis, colejio pa. 
rroquial de María. [nmaculada i escuela 
de artesanos .. , ••.•.••••...•.•.••• , 'JI 

MAULE 

7451 A la escuela del Buen Pastor de Cauqué. 

1,500 

2,500 

1,000 

l~OO{) 

2,000 
1,000 

1,000 

nes. . • • . • . . . • . • . . . . . . ... . • . • . • • . . • • 1,000 
7452 A la escuela. nocturna. de Q uirihue.. . • • . . 1,000 

ÑUBLE 

1453 A la sociedad de instruccion primaria de 
SHU Cá,rlOil ••••..••••••••••••• , • , • • • 1,500 

7454 A la escuela de la sociedad Union de San 
Cárl03. . . . . . • • • • • ... . • • • • • . • • . • • . • • 1,200 

7455 A la escu:Ja de artesanos la Uníon de Chi-
llan, .. '" ................ , , ......• , 1,000 

7456 A la sccÍedHd de instruccicn primaria de 

I 
1 

1, 

I1 

1I 

Chií111tJ, . . . • . • . • • • • • • • •.• • • • • • • • • • • • 5,000 
7~57 A la f'N('uda gratdta del Si'grado Corozon I 

de Chilh.n .......................... ! ____ ~~ ___ . ¡ 
.A. la vuelta ~ . i • f ,).¡ , • o •••• , i ,¡ t " 4 I • t 169,700 .. I •• e ••••• .. ! 

61 



Pa1"tlda 210 

450 MINISTERIO [lE INSTi\' UCCION PU BLICA 

PRESUPUESTO 

1 

J'ARCIAU~S I,i 'fOT,AJJES 
-~._-------_._-----

De la '/meUa ...••....•....••..••• 1 16f-l, ¡nO l ........... . 

CONCEI'CJON 

Item 

7458 A la sociEdad de inst,rnc'inn pr:ml'lrl!\ d(, 
Concepcioll .....................•.. 

7459 A la. escuela (1<., la 8oe¡("(!ad d" ::locn)'!";;" mij
tuos de Concrpeioll. , ...•............ 

7460 A la escuela-taliel' de los ~»\dre3 ct:r.olapíos 
de Conet·pcion ..................... . 

7461 A las escuelas que bO:;Lhnen ja~ soded<1dei> I 
de artesanos de COLcepcion, Ta'cl~huiino, l' 

Coronel i Ton¡é, a razan de mil quinieu- , 
tos pesos anuales cada una ........ , .•• ! 

7462 A ~a escuelf~-taller que FO~,tí?ueh ln.s luon-I 
Jas del Buf,ll Past.or dll t,hlllan ......•• 

ARAUCO 

. 2,OOn 

1,500 

6,000 

3,500 

7463 A ia escuela fl.lelJlfl,na de Contu1mo .. , ••• 1 ],000 

BIO-BfO I 
7464 A la escuela alümanp. de hl8 Anjeles .. ' 
7465 A la GF:cueln que w¡stienr; en los AnjelüFi ..,1 

mouaElterio del B'le1i Pastor, , .•...... 

MALLECO 

7466 A la escuela fl,lem~nfl, de Puren .........• 
7467 A la Escuela aJemal1~ dt-\ TraigueD ......• 
7468 A las escuelao de la sociedad L'l Ilustracion 

tlh Perq;ymco , ..................... . 
7459 A I",s e8ca~Ja'l ,k, ínnio'HP de Vdhnie",. 
7470 A I~ aseu'!& q:.~~ b>,,!i~'n'll íos padres f'L,. 

Clsc;,nOI 'd·, 1 r.':.::'.k' ' .•..••.•••.. 
747l A ltlól e~cu~ IH." d\:l la P¡·¡oit;(l',IU1i. "posl.6hca 

dtl AngoJ ........... ' ....••.••••.... 

UAUTIN 

7472 A las 6,cuelas el,) i l,Ó ijenas, dirijidlls por el 
padre Anselmo, en la pobl>1.<]ion L,.s Oa-

1,200 

2,000 

1,000 
1,Of)O 

600 
2,000 

600 

2,400 

S&S, del depal·talll'uto de TdHUCO.... •• 4,000 

Al trente ..••••••••••••••••••••• • 1~,70-0- .~~I 



Partidas 210 j 211 

MINISTEHIO DE INSTRUCCfON PUBLICA 451 

I 
i 

lJel j7·ente. , , ••••................ 

Item 

7473 A las e~cuelas de iodijenas que dirijen los 
misioneros de Büro'l ................ . 

7474 A las escuelas de Huaqni en Imperial ... . 
7475 A las escuelas de Loncoche en ImperiaL. 

7476 

7477 
7478 
7479 

VALDIVIA 

A la escnela de indíjenas de Rio Bueno, 
rejelltada por doña Cármen Goicolea .. . 

A la h~scuela Alemana de la Union ..... . 
A la ERcuela A leUlana de Rio Bueno .... . 
Al Colejio de la Inmacnlada Concepcion 

de V aldi vía. . . . . . . . . . • • • • • • •• • •••• 

LLANQt'IHUE 

7480 Al Instituto Aleman de Osorno para sos-
tenimiento de una escuela ...•.••••••• 

7481 A la escuela de San Gabriel de Osorno •.• 
748;¿ A la escuela de San José de Puerto Montt. 
74h3 A la escuela Alemana de Puerto Montt ... 
7481 A la misma, por una sola vez, para insta-

lacion i compra de útiles i mobiliario .•• 

CHILOÉ 

7485 A los padres franciscanos de Castro, para 
una escnela ..••.....•••...•...•.•.. 

7486 A la escuela parroquial de Lemui ....... . 
7487 Para subvencionar e:wuelas nocturnas ...• 

PA.HTIDA 211 

Instituto de Sordo-mudos i Escuela de 
ciegos 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7488 Director •....•••••.•..••..•••.••.•.•• 
74S9 Sub· director ....•.••.•••••...•...•.•. 

A la vuelta .• .••.•• . . . . . . .. . . . . . . 

PRESUPUESTO 

200,700 

3,000 
1,000 
1,000 

1,50U 
1,000 

800 

3,000 

3,000 
1,500 
2,UOO 
3,000 

3,000 

1,200 
800 

10,OnO 

5,000 
3,000 

8,000 

236,500 

236,500 

............... 



11 

1
1 

!I 
11 

1I 

!I 

1
1 

I 
11 

[1 

il 
11 

I! 
li 
!I 

11 
I 

ji 
1: 

11 

1
1 

1I 

[1 

1

I 

Partidas 211 i 212 

452 MI0;ISTEl-UO DE INSTRUCCION PU BLICA 

= : =-==-----~-=---=.======T= 

I PRESUPUESTO 

Item 

7490 

7491 

7492 
7493 
749t 
7495 
7496 
7497 

De laJ vu.elta. ; ...•..•••••••••••••• 

Cinco profesores de curso, con mil ochc)· 
cien tOB pews cad~~ uno .•.••. , •...••.•• 

Tres i:;speetül'eR, con novecientos pesos 
anuales CadtL uno, idos sub· inspectores, 
Con s,jsc¡e-uLcs pssos tumbieu anuales 
cada uno ....•..........•••...•.... 

Pro~esor de ~.ibujo :_ ....•.....•...•...• 
Profesor de JlIJmílSl9. ••••••••••••••••••• 

Prufesor de Cifg-OS .•••••••••••••••••••• 

Prcresor d8 mú"ica par!!. los ciegos ...... . 
Médico del est,~bleeimiellto ...•....•.... 
Escribiente i biblíoleco.rio ....•....••... 

GASTOS VARIABLES 

7498 Arriendo del local ...................•• 
7499 Ec6nomo i servidumbr(~. , ..•••...••.... 
7500 Su,.ldo de j,-fes de talleres de tipografí., 

. carpintería, zapatel ía i cestería, útiles i 
servicio de los mismos ...••.•••..••.• 

7501 Alimeutacion de ochenta alumnos i di"z 
mozos, a cuarenta centa.vos cada uno, i 
de ,dieziseis person¡;;s entre profesores, 
sub·director, inspectores i repetidores, a 
cincuenta centavos cflda. uno, en nUeve 
mes\'s solamente .....•.....•...•.... 

7502 Alumbrado, trasporte i lavado de los alma 
nos i del comedur, teléfono, medicinas, 
útiles de enseñanza i escritorio, repara· 
ciones, conservacion del edificio i demas 
gastos jenerule::! ti imprevistos .••••..•• 

PARTIDA 212 

ObservatOl'io Astronómico 

GASTOS FIJOS 

SuelQQ;: 

7503 Directo!.". D. 28 noviembre 1864 i L. P. 
11~8~ ~ .. ~ "l if 1 f 11 , , i '1 f ¡ i ..... l' • f 11 ¡ .... " • ~ • 

\- . PARCI¡¡E; I -T~TALES 
1 ______ ---------_._-

8,000 

D,OOO 

3,900 
600 
400 

l;WO 
8uO 

1,000 
6uO 

6,000 
3,6iJO 

2,500 

11,880 

5,000 

5.000 

1, . , ......... I 

25,500 

28,980 

54,480 

I 
1
1 

1I 

I I1 .. -.-.- .. _-~. :---------11
.1' 

, 1 .¡ '~p ,',. -) , _ . .' . ,r: n' ,l'l.,,),.hú ..••••••••••• i ••••••••••• \ .),OvU l ...••.••.••.. 



PartMas 212 t 21~ 

MIN'STERJO DE INSTRUCCION PUBLICA 453 

Del jr¡Y:.Jl(e ••••• •••••••••••• 1. t •••• 

Itel11 

7 ~o~ Primer nslrótlomo .•••••.•..••••••••••• 
7505 Spf.(tmdo sflt,r('Domo . • • . . . • • • • •• • ••••• 
7506 Dos lI.~trÓn(,mos allsiliares, con mil ocho 

cjentlis pp~'OS cada uno .........•..... 
7507 Ansilinr-,r;, cretario ....••....•••••••••• 
7508 Jefe de la g,ccion meteorolójica e inj 'niero 

ór)tiro ....•..•••...•.•.•••••••••••• 
7b09 Encargado de h recepcÍon i re lllccion de 

la." o.b~ervadones meteorolóji~ll~de pro 
VIDC18S •••••••••••• ti ••••••••••••••• 

GRATIFICAOION 

'7510 A los encargados de las observaciones me
teorol6jicII.s PIl I'l1lique, Onpiapó, 00 
quim bo, IOR Ande", Concepcion i Val 
divis, a razon de quinientos pews anua.les 
cada uno ....................•••••• 

GASTOS VARIABLES 

PRESUPUESTO 

-;~~--GOTAL;~~ 

5,000 1 .......... .. 

4,800 
3,600 

3,600 
1,500 

4,800 

1,800 

3,000 28,100 

1

1 
I 

I 
I 
i 

I 
¡ 11 

7511 Ga"tos jerwrtlles •....•..........••••• _j 2,000 li 
7512 S¡;acrieit:nA,; cüm.lra. de libl'Og i n:ll?jora. del ii 

materIal C1N',tífico ..•. ~ ........••••• '1 2,000 ji, 
7513 Impresion de publicaciones dentificas.... 1,000 1: 

7514 Viajes de inspeccion... ......•....••.•• 1,000 li 
7515 P'Ull terminacion de coordr.mlC!as jeográ. '1 

tiells ..•.•.••....•....••.••.••••••• , ___ 1_'0_0_0___ ____ 11 

7516 Servi.1umbre •..•........•....•••••••• ,_ 1,000 ,_ 11,000 

PARTIDA 213 

1 

COl1sel'vatm'io Nacional de lU1Ísiea 

GASTO::; FIJOS 

Sueldo;; 

751'7 Director .••••••..••••......... , ..... . 
7518 Sub-director ••..•.................••. 

A la 'vuel'¡cl • .••••• , .. " •.•. t, , o 1t' •. , 

39,100 
I~~,,~_=¡ 

I " 
1 li 

li 
ji 
l. 

ii 
I 
i 

4,800 1I 
:3,000 I _._-, " ,,,n-,---I¡ 
",_.,)9 / •.•••••••••• 



Partida 213 

454 MINISTERIO DE INSTRUCCIOTJ PUBLICA 

lr=============~=======~==~=-=~~==~================~ 

" " 

De la v~"elta ....•.........•..... 

ItclU 

7519 Inspector jeneral.. ..............•..... 
7520 Inspector del patio de hombres ......... . 
7521 Dos inspectoflts ..................... , .. 
7522 Profesor de harmonía, eomposicion i con-

junto vocal e instrumental ......•..... 
7523 Des profesores de canto, a razon de mil 

quinientos pesos anuales cada uno ..... 
7524 Cuatro profesores de piano, a razon de mil 

quinientos pesos anuales cada uno ..... 
7525 Dos profesores de violín i viola, a razon de 

mil pesos anuales cada uno. " ....... . 
7526 Profesor de víoloncello ............... . 
7527 Profesor de contrabajo ....... " ....... . 
7528 Profesor de clarinete i saxofones ........ . 
7529 Profesor de fagot •.................... 
7530 Profesor de oboe .................... . 
7531 Profesor ele flauta ..................... . 
7532 Profesor de trompa ................... . 
7533 Profesor ele trombones i tubos .......... '1 
7534 Profesor ele piston ............•........ 
7535 Dos profesores de teoría i solfeo, a razon 
, de mil pesos anuales cada uno, i de otro 

profesor, a razon d~ quinientos pesos 
anuales .......•.....•.....•.....••. 

7536 Profesor de canto coral. ............... . 
7537 Profesor de frances "" ..............•.. 
7 538 Profet\or de italiano ............. : ....• 
7639 1 'rofe;.;or de historia de la música ...... ; . 
7540 Profesor de declamacion de la clase diurna. 
7541 Profesor de declamacion de la clase noc-

turna .............•.............•.. 
7542 Mayordomo .......................... . 
7543 Asiguaciún al director para pago ele ca~a. 

L. P. 1901 i 1902 .................. . 

GASTOS VARIABLES 

7544 Adquisicion deinstrumeritos, música i li-
bros .........•.......•....••.••. 

7545 Servidumbre ......................... . 

Al f'"'ente" 11 .; • ....... o .... _ tI:' • t ., ••••••• 

PRl!~SUPUESTO 

PARCIALES 

7,800 

2,000 
1,800 
1,800 

1,500 

3,000 

6,000 

2,Ol)O 
1,000 

500 
500 
500 
500 
5UlI 
500 
óUO 
500 

2,500 
1,000 

6,r 
~.) 

625 
oUO 

2,OUO 

1,000 
600 

2,950 
900 

TOTAl.ES 

40,950 

---_.,,---- ----_._-
3,850 40,950 



Partidas 2J3 i 214 

Itern 

7546 

7547 

MINISTERIO tE; INSTRUCCION PUBLICA 455 

1-------11 PRESUPUESTO 

I 
Del frente .••.....• ",. -' , ..•....• I 

! 
i 

Remuneracioil oe "ei,-- alumnos distingui-! 
dos q ne Hervirán de ayndantes en las cla-1 
ses de piano. a razon de doscientos cua- i 
renta pesos anuales cada uno ......... '1 

Gastos jenera.les .• ~ .•.•................ i 

PAB.TIDA ii.l4 

• Biblioteca N adonal I 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

PARCiALES TOTALES 

3,850 
I 

40,950 

I 
1,440 
2,830 8,120 

49,070 

7548 Director .......• 
7549 Seis Jefes de seccio~l: ~~r~ 'do'g' ~ii p~~~~ ~t~j~ 1 

4,000 

12,000 
7650 

7551 

7552 
7553 

7554 
7555 
7556 
7557 

755H 
7559 

7560 

'1561 

'1562 

uno .........•.... , ............... . 
Tres ayudantes, con mil doscientos pesos 

cada uno .......•.... _ ...... ,.' .. , .. . 
Siete oficiale8, con novecientos pesos cada 

Gl~~~ia~ ·pr·i;de·r~:.: : : : : : : : : : : : : : : : : : : : I 
Dos gm.rLlHUJu! ~c-g'lJr,d{líl, con siiscifutw; 

pe~',ü,s tiuual::::"i el~,d ti UL.~o •••• ~ ••••.•••• 

3,6UO 

6,300 
8uO 

GASTOS VARIABLES 

Encnadernacion de Ji bro:, ..•....•••...• 
Compra de EbI08 .................... . 
IlIlpr.don!:·, ·lel .'en¡c'.O .. ,., ......... . 
Pubiicaciou del ALGtirk, de jI<. PrmOla ehi-

len'l , . , , , ...... _ ................. . 
GI\8t.)~ de '_'<uito"¡o i a:,(,o ....•...•..... 
Adqlliieiotl dA ~jbl'08 par>!. !d. s"fvicio de 

cúnjis Ci:n bibIH:bJe,uJ estl"atlJdl'ilt' .••..• 
Frallqueo di, 1,;- !'orn·spondenciu. i envío ,h~! 

Ilbro¡;, allli-t.flu,jero. _ ....... , ..•....• 
Puhllcll.cion del ra.té.1oi{o dn la. ¡;¡ecfl1ou l1u;e~ 

riea!J¡~ ..........•..............•.... 
Publicac.ion dd catálogo de la gec~ion de 

manu;,critos ••.••••••.••••.. , •••.•••. 

1,200 

6,000 
10,000 

1,200 

2,500 
1,200 

2,000 

1,000 

2,500 

2,500 

27,900 

1-- ._-. __ .. _.-- ------

¿ la t?uetta • ••• , •••••••••.•••• , •• 28,000 ¡¿¡,OOU 



Partiduij 214 a ;Ufi 

4;)(', MINISTERIO DE L'1~,THUCr::Ii~N PUBLrCA 

l' -. -
¡I . . =~~~~~,.~~~: -~~~;~;;ES~~-J 
'1 

li 

I PARCIALES I TOTALES 
1'--------·------·------

, I 
De lCt vuelta .. , , . , , , •.....•.•• ',' •• '1', 28,!:iOO I 

Itcm 

27)900 

7553 Ordenar itmpa:3tar el archivo c(\Ionial .•• i 2,000 I 
7564 Gomervndon i reparacion del oddicio ..•• j 1,000 .. 31,900 

1:'ARTIDA 215 

Biblioteca de Val¡ulraiso 

GASTOS ¡FIJOS 

Hueldo, 

7565 Directol .. ,. ... ,. ........ t •••••••••••••••• 

'1566 Ayudli,nte ............ " ..... , •.......• 
'/567 Guard ian ..........• , ..•......•••.... 

GASTOS DIVERSOS 

7{"'6nr"1"'-'~l~~~ !,* ... ;.,;.('", I 
D () "'l'''"rl'.Ion a .fh,::lLd:; .•••••••••••• , •••• i ,..-ü() ,~, J " 

(.t) t ,uastos (1::) e:::~'3,raOrlo i a:if;O ....... ,. ......... 1

I 
7570 Compr'1. de hhro::i .............••.....• ,.. -71 1 . , . . . 
/;) :,UP¡'('slOues (le! ¡,("i'V.lcw ••••••••••••••• I 

2,000 
600 
400 

1,000 
400 

2,6UO 
5UO 

PARTIDA 216 

1---
~J nrdin Botánico 

GASTOS J'JJ OS 

Sueldo~ I 
'7572 D.il'C'ctl;l' ....•.••• " ••.... '" ..••••.•••• 
7573 ,Tn,rdin ero. con nOY>iloieutos peso", i UD 

mayenlomo, (Jen ¡¡elscitntm¡ ....•..... 

GRATIFICACIONES 

3,000 

1,500 

59,800 

7,500 

7,500 

1I 
I 
i 

I 
¡ 

1I 

I 

7574 Al acti lal director, don Juan Sohrens. L p.1 1 ~ 
190.1;_.~ ............................. I __ ~_O_I __ ~~O~ __ I 

, AI/i"eate.,,, •• , ...... , .... , ...... I ............ , 5,110 ' 



MINISTEICO lE IN.:)THUCCIO¡"¡- PUBLICA 457 

I¡=-"-"-~-------"-- .. -------.. - -. 

1I 

____ . __ PR_E_I s_'U_Py_E_'S_T_O __ 11¡ 

" 

I 
I 

ji 
q 

l' 
[1 

1I 
I 

1 

l' AROIALES [ TOTALES 

Del f're'l-¿te • •.•••••.•••••••••••••• 
--------r 

5,100 

GASTOS V ARIABLES 

Itcm 

7575 Pti!ra ga,:-~to3 j encrah~s ...•...• o ......... . 6,500 :' 6,500 
--------------;----_._---- ! 

PARTIDA 217 
I 11,600 I 

l'tIuseo Nacional 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7576 Director ................•••• , ••••••••• 
7577 Jefe de h sencioD zoo16jiM ..••••••••••• 
7578 Jefe de la. seccioD entemohjica •••••••••• 
7579 Jefe de la. ~eCr)ion botánictI .............. . 
7580 Naturalista 1l11sihar .•••••••••••••••••• 
75/"11 J¡Je de 18. se~c¡on mineralójica •••••••••• 
75152 Prep!írador ........•..•...•••••••••••• 
75:-<3 Disector ...........•...•••••••••••••• 
7 584 E"crlbiellt~ i bíbliotecario ....••••••..•• 
'i 585 Mayordomo •...•...••.....•.•....•••• 1 

. ARRIE~DOS.. .' I 
75~6 Al Jofe de la seCClOll í~oo16JICo. pat'a casa .•• : 

4,000 
3"500 
4,000 
4,OuO 
2,500 
2,500 
1,200 

600 
0UO 
800 

(j00 

GASTOS VARIABLES 
,------. 

'7587 Pc¡ra adqnisicioneil, gua,rdianei!, viajes i I 
demc.s gastos jeT!8rrdes .....•••..•••• I 

7 588 Servid~mbre ...••.••..•.. , •..••.•.••• ! 
7 5~8 ImpreSIOD!ls., •... , .• , ..•.•••••••..•••• I[ 

7590 Del una sola vez. para. adqubicion de libros 
de estudio •...•.....•....•••..••••• _[ 

7591 Arreglo definitivo dellaboratodo de mine-. 

6,000 
1,000 
2,500 

2,000 

raloj!a ....•••••••..••.••..•...•.... : 1,000 

I 
! 

24,:300 

12,500 
i----------

1, 

I 36,800 \", .... " ... ====--1 
58 



Partidas ~lS i 21$' 

458 MINiSTEHIO DE I1~STRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 218 

Buseo de Valparaiso 

GASTOS FIJOS 

Itero Sueldos 

7592 Director dd Ulu.-;eo ..... , " ........... . 
7593 Jefe de la seecion milloralójicti .........• 
7594 Preparador. , .......•...•............ 
7595 Oficial de pluma •..•................•. 
7596 Portero......... . ................... . 
7597 Ayudante para la saccion 7.ooiójic •• con 

cargo de la seccinn botánica ......... . 

ARR1ENDOS 

7598 Casa para el director ........... , , ... .. 

GASTOS VARIABLES 

7599 Pllra gastos jCDéflllc)s cid museo ..••.... 
7600 Subvencion a la «ReviRta» ............• 

PARTiDA 219 

Buseo de Coneepeion 

GASTOS FIJOS 

7601 Sueldo del director ...............•.... 
7602 Asignacion al mismo pa~'l Ca8a ........•• 
7603 Sue1odo de un ayudante ...•..•......... 
7604 Sueldo de un preparador ....•....•.... 

GASTOS VARIABLES 

7605 Gastos jenerales ..... " .......... ¡ •••• 

i!t"¡re'Yf,te •.. .,., ..•.. , •.... ,. ..... ., 

o[ 

I 
i 

•. ~-~-_. _. _______________ o 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALF;S 

3,600 
600 

1,200 
1,:¿GO 

480 

1,8:)0 

600 9,480 
-._--- . .-..._ .. _-

3,000 
1,;¿I;O 4,200 

13,680 

3,600 
600 
600 
íHjO 5,760 

_____ 0-

1,500 

1500 5,760 



Partida. 219 a 1&21 

MINISTERIO DE I~STRUCCION PUBLICA 459 

Del frente .•.•. ...•...•...••.• , , , 

Iteru 

7606 Casa part!> tl1llf'r dEl embalsamadura, ofici. 
nas i ta.ller de carpint.erítl., para construir 
útíie~ p,m 1",; coleeGwG:; _ '" ••••.••• 

7607 Portero e imprevistos .............•..•• 

PARTIDA 220 

1YIuseo de Bellas .Artes 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7608 Consenador d(1l museo ......•...•..•.• 
7609 Guardian ...•........................ 
7610 Portero ............................. . 

GASTOS ,vARIABLES 

7611 Premio jeneral Maturana ..•.....• _.", ., 
7612 Gastos del museo ................... . 
7613 Adquisicion de obras de arte naciona-

le~ i e"tranjf:\ras .. , .•...............• 
7614 Adquísiti')[l de una cdecciL>n de mol· 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

1,500 

960 
380 

1,800 
480 
360 

500 
500 

4,000 

5,760 

2,840 

8,600 

2,640 

des. L. P. 1903 ..............•..•.• '1 __ ]_,0_0_0 __ 
1 

___ 6,_00_0_ 

8,640 
PARTIDA 221 

Instituto Comercial 

GASTOS FU OS 

A la vttelta .. ..... t r.. .." ••••••••• 10,833 



====;=--~==-=--::--=-----=:-'-====..-----

De la vuelta. _ ................... . 

Itcm 

7618 InRpector escribientf:1 .................. . 
7619 Inspector ...........•................ 
7620 Escribiente de la direccion ........•.... 
76.21 1)08 porteros ....•...•.....•..•...•••• 

PROl!'ESOlUDO 

7622 Profeflore<¡ da aritméticai contRbilidad, con 
, veinticinco horas semanale~ ..........• 

7623 Profesores de idiomas, con treinta i cuatrll 
horas sernanales .................... . 

7624 Profesores da química. física i productos 
comerciales, con once horas semanales .. 

7625 Profe30r de redacrioll i correRpondencia 
mercantil, en castellano, con cuatro horaí' I 
S6WaUi',les ......................... . 

7626 Profesores de derf:'cho civil, derecho comer I 
cial e industrial, derecho constitucional i ' 
administrativo i economía política, COD 
diez horas semanales ............• ' ... 

7627 Proffsor de dihujo aplicado a la com1t.ruc
cioD de los gráficcs, con tre'l horas sema-
naleEl ..... , •.••.•.•.•••• t ••••••••••• 

7628 Prc.fesor df) hijiene, c"n tres horas scmúrJl\-
les ................................ . 

7629 Profesor de rehjioD, con dos horas sema-
ne.les .................... , .••••..••. 

7630 Profesor de taquigrafía, con seis hora~ se 
manales ................. 1 ••••••••• I • 

7631 Profesor de escritura, con cinco horas se-l 
manaleE! .•..•••.. _ .•• : . " .: ••••••..•... I 

7632 Ayudantes dequimlca 1 flSIC!1 .......... '1 
7633 Profesor de jimnasia .................. . 
7634 Inspector i ayudante de la clase de conta-

bilidad ........•••..•.••.....•..... 

Clases ausiliares de primer año 

7635 Profesores de contabilidad i aritmifitica, 
con nueve horas semanales ..••.•.•••• 

Ay ·~'Fe'.te I J ; I J. •• '" •• , ~ ••• ~ • ti •••• o ••• , • i\I ' 

PRESUPUESTO 
-----,-------

I TOTALES PARCIALES 

10,833 

1,200 
900 
700 
840 

3,750 

5,100 

2,200, 

800 

2,000 

600 

600 

300 

000 

750 
1,200 

300 

1,200 

1,300 

35,523 

I 
l ........... .. 



Partidas 2~1 a 223 

1\H:';I:3TEHIO DE INSTHUCCION PUBLICA 461 

I 
¡i 
:1 

i 

il 

Del f1'811te •••••••• I •••••••••••• I • 

ltem 

7636 Profesorfs de frances e inglés, con ccho 
horas Femanales .••...•.••.•••••••••• 

7637 Profesor de derecho civil, con dos horas 
semanales .••••••..••••..•.•••..••• 

7638 Profí'sor d~ redllccion i correspondenci,. 
m>.'rcant.il en ca"telJano, con dos horas 
8pmanale-s ....•.•.••.....•••..•.... 

7639 Pr¡·feF'or de químíc.a, c(n tres homs 86ma-
nalefl o o o o •. o o. o o o. o. o., .•..•• o o,, . o 

7640 Profesor de escritura, con tres hora~ i'ema 
nales ........•••.••..........•. 11 • I • 

GASTOS VARIABLES 

7641 Arriendo de local •••••••• , ••. o o , o .. o o 
7642 Gastos de l!l.boratori·) i da ensayes en la 

clase de productOil ('omprei!¡)es •• o .•• o o 
7643 F'ilIwnto de la bil,li"t('Ul i UJuseo com;'r o 

cial':'8o .. o ••. o o o. o o o, o o .. o . o o •• o ••. 
7644 Glistos jenera.!es •. o .•• o . o o o o o • o •• o . o o 

PARTIDA 222 

Instituto industrial i comercial de 
Iquique 

7645 Para. el sostenimiento de este instituto .. o o 

PARTIDA 223 

Instituto industl'ial i c!lmel'elal de 
Vallenur 

'. 7646 Pam la. instalacion de un instituto indufó 
triul i comercial en V ~lJenar ••••••••• 

---
1 

PRESUPUESTO 

, PARCIALES I TOTALES 
1------------------- ------
, I I 35,523 •••••••. o • o o' 

1,200 

4UO 

I 
I 400 

600 

450 38,573 

1 
! 6,000 

i 1,500 

2,000 
3,600 13,100 

51,673 

35,000 35,000 

35,000 

10,000 10,OÚO --- --............ 10,uOO 



Parildas 224 i 225 

462 MINIsTEnro DE INSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 224 

Laboratorio químico industrial de 
Iquique 

G A S T O S F 1 J OS 

Item Sueldos 

7647 Director i prdesor de químicll. jenera] e 
industria] ........ ........... t •••••• 

7648 Ayudante .......•.....••..••.•••••••• 
7649 Portero .......•....•••••••..•••••••••• 

GASTOS VARIABLES 

7650 Ge.stOR j .. nerales e imprevistos .....••...• 
7651 Plira adquirir en Europa útiles 1 aparatos 

para la fDseñaeza de química industrial. 
L. P. 1903 .... " ..•• '" .••...•.••..•• 

PARTIDA 225 

Inspecclon Jeneral de Instruccion 
Primaria 

Sueldos 

7652 Inspector ...........•..•............. 
7653 Secretario del inspector jenera] .••..•.... 
7654 Tres oficiales primeros, uno encargado de 

la estadistica escolar. otro del depósito 
de libros i otro de la biblioteca i museo 
pedagójico, con mil ochocientos pesos 
anuales cada uno ............ _ ...... . 

7655 Oficial de partes .................. ; .. . 
7656 Cuatro oficiales segundos, CQn ochocientos 

pesos anuales cada uno ............. . 
7657 Dos oficiales terceros, con seiscientos pesos 

anuales cada uno ............. , ..... . 

.Al frente ......•...........•••••• 

PRgSUPUlDSTO 1I 

PARCIALES I To'rALES 
._--_._---------------

5,000 
2,500 

900 

4,000 

3,000 

8,400 

7,000 
------ -------

3,000 
2,400 

5,400 
1,200 

3,200 

1.200 

16,400 

15,400 

• , I ••••••••• 



Parild88 225 i 226 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 463 

PRESUPUESTO 
------_._.-------

PARCIALES I TOTALES 

Item 
Dellrente ................ , , . . . . • . 16,400 l ........... . 

7658 Tres porteros, uno para la inspeccion, otro 
para el depósito de libros i otro para la 
biblioteca i museo pedagójicos, con cua· 
trocientos ochenta pesos anuales cada 
uno ........... '" ...•..........•...• 

¡669 Treinta i cuatro visitadores de escuelas, con 
dos mil cuatrocientos pesos f;~lUales cada 
uno ............................... . 

,660 Un v~sitador de trabajos manuales i carto-
naJe ........ , .........•............ 

1661 Médico ele las eseuelas de 3an tiago ..... . 
/662 Premios del secretario de la inspeccion je-

neral don Mauuel A. Ponce ......... . 

DIVEHSOS GASTOtl 

/663 Gastos de escritorio ............•....... 
7664 Gratificacion a dos visitadores de escuelas 

de Tacua, 'farapacá, Antofagasta, Ata
cama, Coquimbo, Valparaiso, Santiago i 
Concepcion a razon de seiscientos pesos 
anuaies cada uno ..............••.... 

PARTIDA 226 

Escuela Normal de Preceptores 
de Santiago 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7665 Director i profesor de pedagojfa teórica, con 
once horas semanales ............... . 

7666 Sub director i l1rofe~ol' Je física i química, 
con nueve horas i jeometl'ía i trigonome-
tría elemental, con nueve horas ...... . 

7667 Capellan i profesor de relijion i moral, con 
nueve horas ....................... . 

766Fl Profesor de castellano, con diez horas, e 
instrnccion c(vica i econom:a política, 
cen seis horas ...................... . 

4.{ la· f( 1.I,elta I .................... ' .... , 

1,440 

81,600 

3,000 
1,200 

720 

800 

8,400 113;560 
----------1----------

1] 3,560 

4,375 

8,750 

1,625 

2,000 
-------1---- ___ _ 

11,750 



464 MINISTERIO DE INSTHUCCI0N PUBLICA 

De la vuelta . .....•.•..•...•....•. 

Itelll 

7669 Profesor de castellano, con diez horas, e 
historia de Chile i de América, con seis 
horas ...... , ..... , ••............... 

7670 Profesor de castellano, con diez horas .... . 
7671 Profesor de frances, con once horas ...... . 
7672 Profesor de aritmética i áljebra, con trece 

horas i contabilidad con tres homs ..... 
7673 Profesor de jeometría con dos horas, i físi-

ca i química, con dos horas .......... . 
7674 Profesor de historia natural e hijiene, con 

catorce horas) i jeografía i cosmografía, 
con nueve horas ... , .....•....••..... 

7675 Profesor de agricultura, con seis horas .... 
7676 Profesor de historia universoJ, con ocho 

lloras ............................. "' 
7677 Profesor de caligrafía, con siete horas i 

jimnasia con doce horas ..........•... 
7678 Profesor de dibujo, con doce horas ...... . 
7679 Profesor de mÚSIca, canto, vioLin i hal'lllO

nía, con veinticuatro horas ....•....... 
7680 Profesor de trabajos mauuales, con veinti 

cuatro horas •.•..••• , ••.• , ••. , ..... . 
7681 Cinco inapectores, a razon de olhocientos 

l)esos anuales cada uno .......... "' ••.• 
7682 Bibliotecario, archivero i escribiente del 

director ......................... , .. 
7683 Médico ............. , ................ . 
7684 Rejente ele la escuela ele aplicacioD i pro 

fesor de peelagojía teórica i práctica, con 
catorce horas, ...................• , , , 

7685 Profesor del curso combinado de la escuela 
de aplicacion, cen veinticuatro horas .•• 

7686 Cnatro profesores de la escuela de aplica
cion, con veinticuatro horas semanales 
caela uno, a razon de mil ochocientos pe-
SOR an nales ..........•.............• 

PREMIOS 

7687 Al profesor de matemáticas don Francisco 
, J. J en.~chl(e •••••••••••••• ". • .•••••• 

7688 Al rejente de la. escuela de práctica. don 
Eduardo ROSSlg ••••••.•••••••••••••• 

lii ¡'rente. I I ••• ti • ti é •• ti ••••••• e-·.·,. 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

11,750 

2,000 
] ,2;)0 
1,375 

2,000 

500 

2,875 
750 

1,000 

1900 
1,20U 

2,400 

2,400 

4,000 

900 
900 

3,250 

1,800 

7,200 

975 

975 

TOTALES 

............ 

------------_! 
51,400 ••• , •••••••• 1 



Parthlos 226 i :~27 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 465 

r¡==:========:=======;=-c===-------

Del frente . ..................... . 

Itero 

7689 Al profesor de castellano, don Horucio Ro-
dríguez ...........•• , .....•........ 

7690 Al profesor de relijion, don Miguel Jara 
Quemada U garte ................... . 

7691 Al director i profesor de pedagojía,don José 
Tadeo Sepúl veda .................... . 

GASTOS VARIABLES 

7692 Manntencion de veintinueve profesores 1 

empleados i ciento ochenta alumnos, a 
razon de doscientos pesos cada nno .... . 

7603 Combustible ......................... . 
7694 Pitra pagar al ecónomo, jardinero i salario 

de Rervid um b1'e ..................... . 
7695 Alumbrado i reparaciones de cafíerÍa de 

gas i agua ......................... . 
7696 Utiles de comedor i adquiRicion de una ba-

tería de cocina .....•.....•....•..... 
7697 Gastos de enfermería i medicinas ....... . 
7698 Gastos Jenerales ..........••...•...... 
7699 Gratificacion para casa al director .....•. 
7700 Gratificacion para casa al rejente .•••.... 
7701 Gastos de,capilla ........... " .......•. 
770~ Materiales, testos i útiles ele enseñanza i 

de escritorio ....................•..• 
7703 Fomento de la biblioteca .....•.....••.. 
7704 Menaje de treinta nuevos alumnos .•..... 

PARTIDA 227 

Escuela Normal de Pl'eceptol'es 
de Chillan 

GASTOS FIJOS 

Sltel<los 

7705 Director profesor de pedagojíit, con ocho 
horas semanales de clase .....•.•..••• 

ti ln ""l' ,,7.'N l 
- !IV'" t.. ,.!:¡v,.,.~(,.$) '. \! , • 11' • , •••• , " I!I ¡<i ~ .. fI * ~ • 

59 " 

PRESUPUESTO 
---_._- "------

T~~~~~~ ---/ PARCIALES I 
51,400 ............ 

412 50 

487 50 

],743 75 54,043 75 

41,800 
2,000 

6,GüO 

4,000 

1,500 
500 

3,000 
1,200 

600 
200 

1,500 
500 

3,600 67,060 

121,103 75 

4,000 
---- --_._---- -----

4000 . !" ......... ~ 



Partida 227 

46G MINISTERIO LE INSTl-U}CCICN PUBLICA 

De la vuelta .. ..•.•.•.••....••.... 

Itero 

7706 Sub-director i profesor de jeogr&fla, C08 
mografía i agricultura, con treC(J horas 
semanales de claEP •................. 

7707 Profilsor de castellano i der"eh0 p~i blico, 
con doce horas 8cm?,ndes de cla"e ..... 

7708 ProfeRor de matmnátic1.\s, cnn vdrtt;dos ho
horas gomanale~l do c1a2ü •••••••••••• 

770,) Profesor do fisié'a i devcia~ natural,:,!, con 
diFziocho horas 8eml1naleií de clase ..... 

7710 Profesor do eao.t, ilnno e historia dl': OhUe 
i de América, con dieziocho hiJrtlA Sti 

manales Ge clase •....••.........•.•. 
7711 Pnifesor de rr,ú~ica vocal i violin, con vdn 

te horas SE mana les ...•.•••••••.....• 
7712 Profesor de historia universal i iimna',i~~

con ocho horas srmanak¡" de }¿,: prilr,( r~ 
3'1ignaturIl i dipz d{1 la segundo, ....... . 

7713 Profesor de dibujo i IcaJigr¡"fíl;l, cun Ji: zi 
siete horas semar.aL8 di) c13"e ....... . 

77 ti Profesor de trt<bajos mannales, con v~i!Jtf'l 
ha! as semanales dio clas.' ............. . 

7715 Profes(,r de rdíjion i Capell'fll, ccn ür:ce 
hON'; A,~manaleR de clase ............ . 

7716 Rej.mte de la Gecml.\ de Ilplicacion i pro
fesor da mdodolojfa, preparaciones, lec
ciones modelos, crítica i asistencia a las 
01a8<'8 di; practicantes, coo diezisiete ho 
ras ~emanales de clase .............. . 

7717 Profesor de- co.'itellano de la primera sec
dnn, (curso inf"lrior) con ocho horas ae
roanaleH de clase •.................. , 

77 Hl Profesor de frallC': s, CGll d(:cc horBs '3em.- I 
nalcs de elase ...... , . . . .. . ..•.•.... 

7719 Médico í prde~or ele ¡,lJiuh., con tns hú 
raR t ercanflles d" eltFO ...•.••.••••.•• 

7720 Cue,tro prof€wres de la ¡;scue!" de apJi¡'a 
1 cion e inApEctores del Internado, a razon 

de mil ochocieui.oo pe~os anu[l]es cada 
uno .. , ...•......................... 

7721 Profesor del cur~o combinado •.......... 
7722 Bibliotecario i escribiente del director ..•. 

~l trente ...• ........ ,' ••••..•••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

4,00U 

3,125 

1,500 

2,750 

2,250 

2,250 

2,000 

2,000 

1,700 

2,000 

1,6i5 

3,625 

1,000 

1,500 

900 

7,200 

TOTALES 

I 

1,800 I 
___ 9_°_°_1 _____ 1 

42,175 l ........... . 

I 



Partida 227 

MINISTERIO DE lNSTHllCCIOU PUBLICA 467 

Del/rente. o o ••• o •••••••••••••••• 

PREMIOS 

Item 

7723 Al director don Juan Madrid .. o •••• o ••• 

7724 Al profesor don G¡¡.spar Moll o •••••••••• o 

7725 Al rejente de la e:'cuela de aplicacion don 
Niceta~ Krziwan ..................... . 

7726 Al profesor don Mflnu' J G. Ortiz ...... o • 

7727 Al sub-director i pl'Ofp.íOor de jeografía don 
Cárlos Fant¡;¡ ..................... o •• 

7728 Al profesor da m!VeruátiCf\~ don Roberto 
Leu;;;('hoef ...... '" ................. . 

7729 Al profesor de; la e,cnela de aplicaciou don 
Justo Rodl fgu,,"z ......•............. 

7730 Al profesor de tnlbajos manuales don Cár-
los J. Eckdund ........... o • o • o o ••••• 

7731 Al pl'ofe'lor de ca~t,:,llano j de historia don 
David Torres ........... o o •••••••••• 

GASTOS VARIABLES 

7732 Manubencion de di(·ziocho profesorés, cien 
to treinta alurrwc;i, sirvieutes, combusti
ble, a razon de ciento ochenta ílf'::>!.B auua 
les enan. UIHJ, ....................... . 

7733 Para pagar el econÓmo i !:lC n' 1,lnmbn ... . 
7734 Utensilios de c:¡medor ¡ cocina .........• 
7735 Alumbrado i aguo ...............•••• o • 

7736 Gastos de enfermería i medicina. ..••••... 
7737 Gastos jeneraIes ...... , ..•••....•...... 
7738 Renovacion del matériltl i útiles de ense 

ñanza ..•....•.........•... " ..... . 
7739 Fomento de la biblioteca •..•..•...•.• _ • 
7740 Oompra de libros, libretas i litiles de escri 

torio •..•. o •••••••••••••••••••••••• 

7741 Gratificacion para ca~a d9! subdirector 
rejente, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ..•.•..••••.•••••••• 

i 

I 

I 

-- ~.,-

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

42,175 . ........... 

1,937 50 
525 

4f1~ 75 
412 50 

781 25 

566 60 

250 

320 

405 47,841 60 

28,640 
4,480 

500 
2,000 

600 
2,500 

1,500 
500 

500 

1,200 42,420 

I 90,261 60 

I 



I 
li 
I 
! 

1 

, l'arHdá 228 

468 IVIINISTEHIO DE lNSTRUCClON PUBLICA 

------------=============, 

PARTIDA 228 

-~sellela Normal de Preceptores 
de Valdivia 

GASTOS FU OS 

8 neldos 

1742 Director i profesor de pedagojía, instruc
ccion cívica i econemia política, con treo 
ce horas semllua!(ls ......•..•..••...• 

7143 Sub director i profesor de matemtl.ticas de 
la quinta, cuü.rta. i tercera, con dieziseis 
horas i dOOl de contabilidad .....••.••• 

7744 Rajente i profesor de metodol(\jía, con tre-
ce horas .••••.......•...•.......... 

I PRESUPUESTO 

1-- PA~~~~ES TOTALES 

4,625 

3,750 

7745 Oapellno i profesor de relijion i moral, con I 
die~ hora,s ...•.•........•••...••...• 

3,125 

1,750 
7746 Profesor de castellano de las secciones BU-

- perieres, con quince horas, de historia 
pa.tria i americana, con seis horas, i de 
frances, con dos horas ........•.••.. , . 

7747 Profesor de ciencias físicas i naturales de 
toda"l las secciones, con dieziocho horas 
semanales, i do matemátic!lofl de la pri 
mero. i segunda. eeccion, con aeis horas. 

7148 Profesor de castellano de las secciones 
quinta. i cuarta, con quince horas; de jim 
nasía. i ejercicios militares, con nueve 
horas .........•..••. I • o::; •••••••••••• 

7149 Profesor de historia, con nueve horas, de 
jeograffa i cosmografía, con diez horas. 

7750 Profesor dí! frances, con nueve horas sema· 
nales; de agricultura, con cinco horas, i 
de dibujo, con diez horas ..•••••.••••• 

7751 Profesor de música, canto, "iolin i harmo· 
nía, con veinticU11tro horas ..•..••••••• 

7752 M.édico i profesor de hijiene, con tres ho-
rae. t •••••••••••••••••••••••••••••• 

2,875 

3,000 

2,775 

2,375 

2,750 

2,400 

900 



t~artitla 2~~8 

MINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 46v 

r--- --:-~-~~~~---- --.-.==---===:=-==----~-~-----~=----=--=-=-==1-1 

1I 

I 
i 

PHESUPUESTO 

- PAR~IáLES I TOTALES 

Del trente . ..... , ....... J •• I •••• 
-30,3;5-r= ....... 

Item 

7753 Profesor de califlrafía, con 86is horas de 
tra.bajos manuales, con diez horas en le. 
Escuela normal i S~i3 horas en la. escuela 
flnexa ......•............•....•...• 

7754 Profesor dd curso combinado en la es¡;ue!a 
anexa i do ciencias física.s i naturales, 
con cinco homs, i de dibujo, con dos hJ
ras en la. quinta geccion de la escuell1 
normal ..... , , ...................... . 

7755 Tres profesores de la ef:cuela anexa e ins
pectores de la normal, con mil ochocien 
tos pesos cadll. uno, ...........••••.•• 

7756 Inspector i prufesor de aritmética, con tres 
liTIiS, do caligmfía, con do'] horas, de 
trabajes manua.les, con dos horas, de 
jimnasia i ejercicios militares, con tres 
horas, i de agricultura, con una hora ... 

7757 ProfesOl' ausiliar ....•....•......•..... 
7758 Archivero, bibliotecario i escribiente del 

director.. .. .......... I ••••••• 11 , , •• , ••• 

l'HEMlUS 

7759 Al director don José María Muftoz Hermo-

2,200 

2,325 

5,400 

1,800 
1,200 

Gon 

silla ....... '.' ............... ~ . . . . . . 1,250 
7760 Al profesor uon Jo,fa, Paredes ..•...••. 'I.~._.!()I)~ .. I 

GASTOS VARIABLES ¡ 1 

7761 Para adquirir el local en que funcioua la I I 
escuela. . . • • • . . • . . • . . . . . . . . • . . . . . . . 30,000 

7762 Manutenciol1 de dieziocho profesores, cien 
to treinta alumnos i sirvientes, a !'aZOll 

de ciento setenta pesos anuales i para 
cOlubustib!e ...............•.....• _. 

7763 Alumbrado i agua .•........... , .•.•..• 
7764 Gastos de enfermería ............. , ... . 
7765 Arriendo de casas para la escnela Hormal 

i anexa ..•.....•...•...•....•...... 
7766 Gratificacion para casa aI director ...... . 
7767 Gratificacion para ca~a al sul:--director •••• 

7768 Gratificacion para casa al rejente ....... . 
7769 Ecónomo i servidumbre ..•.••••••...... 

25,160 
1,200 

bOO 

1,31 Ú 
1,000 

600 
600 

3,700 

54,076 45,400 

1I 
'1 
1I 

!I 1, 

I 



I 
I 

470 MINISTERIO DE I~STRUCCION PUBLICA 

De la vuelta ......... , . , , , , , .. , , , 
Item 

7770 Utiles de enseñanza, de escritorio i para 
material de trabajos manuales ..... , .. . 

7771 U tiles de cocina i comedur ...... ' ...... I 
7772 Renovar camas, reponer el menaje escolar 

i completar el mobiliario. , ....... , .. '1 
7773 Fomento de la biblioteca., , .... ' ....... . 
7774 Gastos jenerales ....... , ......... , ... , I 
7775 Terminar el pabellon de jimnasia i arreglar 

un aula. , .. , , .. , ......... , ....•... , 

PARTIDA 229 

Escuela Normal de Preceptoras 
de la Serena 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7776 Directora í profesora de frances i pedago
jía, con diezisiete horas semanales de 
clase ............ " . , . , , ., . . . . . . . . . .. . 

7777 Sub-directora i vrofesoN de física, química 
i jeometría. con dieziseis horas de clase .. 

7778 Rejente i profesora de práctica de la ense
ñanza i cartonaje, con catorc,,; horas se 
manales ele clase ... , ........ , ., ... . 

7779 Profesor de canto, violin i harmonía, con 
veinte horas semanales de clase. , .. , .. 

7780 Profesora de historia naturaL universal i 
contab;liclacl, con diezisiete hor¡~s sema-
nales de clase ...... , ........... , ... . 

7781 Profesora de aritmética i gramática, con 
diezisiete horas semanales de clase .. , . 

7782 Profesora de jeografía, cosmografía i de 
historia patria i de América, con eliezisie
te horas semanales de cla"e ..... " ... , 

7783 Profesora lle dibujo, jimnasia i jardinería, 
con dieziocho horas semanales de clase. 

7784 Profesora de tmbajos manuales, economía 
doméstica i aritm-ética elemental, con 
diezisiete horas semanales ....... , ... , 

7785 Profesora (le castellano i literatura, con 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

04,076 

1,500 
500 

1,000 
500 

],000 

2,000 

1,825 

TOTALES 

45,400 

70,576 

115,976 

dieziseis horas semanales de clase .... , , 1 __ :"'_\000 I 
III fre'l1/c" , . '" •• o •••••••••••• , • • I 24,625 , , , •. .."" 



I 
I 

Partlthl. 229 i 230 

lJINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 471 

JJel frente .. ... , ...•.•••. , .•.....• 
Item 

7786 Capellan i pror¡)sor dé rdijíoll. i moral, con 
ocho h'ifftfi Bt:~m~.H)nJ~'R df.~ Lineo .•••••••• 

7787 Médi\'l'l i pl'ofw-3or dl hijiem', ;}OU tn,:, horas 
semans"lt'.R do clase .................. . 

7788 InspP?tol" ¡ l',rof';¡()fa. de Galigrafía e his' 
tona sagfü(ja con sIete hora-; scmunales 
do clase .......•.•...•.•.•...•....•. 

7789 Prüfisü~'a }1:1~iiiar ele ~h,.na~ia. jeometrIa. i 
CGnstnnCli.ll con VBuntre3 h ras bema· 
naIf8 de clr.l¿e ...•...••••..••..•.•••• 

7790 Cinco profe~cras lJ,u,,1!¡ar;;s, con veint,icua' 
tro hOfa', s,lman¡¡,]e_¡ Je cl¡)$~ cada una ... 

7791 Dos insp8ct.om8 .......•...•....••...• 

DIVERSOS GASTOS 

7792 Pur¡ ;"'(¡<'H "le j¡; C~¡1 pl'íncipa1 .....•. 
77f)3 Para '\ d"idu .]y k. \>"'¡', Ul·,X,l •.•. ' ••••• 

7794 p';";'; iL,T~.;,,' ',:1:.: 1..' '.,1", d ',,';:An,i,.,'t ... 
779 Snbt;~'·~J.«i:'!l p;~~ra t'.:~·:;:~~.2 ·í~ :i.f,:·'.et".,j'i~~ ~. ~. ~ 
77;J6 Pn,ilIw al profesor de III 11i310I.\ . •••••••••• 

GASTOS V A~IABLES 

7797 M .. uute>lcic)'1 ch' di'c.;ú,;cho nr"fes(Jra'l, ckn 
aluiílna~ j s: c;J .. ,bustible i lava
do, a raz~m d' ci",ntu rnV3:;ta i cinco pe .. 
S08 flllU ,¡,·jé;~dB, j][¡fc, , • " ••••••••••••• 

7798 Ecón'mrl i ,;c','vidu¡ br· .......... , ....• 
77V9 Aiumbrach ¡ HFiicir\d.s , ...• , ...•..• , •• 
7800 UtiL" de "c[M,ehr i !3c:cina ...•.....•..•• 
7801 ]!'OlliE;;¡to da la bibLt/.BC'\ ....• , .•..••.•• 
7802 Ga8kH jen81'?le., ...........••.••.•. , •• 

PARTIDA 230 

Escuela Normal de Preceptoras 
de Santiago 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

7803 Diroctom i prof,sora. de pedagojía, con die· 
ziscie horassema,nales ..•....•.••...• 

PRESUPUESTO 
1-------------

PARCIALES 

24,625 

1,300 

900 

1,375 

1,700 

6,000 
1,200 

3,000 
1,440 
1,2vO 
l,;¿f ,O 

I TOTALES 

I ! •••••••• I ••• 

262 50 44,202 50 

23,000 
3,000 
2,000 

300 
200 

3,000 

4,400 

31,500 

75,702 50 

.~...------

.d lavueltn", .... ",,,,,,,,,,... 4,400 1 ...... , ..... Jl 



IvIINISTEHJO DE INSTRUCIO~ PUBLICA 

r==---=--==~:==-==-===·~=-=-:-=--=--"--="-·-=:---:.:.=:==::.::.--=-:- -1' 

I I PRESUPUESTO I 

I 1- ;A~~;¡L~;-i;ün¡Es -1 
I 1- ----- ------ L ___________ ! 

I ¡ 
De ~a vnelta . ..............•.•••• I 4,400 ..••••••••• '1' 

ItClll ! 

7804 Sub dil'ectom i profesora de matemáticas, I 
con diezlofJho horas .... G ••••••••••••• 1 

7805 Rejento i profesora de métodoH, con dece I 
hOfas .............•............... '[ 

7806 Capellan i profesor de relijion, con ence 
horas ............................. . 

7807 Profasora rb castellano, con veinte homs . I 
7808 Profesom de castc1ltmo i IDaternática8, con 

dieziocno horl19 ..••••.•••••.•••••••• 
7809 Profeso \'a de francas¡ con doca horas ..... 
7810 Profesora Je ciencias naturales, con veinte 

lloras ..................... , ....... . 
7811 ProfeE'ora. ue ciencia'J naturales, con cuatro 

7812 

7813 

7814 

7SI{, 
7816 
7817 

7818 

horas .......... ') ................. . 
Profesora do historia patria i universal, 

con dieziseis horas •....••..••••••••• 
Profesúra de jeogrufía i caligrafía, con die· 

zinu6ve·hon1"! ........••••.........• 
Prore¡.¡ora de jimnasia, labares de mano, 

hijiúne i economía doméstica, con treinta 
horas •............ " ............. . 

Profesor de dibujo, con doce horüs ...... . 
Profew)' d~ mllgica, con veinticuatro horas 
Cua.tro profesoras r.usiliv.res, con mil dos-

cientos pesos cada una .......•...•.•• 
Cinco inspectoras, con seiscientos pesos 

c9.cla una .......................................... .. 
7819 Médico i profesor de hijiene •••••. , •. .... 

7820 

7821 

7822 

PREMIOS 

A la directora i pl'ofetlQra doña Verónica 
Schaefer ........ o •••••••••••••••••• 

Al profesor de rclijion (Ion Rómulo Ga 
rrido, .... o ••••••••••••• , • •••••• •••• , '1 

A lo, snb-dirEctora i profc8om doña. María 
Duhf2k ...•.• o •••• o ••• o •••••••••••• 

7823 A la H:jente 5 profesora. doña Brijida Wal-. 
lrer ~ f • ~ , , t , ~ s' ... , .. t" , ... , ..... ? ........ , • 

GASTOS YARIABLES 

7824 Mauutencion do dento ochenta alumnas, 
profesormJ, sirvicnt'Os, combustible i la-
vado .........•. t •••• , ••••••••••••• 

3,450 

2,'700 

1,775 
2,500 

2;250 
1,500 

2,500 

500 

2,000 

2,150 

3,150 
1,200 
2,400 

4,800 

3,000 
900 

660 

450 

5ün 70 

26:: 50 
---~----I 

I 
38,220 

3:'::,22 ) 

I 

I 
h 
" 

43,114 201 

1 

4'3)14 20 



Pal"tidas i 30 i 231 

!r 

MINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 473 

Itelll 
Del frente . •.••••......••.•...••• 

7825 Ecónoma i servidumbre ••••.•••.•••..•• 
7826 Utensilios de comedor i cocina .•..••..••• 
7827 Al umbrado ...•.•.....•••..• _ •••.•.••• 
7828 Gastos de enfermería. i medicinas .••••••• 

38,220 43,114 20 

7829 Fomento de In. biblioteca .............. .. 
7830 Utiles de enS'11anza i gastos jenerales. • • • 50,560 

3,840 
600 

2,000 
800 
300 

4,800 

PARTIDA 231 

Eseuela Normal (le Preeeptol'8S (le 
Coneepcion 

GASTOS FI] OS 

flEeldo~ 

7831 Directora i prcfesora de pedag(~ía t.::Ó;Ic" 
i de frances, con dieziseis horas semuna-
les de clase •••..••.•.....•.••..•...• 

7832 Sub-directora i profesora. de lenguajo, con 
quince horae ........ " ............. . 

7833 Oapellan i profesor do relijion
J 

con trece 
horas ...•...•..•••...•...••.....•.. 

7834 Profesora de castellano i de aritmética, ál
jebra i jeometría, con ditlzisiete horas ... 

7835 Profesora de aritmética., jecmctríH, canta 
bilidad i física, con diezisiete horas .... 

7836 Profesora de historia natural, física, histo
ria americana. i jimnasia, con dieziocho 
horas .....•. # •••••••••••••• ~ ••••••• 

7837 Médico i profesor de hijiene, con cuatro 
horas .. g ••••••••••• ~ ••••••••• I •••••• 

7838 Profesora Jo historia univerEa.J, de jeogra
fía. i cosmograffa, economía doméstica i 
de jimnasia, con dieziocho horas ...•.. 

7839 Profesor!), de aritmética i jeometría, econo. 
r~ía .d?ffiéstica, jeograHa i calígrafía con 
dlezlslete horas ...•...•.....• , .....• 

7840 Profesora de castellano, de historia i jeo· 
grafía patria i de caligrafía, con diezi 
siete horas .••.••.•....••.•..•...•.• 

7841 Segunda profesora de frances, con cinco 
horas ...•.•..••....• t •••• , •••••••••• 

A la, V'1 >Jltu ••••••• , ••••• 4 11 el o , •••• 

10 

1----------1------------11 

4,400 

3,075 

1,925 

2,125 

2,125 

2,200 

1,025 

2,200 

2,075 

2,000 

625 

93,674 20 

I------------I~-----
l' • •••••••••• 



Partidas 231 t 232 

474 MINISTERIO DE INSTR;UCCLON 1- UBL'.CA 

De la vuelta . ....... ' .....••.....• 
Item 

7842 Profesora de labores manuales i de jimna. 
si a, con veinte horas .......•.••...... 

7843 Profes(Jra de canto í harmonía, con die7.io 
cho horas ........... ~ ....... ) ...... . 

7844 Profesora de dibujo i violín, con dieziocho 
horas de clase ........•...•.......•• 

7845 Rejente i prufesora de pcdagojía práctica, 
con once honlos de cl!.\se ••••••..•••... 

7846 Cuatro pr0fe¡:oms au;i1iares ••.••.•••..• 
7847 Cuatro inspectoras ................... . 

PREMIOS 

7348 A la directora doña Isabe1 Bering ....... . 

GASTOS VARIABLES 

7849 ManutEDCion de dieziseis profe~orr,f'. dento 
ochenta alumnas i I'lirvifnte:;, c:,wb1J:"tí 
ble i Isvlldo, a razon de CiHt'tü novmta i 
cinco pe20H ünu!~le8 cad", una. ....•.•••• 

7850 Servidumhe i un jardinero ........•..•• 
7851 Alumbrado i agua .............•••••.•• 
7852 Utensilios de comt:d"l' i cocina ....•••.•• 
7853 Eüfel'mería i medicinas ................ . 
7854 Fomento de la bibli(;tft~o ...............• 
7855 Arreglo i reDovacion p8.rcial dd mobilÍ!trio 

de la~ clases, dormitorios, esteTuado i 
habitaciones de profeeoraB ...........• 

7856 Gastos jeneral( s ......•..•......••.... 

Escuelas Primarias 

PARTIDA 232 

Departamento de Tacna 

GASTOS FIJOS 

7857 Sueldo i gratificacion del director i tres 
ayudantes de la. escuela superior número 
1, o. razon de mil cuatrocientos cincuenta 
pe&os el primero i de novecientos pesos 
los segundos .••..••.••.•••.........• 

Al fre?1"te ~ ~ , •• , ... 11 , •• ~ ~ ••• , •••••• 

PHESUPUESTO 

23.775 

2,000 

1,800 

1,800 

2,575 
4,800 
2,400 

080 

38,220 
3,600 
3,000 

800 
800 
300 

3,000 
4,000 

4,150 

4,150 

39,830 

53,720 

93,550 



Partida 93$ 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 475 

.J.Jel frente _ .•.••••.••••...••.•••• 

ltem 

7858 Sueldo i gratificllciol1 de )OB preceptores de 
laH (8cnela~ nrlmna" Jü h Jlllbres núme
ros 2, 3, 4 i 6, a razan mil cillcuen ta i 
seis peso>! anuales cada uno ...........• 

7859 Sueldo de los preceptOl'eR de las escuelas 
rurale:s de hombres números 5 i 7, a ra 
zon de cchocientos cuarenta pesos anua-
JOR cada uno ...........•...........• 

7800 Sueldo de cuatro ayudantes de las escuelas 
urhanas de hombres, a razon de novo-
('i"ntos pesol allUélles cada unr¡ ....... . 

7861 GrutificacioIl a.1 pr;,ceptor de )a escuela 
nocturna ........•••.....•....•.... 

7862 Grati{1c&cioll al ayudante .............. . 
7863 Sueldo de los ayudantes de las agcudas 

rurales de hombres, e. razon (h) setecien· 
tO¡ veinte P('S09 [mua les cada uno ...... 

7864 Sueldo i gratificacion de la direct.ora i cua
tro I\yud"nti's de h escu,:;la superior de 
mujeres número 1, a ra.zon de mil cua.
trocientos cincunlta pesos la primem i 
novccienh.fl Ls Si gnndas .•........... 

7865 Sueldo ¡ gratíficaciun de las preceptoras df1 
las escuela3 urbanas de mujer€H números 
2, 3, 4 i 5 i mistas números t i 2, a. rl1zun 
de mil cincuenta i slJis pesos anua1el'l 
ct1'la una ....•.•...•.•••••••.•....•. 

7866 Sueldo de la" preceptoras de las escutllas 
rurales de mojens números 3, 4, 5, 6, 7 
i 8, a razon de ochocientos cuarenta pe
ses anDa\s cada nna ...............• 

7867 Sueldo d() seis ayu Jantes de las escuelas, 
urbanas de mujeres, a razon de sbtecien
tos och'3nta pe"os anu"les cada una .... 

7868 SUJ?ldo do eeis ayudant-éH de las escuelas 
rur"lü3 de muj"res i mista, a r¡¡zon de 
setecientos VEinte pesos anuales cada 
UDa • ...................... ................. 

7869 Para alquiler de los locales d~ propiedad 
particular ocupadog por escuelas públi. 
cas: 

A lIL v",elt(J,. . ••••.••••••••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCiALES 

4,150 

4,224 

1,680 

3,600 

480 
360 

1,440 

ó,050 

6,336 

5,040 

4,680 

4,320 

TOTALES 

----1-----
41,360 



476 MINISTERIO DE INSTRUCCION 
'~----~---'-----'------'----------'-~-------

Item 

- 7870 

7871 

7872 

7873 

I 
! 

I~ 
I 

lJe la vuelta .. "." "" "". "" "1 
Superior de hombres número l. $ 720

1 Elemental de 11 11 2. 720 
11 11 11 3. 960 

" IJ ¡r 4. 360 
11 11 11 5. 180 
IJ 11 11 6. 480 
11 " 11 7. 360 

Superior de mujeres " 1. 1,200 
Elemental de " IJ 3. 360 

11 " 
11 4. 480 

" mista 11 l. 840
1 

11 11 11 2. 480 
11 11 11 3. 360 
11 11 11 4. 240 
11 1I 11 5. 240 
11 11 11 6. 360 

" 11 11 7. 360 

Gratificacion para. el director do la escuela 
superior de hombres número 1 i para. los ' 
preceptores de las elementales, de hem-
bres números 2, 3, 4, 5, 6 i 7. Para la 
directora de 10. escuela superior número 
1 i las preceptorBos de las elementales de 1 

mujeres números 2, 3 i 4 i mistas núme-
ros 1, 2,3, 4,5,6 i 7, a razon de cuatro-

. cientos perws cado. una ............... 

GASTOS VARIABLES 

Pan), gastos de escritorio i pago de casa. del 
visitador •..•.........•..•.•....•..• 

Para gastos de adquisicion i reparacion de 
muebles i útiles para escuelas ........ . 

Para gv.stos j enerales i pago de dos porteros 
de las escuelas :superiores •....••..•.• 

Partida 232 

PUBLICA 

}lItE SUPUESTO 

PARCIALES 

41,360 

8,700 

7,200 

1,250 

2,000 

2,504 

'fO'l'ALES 

............ 

67,:¿60 

5,754 

63,014 



MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 477 

PARTIDA 233 

Departamento de Arica 

GASTOS FIJOS 

'1874 Sueldo i grlltificacion del director i tres 
ayudantes de la escuela superior de hom' 
bres número 1, a razon de mil cuatro' 
cientos cincuenta. pesos el primero i no 
vecientos los segundos .... ,' ......... . 

7875 Sueldo i gmtificacion de la directora i tres 
ayudantes de la escuela superior de mu 
jeres número 1, a razon de mil cnatro' 
cientos cincuenta. pesos la. primera i no 
vQciento3 las segunda.s .•••••••.••...• 

7876 Sueldo i gratificacion de lo. preceptora de 
la escuela. mis La número 1 ......•....• 

'187'1 Sueldos de las preceptoras de las escuelas 
rU,rales mistas números 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 
8, a razon de ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada uno .........••...•..... 

7878 Sueldo de una ayudante de la escuela ur 
bana. mista número 1 ....•••........• 

'1879 Gratificacion al preceptor de la escuela 
nocturna ......................... . 

7880 Gratilicacion al ayudante de la misma ...• 
7881 Para alquiler de los locales de propiedad 

particular ocupados por escuelas pÚo 
blicas: 

Superior de hombres número 1 ... $ 600 
Superior de mujeres número l .... 600 
Escuela. mista número 1 ..••...• 600 

" " 11 2 ........ 480 
" " " 3 ...•.•.• 480 
" " " 4 ........ 360 
" 11 " 5 ........ 360 
11 Il " 6 ........ 360 
11 11 11 7 .•.•. , .• 360 
n 11 11 8 •••••••• 360 

-A la 'Duelta .. ti t t • ,. •••••••• , • 11 • ti t • ~ 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

4,150 

4,150 

1,056 

5,880 

660 

480 
360 

4,560 j 
--2-1-,'2~-96'~- -. ,-,-,-. -•• -. -•• -,-. 



Partidas 233 i 234: 

478 MINISTERIO DE INSTRl1CCION PUBLICA 

De 1(1, v'Ue lta. . . • •.. . • • . . . • • • • • • • • • 

Item 

7882 Para alquiler de las easas de habitacion de 
los preceptores, a razon de tr(\~ci{'ntos 
sesenta pesos anuales cada uno ••••••.• 

GASTOS VARIABLES 

7~83 ParA. gastos de adquisieion i reparaciones 
de mueblf-s i út,iles para escuelas .•...• 

7884 Para pago de dDS porteros i gastos jenera. 
les ............................... . 

PARTIDA 234 

Departamento de Tarapacá 

GASTOS FIJOS 

78tl5 Sueldo del director de la fseue· 
la superior de hombres .... $ 1,200 

Gratificacion, zOlla norte. . . . . 120 
Gratiticacion del diez por cien 

to ciudad, de Iquique. • . . • • 132 

7886 Sueldo de siete ayudantes de 
la escuela superior de hom
bres, a. razon de ochccientos 
cuarenta pesos anuales cada 
uno... • . . . . . . . .. . . . . . . .. 5,880 

Gratificaeion, zona norte, a. ro. 
zon de sesenta pesos anuales 
cada uno................ 420 

7887 Sueldo de la. directora de la es· 
cuela superior ee mujere8 .. 

Gratifieaeion, zona norte ..... 
Gratificacion del diez por cieli' 

to, ciudad de Iquique •..... 

7888 Sueldo de seis ayudante@ de la 
escuela. superior de mujeres, 
a razon de ochocientos cua-

1,200 
120 

1:12 

renta pesos cada una...... 5,040 

PRE8U PUESTO I 

PARCIALE~ I TOTALES 

21,296 

3,600 24,896 

1,000 

1,500 2,500 

27,396 

1,452 

6,300 

1,45~ 

----- ------ ._-----
.AL trente. . ... ... . .. . .. 5,040 9,204 



Partida 234 

MINISTERIO DE LTSTRUCClON PUBLICA 419 

I 

Del frente... . . . • . . . . • . • 5,040 

Item 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos anua
les cada una .......••.••• , 

7889 Sueldos de los preceptores de 
1 a s escnebs urbanas d e 
hombres número:;; 2, 3, 4 i 5, 
a razon de ochocientos cua
renta pesos anuales cada 

360 

uno ......... o.... ... . . . .. 3,360 
Gratificacion, zona norte, a ra

zon de ciento veinte pesos 
cada uno ...........•. - . . • 480 

Gratificacion del diez por cien-
to, ciudad de [quiqne... . • • 384 

7890 Sueldo decloce a,yudantes de 
las escuelas urbanas de hom
bres, a razon de setecientos 
veinte pesos cada nno. • • • . . 8,610 

Gratificacíon, zona norte, a ra-
zon de sesenta pesos anuales 
cada uno. . . . . . . . . ... . • • . • 720 

7891 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas urbanas de mu
jeres númems 2, 3, 4, 5 i 
mista número 7, a razon de 
ochocientos sesenta p e s o s 
anuales cttda una .. o • • • • • • • 4,200 . 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada una... . . • . . • . 60ll 

Gratificacion del díez por cien
to, ciudad de Iqnique, a ra
zon de noventa i seis pesos 
anuales cada una. .. .. . .... 480 

7892 Sueldo de diezisiete ayudantes 
de escuelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a ra
zon de Retecientos veinte pe-
sos anuales cada una.. . • • •• 12,240 

.A la vuelta. . .. . . . . .... 12,240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

9,204 ............ 

5,400 

4,224 

9,360 

5,280 

_._---------
33,468 ............ 



480 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

\ PRESUPUESTO 
! --_.----,------~ 

Item 

De la vueltct.. • • • • • • • • •• 12,240 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos anua-
les cada una. . . ... . . . . • . . . 1,020 

7893 SuelUo de las preceptoras de 
las escuelas rurales mistas 
números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 
9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 
lo, 17, 18 i 19, de hombres 
números 6, 7, 8, 9 i 10 i ele 
mujeres números e, 7, 8 i 9, 
a razon de setecientos vein· 
te pesos anuales cada una.. 19,440 

Gratificacion, zona norte, a 1'a-
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada nna. • • • • •.. . . 3,240 

78:14 Sueldo de nueve ayudantes de 
escuelas rurales, a razon de 
seiscientos pesos anuales ca-
da una. . . . . • . . . . • • • • • • . . 5,400 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos anuales 

PARCIALES 

33,468 

13,260 

22,680 

cada nna................ 540 5,940 

7895 Sueldo de la profesora de dibujo.,...... 1,200 
7896 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa-

das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hom bres número 2.. . . . . . . 360 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3.... . . . . 360 

Al preceptor de la escnela de 
hombres número 4. . . . . . . . 360 

Al preceptor ele la escuela ele 
hombres número 5. . . . . • . . 360 

Al preceptor ele la escuela de 
hombres número 6.... . . . . 360 

A la directora ele la escuela 
superior de mujeres núme 
ro 1 .•.. : ... , ...•.... , . . . 600 

TOTALES 

............ 

----- ----- -
Al f,cííte.; ,. ; ••• ;, ••• , 2,400 7l'i,M8 .. --:':~~":-, ~~.I 



Partida ~34 

MINISTEi-UO DE INSTRUCCION PUBLICA 481 

Itero 

Del trente........... 2,400 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 2 .....• 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 3 ...•.. 

A la preceptora de la escnela 
de mujeres número 4 ..••.. 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 5 .•.••• 

360 

360 

360 

360 

7897 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 3 .......................... .. 

Elemental de hombres núme-
1,080 

ro 4 .................... . 960 
Elemental de hombres núme-

ro 5 .••..••.•.••••.•••••• 
Elemental de hombres núme-

1,200 

ro 6 .................... . 900 
Elemental de hombres núme-

ro 10 ..........•....•.... 600 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 .•..•.••..••••..•.... 
Elemental de mujeres núme-

1,380 

ro 4 .•....•.........•..• , 
Elemental de mujeres núme 

1,800 

ro 5 ••••.••••.•••••••.••• 960 
Elemental de mujeres núme-

ro 6 ...............•....• 900 
Mista número l ........... . 480 

" " 2 ...........• 180 
" " 3 .........•.. 216 
11 11 4 ........ f, .............. 480 
11 11 5 .... ....... .. .. .. .. 600 
11 " 6 .... ...... .. ... 360 
11 11 7 ... .............. . . 1,200 

" 11 8 ............ 480 
IJ " 9. ........ ............ .. 140 

" 11 19. . . . . ............ .. 480 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 
---·----;-------11 

76,548 

3,840 

14,396 94,784 

-----1------1----
A la vuelta • ................. " ... 

&1 
94,784 



Pau·titlus 234 i 235 

482 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

-===-=-==--==:====.::.c::-'C:=c-" =========;:========1 

1 PRESUPUESTO 

De la vuelta ..•....•.••...• 

GASTOS VARIABLES 

Item 

'7898 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos .................. . 

7899 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar ................ . 

7900 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gfi1tuitamente, ocupados por es
cuelas públicas, aseo interior de los 
arrendados a particulares ..... . 

7901 Para. g8.f>tos de la oficina del visitador .... 

PARTIDA 235 

Departamento de Pisagua 

GASTOS FIJOS 

7902 Sueldo del director de la. es
(Uela superior de hombres .. 

Gratificacion, zona norte ....• 

7903 Sueldo de dos ayudantes de la 
escuela superior de hombres, 
a razon de ochocientos cua
renta pesos anuales cada uno. 

Gratificacion, zona. norte, a. ra· 
zoJ)l de sesenta. pesos anuales 
cada uno. " ..... ~ ........ . 

I 

7904 Sueldo del preceptor de la. es
cuela. urbana de hombres nú' 
mero 2. a razon de setecir.n. 
to~ veinte pesos anuales .... 

Gratificacion, zona norte. a rI1-

zon de ciento veinte pesos. 

1.200 
120 

1.680 

120 

720 

120 _._--
A' frrttnte;.~; '" ........ tt •• " ., ~ ti i " ti ti e .... " 

I···-;~~~I~~~~J=~~O;:~~~~ 

4,740 

2,500 

3,100 
60 

1,320 

1,800 

840 

I 
94,784 

10,400 

105,184 

-"~.-._- ._._~-----¡! 

a,~)tí\J .•••• , ...•. -11, 



Pa.l'titla 235 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 483 

Del/rente ............... , I • , ....... . 

ltem 

7905 Sueldo <le un ayudante de la 
escuela urbana de hombres, 
a razon de seiscientos pesos 
anuales .......•... , •....• 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos .•..... 

7906 Sueldo de la preceptora de la 
escuela urbana de mujeres 
número 1, a razon de sete
cientos veinte pesos a.lua· 
les ..•...•...•.....• '" ... 

Gratificacion, zona norte, a rae 
zon de ciento veinte pesos 
anuales ......•.......•.••• 

,7907 Sueldo de dos ayudantes de es
cuelas urbans8 de mujeres, 
a razon de seisciento'l pesos 

600 

60 

720 

120 

anuales cada una... . . . . • . . 1,200 
Gratificacion, zona norte,a ra-

zon de sesenta pesos anuales 
cada una. • • • • . . • • ... . . . . . 120 

7908 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas rurales; mistas 
números 1,2, 3, 4, 5, (Santa 
Catalina), 6 (Josefina), 7 
(Putunchara); de mujeres 
número 2 (Agua Santa); i de 
hombres número 3 (Agua 
Santa) i 4 (Negreiros), ara' 
zon de setecientos veinte pe-
sos anuales cada una.. . . . . . 7,200 

Gratiticacion, zona norte, a ra-
zon de ciElnto veinte pesos 
anuales cada una. . . . . . . . . • 1,200 

7909 Sueldo de una ayudante de es
cuela, rural, a razon de seis-
cientos pesos a.nuales..... 600 

A la vuelta, • ¡ •••••••••• 6001 

PRESUPUESTO 

P~~~.IA~~ __ 1 ___ :_~=~~~~ __ . 
3,960 

660 

840 

1,320 

8,400 

15,180 =~=[ 



PartM!ul 23á 1 236 

484 MINISTERIO or-; INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta.. . . ..•..•.• 

Gra.tificacion, zona norte, a ro.· 
zon de sesenta pesos anuales. 

600 

60 --_ .. _-
7910 Para. a.lquiler de casas-habitaciones ocupa 

das por los siguirmtes empleados: 

Al director de la escuela S1]p~· 
rior de hombres .......... . 

Al preceptor de e,:cuela. d"hom
lIres número 2 ...•.•...•.• 

480 

360 

7911 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelaR públicaR: 

Superior de hombres número 1 600 
Elemental de hombres número 

2. . • . . . . . . . . • . • . • • • . . • . • . 600 
Elemental de mujeres número 

l ... , ................... . 
Mista número 1 .....•.....•• 

11 

" 
" 
11 

2 .•••••••...•• 
3 .•.. ~ ••••••.• 

n 11 4. ••••••••••••• 
Elemental de hombres número 

4 (N egrei rot' ) ............. . 

960 
600 
480 
600 
240 

480 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTATES 

15,180 

660 

840 

4,560 21,240 
____ 1------1 

GASTOS VARIABLES 

7912 Para. pagoR jenerales, pa.go de porteros e 
imprevistos .......••...•......•..•.• 

7013 Para ndqni-icion i reparaciones del lUobi-
liR rio eseola r ........•.•...••...•.••• 

PARTIDA 236 

Departamento de Antofagasta 

GASTOS FIJOS 

79l4o Sueldo del director de la escue-
la. superior de hombres .• , • • 1,200 

1,200 

800 2,000 

23,240 

--- ------ ---,---11 
All'1'énto............ .. 1,200 ..... , . . . . .. . .......... . 



Partida 238 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 485 

Del jrente. . . . . . . • . . . . • 1,200 

Item 

Gratifko.cioIí. znna. norte ..... 
GratificacÍcn del diez porCÍento, 

ciudad de Antofagasta ..... 

7915 SUt¡,\!do de cuatro ayudantes de 
la. escuela superior de hom
bres, a. razon de ochocientos 
cuarenta pew8 8f.luale:l cada 
uno ....•..... ~ .. ' ....... . 

Gratificadrm, zona norte, a ra' 
z,m de se;;;enta pasos anuales 
cada uno .•.....•......... 

7916 Suddo de la directora de la es
cuela fmperior dIO: mujeres .. 

Gratificacion, z')na nnrtn ..... 
Gratiticaciún del dilz por cien

to, ciudad de Ani,ofligastf~ ... 

7917 Sueldo de cuatro aylldrmtes de 
la. escuela su periol' de muje· 
res, P. razo. de ochociento~ 

120 

132 

3,360 

240 

1,200 
120 

132 

cuarentf~ pesos cada Ulla. • • • 3,360 
Gratificacion, zona norte, a 1'0.-

zon de sesenttt pesos anuales 
cada una.... . . . . . . . . . . . . 240 

¡9I8 Sueldos de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
bres nlÍmeros 1 i 2, a razon 
de ochocientos cuarenta pe-
sos anuales cada uno...... 1,680 

Gratificacion, zona norte, ara-
zon de ciento veinte pesos 
cada uno ... _ . . . . . . . . . . . . . 240 

Gratificacion del diez por cien-
to, ciudad de Antofagasta... 192 

7919 Sueldo de seis ayudantes de las 
escuelas urbanas de hom
bres, a razon de ~etecientos 
veinte pesos anuales cada 
uno ........ _ . . . . . . . .. . . . . 4,320 

PRESUPUESTO 

P AnCIALES I TOTALES 

1,452 

3,600 

1,452 

3,600 

/ 

2,112 

____ -----1-----.. 1 
.A la t'1Ulta. , • .. • • .. • • 4,320 12,216 • t •••••••••• ~ 



¡i 
I 

I 
1I 
1I 
\1 

11 

1\ 
! 

11 

Part1(la 236 

486 :MINISTEHIO DE IN,)TRUCCION PUBLICA 

Jtelll 

7920 

7921 

De la ?)uelta.. . . . . . . . . . . 4,8.20 

Gratificacion, zona norte, a m· 
zon de sesenta pesos anuales 

d 360 

SU::d: ::l~:: '~r~~~~~~:~'~e' 'l~ ¡' 

escuela mistr. urbana núme· 
ro "1... . . . • . . • • . • . . . . . . . . 840 I 

Gratificacion, zona norte i cin. I 
llacl. . . . . . • . . . . . . . • • • . . . . :¿16 

. -----
Sueldo de las preceptoras de 

las escuelas urbanas ele mu· 
jeres número 1 i 2, a razon 
de ochocientos cuarenta pe-
sos anuales cada una. . . . . . 1,680 

Gratificacion, zona norte, a ra-
zon ele ciento veinte pesos 
anuales caela nna.. . . . . . . . . 240 

Gratificacion elel diez 1)01' cien
to, ciudad de Antofagasta, a 
l'azon de noventa i seis pesos 
anuales cada una. • ... . . . . • 192 

7922 Sueldo de seis ayuelantes ele es
cuelas urbanas ele mujeres 
i mistas urbanas, a razon de 
setecientosveintc pesosanna-
les caela una.. . . • . . . . . . . . . 4,320 

(+mtificacion, zona, Horte, ara· 
zon de sescntct pesosanuct-
les caclct una .... _ . , . . • . . • . 360 

7ü23 Sueldo ele las preceptoras ele 
13.:3 escnelas l'nrale~ mistas 
númeror-; J, 2,3, Ií, ¡:; i 7 idel 
preceptor de la, número 3 de 
Calamrt, i1 Tazon de setecien~ 
tos veinte I)esos anuales cada 
una •••••• , ••• &.D •••••••• 5,.04() 

Gratificacion, zona norte, a ra· 
zon ele ciento veinte pesos 
anuales caela una ..••••.... 840 

PRESUPUESTO 

_.~ARC~~~~~.J_ T~~~L;S--
12,2lG 

4,680 

1,05é> 

2,112 

4,(j~Ú 

5,88u 
_-.-1 ...... --·---1-----

.A~ l'rsnte, ! ; •• ~ ••••••• a ¡ • a 11 ....... . 3'J,024 



Pá-rtlda 236 

MINISTERiu DE INSTRUCC~()N PUBLICA 487 

Item 

7924 

7925 

Del frente .• ...................... 1 

Sueldo de lUil:), ayudante de e~- I 
cuela rural, a razon de íleis- I 
cientos pesos anuales. . • . • • 600 

Gratificacion, zona norte, a ra- I 
zon de sesenta peso:; anuales. 60 ---\ 

Para alqujlel' de casas-habitaciones ocupa-¡I 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la número 1 de 
t.ombres. . . . . ..• . . . . .•. . . . 360 

Al preceptor de la número 2 de 
hombres ..... '" . . . . ... . . . 360 

Al preceptor de la número 3 de 
hombres... .•.... ....... •• 240 

A la. preceptom de la. número 
1 de mujeres. . . • . . . . • . . . . 360 

A la preceptora de la número 
2 de mujeres. . • . .. . . . . . . . . 360 

A la preceptora de la número 
4 de mujeres. . . • • . • . . . . . . 240 

A la preceptora de la número 
1 rural... . . • . . • • • • . • • • • • . 240 

A !tI. preceptora de la número 
3 rural. . . . . . . • . • . . • • . • . . 240 

A ia preceptora de la número 
7 rural..... • • . . • . . • . • • . • 240 

7926 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombrf!s n(une-
ro 1 .................... . 

Elemental de humbrei:i núme-
ro 2 .................... . 

Elemental de hombres núme· 
ro 3 .................... . 

Elemental de mujeres número 1 
Elemental de mujeres número 2 
Mista rural número l ...... . 
MiBta rural número 3 .•.••.•.. 

1,200 

1,800 

1,200 
1,200 
1,440 

300 
300 

A la vuelta,. . • . • • • . • . . • 7,440 

. __ p~~~~~~ESTO I 
PARCIALES I TOTALES I 
30,62~--·~~~-~~··-~~1 

I 

660 

2,640 

---------
33,924 , ••• t ........ : 



Partida. 236 i 117 

488 MINISTERIO DE INSTRUCC~ON PUBLICA 

Item 

De la vuelta ....• .. " ... 

....... Mieta urbarllJ. número 4 
Mista. rurol númHo 6 .. 
Mista rural número 7. 

... "." . 

....... 

GASTOS V ARIAB LES 

7,440 

960 
300 
960 

-----

792'1 Gastos jenerales, pago de porteros e ¡m-
previstos ......... . . .. , . , "" .. , , , , , , . , , 

7928 Adquisicion i reparacion del mobiliario es 
colar ......• '" ...• " .... , , , , .. , , , ... , , 

7929 Reparacion de edificios 
gratuitamente para e 

7930 Gastoa de escritoriu i o 
7931 Instalacion de la nueva 

fiscllleEl o cedidos 
scuelas públicas ... 
Deina del visitador. 
eficuela superior .. 

PARTIDA 23'" , 

Departamento eJe T oeopilla 

GASTOS FIJO S 

111. es-
bres .. 

7932 Sueldo del director de 
cuela superior de hom 

Gratiticaeion, Z'WIl nort e ..... 

7933 Sueldo de dos ayudante 
escuela superior de h 
a razon lltl ochocient 
renta pesosllm;ales ca 

s de la. 
ombrt\s, 
03 cua-
da uno. 

Gratllicucion. zona nort 
zon de sesenta pesos 
cada uno ....•• _ ... 

e, a ril.· 
anuales 
.......... 

e la e~· 7934 Su{\ldo do! preceptor d 
cuela urbana de homb 
mero 1, a razcn de s 
tos veinte pesos anu 

res nú· 
etecien-
aks .. 
e, a ra-

1,200 
120 

-----

1,680 

120 
----

720 
GratifiracioD, ZODa nort 

zon de ciento veint e pesos 
cada UIlO ••••••••••• .. ~ ...... 120 

Allrt~te ....... . .. • o ............ o ..... 

PRESUPUESTO 

PARCIALER I TOTALES 

33,924 .. ... ""."." .. 

9,660 43,584 

2,500 

1,000 

500 
50 

1,000 5,0~0 I 

48,634 

1,320 

I 

1,800 

840 

3960 .. .................. 



Partida ~S, 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 489 

Del (?"ente ••••••••.•••••.•••••••• 

Item 

7935 Sueldo de dos ayudantes de las 
escuelas urbanas de hombres, 
a razon de seiscientos peso,,; 
anuales cada uno. . . . . • . . • . 1,200 

Gratiticacion, zona norte, a ra 
zon Qe sosenta. p~sos anUtiles 
cada. uno . . . • . • . . • . . . . . . • 120 

7936 Sueldo de las preceptoraA de 
las escuelas urbanas de rou· 
jeres número 1 i rnillta nú
mero 3, a razon de setecien· 
tos veinte pesos Imuo.lés cll>d¡¡, 
una. • . • . . . . • • . . . . . • . . . . • 1,440 

Gratific8cion, zona norte, a ra
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada una. • • • • . • • • 240 

7937 Sueldo de tres ayudantes de 
escuelas urbanas de mujeres 
i mistas urbana'!, a razoll de 
seiscientos pcsosanm\les cada 
una •..............•..•.• 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos anuales 
cada UIl80 .•••••••••••••••• 

7938 Sueldo de la pl'eceptora de la 
escuela rural mista número 
2, a razon de setecientos vein. 
te pesos 0.11 u al es.. . • • • . • • • • 

Gratificncion, zona nortll, a ro.· 
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada una, ....... . 

1,800 

180 

720 

120 

7939 Para alquiler de casas habitaciones ocupa· 
das por los siguientes emplea.do'!: 

Al preceptor de la escuela nú. 
mero 1 de hombres. . . . . . . • 480 

A. la preceptora de la escuela 
número 1 de mujeres •• '. . • • 480 

.d. la vuelta. , • • . • • • • • • • 960 
62 

PRE'3UPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

3,960 

1,320 

1,680 

1,980 

840 

9,780 



.Partidas ~3' t :!~~H 
490 MINisTEHio DE INSTRUCCION PUBLTCA 

! De la 'v·uelta .. ...•...... 
Item 

Al preceptor de la escuela rural I 
mista número 2 . • • • • • • • • • • 360 I 

Al preceptor de lo. escuela uro I 

bana mista número 3 •.•... __ ~ I 

7940 Para alquiler de locales ocupados por las I 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental número 1 de hom 
bres . . . . . . . • . . . . . • • . • . • • 1,200 

Elemental número 1 de mu-
Jeres .............•...... 1,440 

PRESUPUESTO 

PARCIALEE --T~TOTALE~-¡ 

9,780 ............ 

1,680 

Mista rural número 2 •••••••• 
Mista urbana número 3 •..•.• 360 I 1,200 4,200 

-----_.---
15,600 

GASTOS VARIABLES 

7941 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos •..••.......•...•••....• 

7942 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar ................•.....• 

'7943 Para instalacion de la escuela superior nú-
mero 1 de hombres .• e ••••••••••••••• 

PARTIDA 238 

Depal-tamento de Taltal 

GASTOS¡FI] OS 

'7944 Sueldo del director de 10. es
cuela superior de hombres .. 

Gratificacion, zona. norte ..••.. 

7945 Sueldo de dos ayudantes de la 
escuela superior de hombres, 
a razon de ochocientos cua
renta pesos anuales cada 

1,200 
120 

uno. . . . . . • . . . . . . . . • . • . •• 1,680 

1,000 

200 

1,000 

1,320 

2,200 

17,860 

__ ------1------
Al /rinti . ............ . 1,680 1,32/) ." .... ",,,,,,, , 



Pal·tida 238 

MINISTEIÜO DE ;NSTRUCCION PUBLICA 49i 

;=====- -- =~-"-'--=-==------

Del jq'ente. . . . • . . • . . . • • 1,680 

Itall 

GriJ.tificaeioD, zona. norte, a. ra· 
zon de sesenta pesos anuales 
cada. uno ••••••......•..• 

7946 Sueldo de lo. directora de la es· 
euel superior de mujeres •••. 

Gratificacion, zona norte .••.• 

7947 Sueldo de dos ayudantes de lo. 
escuela superior de mujeres, 
o. razon de ochocientos cua 

120 

1,200 
120 

renta pesos cada una.. ...• 1,680 
GratificacioD, zona norte, ara-

zon de sesenta pesos anuales 
ca da una.. . . • • • . • . • • . • • • . . 120 

7948 Sueldo de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
bres número 2, f\ razon de se
tecientos veinte pesos anua
les cada uno .....•..••.•.• 

Gratificacion, zona norte, a. ra
zon de ciento veinte pesos 
cada uno ...............• 

720 

120 

7949 Sueldo de dos ayudantes de las 
escuelas urbanas dé hombres, 
a razon de tleiscientos pesos 
anuales cada uno.. • . . • . • . . 1,200 

Gratificacion, zona norte, Il. ra-
zon de sesenta pesos anuales 
cada uno................ 120 

7950 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas urbanas de mu
jeres números 1 i 2, a. raza n 
de setecientos veinte pesos 
anuales cada una.. • . • • . • . • 1,440 

Gratificacion, zona norte, a ra-
zon a e ciento veinte pesos 
anuales cadq, una......... 240 

.A.. la t~?ietta •.••• , a _ = ~ I g ~ I s • •• r , •• 

PRESUPUESTO 

1,320 

1,800 

1,320 

1,800 

840 

1,320 

1,680 



Partida 238 

492 MINlSTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta . . . . . . .....•.••••...• 

~Item 

7951 Sueldo de tres ayudantes de 
las escuelas urbaufl.8 de mu· 
jeres ¡mistas urbauas, a Ta· 

zon desetecientos pesos auua.· 
les cada un~. . . . . . . • . . . . • 1,800 

Gratificaciou: zona m)rte, a rtl-
zon de SEsenta reses anual e!> 
ca.da una... . . • . . . . . . . . . . . • 180 

7952 Sueldo de las preceptoras de 
las escnelas rurales mistas 
números 1 i 2, a razon de se 
tecientcs veinte pesos Ilnua-
les cada una ... _ . . . . . . . . . . . 1,440 

Gratificacion, zona norte, ara-
zon de ciento veinte peHo8 
anualfis cada una.. . • • • . • . . 240 

7953 Para. alquiler de casas habitaciones ocupa· 
das por }r,s siguientes empleado:;: 

Al director da la ,mperior llÚ-
mero 1 de hombres ....... . 

A la. directora de la suptrior 
número 1 de mujeres •..... 

A la preceptora de la número 
1 de mujereR .....•....... 

360 

360 

360 

7954 Para. alquiler de locales ocupados por las 
siguientes Ilscuelas públicas: 

Elemental número 2 de hom 
brea.. . • • . . . . . • . . . . . . . . . . 1,200 

Elemental número 1 de muje-
res...................... 1,200 

Elemental número 2 de muje 
res.. • • • . . . . • . . . . . • . • . •• . 1,000 

Mista rural número 1........ 360 

PRESUPUESTO 

PAHCIALES ___ I __ TOTALES 

10,080 

1,980 

1,680 

1,080 

Mista. rural numero 2. . . . . . . . 360 I 4,120 18,940 

Al frente • •••.•..••..•• ~= ........ ~~ ls,WO-



Partt.l~u, 238 1 239 

MINISTERIO PE INSTRUCC::ON PUBLICA 493 

i'¡===-=====- - ~. 

Del frente ........•.......• . . . . . . . 
GASTOS VARIABLES 

Itero 

7955 Para gn.i'\to~ jenerales, p:lgO de p 
imprevil'l1os ...•............. 

7956 Pam adqui.oicion i rep>lroeinn fiel 

orteros e 

río escolflf ................. . 
7957 Para rtl'e.raeiones de los eJificios 

cedidos gratuitamente, ocnpado 
CUf;]ng públicfl9 ............••. 

PARTIDA 239 

.. , ..... 
lT'obili,,-
. . . . . ~ . 
fiscales o 
s pOi.' es 
... " ... 

Departamento de Chañaral 

GASTOS FIJOS 

7958 Sueldo .kl preceptor de h"\ eó'
cuela urbana :16 h'Jmbres nú· 
nlero 1 .................. . 

Gro.tificacioD, zrma m rtt', ara· 
zon de ciento veinte peso.3 ... 

7959 Sueldo de UD ayudante de la 
f'scuela urbana de hombres, 
a razún de seiscieutús pe~o'l 
annAJe!' .......•....•....... 

Gratifit'acioD, zona norte, a ra 
zon de S6se::ta pesos aDuales, 

'1960 Slleldo de las preceptoras de 
llls eEcuflJas ul'bana" de muo 
jeres número 1 i mi~ta nú
mero 1, a razou de setecien· 
tos vEÍnto pesoA anuales cada 
una .................•.•• 

GratificBcion, zona norte, a ra
ZO¡¡ de cíento veinte pef'os 
anualeR cada una ........ . 

7961 Sueldo de tres ayudantes de 
{seudas urbanas de mujeres 
i mi8tas urbanas, a razon de 
~eiseientos pEses anualed ca-
da una: .........• ' ..••.. 

720 

120 
--

600 

60 
---

1,440 

'" 240 
---

1,800 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

. ........... 18,940 

2,500 

1,500 

1,000 5,000 

23,940 

840 

660 

1,680 

A !a vuelta .• •••••••••.. 1,800' -1--3,18O~~'~= 

I 



Pal'tidas 2:J9 i ~ .. O 

494 MINISTER~O DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta.,. • • • • . • • • • 1,800 

Gratificacion, zona. norte, o. ra
zon de sesenta. pesos anuales 
cada una... . • • •• . . . • . . . • 180 

7962 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas rurales mistas 
números 2 i 3, a razon de 
seiscientos pesos anuales ca-
da una .....•.. _ . . . . . • . . . 1,200 

PRESUPUESTO 

_P~~OIALES I TOTALES 

3,180 

1,980 I 

Gratificacion, zona norte, ara· 
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada. una.......... 240 1,440 

7963 Sueldo de un a.yudante de es
cuela rural, !lo razon de cua· 
trocientos ochenta pesos 
anuales .................. . 

Gratificacion, zona. norte, a ra
zon de sesenta pesos anuales. 

480 

60 

7964 Para. a.lquiler de la. easa-habitacion ocupa· 
da. por el preceptor de la. escuela núme-
ro 1 de hombres •.••...•.•••••••••.• 

7965 Pa.l"a alquiler del lecal ocupado por la. es· 
cuela mista. número 1. ........•...... 

GASTOS VARIABLES 

540 

360 

480 

1,000 

7,980 

'1966 Para gastos jenerales e imprevistos .....• 
796'1 Para repa.raciones de los edificios fiscales o 

cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ..•••..•••.•.. ,...... 1,500 

[---------1---------
500 

PARTIDA 240 

Departamento de Copiapó 

GASTOS FIJOS 

'1968 Sueldo dé! director de la es· 

9,480 

cuela superior de hombres.. 1,200 - _____ --1 1 
I 'i Al/rente .. .. ; ...• ¡ ¡ • • • • 1,200 •••• $ ••••• ó·,····~·······1 



Partida 2-10 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 495 

Del frente. . . • . • • . • • • • • 1,200 

Item 

GratificacioD, zona norte ..••• 
Gratificacion del diez por cien· 

to, ciudad de Copiapó •••••• 

7969 Sueldo de dos ayudautes de la 
escuela superior de hombres, 
a razon de ochocientos cua
renta pesos auuales cada 

120 

132 

uno. . . . . . . • • • . . . . . • . . . . • 1,680 
Gratificacion, zona norte, a ra-

zon de sesenta })esos anuales· 
cada uno ....•..........•• 

7970 Sueldo de la directora de la es
cuela superior de mujeres ..• 

Gratificacion. zona norte .....• 
Gratificacion' del diez por cien

to, ciudad de Copiapó ...••• 

7971 Sueldo de tres ayudantes de la 
escuela superior de mujeres, 
a razon de ochocientos cua. 

120 

1,200 
120 

132 

renta pesos cada una.. . . • • • 2,520 
Gratificacion, zona norte, a ra-

zon de sesenta pesos· anuales 
cada una.. . • • • . . • • • . . . . • • 180 

7972 Sueldos de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
bres números 1, 2, 3 i 7, a 
razon de ochocientos cuaren. 
ta pesos auuales cada una. . 3,360 

Gratificacion, zona norte, a ra-
zon de ciento veinte pesos 
cada uno.. . . . . . . . . . . . . . . • 480 

Gmtificacion del diez por cien-
to, ciudad de Copifi.pó...... 3841 

PRESUPUESTO 

. . . . . . . . . . .. . .......... . 

1,452 

1,800 

1,452 

2,700 

4,224 .. 

.A la vuelta ... ; ••••.•••• =: 1--ll,62~ ~:: 

11 



11Ittrtida 240 

496 MINISTEHJO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la 'Vuelta .. ....•.........•...•• 

Itero 

7973 Sueldo de cinco ayudantes de 
las escuelas urbanas de hom
bres, a razon de setecientos 
veinte pesos anuales cada 
uno .... ; • . . . . . . • . . . . . . . . 3,600 

Gratificacion, zona norte, a ra
zon de sesenta pesos anuales 
cada uno.. . . . . . • • • • . • . . . . 300 

7974 Sueldo de los preceptores de las 
escuelas de hombres números 
4 i 5 de Caldera, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada uno. . . . • • . . . . 1,680 

Gratificacion, zona norte, a ra-
zon de ciento veinte pesos 
cada uno... . . . . • . . . . . • . • • 240 

7975 Sueldo de dos ayudantes de las 
escuelas de Caldera, a razon 
de seiscientos pesos anuales 
cada uno.. . . . . . . . . . . . . . . . 1,200 

Gratificacion, zona norte, a ra-
zon de sesenta pesos cada 
uno ....... '" . . . ..... .. .. 120 

7976 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas urbanas de mu, 
jeres números 2, 3 i 4 i mista 
número 1, a razon de ocho
cientos cuarenta pesos anua-
les cada una, . . . . . . . . . . . . . 3,360 

Gratificacion, zona norte, a ra-
ZOD de ciento veinte pesos 
anuales cada una. . . . . . . . . . 480 

Gra.tificacion del diez por cien
to, ciudad de Copiapó, a ra
zon de noventa i seis pesos 
a.nuales cada una,. . . . . . . . . 384 

Al/rente •••.•................... 

PRESTJPU ESTO 
i¡ 
1: 
q 

--;~;~;¡~~~-'T-;~~s-II 
:1 
L 

1],628 ...•.••..••• '1 

3,900 

1,920 

1,320 

4,224 

22,992 

11 

1I 

li 
1: 

I 
li 

I 

1I 
1I 

'1 ,. 
II 
I! 
:\ 
I 

¡ 
j' ....•.... -. -. J 



Partitla 2~O 

I 
" 

MINISTEl-W) ~-)E INSTRUCCION PUBLICA 497 

Del fte·f1 te ..... t •••• , • • • • • .. • • • • • •• I 

I Itcm 

7977 Sueldo de nueve ayudantes de 
escuelus urh1DH8 de mnjens 
i mistas mbams, a razon de 
seteciéntos veinto pesos 
anuales cada una.. • . . . . . . • 6,480 

GratificacioIl, zora norte, ara· 
zan de sesenta peses anuales 

PRESUPUESTO 

22,992 

cada um ••.... ,-.. . . . . . . . . . 540 7,020 

7978 Sueldo de las plfCf'ptoras dt) 
las €scuelas rm:ales: mistas 
números 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 
lO, 11, 1:.l, la, 14, 15, 16 i 
17; de mujerNl números 6 i 
7 i de horn tres números 5, 6 
i 8, n razon de seis':!ienío8 
pesos anuales c;;da una..... 12,600 

GratificaClOD,zona norte, ara· 
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada una.. . . . • • • • • 2))20 

7979 Sueldo de once ayudantes de 
escuelas rurales, a razün de 
cuatrocieutos ochenta pesos 
anuales cada una... . . • . • • • 5,280 

Gratibcacicn, ZCHla norte, a rll-

zcn de sesenta pesos anuf'.les 
cad¡¡, Un!l .•••••••••••••••• 660 

7980 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa· 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela. de 
hornbl'es número 3 ••••.•.. 

Al preceptor de ia escuela de 
h'jmbns numero 7 •••..••• 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4 •••....• 

Al preceptor de la escuela de 
hombn s numero 8 ..•••••• 

Al precept 01' de la €si!uelft de 
hombres número 2 ...... , , 

360 

360 

240 

240 

360 

15,120 

5,940 

1,560 --------- ----------
A ! a v ;lelta • ••••••••••••••••• o. I 52,632 

l' 

, I 



Partida 240 

498 MINISTERIO DE INSTRCCCION PUBLICA 

1)e la vuelta .. .........•.......••. 

Item 

7981 Para. alquiler je locales 'ocupados por lBs 
siguientes escuelas públícas: 

Superior de hombres número 1 1,200 
Elemental de horn brea núme· 

ro 2..... ......... ... .. .. 480 
Elemental de hombres núme-

ro 3......... ............ 360 
Elemental de hombres núme· 

ro 5......... ............ 360 
Elemental de hombres núme-

ro 6., ..•.•..........•.... 
Elemental de hombres núme-

ro 7 .................... . 
Elemental de hombres núme-

ro 8 ........ " .......... . 
Elemental de mujeres núme-

ro 7 ...................•• 
Mista número 3 .......... . 

ti 11 4 ...•••••••• 

" 11 6.1 .• , ••...• 
"'f 

11 11 , ........... 
11 11 9 ........... 
11 11 11 ........... 

" 11 15 ........... 
11 " 16. .......... 

240 

480 

240 

240 
300 
240 
240 
300 
480 
480 
120 
240 

! PRESUPUESTO l· ----. ,. ----- ----.----
PARCIALES I TOTALES 

52,632 

6,000 58,632 
-------- ----------

GASTOS V ARIABL ES 

7982 Pa.ra gast.os jenerales, pago de porteros e 
Imprevistos ........... '" .......... . 

7983 Para adquisicion i reparaciones del mobi 
liario escolar ...................... . 

7984 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocnpados por 
escnelas públicas .............. , .... . 

7985 Para gastos de escritorio de la oficina del 
visitador •.....•..•.•............... 

2,500 

1,500 

1,000 

5,050 

63,682 



Partida ~41 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 499 

PRESUPUESTO 
-----------~---------II 

PARCI:\LES I TOTALES 

PARTIDA 241 

Departamento de Vallenar 

GASTOS FIJOS 
Item 

7986 Sueldo del director de la es
cuela superior de horo bres .. 

Gratificacion, zona norte ..... 

7987 Sueldo de cuatro ayudantes 
de la escuela superior de 
hom bres, a razon de ochocien
tos cuarenta pesos anuales 

1,200 
120 

cada uno. . . . . . . . . . . . . . . . . 3,360 
Gratificacion, zona norte, a ra-

1,320 

zon de sesenta pesos anuales 
cada uno.. .. .. . .... .. .. .. 240 3,600 

7988 Sueldo de la directora de la 
escuela superior de mujeres. 

Gratitic'.lcion, zona norte .. ; .. 

7989 Sueldo de cuatro ayudantes de 
la escuela superior de muje
res, a razon de ochocientos 
cuarenta pesos anuales cada 

1,200 
120 

una. . . . . ... . . . . . . . . . . ... . 3,360 
Oratificacion, zona norte, a ra

zon de sesenta pesos anuales 
cada una .............. ', . . 240 

7990 Sueldo del preceptor de la es
cuela de hombres número 2. 

Gratificacion, zona norte, ara.· 
zon de ciento veinte pesos 
anuales •......... " . .. .. 

720 

120 

1,320 

3,600 

840 

............ 

!" 

7991 Sueldo de un ayudante de la , 
escuela urbana de hombres, I I 
a razon de seiscientos pesos I 
anuales. . . ..• . . . . . . . . . . . . 600 I 

Oratificacion, zona norte, a ra- 11 

zon de sesenta pesos anuales. 60 660 ;1 

-------1
1

,1 
.ti. la vuelta.. • • • • • . • • . • • . . . . . • . . • 11,340 •••••••..... 



Pal'tida fUl 

500 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

.De la, t"ueltn •.••••.•••••••••••••• 

Hem 

7992 Sueldo de las préceptorí\s de 
las escuelas urban~8 de muo 
jeres números 1 i 2 i mistns 
urbana número 5, a razon de 
setecimtos veinte peso!O anua· 
les cado. una............. 2,160 

Oratificacion, zona norte, 11 ra· 
zon de ciento veinte pesos 
anuales cada una......... 360 

7993 Sueldo de cinco ayudantes de 
eecurlas ur1anas C:e mujeres 
i mistas urbar.as, a razon de 
seisciento~ pesos amll~les cada 
uno •.....•.••.........• 

Gratificacion, zona norte, a ro.· 
zon de sesenta pesos anuo.les 
cada una ....•••••••••••• 

7994 Sueldo de las preceptoras de 
las eEcuelas rurales mistas 
mÍmeros 1, 2, 3,4. 6, 7, 8, 9, 
10 i 11, i de hombres núme
ros 3 i 4, a razon de seiscien. 

3,000 

300 

tos pesos anuales cada uno. 7,200 
Gratificacion, zona. norte, [\ ra.. 

zolÍ de ciento veinte pesos 
anuales cada uno. , •••• , . . • 1,440 

7995 Para a.lq:liler de casaF-habitaciones ocupa
das por los sjguiente~ emplendos: 

Al preceptor de la. escuela de 
hombres número 2........ 360 

Al preceptor de la escuela. de 
hombres número 4. . . • • • • • 180 

A la. directora. de la escuela su· 
perior de mujere!'! número 1. 480 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

11,340 

2,520 
J 

3,300 

8,640 

A la preceptora de la. ('~cuela I I 
de mujer!'s número 2...... 288 1 1,308 ,¡ 

! ! '1 
--'-~~----'~-I 

41 ¡rente t •••• t •••••• " , , iI ~ • ~ ••• a • l ~ 7 , 1 08 l •.•• , , • , ••• , ~ I 



Partidas 24:1 a 242 

I 

I 

Itelll 

7996 

7997 

7998 

7999 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 501 

-_. -------·-------:=====cc=:::--·-- -.--- -----:;.::-=====11 
1 PRESUPUESTO 11 

1-- --11 I PAROHLES TOTALES 1-----+----- 1 

Deljl'ente ..................... "1 27,108 I 
I 

Para alquiler do los locales ocupado.:! por I 
ha siguiontes escuelas pública': i 

Superior de hombres número 1. 960 
E:emental de hombres núme-

ro 2 .................... 600 
Elemental de hombr¿s núme-

ro 3 .... , ............... 240 
Superkr ele mujeres número 1. 1,200 
Elfmental de mujeres núme-

ro l .................... 720 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ..................... 1,250 
]~~caela mista número l .... 360 

" " " 2 •••• 360 

" 11 11 3 •••• 300 
11 11 11 5 •••• 720 
11 11 11 7 •..• 240 

" " " 8 ..•• 360 

" 11 " 9 .... 300 
11 11 fI 10 •••• 300 

Gi\STOS VARIABLES 

Para ga~tos jenerales, pago de porteros el 
imprevistos ...........••.•••.••...• 

Para adqu:sicion i repamciollos del mobi 
liario eflcolar .........•••......•.... 

Para reparaciones de lo~ edificios fiscaJep_ 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas •...•••.••••.•...•.. 

PARTIDA 242 

Departalllento de I!~reb'ina 

GASTOS FIJOS 

7,vI0 3ó,018 

2,500 

2,OCO 

500 5,000 

40,018 
==1 

I 
8000 Sueldo del director de la escuo· I 

la superior no hombres.. .. 1,200 
Grn.tificacÍtm, zona. norte.... 120 

---- .------ I .' I ti la·tu'eltá ...•• " .....• 1;32D , •.•...•...•....• , .••.... 



Partida .4,. 

502 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .. .....•...•...•...... 

ltem 

8001 Sueldo de. tres ayudantes de la 
eFcuela superior de hombres, 
n razon de ochocientos cua, 
renta pesos anuales cad!!. uno. 2,520 

Oratificacion, zona norto, ara-
zon de sesent'l peBos anuales 
cada uno. . . . . .. . . . . . • . . . . 180 

8002 Sueldo de la directora de 1<1 es 
cuela superior de mujeres .. 

Oratificacion, zona norte ...... 

8003 AUt'ldo de trtl3 ayudantes de la 
escuela superior do mujeres, 
a razon de ochocientos cua' 

1,200 
120 

renta pesos cdda una.. . . .• 2,520 
Oratificacion, zona norte, a ra 

zon de sesenta pesos.anuales 
ca.da una................ 180 

8004 Sueldos de las preceptoras de 
lag escuélas ruraleg mistas 
números 1, 2,3, 4, 5, 6, 7, 8, 
9 i 10; de hombres números 
2, 3, 4, 5, 6 i 7 i de mujeres 
números 1, 2, 3 i 4, a razon 
de seiscientos pesos anuales 
cada una................ 12,000 

Oratificocion, zona norte, a ra 
z m de ciento veinte pESOS 

anuales cada una........ 2,400 

8005 Sueldo de cinco ayuds.-ltes de 
escuelas rurales, a razon de 
cuatrocientos ochenta pesos 
anuales ca -la una. . . . • • . . • • 2.400 

Oratitlcacion, zona. Dorte, ara-
zon de sesenta pe-os anuales 
ca la una................ 300 

8006 Para alquiler (le ca'a.s.babita.~iones ocupa· 
dag por los siguientes t:mpleados: 

A! frent~ . •.•• " . o •••• ~ •• o •••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I To'rALES 

1,320 

2,iOO 

1,320 

2,700 

14,400 

2,700 

1-----------
25,140 . , ......... . 



Partida U~ 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA ~03 

Item 

Del j1'ente .. .......••••••..••...• 

Al director de la escuela supe
rior de hombres número 1 .. 

A la. preceptora. de la escuela. 
de mujeres número 3 ..... _ 

A la preceptora. de lo. escuela. 
mista número 7 ••••••..... 

360 

240 

240 

8007 Pa.ra alquiler de locales ocupa.dos por las 
siguientes escuelas públiclls: 

8008 

8009 

Superior de hombres número 1. 240 
Elemental de hombres núme-

ro 2 .. 1& • ~ ••••••••••••••• 300 
Elemental de hombres núme-

re, 3 ....••••••.......... 120 
Elemental de hOffibre~ llllme-

ro 7 ... , .... _ ........•. _ 240 
Superior de mujeres número l. 4~,O 

Elemental de mujeres núme-
ro 1 .................... 360 

E!emf'ntal de mnjeres núme-
ro 2 ..•.••••••••.••••••• 240 

Elemental de mujeres núme-
ro3 .................... 300 

Elemental de mujeres núme· 
r04 .................... 300 

Mista número 1 ............ 360 
11 11 2 ............ 240 
11 11 4 ............ 240 
11 11 5 ............ 300 

" 11 6 ............ 300 
11 " 7 ............ 120 
11 11 8 ............ 300 
11 l' 9 ............ 240 

GASTOS VARIABLES 

Para. ga.stos jenerales, pa.go de porteros e 
imprevj@tos .......•.....••..•.•.•.• 

Para IIodquisicion i reparaciones dd mobi 
liario 8'lc,)lar .••••••••.•••••.••..•.• 

A b vue.ltfJ . o o •••• e , •• e ••••• ti •••• 1 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

25,140 

840 

4,680 

2,500 

2,000 

30,660 

------ -----..... 11 

4,500 SO,nGO 



504 MINISTEmO DE INSTIUTCCIO=~ PUBLICA -------.-----.------.. ----.-----.------.. ---.---.- ... ------ ----~c;l~~:~~~UE-~;~------!i 

I 
!I 
1I 
I! 
l' , 
1, 

ji 

i 

1I 
1I 

--_._-_ .. -.----¡--------¡ 
PAIWIALES 1 TOTALES 

-_ .... -... --.. -.----... -1 -------.--.-.. --.-.-

De lct welta, , . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 4,5UO 30,660 

Jtem 

8010 

80l! 

Pum rf'pflmciones d'l 1m edificios {iQC¡Úrs () 
ccdidosg,r:l.t.uitumEinte, ocupad\ s por es 
Celda'! pUtlÍ!Cil3 •••••••••••.••••••••• 

Para gasbY3 ~le ~ficin¡¡ del vj~itadür i ú\Í-
1 es de cscrl torio ................... . 

PAHTIDA 243 

Departumcnto {le Coquimbo 

8012 
S013 

80B 

GASTOS FIJOS 

i:lueldos 

Direetor di' la escuela supodor de hombr,'s. 
Tres ayudantes de la tscnela ~llperior de I 

hombrc9, a raZCIl do odlOcientos cual', n· 
ta pesos uIJuales cada uno •••••..••••• 

Directora de L. escneh1 superiol' de llmjc-
re~ •................... , ........ :t. 

8015 TrES ayudantes de la escuela ¡mplc'rior dé' 
llí ujl!res, a razan de oc.hocientos cuaren' 
tilo ¡)8808 CH,da una .....••..••••.....• 

8016 Pr,'cfl"ptorPi-J d .. 11l.f1 escuelas urbanas de hom
bres llúmcrüs 2, 6 i 7. a raZGn de sete· 
cÍent,os veinte pesos anuales cIlda uno ... 

8017 Dos r.ynduntes de las e::lcueJus urbanaH de I 
~om.~re8, a raz~n de eeisciento8 pesoj I 
unu(\,€s cada uno ................... . 

80]S Preceptoras de la escuelas nrban:\s de mn 
jere,¡ número 1 i 2 i mistaiJ número 1 i 
5, a tazon do seteoientos veinte pegos 
anuales cada una. _ ..........•...... 

S019 Cinco ilyudante;; de e~cnebs Ufbanus de 
mujeres i misto,s, ¡;, l'(IZ')U de sflio,cientus 
pesos unuales cada una .........•....• 

8020 PreceptOl'n03 de lus cAellelus rurúle": lliistUH 
números 2, 3,4, G, 7, 8 i 9; do mujeres 
número 3, i de hombres números 4 i 5, 
b\ m~Oll de seiscientos pesos anuales cada 
uno .. " ... , .... , .. ' ................ , 

900 

50 5,450 ------1'--36,110 , .. 

1,200 

2,520 

1,20U 

2,520 

:¿,160 

1,200 

2,880 -

8,000 

6,000 
-----._, ------

I 
" 

I 
li , 



Partlda8 243 

MINlSTEFUO DE INSTIFJCCIm. PUBLICA 505 

I~------'--' 

:1 

I 

I 
, 

l' 

i 
1 

11 

1I 

1\ 
ti 
1I 

I 
I 

Del (rente, . ....• , ..•..•••.. , ..... 

Item 

8021 Doq nyl1,1flUtes diJ fRenelas rurales. a rüzon 
de C1latrocientos ochenta pesLs anuales 
co.da uno. .•....•..........••••••.... 

AUmgNJJOS 

8022 Para alquiler de c:).~as- hu bitaciones ocupa. 
dt\s por los sigl1ientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2. . . . . . . . 300 

Al preceptor U;) lo. esc1lela de 
hombres nljmero 6. . . . . . . . 300 

Al preceptor de 1r. eseueh~ de 
hombres número 4 ..... , , . 200 

A la diredora de le, escuda 6\1-

p',rior de mnjl'l'f's .... , ., . , 300 
A la preceptora de In {'se1lda 

de mujeres número 2 .• , • • • • 300 
A 111. preceptora ele 1<1, e"cu",lllo 

nllsta numero 1 ... , .. , . ,'. . 300 
A lu preceptora de ![1, (',scuolo. 

mista numero 5 ... , .... , , , 300 
A la preceptora de la escuel9. 

mista número 2. . . . . . • . . . . 300 
A la. preceptora de Ja escuela 

mi"ita número 4. , ...... , . . 200 
A la preceptora de la escuela 

mista. número 6 ...... , , . , . 200 

8023 Pa.ra alquiler de loeales ocupados po~ las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres n(¡me. 
ro2.~.~ ................... . 

Elemental de hombres núme· 
1'06,. , •• ,. , •••••• , ••• , '. 

E¡~nlPntr.J de hombres núme-
ro 7 ............. , ..... , , 

Superior rle mujeri1'l número 1. 
Elemental dB mujeres núme, 
l·ol~'I."'.'."'.'."'" 

480 

840 

840 
1,200 

1,200 

PARCIAl,ES 

22,680 

I 'rOTALES 
,---;. r ......... .. 
\:loO 

2,700 

,--- ~-,,-" ,------~ 
A Et tittel(p,. , • • . • • • . •• • 4';500 26;340 •••••••••••• 

(h 



Partida. 14. 1 14:4 

506 . MINISTERro DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta.. • • • • • • • • • • 4,560 

Elemental de mujeres núme-
ro 2.. . . . . . . . . . . . . . . . . • • • 1,000 

Elemental de mujeres núme-
ro 3..................... 300 

Místa número l.......... . . 540 
11 11 5. · · . · 
" 11 2. ... · . . . 
1/ " 3. .. · . . · . · 
" If 6. .. · · 
!I " 7. . · · 
11 " 8. · · 
If " 9. 

GASTOS VARIABLES 

· . · 

· . 

600 
360 
480 
300 
300 
300 
300 

8024 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos ••••••....••.......•.... 

8025 Parll. adquisicion i reparaciones del mobi 
Iiario escolar ....••.....•.....•.....• 

8026 Para reparaciones de las edificios fi.;calea o 
cedidos gratuitamente, ocupados por e8-
cneJa';! púhlicas ..................... . 

8027 Para instalacicn de una escnela de hom
bres i otra mista, a razon de t.rescientos 
pesos cada una ....•...•...•.•..•...• 

PARTIDA 244 

Departamento de Serena 

GASTOS FIJOS 

8028 Sueldo de la directora de la 

PRESUPUESTO 
---------~------

PARCIALES I 'rOTALES 

26,340 

9,040 35,380 

1,800 

2,000 

2,500 

600 6,900 
1-----

42,280 

escuela superior de mujeres. 1,200 
Gra.tificacion del diez por cien. 

to, ciudad de Serena. • • • • •• 120 1,320 

Al 1'r6'Y!.te . .••. , .•.....•..•• " . , •.• 1,320 . ..... ~ , .... 



Partida 1" 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 501 

Item 

8029 

8030 

8031 

8032 

8033 

8034 

Del/rente .. ..................... . 

Sueldo de cinco ayudantes de la escuela 
superior de mujeres, ti. r azon de ocho 
cientos cuarimfa pesIs Cq,j¡, una ......• 

Sueldo i gratificacion del director de la es
cuela superior de hombres .....•...•.. 

Sueldo de dos aycdantes de la escuelo. su 
parior de hombres, con ochocientos cua· 
renta pesos cada uno ..........•...•.• 

Sueldo de les prec"ptores dA llls escl1eJa~ 
urbanas de hombres, números 2,3,4, 5 
i 8, ccn ochoCIentos pesos cada uno, cua
tro mil dOl'!ci~ntos vdnte pems. Gratifi 
cacion de di\:z por ciento, ciudad Serena, 
cuatrocientos veintidoB pesos ......... . 

Sueldo de seis ayudantes de las escuelas 
urbana'! de hombres, con setecientos I 
veinte pesos cada uno ......•......... 

Sueldo de las prec'ptoras de . 
las e~cuelas urhanas de mu-
jereA números 1, 2, 3, 4 i 5 i 
mista. número 1, !lo razon de 
ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada una. . . . . ... . . 5,040 

Gratificacion del diez por cien
to, ciudad de Serena, a razon 
de ochenta i cuatro pesos 
anuales cada una. . . ... . . . . 504 

8035 Sueldo de difziseis ayudantes de escue
la~ urbanas de mujeres i mistas urbanas, 
a razon de setecientos veinte pesos anua-
les caJa una ........................ . 

8036 Sueldo de ¡as preceptoras de 18S escuelas 
rurales mistas números 2, 3, 4, 5, 6, 7, 
8,9, 10, 11, 12, 13, 14, 15 i 16; de hom
bres números 6, 7, 9,10 i 11 i de muje
res número 6, a rR,zon de seiscientos 
pesos anuales cada una ........••..•• 

8037 Sueldo de cinco ayudantes de escuelas ru 
rales, a razon de cuatrocientos ochenta 
pesos anuales cada una .............. . 

8038 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa. 
das por los siguieutes empleados: 

A la ""uetta ..•..•.... .. f" ••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

1,320 

4,200 

1,320 

1,680 

4,642 

4,320 

5,544 

11,520 

12,600 

2,400 

4S},546 

TOTALES 

..... , ..... . 



,r ,. 

· Partida 244 

508 MINISTErrIO bE INSTRUCCIÓN PUBLICA 

Itém 

lJe la vuelta .. ..••...••. o ••••••••• 

Al preceptor de la escuela. de 
hombres mlmero 2 •....... 

Al preceptor de In. escuela de 
hombres número 7 .. o o •••• 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 2 ...•. o 

A la preceptora de la escuela 
de mqjeres número 6 o • o •• o 

A la preceptora de la escuela 
mista número 8 ... o •• o • o o 

A la preceptora de la escuela 
mista número 10 ... o •• o •• o 

A la preceptora de la escnela 
mista número 13 .... o ••••• 

360 

180 

360 

180 

120 

120 

120 

8039 Para alqniler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Escuela f'uperior de hombres. . ] ,200 
Elemental de hombres núme-

ro 2 .. o o •••• o o', o o....... 800 
Elemental de hombres núme-

ro 4 ... o ••• o. o ••••••••• o' i20 
Elemental de hombres núme-

ro 5 ............... '1' • • • 1,140 
Elemental de hombres núme· 

ro 7 ...•..•••.... o....... 300 
Elemental de hombres núme-

ro 8 ... o ....... o..... .... 840 
Elemental de hombres núme-

ro 9 .....•.......•. , .... o 300 
Elemental de hombres núme-

ro 10. o.. ........ ........ 300 
Elemental de hombres núme· 

ro 11 ..••••• o. o ••••• o o. o o 300 
Superior de mujeres número 1. 1,200 
Elemental de mujeres núme-

ro l .. o • o o • • • ••••• ••• • •• • 840 
Elemental ele mujeres núme· 

ro 2 .••••• o ••• o o o ••• o o •• o o 840 
Elemental ele mujeres núme-

ro 3 ... o o • o ... o • o. o o. o o.. 1,200 

A" 1:" 'id {, "ren., ......... :.. l •••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOT.nES 

49,546 \ .......... . 

1,440 

~.7¡."7 --
uO,986 . t ,. , •••• , •• 



Partidas 244 i 24.á 

MINISTERJOL)E lNSTRUCCION PUBLICA 509 

I 
l' 

11 

Del trente . . , .... ,. ...... 9,980 

Jtem 

Elemenhtl de mujeres núme· 
ro 4, , , , , ................ , 1,080 

Elemental de mujeres núme-
ro 5. , , ... , .. , ..•...... , , 1,500 

Mista número l ............. 960 
11 11 3 •...•....•.. 480 
11 11 o ... , .. " .. ,', 420 
IJ " 6 •••••••.•••• 240 

7 .. , ...•• , ... 480 
8 ..... -, ...•... 240 
9 ....... , .... 360 

10 •.••........ 180 
13 ............ 300 
14, . , , .. , •...• 300 
15 .... ( ....... 240 

" 16 •.•• lo ••••• ' • • 300 
---

GASTOS VARIABLES 

8040 Pa!a gas~os jenerales, pago de porteros e 
1m preVIstos ..............••........ 

8041 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar ..................••.... 

8042 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es
cuelas públicas ..•••.•. , •.•••..•.... 

8043 Para alquiler i gastos de oficina del visita· 
dor .............................. . 

8044 Para g-astos de instalacion de dos escuelas 
mistas i una de hombres número 11, a 
trescientos pesos cada una •....•..•.•• 

PARTIDA 245 

Departamento de Elqui 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8045 Director ele la ewnela superior de hom-
bres •.........•..................... 

A la 'vuelta ... , ... , .... 11; ••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

50,986 

17,060 

1,900 

2,000 

800 

500 

900 

1,200 

1,!¿OO 

\ 
TOTALES 

. ........... 

68,046 

6.100 

74,146 

I ............ l 



Partida ~45 

510 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

.De la vuelta . . .......••...••....• 

Item 

8046 Tres ayudantes de lit escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cada uno ............. . 

8047 Directora de la escnela superior de muje-
res ...........................•.... 

8048 Tres ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de cchocientos cuarenta 
pesos cada una .............•........ 

8049 Preceptores de las escuelas urbanas de hom
bres números 1 i 5, a razon de setecien
tos veinté pesos anuales cada uno ..... 

8050 Dos ayudantes de las escnelas urbanas de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
annales cada uno ................... . 

8051 Preceptora de la escnela urbana de mujeres 
número 5, a razon de setecientos veinte 
pesos an uales. . . . . . . . . . . . .' ...... . 

8052 Dos ayudantes de escnelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas a razon de seis 
cientos pesos anuales cada una ....... . 

8053 Preceptores de las escnelas rurales mistas 
números l, 2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11, 
12 i 13; de mujeres números 2,3 i 4, i 
de hombres números 2 3, 4, 6, 7, 8, 9, 
10 i 11, a razon de seiscientos pesos 
annales cada uno. . ................ . 

8054 Siete ayudantes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrocientos pesos anuales cada uno. 

ALQUILERES 

8055 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director ele la escuela supe-
rior de hombres número l.. 3QO 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 5.. . . . . . . . 240 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número .~........ ~ 20 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3. . . . . . . • 120 

Al trente •. •.•••....•.. 780 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

1,200 

2,520 

1,200 

2,520 

1,440 

1,200 

720 

1,200 

15,000 

3,360 

30,360 



Partida 24~ 

MINISTEHIO DE INSTRUCCrON PUBLICA 511 

Item 

Del frente .. .....•...•.• 

Al preceptor de la escuela de 
hom bres número 4 ....... . 

Al preceptor de la escnela de 
hombres número 8 ....... . 

Al preceptor de la escnela de 
hombres número 10 ..••••• 

A la directora de la escuela su
perior de mujeres número L 

A la preceptora de la escnela 
de mujeres número a. ..... . 

A la preceptora de la escuela 
mista número 1. ......... . 

A la preceptora de la escuela 
mista número 2 .......... . 

A la .preceptora de la escuela 
mista número 3 .......... . 

A la preceptora de la escnela 
mista número 5 .......... . 

A la preceptora de la escUf'la 
mista número 6 ......... . 

780 

120 

120 

180 

300 

120 

144 

180 

180 

180 

120 

8056 Para alquiler de IoCllles ocul,ados por las 
siguient<s escUI:,)as públicas: 

Eleme,n\.¡d de hombres núme 
ro l...... .............. 500 

Elemental de lwmbres núme-
ro 2... .. .. . . .. . . . . . . 300 

Elemental de hombres núme· 
ro 3... . . . . .. .. . . .. .. . . .. 360 

Elemental ce hombrea núme 
ro 6.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 420 

Elemental dló homrff~ núme-
ro 10 ..•.......... '" . . •• 360 

Elemiilt.al de bomb: e" Ilúme 
ro 11 '" . . . . . . . . . • . . . . . . • 300 

Elelllpntal de lJj uj eres núme 
10 a .. .. . . .. .. .. .. .. . . . . 300 

Elemmta! ti .. mujE'res núme-
ro 4... .. ... . .. . . .. .. .. .. 500 

Elem~llt'¡ de IllujereS núme· 
ro 5.. . . . . . . . . • • • . . . • . . . • 600 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

30,360 

2,424 

A la vuelta.. .. . ... .. .. . 3,640 ¡ -32, 784-~ ~~ 



.... -

P.i~l'tidas 245 i 246 

512 l\tINISTERJO DE I~\8TrH1CCI(~N PUBLfCA 

.-=======---_cco-=:::_c _____ ========-;==========TI 
I PHESUPUESTO 

l. 
II 

'1 ---------

I PARCIALES I TOTALES 

1------------------
I 32,784 .......... .. De lá ¡;uerta •. , , •• ; , . .. . 3,640 

Item 

Mista número l .•..•.•... · .. 180 

" 11 2 .•.••...•. · .. MlO 
11 " 4 .......... ... 500 
11 11 5 .. , " .. " ... · .. 420 
11 11 6 ......... · .. 360 
IJ 11 7 .......... ... 360 
11 11 9 .•....•... ... 300 
11 11 10 .......... · , . 300 

" " 12 .......... ... 300 
11 11 13 ....•..... ... 240 7,uSO 39,864 

----
GASTOS VARIABLES 

8057 P,uu gastos jenerales, pago de porteros e 
impreviflto'1 •••••••••••••••••••••••• 

8058 Para adqui,<icion i reparaciones del mobi· 
liario escolar .•..•.......•......•... 

2,000 

1,300 

4,000 

8059 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas ••••••........ , •.•.. 

8060 Para instalucion de las escuelas mist.as nú' 
meros 11, l~ i 13 i de hOlllbr¿'s númrro 
11, Il razon de trescient;8 pesos cada una. I 8,500 

\----------:.---------\ 
1,200 

PARTIDA 246 

Departamento de OvaUe 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8061 Dir€ctor de la escuela superior de hombres. 
8062 Tres liyu;lantes de la escuela Euperior de 

hombre!", a ruzon de ochocientos cuaren-
ta peso:! anuales ciHla uno ............ . 

8063 Directora. de la. escuela BU perior de muje 
res. I ••••••••••• 1 •••••••••••• I ••••• 

8064 Cuatro ayu;lan tüs de le. csen la suprriof de 
mujeres. a razon de or:hocicL tDd cu,~rE l). 
i a p~;~os cfld~ un '1 , , , • I •• , • t & I •• , ••• I 

48,364 

2,520 

1,200 

3.3(5(1 I 
.-_._~._---,', .... _---.. ~~---I 

8,::80 ! • • • •• ., •••• i 



Partitla ~4 Ü 

1I 

lVIINISTERlO nE INSTHUCCION PUBLICA 513 

PR'fi~8UPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del ,j'i'ente . , •...•••....••.. , •.•..• 
~---~-8,Q,8-0 ----1 --- --~-

.- ........... . 
Item 

8065 Pl'eceptor de la escuela urbana de hombres 
númpro 2 ..•.•••.. : . . . . . • . . . • • . • . . . 720 

8066 Dos ayudantes de las e!ilcuelu"1 urbanas de 
hombns, 1), raZ('H de seiscientos pesos 
a"ualNl cada uno ..•................. 

8067 Pr<'ct:'ptaras de la;;; ef.cuelaA urbanas de mu
jeres número 1 i mistas Dllmeras 1 i 35, 
a razon d setecÍ'mto'l veinte pesos anea 
les cada una ......•...•............. 

8068 Seitl &yudantes de escnelu" urbanas de llJll 

j~r¡ ~ i mista.;; Ul'bB!,l!'S, fl. razon de seis 
Cltl1WS peses anu .. ues cada una ....•••• 

8069 Preceptoras de Jd~ e~Cnelt:lR rurales: mis
tas númnos 2 a 34 ínc:usivej de muje-
res númuo;¡ 3 4.5 i 6 i de hombres nú 
meros 3 ~ 17 inclulJive, a l'tlzon de seis
cientos peRos anuales cad», uno •••.•.•. 

8070 Diezisiete ayudantes de escuelas rurales, a 
raza n de cuatrocientos ochenta pesos 
anuales cada una ••••••..•••....•..•• 

ALQUILERES 

8071 Partl alquiler de Ci~8as-habitaciones ocu 
padas por los siguientes empleados: 

Al director de la escuela supe
rior de hombres .....•• _ ... 

Al precrptor de la escuela de 
hombres número 2" .•...•• 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 ........ . 

Al preci'ptor de 1.1 e~cuela de 
hom brl:'s número 4 •...... _ 

Al preceptor de la e>Jcuela de 
hombres número 5 ...••••.• 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 6 ..... , ••. 

Al preceptor de la escuela de 
hombres númffo 7 .•....•.. 

Al í!Tt;<:t'pror de la escuela de 

360 

300 

120 

240 

120 

180 

120 

hOlllbns nún]er," 9...... .. 120 

1,200 

2,160 

3,600 

31,200 

8,160 

-1,300 . 1 55,320 ¡=-:-:-:~ ¡ .ti la tueltl~ .... ••. 
65 



Partida 246 

514 MINISTEIUO DI-': INSTRUCCION PUBLICA 

,============- ,=======-

Item 

De la vuelta. . ...•..•. · 
e 

· a. 

· 

Al preceptor de la escuela d 
hombres número 11 ..•..•• 

A la preceptora de la escuel 
de muj6res número 2 ..... 

a A la preceptora de la escuel 
de mujeres número 4 •.••• 

A In preceptora de la mista nú · · 
mero 3 ................ .. · A la preceptora de la mista nú 
mero 5 ................ .. · 

A la preceptora de la mista nú 
mero '1 ..••• , ••••...•..• 

· 
· A la preceptora de la mista nú 

mero 10 ........•....... 
A la preceptora de la mista. nú -

mero 13 •............... · 
A la. prt:ceptorR de la. mista nú 

mero 16 ...... , .. o •••••• · A la preceptora de la. mista nú 
mero 17 ..... o ••••• o •••• 

A la. preceptora de la mista nú 
mero 19 ... o ••••••••• o' · A la {>receptora de la. mista. nú 
mero ~ü .. o o •••• oo •• o" o. 

A la. preceptora de la mista. nú · 
mero 22 .. o. o' •••••••• 0 ••• 

A la preceptora de la mista nú 
mero 25. o •• o ••• o •••••••• · A la preceptora de la mista nú -
mero 28 ........... o o •••• 

dos 8072 Alquileres de localesocura 
siguientes escuelaH públicas : 

Superior de hombres, •.. o o •• 

Elemental de hombres nóme 
ro 2 ••••••••.•••• o' .0 ... 

Elemental de hombres lll'¡me 
ro 3 ........ 0 ••••• o' o. o' 

Elementa.l de hombres núm€ 
ro 5 ..•..•• o .......... o. 

Elemental de hombres núme 

· -
-
-

ro 7 .................. . · 

-

1,560 

120 

300 

120 

180 

180 

72 

120 

120 

120 

120 

120 

120 

120 

240 

120 

por las 

600 

420 

180 

240 

180 
-----

.Al¡ rente . •••... o • , , •• · 1,620 

-

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

55,320 ............ 

3,732 

, 

.. _-
59,052 ............ 



Partida 246 

MINISTERIO rE INSTRUCCION PUBLICA 515 

PRESUPUESTO 

" PARCIALES I TOTALES 

Item 
Delj1'ente. , ( .•.••..... 1,620 59,052 

Elemental de hombres núme-
ro 8 ......•..........•..• 300 

Elemenhl de hombres núme-
ro 9 •........•....••..•• '. 300 

Elemental de hombres núm€'-
ro 10 .................... 180 

Elemental dA hombres número 
11 ...................... 180 

Elemental de hombre'l número 
12 ...•....•....•.....•.. 180 

Elemental de mujeres núme-
r03 .........•... , .... '" 360 

Elemental de mujeres núme, 
ro 4 ...................•. 240 

Elemental de muj~res núm. 5 120 
Elem, ntal de mUjeres núme-

ro 6 .......•.•.....••...• 420 
Mista número 1 ............. 6eO 

11 11 2 ...•...•.... 300 
1/ 11 9 ............ 180 
11 1I 11 ............. 120 
11 11 12 ....•....•.. 240 
11 ,1 13 ............ 240 
11 11 14 ............ 168 
11 " 15 ............ 180 
11 11 18 .............. 240 
11 ti 19 •••...•....• 180 
11 11 20 •.•..••....• 240 
H 11 21 •....•.....• 180 
rt 11 23 •......... " 240 
11 11 24 ...•....•.•. 240 
11 " 33 ............ 180 
11 11 35 ......•....• 600 8,088 67,140 

---
GASTOS VARIABLES 

R073 Para. gastos jenerales, pago de porteros e 
ii imprevisto'! ........••.•••..••••.•.. 2,000 

l' 8074 Para adqui8icion i r0paraciones del mobi 
liario esco) ar .........•....•••.•.... 2,000 

8075 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es 
cuelas pública~ ••.........••••..••.•. 3,000 

A la vuelta .•.....• _ ..•••••..•••••• 7,000 67,140 



.-Ill'tida!9 246 i 247 

516 MIN.iSTEWO DE lJ.~STl{UCCION PUBUC A 

======--=-=--=--===-==-=-=--=--==-=-=-=-=--=-=-=----=---::--:: ==P=R=E-SU-P-=-;=ES=T=O==¡I 

-------------T 
PA1WIALES I 'rOTALES 

-----~--------------_._-._---

De la vuelta-, , •.••.••.••.•..•..... I 7,000 67,140 

Itcm 

8076 Pllra alquiler de ofic.ina. ¡ gastos de escri-
torio del visitador................... 500 

8077 Pura. instaJacion de cuatro escuelas de 
hombres i cinco mistas creadas por de-I 
creto número 102 de 2l de enero de 1902 I 
i de las mi,tfl.q 36, 37) 38, 39 i 40 i la 
número 17 de hombrps, a razoll de qui 
nientos peso" cada uno ...•. ; ..•..•••• __ ~,500 __ il ___ 1_5_,_0_0_0_ 

PAH.TIDA 247 

Depal'tamento de Combarbalá 

GASTOS FfJOS 

Sueldos 

8078 Direetora de la escuela superior de muo 
Jeres ...........•.............•.... 

8079 Do~ eyndantes de la e~cuela. superior de 
mujeres, a rltzon de ochocientos cuarenta 
pesos cada una ............•..••...• 

8080 Preceptor de ltl. escuela nrbana de hombres 
número 1, a razou de setementos veinte 
pesos anuales ....................... . 

8081 Dos ayudan.,es de la escuela urbana de 
hombres, a. razon de Feisciel-ltos pesos 
anuates cada uno ....... ' .••....•••.. 

8082 Preceptora de la escuela. urba.na. mista. nú· 
mero 9, a razon de setecientos veinte 
pesos un uo.1 es ..•..•.••..•••.•.••.••• 

808:} Ayudante de la. -escuel,~ urbana mista, a 
h,z m de seiFc en tos p-'sos anuales ....•• 

80841 Preceptoras de las escutlla~ rurales mistas 
números 1, 2,3,4,5,6,7,8; 10, 11, 12, 
13 i 14, i de hombres números 2 i 3, a. 
r8zon de seiscientos pesos anuales ca.da 
uno ...... I •••••••••••••••••••••••• 

8085 Tres aylld,mtetl de escuHlas ruraJes, a raZOD 
dI' (;ln:tro(;i(;utos ochenta pesos anua.les 
t~u( h!; Unu. , ••• t , • , , , ••• , •• , •••• liI •••• 

1,200 

1,680 

720 

1,200 

720 

600 

9,000 

1,440 

82,140 

~..-...-.-...-_!_-

.iE fi',z·¡trJ"., •••••• "............ 16,660 1, •••. • • • •••• J 



MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLlCA 51·~ 
1" - -0- _0 __ - -

i 

I 
I 
I 

I1 

i 

Del frente .. ... , ......•....•••••• I 

ALQUILERES 

Item 

8086 Al ;¡uiler do casas - habitaciones ocupadas 
por los siguientes empleados: 

Al [Inceptor de la escuelo, ur-
Lana do hembres número 1. 240 

A la rlirectO/'ll d,~ la €Rcuela su-
pedor d" ro ujeres ...... ; . . 240 

A la preceptürtl de la escuela 
lIlista uúmero 1... . . . . . . . . . liO 

A h pn-ceptora do la escuela 
llii>t·. núulero 2. . . • . . . • • • • St-

A ll! prpceptora de la oEcuelil 
roistf~ I1ltmero 3. . . . . . . . . . . 84 

A la preceptora de la escuela. 
mista número 4. . . . . . . . . . . 120 

A la pr,'ceptora de la eEcm la. 
mista núm"ro 11 • . . . . . . . . . 72 

A la precl'ptora de la escueia 
mbta número 12. . . . . . . . . . 72 

8087 Alquiler de locales ocupados por las si
guientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme 
ro 1. ......•.......•..... 240 

Snperior de mujeres nÚnKl'd 1. 240 
Mista. número 9'. , ••...•....• 300 
Elemental de hombres núme-

ro 2 .•........•.........• 240 
Mista número 1. ••.... , ....• 180 

11 4 .•••.•••••..• 300 

" " 5 .•••..••••.•• 120 

" " 6 ................... 120 
11 " 8 ............... " . 150 

" 11 11. ............ 150 

" " 12 ............. 150 
" 11 14 ............ " 150 

I 

PRE~U PUESTO 

PARCIALES -j TOTALES 

16,560 1 l·· .. · .. ··· .. 

1,032 

2,340 19,932 

A l~ tJWdJCa • ••••• < •• -- •• =~' l. , . , ... , .. , .1 

1
1 

¡ 



Partida. ~4:" 1 ~48 

518 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la fJuelta . .........••...•...••• 

GASTOS VARIABLES 

lteru 

8088 Para gastos jenerales, pago de por~eros e 
imprevistos ...•..••..••.•..••.....• 

8089 Para adqui~icion i reparachn del mobiliariu 
escolar ......•....•.....•.....•..•• 

8090 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas ......•••••••...•..•• 

8091 
8092 

8093 

8094 

8095 

8096 

8097 

8098 

8099 

PARTIDA 248 

Departamento de IlIapel 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

Oirecbr de la escuela. superior de h0mbres, 
Dos ayndantes de la escuela. superior de 

hombres, a ra.zon de ochocientos cuarenta 
pe~c8 anuale'\ cada uno •.............. 

Directora de la escuela superior de muje 
res ................•.............. 

Dos ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos cada una ................... I 

Preceptor de la escueia urbana de hombres 
nlÍmero 4 ........... > > ••••••••••••• 

Dos ayudantes de la e~cuela urbana de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ................... . 

Preceptora de la escuela urbana de muje 
res número l ..............•.......• 

Dos. ayudantes de la escuela urbana de 
mujeres, a razon de seiscientos pesos 
annales cada ulla ................. , .• 

Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 1, 3, 4, 5, 6, 7, 8.9, 10, 1.1, 

PRESUPUESTO 

19,932 

800 

1,200 

1,500 3,500 

23,432 

1,200 

L,680 I 

1,200 

1,680 

720 

1,200 

72U 

1,200 

]:¿ i 13; de mujeres número 3 i de hom-
bres núw::ros;¿ i 3, a razon de seis cien- I 

to~7:n:.~~1~: .. ~~.~~~::::::::::: I--l-::-:-~-~--I-.-.-.-. -.. -.-.-. .,..·.-.-.1 



Partida t48 

MINISTERhJ DE INSTRUCC~ON PUBLICA 519 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .• •...•• , . . . • • . .. ! •••• 19,200 

Itero 

8100 Cinco ayudantes de escuelas [rurales, a ra
zon de cuatrocientos ochenta pesos allUa-
les cada una.. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 2,400 

ALQUILERES 

8101 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4 ....... . 

A la precept.ora de la escuela 
mista número 2 ....•..... 

A la preceptora de la escuela 
mista número 3 .......... . 

A la preceptora de la escuela 
miHta número f) ••••••••••• 

A la l'rel:eptora de la escuela 
mi"ta uúmero 9 .....•••.. , 

~\ la preceptora de la escuela 
mista número 1 U •••••••••• 

180 

120 

120 

120 

l:¿U 

120 

~102 Para alc¡nilt'r dI' l.\(·:tlt·" (Cl11'a<lo!' por b" I 

signieu l e" esellela~ pú LI iea,,: 

t-,uptTior de hombres Húmero 1, 3(10 
Elemental ue hombres núme· 

ro ~ ................... . 
Elemeutal de mujeres núme-

ro 1. ..•...............• 
Número 3 ..............• 

Mista número 1 ........... . 
" 11 4 ...• " .•..•• 
11 11 5... ....... . 
11 11 7 ........... . 

" 10 ........... . 
11 " 13 

240 

300 
420 
1\)0 

96 
240 
240 
120 
120 

7&0 

2,266 
-------- ----------

GASTOS VARIABLES 

8103 Pa!a gast?s jenerales, pago d'6 porteros e 
un prevlstos. '" ..•.....••••••....•. 1,000 

24,646 

1----------1-----------11 
A la v'Uelta o •••• e ••••••• , D ....... . 1000 U,ü46 



l 
1 

I 

I 

11 

11 

1

I 

I 
! 

1 

II 
11 
!\ 

1I 

:,1 

'1 

ti 

\/ 

I 
1 

!. 

1 

11 

11 

I 

I 

I 
1 

PartMas 24S i 249 

52U l\lIN JSTF HIO n; ll\STin'CCION PUELiCA 

PRESUPUESTO 

- P.~RO;AL~;--I~ TOTAL~8 

ItCJll 

8104 

8105 

De la 11u.elta. . .•..•••••...•...... 

Para adqn:sicicn i reparaciones del mobi-
liario escolar ..... _ ......... , ....... 1 

Pnrn, reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente; ocupados por e8-1 
cuelas pública~ .•.••..•.•..•.•••.•. '1. 

PARTIDA 249 I 
DelHu·tameuto de San Felipe 

810G 
8107 

8108 
8109 

8110 

8111 

8112 

8113 

S1I4 

8116 
8116 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

Direetor de la escuela superior de hombres. 
Cinco ayudantes de la escnela superior de 

hombres, a fazún de ocbocientos cuaren· 
ta pesos anuales cada !lIJO .••••••••••• 

DÍrectom de la escuela superior de mlljeres. 
Cinco ayuduntes de la escnela superior de 

mujeres,a mzon de ochocientos cnarent;1, I 
pesos cada UfHL ••• , ••••. , •••••••••••• 

Preceptoras ele las esencIas urbanas de 
hombres números :2 i ;:l, a razon de ocho
cientos cuarenta peBOS auuales cada nno. 

Dos ayudautes de hlS ef;cueias urbanas de 
hombres, a razon de setecientos veinte 
p0S0S annales cada uno .........•..... 

Preceptoras de las escnelas urbanas de mu 
jeres números 2 i 3, a raZOl! de ochocien 
tos cuarenta Ilesos anuales cada una ... 

Preceptoras ele las escueIas mistas mUa 
nas 4, 5 i 6, a razon de ochocientos cua-
renta pesoR anuales cada uIJa ........ . 

Doce ayudantes ele escnelai1 nrban:1s ele mu· 
,iel'CfJ i mii:ltas, a mzon de setecientos 
veinte pesos anuHle~o cadtt una ........ . 

Preceptor c1~ trabajos manuales ....•.... 
Preceptoras de las escuelas rurales mistas 

números 1, 2, 3. '7 i 8; ele mujeres n(ullt-
ros 4,6, 6, 7 i 8, i de hombres números 
4, 5, 6, 7 i 8, a razon de seiscientos pe-
sos anuales cada uno ................. . 

, Al frentf!. • .•. '1 1 o • ~ • l' I • , , '" .. ., ~ ~ , , •• 

1,000 24,646 

1,500 

._2_'_°°_° __ 1 _____ 

4_'_5°_° __ ,11 

29.146 

1,200 

4,200 
] ,;¿OO 

1,680 

1,440 

.1,680 

2,520 

8,G40 
8JO 



Partida ~: J9 

1\1 r~iSTEHlO DE INSTIUJCCION PUBLICA 52i 

PRESUPUESTO 

PARCIAl,ES TOTALES 

Del ('rente : I ••••••••••••••••••••• 36,600 . .......... . 
ltem 

8117 Doce anlc1antes de escnelas rurales, a ra
zon de cnatroci ntos ochetlta pesos anua-
les cada uno".... .................. 5,760 

ALQUILERES 

8118 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de escnela núme· 
ro 2 de hombres ...•...... 

Al preceptor de escnela núme
ro 3 de hombres .......•.. 

Al preceptor de escuela núme· 
ro 4 de hombres .....••..• 

A la preceptora de la escuela 
número l:! de majeres .....• 

A la preceptora de la, escuela 
número 3 de mnjeles ...... . 

Al preceptor de trabajos ma-
nuales ................. . 

360 

360 

240 

300 

240 

360 

8Ug P¡J,!'a alquiler de los locales ocupados por 
lus siguientes escuelas públicas: 

Núm. 2 de hombres ........• 
11 3 11 ••••••••• 

ti 4 11 ••••••••• 

11 5 If ti ••••••• 

Núm. 6 de hümbr"s, ..•..•.• 
11 7 " 
,,8 11 

" 2 mujeres ......... 
,,3 " 

11 

" 
" 
" 
11 

11 

11 

" 
11 

" 
mista .......... . 

960 
!l60 
240 
480 
420 
360 
300 
900 
960 
4hO 
4 ¡.sO 
360 
360 
360 
420 

1,860 

JI 

" 

"1< 

5 
6 
7 
H. 
1 
2 
3 

11 

" 
. 240 : I 

360 ! ¡ 

A lrt m{(f{fa -;1-t·-~-·,) ---j ., ......... .,. Cl'tto ' ~l4,2 .• ;. '.t •••••••••• e5 ¡ 



Partida. 249 I 230 

522 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

D6 la vuelta. . . . . . . . . ... 8)700 

Núm. 4 mista 840 

" 5 " 960 
IJ 6 IJ 9fiO 

" 7 " 240 
., 8 IJ 300 

-----
GASTOS V ARIA BLES 

8120 P~l"a gas~o8 jenerales p'lgo de porteros e 
ImprevIstos ..•..•..............•••• 

8121 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario e~colar ...•...............•••• 

8122 Para reparacionf's de los editicio8 fiscaleR 
o c~didos gratuitamente, úcupados por 
escudas públicas .................... . 

8123 Para instalacion de cuatro escuelas urba-
nas, 8. quinh:ntos peFos cada una ...... . 

8124 Para alquiler de la oficina dd visitador i 
gastos de escri torio ...•........•..••. 

PARTIDA 250 

Departamento de los Andes 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8125 Director de h ,Bcufl¡¡, 8UptllÍcr de hom 
bree ..............................• 

8126 Cuatro uyudanlt's de IN. eFcuela !iuperior de 
hombre!), a raZ0n de ochocientos CUi\ren
ta pesos anuales cada uno ........•... 

8127 Direct.ora de la escuela superior de moje 
res •••....•.•.••.... ~.~ ...•........ 

8128 Cuatro ayudantes de la escuela f;uperior 
de mujeres, a razon de ochocientos cua 
renta pesos cu,da una ................ . 

8129 Preceptor de la escuela urbana de hombres; 
número 2 •........................ 

8130 Tres ayudantes de la escuela urbana de 
hombres, Il razon de seiscientos pesos 
anuilles cada uno ................... . 

A ¡ ¡rente . .. '.' 'J " o " " .... o o • o ... , •••• 

~ . 
.~ ._-

I 

PRESUPUESTO 
--

PARCIALES I TOTALES 

44,220 / ............ 

12,000 56,220 

2,500 

1,500 

1,000 

2,000 

360 7,360 

63,;)80 

, 

-

1,200 

3,360 

1,200 

3,360 

720 

1,800 I 
11,640 t ...... , ...... , 



Partida 230 

i 

1 

il 

MINISTERIO DE INSTRUCCIOn PUBLICA 523 

Del frente .•..•••.•••••••.•....•• 

Item 

8131 Precept.oras Je las escuelas urbanas de muo 
jeres número 2 i 3, a ro.zon dé setecientos 
veinte pedos anuales cal!a una ......••• 

8132 Cuatro ayudant'?s de e~cuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
sei~ciento8 pesos anuales cada unt\ ..•.• 

8133 Prdceptoras de las escudas rurales mi':ltas 
números 1, 2,3, 4, 5,6,7, 8,9 i 10; de 
mujeres número 4,5, 6,7,8 i 9 i de hom 
bres números 3, 4, 5, 6, 7 i 8, a razon de 
sehcientos pesos anualeR cada uno •...• 

. 8134 Siete ayudantes de cHcullad rUfO les, t\ ra 
zon de cuatrocientos ochenta pesos auua 
les cada uno ...............•........ 

ALQUILERES 

8135 Púrt\ aL¡uiler de ca¡;a.~-ba.bitaciones oeu· 
pa,la~ por lo'! siguientes empleados: 

Al director d .. la escueb, ~upe· 
rior de homhres .... .- ...•.. 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2 ....... . 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 .. ; .....• 

Al preceptor de '10. escnelade 
hombres número 4 ....... . 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número () .....•.. 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 6 ......•.. 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 8 ........ . 

A la preceptora de la escuela 
de mujpres nlÍmero 2 ......• 

A la pre0eptora de la escuela 
de mujeres número 3 .. ; .. 

A la preceptora de la escnela 
mista nlÍmero i .. ........ . 

600 

360 

180 

180 

180 

120 

120 

360 

360 

180 

PRESUPUESTO 

PARCI~LES I TOTALES 

11,640 

1,400 

2,400 

13,200 

3,360 

2,640 --- -_ .... _-- ------
A la vuelta . . " s , ., • , , , ••••• " , , •••• 34,640 . , ......... . 



:Partida 250 

ts24 :MINisTERIO DE INSTRtJCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

De la vuelt'/, .. ... .. . . . . . . .. . . .. , , ........ 

ltem 

8136 Para alquiler de local 
siguientes escuelas p 

es ocupados por las 
úblicas: 

............. Superior de hombres .. 
Elemental de hombre s mime-

ro 2 ..... lO ................ . .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de hombre s núme-

ro 3 .•.....•...•• , .............. 
Elemental de hombre s núme-

ro 4. , ....•.....•• .. ~ ........ 
Elemental de hombres l1lí.me-

l~O 5 ......................... .. .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de hombres núme-

ro 6 .••••••••••••• .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de hombres núme-

ro 7 .........••••• ............ .. 
Elemental de hombre s núme· 

ro 8 ............. . .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de mujeres núme-

rO 2 .•..•.•....•.. .. . .. .. .. .. .. 
Elemental de mujeres mí.me-

ro 3 ............. . .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de mujere s núme-

ro 4 .....•. ~ ..••. , ...... " ...... 
Elemental de m ujere s núme-

ro 5 ... , ••••.••... .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de mujere s nllme· 

ro 6 ........... " • .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de mujere s m\me-

ro 7 ........... r ............ .. .. .. .. .. .. .. .. 
Elemental de mujere 

1"0 8 ...... ..................... .. 
s mí.me-
.. .. .. .. .. .. .. 

Elemental de mujere s núme-
ro 9 .... ,., ..... ," . ........... .. 

Escnela mista número l ......... 

" 
" 
" 

" 
" 
1I 

11 

11 

11 

11 

" 
" 
" 
11 

" 

2 ..... 
3 .. " • 
4" ..... 
5 ..... 
6 .......... 
8 ..... 

960 

960 

300 

240 

300 

240 

300 

300 

960 

960 

480 

480 

300 

400 

300 

480 
240 
360 
300 
300 
300 
420 
360 

PARCIALE:I 

34,640 

I 

I 

11 

11 

11 

11 " 10..... 300 : 10,540 

I 

Al J~e-nte ••••••• --J 
"'~;'II,.t ••••• i • ........ r •• t.' 

TOTALES 

.. ...... , .............. 

'45,180 

45:WO! 



Pal'tidas 2aO i 251 

MII\ISTElUO UE INSTHUCCION PUBLICA 525 

Del fi'ente ...•.•. I •••••••••••••••• 

GASTOS VARIABLES 
Item 

8137 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos ..........•.....•...•..•• 

8138 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar ........•.....••...•••. 

8) 39 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gmtnitamente, ocupado< por es
cuelas públicas .....•..•.•........•.. 

8140 Para ínstalacion de dos escuelas elementa
les urbanas, a razon de quinientos pe-
pesos ............•...............•• 

PARTIDA. 251 

Departamento de Putaendo 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8141 Director de la. escuelatloperior de hom-
bres ..... 2 ....... _ .................. . 

8142 Dos ayudantes de la o'cuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuartn 
ta pescs anuales cada uno •..•.•••.... 

8143 Directora de la. eEcl'ela. 8uperior de mu 
Jeres ............................. . 

8144 Tres ayudantes de la. escuela superior de 
mujeres, a ruzon de ochocientos cuaren-
ta pesos cado. una .•.•.••••••...•.•.. 

814.j Prect-ptor de la escuela urtana de hombres 
número 1 ......................... . 

8146 Dos ayuuantes de la escuelll. urbana de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ........••••••••••• 

8147 Preceptora de la escuela urbana de muje-
res núrnprn 2 .•••••••••••••.••••••• ~ 

bU8 Ayudunte de la l'H·¡ela. urbana de mu 
jpr~s ti , •• ~ IDo ......... : ••••• , I •••••• o w 

J1ta } u.~¿~({~ •••• _ ••••••....•••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

............ . 

2,000 

1,500 

1,000 

1,000 

I 

45,180 

5,500 
i-------------.-

1,200 

1,680 

1,200 

2,520 

840 

1,200 

720 

60n 

50,680 

------- -'-----1 
I 
t' ••••••••• • • 



Partida 251 

526 MINISTEHrO DE lNSTRUCClON PUBLICA 

De In. vuelta . ..••....•....•••••••• 

Item 

8149 Preceptoras de las escuela'! rurales mistas 
númuos 1,2,3.4,5, 6,7, 8,9 i 10; de 
mUjeres númfros 3 i 4, i de hombres nú' 
meros 2, 3, 4, 5, 6 i 7, a rflzon de seis
cienton pesos anuales cada uno ..••.•.• 

8150 Siete ayudantes de escueln.s rurales, ara- I 
zon de cuatrocientos och('nto. pesos anUB-
les cada uno __ ...........•.•....... 

ALQUILERES 

8151 Para alquiler oe la.s casaF-hflbitaciones 
ocupadas por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 1 ...••••• 

A la preceptora. de la escuela 
de mujeres número 2 .••••• 

Al prect'ptol' de la escuela de 
hom bres número 2 ••••••.• 

180 

180 

120 

8152 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguient~s escuelas públicas: 

Superic I de mujeres ........• 
Superior de hombres •..•..•• 
Elemental de hombras núme-

ro 1 ................... . 
~lement!ll de hombres núme-

ro 2 ................... . 
Elemental de hombres núme-

ro 3 .................. .. 
Elemental de hombres núme-

r04 .................. .. 
Elemental de hombres núme-

ro 5 •••••••..•.•...•...• 
Elemental de mujeres núme-

ro 3 ................... . 
Elemental de mujeres núme-

ro 4 •....•..•.....•....• 

540 
480 

240 

180 

240 

240 

240 

300 

180 

Al tre.nte.............. 2,640 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TuTALES 

9,960 ............ 

10,800 

3,360 

480 

-------I--~- -_. 
24,600 



Partida. 251 i 252 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 527 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

D~l frente. . . . . . .. . . . . • 2,640 24,600 

Item 

Mista. número: 1 ............ 180 
11 " 2 ..... \ ...... 240 

" " 3 ...•.......• 240 
11 " 4 ............ 480 

" " 5 ............ 240 

" 11 6 ....•......• 240 
11 11 7 ............ 240 

" 11 8 ...........• 240 

" " 9., ......•.... 240 4,980 
----- ------

GASTOS VARIABLES 

8153 Pü!a ga9~os' jeneralea, pago de portero e 
ImpreVIstos ',' ....•..•••..••.......• 

8154 Para adquisicion i reparaciones del mobi. 
liario escolar ...........•.....•..... 

PARTIDA 252 

-Departamento de la Ligua 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8155 Director de la escuela superior de hcm bres. 
8156 Tres ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a Tazon de ochocientos cuaren
ta pesos anua.les cada uno •...•••..•.• 

8157 Directora de la escuela superior de mujeres. 
8158 Cua.tro ayudantes de la escuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pekios cada una ...•......•.••.•.•... 

8159 'Preceptores de las escuelas urbanas de 
bombres números 2 i 3,,0. mZOn de sete. 
cientos veinte pesos anuales cada uno .. 

8160 Trea ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombrts, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ...•..••...•••••... 

A la 1J'Uelt~ ........ " ••••••• -••••••• 

1,200 

1,000 

1,200 

2,520 
1,200 

1,440 

1,800 

2,200 

31,780 

---- -' -----
11,520 ............ 



Pa\l'tida 2á2 

528 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

~==========================~;;============~I 

De la v~,;elta .. ......•••.•.......•• 

Item 

8161 Preceptora dé la escuela urbano. de muje. 
res número 2 ....•....•..•••.•..••• 

8162 Dos ayudantes de e1lcu"la8 urbanas de mu
jeres, a razon de SeibciE'nto8 pesos anua-
les cada una ..............•....••.• 

8163 Preceptoras de las el'cupIlls rurales mistas 
números 1, 2, 3 4,5,6, 7 8 i 9; de mu 
jerfls números 3 i 4 i de hombres núme 
ros 4 i 5, a rtl.Z'In de s. i.~ch'nto'$ pesos 
anuale!'! cadn. uno .....•..•.••...•... 

8164 OUtltro ayudfintes de escuelas I'urales, a 
razon de cuatrocientos ochenta pesos 
anuales cado. una ....••....•.....••. 

ALQUILERES 

8165 Para o.lquileres de casas habitaciones ocu· 
padas por los siguientes empleados: 

Al director de la. escuela supe
rior de hombres .•.•••••.• 

Al preceptor de la escuela ele· 
mental de hom bres número 2 

Al preceptor de la. escuela. ele· 
mental de hombres número 3 

A la directora de la escuela su
perior de mujeres ....•..•. 

A la precf'ptora de Jo. eficucla 
elemental de mujeres núme· 
ro 2 ................... . 

A' la preceptora de la escuela 
elemental dI' mujeres núme· 
ro 3 ................... . 

360 

240 

120 

360 

120 

240 

8166 Para alquiler de localt's ocupados por las 
siguientes escuelas púhlicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 2... ..•••........•..•• 480 

1i!lemental de hombres núme-
ro 3................. .... 240 

Ell'mHltal de hombr<,R llúrue-
ro 4.................... 300 

.Ji ¡1'/J""f ... ". •• • • • • •• l,O;¿1} 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

11,520 

720 

1,200 

7,800 

1,920 

1,440 

:¿4,6üO 1, ...... , .... 1 



Partl(las 232 i 25:l 

.MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 529 

ltem 

VeZ frente. . . . . . . • . . • . • 1,020 

ElementeJ de hombres núme-
ro 5 ................... " 240 

Elemental de mujeres núme-
ro 2 ........ , ........ ,.. 240 

Elementa.l de mujeres núme. 
ro 4 ....••..... e ••••••••• 

Escuela mista número 2. _ ... 
Escuela mistaj número 8 •... , 
Escuela mista número 9 .•.•• 

300 
120 
240 
400 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

24,600 ............ 

2,560 27,160 
-------- ----------1 

- GASTOS VARIABLES 

8161 Pa~a. gast?s jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos •....•••••••............ 

8168 Para adquisicion i ropulIJ.ciones del mobi . 
. liario escolar ...........•.•..•••••.• 

8169 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es. 
cuelas públicas., ..•.••..•••.•...... 

8110 Paia a.lquiler de la oficina del visitador i 
gastos de escritorio •....•.....••••••• 

PARTIDA 253 

Departamento de Petorca 

GASTOS FIJOS 

Sueldo;; 

1,800 

],500 

1,200 

360 

8171 Director de la. escuela superior de horo. 
bres .....•• I • • • • • • • • • • • ••••• • • • • • • • • 1,200 

8172 Dos ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren' 
ta pesos anua.les cu,da uno ...•.••..••• 

8173 Directora de la. escuela superior de muje· 
res .•.••.......•.•.....•.••• , •..••• 

8174 Dos ayudantes de la. escuela superior de 
mujeree, a. razon de ochocientos CUaren-

1,680 

1,200 

ta pesos ca.da. una.................. 1,680 

4,860 

32,020 

1----_-
Ji la welt" •• •• ' ••••••••.••••••••• 

67 
0,760 ............ 



Partida 25. 

530 MINISTERIO DE fNSTRUCCION PU BLICA 

De la vuelta. . . . .. , ............. . 

Item 

8175 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
número 4 .................•........ 

8176 Dos ayudantes de 1110 escuela urbana de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada una ........••......••.. 

8] 77 Preceptorllos de las escuelas ui'b8Nl.s de 
mujeres números 1 i 2, a razon do sete
dentos veinte pesos anuales c~da una .. 

8178 Cuatro ayudantes de escuelas urbanas de 
mujereE', a razon de seiscientos pesos 
anuales cada una .•••••••••••••••.•• 

8179 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 1, 2, 3,4,5,6,78,9.10, 11, 12. 
13, 14, 15, 16, 17 i 18; de mujeres nú 
meros 3 i 4 ide hombres númere's 2, 3 i 
5, a raz9n de seiscientos pesos anuales 
cada uno........ .. .. . . . . .. .. ., " 

8180 Siete ayudantes de escuelas rurales, a ra
zon de cuatrccientos ochenta pesos anua-
les cada uno ...............••••.... 

.ALQUILERES 

8181 Para alquiler de c!'sas-habitsciones ocupa
das por los siguientel!l empleados: 

. A.l preceptor de-la escuela de 
hombres número 2. . . . . . . • 180 

Al preceptor de la escuelS\ de 
hombres número 3.. . . . . . . 180 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4. • . . . . . . 180 

Al preceptor \le la escue~a de 
hombres número 5 .•••• , . . . 180 

A la preceptora de '1110 escuela 
de mujeres número 1.. . . . . • 180 

A la preceptora de la escuela 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

5,760 

720 

1,200 

1,440 

2,400 

13,800 

3,360 

de mujeres número3...... 180 l' 
A la preceptora de la e~cuela. 

de mujeres número 4. . . . . . 180 
Elemental mista número 5. . . . 96 1 356 j 

.Al frente.... • • • . • •• --::---•• - 1---30-:036" ~= ~ 



" 

Partida "S8 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 531 

Del/rente .... ................... . 

Item 

8182 Para alquiler de locales ocupa.dos por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme 
ro 2 .................... 180 

Elemental de hombres núme-
ro 3 ............. "! •••• ]80 

Elemental de hombres núme-
ro 4. l •••••••••••••••••• 180 

Elemental de homb,'es núme-
ro 5 .....• , ... " ........ a60 

Elemental de mujtrcs núme 
ro 3 .....•....•.•..• , ..• 180 .. Elemental de mujeres núme-
ro 4 .................... 180 

Mista número 3 ............ 180 

" " 5 •••••••••••• 300 

" " 6 ............ 360 
11 " 12 ........•.•• 240 

" 11 9 •..••.•••..• 144 

" 11 L3 •.•.•••••..• 2~0 

11 11 14-••••••••• lo' • 240 

" " 15 .......•.••• 240 

" " 18 .. . " ....... ~ . , 240 

" " 10 ............ 240 
-----

G ASTOS VARIABLES 

8183Pa.ra gast?s jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos ..••........ " ..••••••.••• 

8184 Para adquisicion i reparacion del mobilia-
rio esc:>lal'.. . . . . . .•••.••. > •••••••••• 

8185 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es
cuelas púb)jcae~ ...••...••.••..•.••.• 

8186 Para !nst80180cion de la escuela superior de 
mUJeres ........••••...••.••••...... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

30,036 

3,684 33,720 

1,000 

1,000 
I 

1,800 
I 
1 

! 
1,500 5,800 I 

~=39,52011 



'. 

Partida 254 

532 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 254 

Departamento de Valparaiso 

GASTOS FIJOS 

Item 

8187 ~ueldo de los directores de las 
escuelas superiores de hom
bres nlÍmero 1, 2, 3, 4 i 5 de 
Viña del Mar, a razon de mil 
doscientos pesos cada uno... 6,000 

Ora ti ficacion,·· diez por ciento, 
Val paraisf) ó •• • • • • • • • • • • • • 600 

8188 Sueldo de veinticuatro ayudantes de las 
escuelas superiores de hombres, a razon 
de ochocientos cuarenta pesos anuales 
cada uno .......................... , 

8189 Sueldo de las directoras de las 
escuelas superiores de muo 
jeres número 1, 2, 3 i 4, a. 
razon de mil doscientos pesos 

. anuales cada una... . . . . • . • • 4,800 
Gratificacion. diez por ciento, 
ciudad de Val paraiso. . • . • • . . 480 

8190 Sueldo de veinticinco ayudantes de las 
escuelas superióres de mujeres, a razon 
de ochocientos cuarenta pesos anuales 
cáda una ..............•.. 1-' •••••••• 

8191 Sueldo de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
bres números 3, 4, 6, 6, 7,9, 
10 i 12, a razon de ochocien· 
tos cuarenta pesos anuales 
cada uno. . . . • • • • • ... . • . . . 6,720 

Gratificacion, diez por ciento, 
ciudad de Valparaiso... •. . 672 

PRESUPUESTO 

PARCIALES ¡--;;-A~;;-

6,600 
• 

20,160 

5,280 

21,000 

7,392 -- ---1-----
Ji l {refl.te .. .•••.•.•.••...•.•... . -.. 



1 
1 

t'at'tidu 254 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 533 

Del ¡rente . ............ '.' .. . t •••• 

ItCIll 

scue-81112 Sueldo de treinta i un ayudantes d~ e 
las urbanas de hombres, a razon d 
tecientos veinte pesos anuales C[~da 

8193 Sueldo do las preceptoras ele 
las escuela.,; urbanas de mu· 
jeres números 3,4,5,6, 7, 8, 
10 i 11, a razon ele ochocien
tos cuarenta pesos anuales 

e se-
uno. 

cada una. . . .. . .... . .. .. .. 6,72 O 
Gratificacion, diez por ciento, 

ciudad ele Valparaiso...... 67 2 

8194 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas mistas números 
1, 2 i 3 de Viña del Mar, 4, 
5,6,7,8,9, 10, 12, 13, 14, 
15, 16, 17, 18, 21.\ 21, 22 i 
23, a razon de ochocientos 

. cuarenta pesos anuales cada 
una ...•••.....•.......... 17,6 

Gratificacion, diez por ciento, 

--

:10 

ciudad de Valparaiso...... 1,7 64 

tes de 
i mis-
pesos 

8195 Sueldo de cincuenta i cinco ayudan 
las escuelas urbanas de mujeres 
tas, a razon de setecientos veüite 
anuales cada una .....•........ 1" ••••• 

8196 Sueldo del preceptor de la escuela de 
Fernández ....••••.••.....••.. 

Juan 

8197 Sueldo de dos preceptores de 
trabajos manuales, a razon 
de ochocientos cuarenta pe
sos anuales cada uno ...•. -. l,o 

Gratificacion del diez por cien-
to, ciudad de V f1,lparaiso. ... 1 

.... . 

80 

6S-

8198Sneldo de un profesor de idiomas i o 
música, con dieziocho horas sem 
de clase, a razon de mil doscient 

tro de 
anales 

sos cada uno ...•.......•...... 
os pe-..... 

A la, vuelta .. ,., •....... . ' ... . . , .. 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 
I TOTALES 

60,432 . ........... 

22,320 
i 

7,392 , 

-

19,404 

, 

39,600 

. 1,800 

1,~,;q8 

2,400 

155.Hf6 . ........... 



Partida 254: 

534 MINISTERIO DE INSTRUCCION }- UBL._CA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TqTALES 

) 

De la vuelta •• ....•....•.•••...... 105,196 . ........... 
-

Item 

8199 Sueldo de una profesora de frances, una 
de música de cuerdas i UIía de flores ar-
tificiales, con dieziocho horas semanales 
de clase, arazon.de mil doscientos pesos 
anuales cada uno. _ ....•.••••.•....•• 

8200 Para alquiler de las casas-habitaciones ocu 
padas por los siguientes empleados: 

3,600 

, 
Al director de la escuela supe-

J 
rior de hombres número 1. 600 

Al director de la escuela supe-
ri.or de hombres número 4 .. 600 

A la. directora. de la escuela su-
perior de mujeres número 2. 600 

A la prt ceptora. de la escuda 
de mujeres número 3 •••••• 360 

A la preceptora de la. escuela. 
de mujeres número 4 ••.••• 360 

A la preceptora de la escuela. 
de mujeres número 5 ..•.•• 360 

A la preceptora de la escuela. 

1 

mista número 5 ......•.... 360 
A la preceptora de la escuela 

mista númErO 13 .•••...•.. 360 
A la preceptora de la escuela 

mista núu:ero 22 ..•. _ •.... 360 
A 10s preceptores de trabajos 

manuales, a razon de tres- -
cientos sesenta. pe¡;os anuales 
cada uno .•..•...•.•....•. 720 -4,680 

---
8201 Para alquiler de locales ocupados por las 

siguientes escuelas públicas: 

Superior de hoUJ bres número 2. 3,600 
Superior de hombres número 3. 4,800 
Superior de mujeres número 3 .. 3,120 
Elemental de hombres núme-

ro 3 .................... 1,800 
Elemental de hombrea núme-

ro 4 •...••...•..•....... 2,400 
Elemental de hombres núme-

ro 6 ....... , ...•.......• 1,800 
----- ------------

Al frente .. •.••••.••••• 17,520 ]63,476 ....... ~ .... 

, 
L-. 

~ '" '·1 iI ' e ~II ~ .. _------



Partida 254 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 535 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente ............. 17,520 163,476 ............ 
Itero 

Elemental de hombrts núme· 
ro 9 ....••...•.......... 1,440 

EJemental de hombres núme· 
ro 10 .......••.•••...... 1,200 

Elemental de hombr(s núme· 
roI2 ....... , ........... 1,600 

Elemental de mujeres núme 
ro 6 ..•••••••••.••••...• 1,800 

Elemental de mujeres núme-
ro 7 ............... .... 1.200 

Elemental de mujeres núme-
ro 11 •.........•.•.•.... 1,500 

Escuela mista número 1 ..... 2,400 
11 11 " 2 .•.•• 2,700 
11 11 11 3 ..... 1,500 

" " 4 .••.. 2,000 
11 PI 5 ..... 600 
11 l' 6 ..... 1;200 
1 " 7 ..... 2,100 
11 " 8 ..... 1,800 

" " 9 ..... 1,200 

" 
,. 11 10 ..• , • 1,500 

11 " 11 12 ...•• 600 
I " 11 13.; ... 1,500 

" 11 14 ..••• 1,440 

" " 15 ... ~ • 1,200 

" " 16 .... 1,440 

" " 17 ..... 2,4ÓO 
11 " 18 ..... 1,800 

" " 19 .••.• 300 
1 11 11 20 ..••• 1,680 

11 11 " . 21 .••.• 1,200 

" 11 11 22 .•••• 1,500 

" - 11 It 23 ..•.• ],680 60,000 223,476 

GASTOS VARIABLES 

8202 Para gastos jeneroles, pago de porteros e 
¡m previ stos .....•........... , .- •.... 8,500 

8203 Para o/Iquisieion i reparacion~s del mobi-
Ji ario escolar .....•..•.••.•..••••••• 2,000 

& la 'V1J..8~ta •••••••••• *' ••••••• I • . ~ 10,500 2~3.-!76 . 

__ -t'&Fri:i -ti_ 

'Í 
\ 

" 



I 

I 

I 

'i , 
" 

PartitJas 254- i 255 

53() MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta", . . : ..• t,1 •••••••• , •••• 

Item 

8204 Para reparaciones de los edificios fisc!l.Ieso 
cedidos gratuitamente ocupados por es-
cuelas públicas •...••. _ ..•.•.•....••• 

8205 Paro. gaf>tos de escritorio de la oficina del 
visitador i alquiler de local para la ofici 
no. i depósito de testos i útiles ....•.... 

8206 Para la instalacion de la escuela "superior 
de hombres de Viña del Mar ....••.. _ . 

8207 Para. instalacion de la escuela mista nú-
mero 3 de Viña del Mar ............. . 

PARTIDA 255 

Departamento de Quillota 

GASTOS FIJOS 

SlIeldos 

820~ Director de la escuela superior de hombres. 
8809 Cinco ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos anualen cado. uno •. _ ..•••.••• 

8210 Directora de la escuela superior de muje-
res .......... _ ...... · .......•........ 

8211 Cinco ayudantes de lo. escuela superior de 
mujeres, a raZ0n de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cada una ............. _ • 

8212 Preceptores de las escuelas urbanas de hom, 
bres númerós 2, 3. 4 i 6, a razon de se 
tecientos veinte pesos anuale8 cada uno. 

8213 Cinco ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres," a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno .•. ~ _ . _ ......••..•• 

8214 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres numeras 2, 3, 4 i 5, a razon de se
tecientos veinte pesos anuales cada una. 

8215 Preceptoras de las escuelas mistas urbanas 
números 1, 3, 4, 5,9, 17i 19, arazon de 
setecientos veintiil .pesos anuales cada 
u;r¡a •••••••• .••••• 8 .................. . 

, A l frente. t •••••• t ••••• -o •••••••••••• 

I 

PRESUPUESTO 

PA RCIALES I TOTALES 

10,500 223,476 

2,000 

800 

1,000 

500 14,800 

238,276 

ii 
!i 
i 
I 

1,200 I 

4,200 

1,200 

4,200 

2,880 

3,000 

2,880 

5,040 
------

24,600 , ••••••••••• I 



" 

t-artlda 255 

"----" 

MINISTERIO DE ETSTRUCCION PUBtICA 537 

Del trente lo • , ..... • - •••••••••••••• 

Item 

8216 Once ayudantes de-eEcuela.s urbanas de mu
jeres' i mistas urbanas, a razon de seis. 
cientos pesos anuales cada. una ...•.... 

'~ 

8217 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 2, 6, 7, 8, 10, 12, 13, 14, 15, 
16, 17 i 18; de mujeres números 6.7 i 
8 i de hombres números 5, 7 i8, o. razon 

, de seiscientos pesoR o.nuaÍes cado. uno. " 
8218 Once ayudantes de escuelas rurales, a ro. 

zon de cuatrocientos ochenta. pesos anua-
les cada. uno .......••...••....•.... 

ALQUILERES 

8219 Para alquiler de casas· habitaciones ocupa. 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela. de 
hombres número 5 .•..•.•.• 120 

8220 Para. alquiler de locales ocupados por las 
aiguientes escuelas públicas: 

Superior de hombres númé· 
rol ............. ; ....••• 1,200 

Elemental de hombres núme-
ro 2 .............. ~ ............ 600 

,- Elemental de hombres núme· 
roS .............•...... 420 

Elemental de hombr€s núme-
, 

ro 4 .. ' ......................... ;. 1,000 
Element~l de hombres núme-

ro 5 ..•• ..... - .................. 240 
Elemental de hombres núme-

ro,6 ... s .................. 540 
Elemental de hombres núme-

rp7 •••••••• ,- ......... ti ........ 480 
Elemental dehcmbres núme-

ro 8 .............................. 480 
Elemental de mujeres núme· 

ro2 .......... c ••••••••• 720 
Elemental de mujeres núme· 

ro 3 .................... 400 

PRESUPUESTO 

PAUCIALES I TOTALES 

24,6CO 

6,600 

10,800 

5,280 

120 

-
------ .-------~---

A lt;t, 'Vuelta .. ••••••••••• 6,080 47;400 •••• l' ••••••• 

68 



Partida. 2551 2~. 

538 MINISTERIO DE INSTRGCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALE~ I TOTALES 

---
De la vuelta .. ... ' ....... 6,080 47,400 .... 11 ••• 11 11 11 • 11 

Itero 

Elemental de mujeres I nume· 
ro"5 ... 11 11 • 11 11 11 • 11 11 11 ••• 11 11 11 11 1,000 

Elem€lltal de mujeres núme· 
ro 7 .. 11 11 11 •••• 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 11 240 

Mista número 1 •. , ...• : ...• 960 
l. " 2 ............ 360 

. 
" " 4 ............ 300 

" 11 6 ............ 480 

" 11 9 ............ 540 

" " 10 ............ 480 

" 11 11 11 11 • 11 •• 11 11 11 • 11 • 400 
11 " 14 11 11 11 11 11 11 11 11 ........ 480 

" 11 17 ............ 360 

" " 18 ......•• , .•. 480 
11 ' 1) 19 ..•.••.•...• 400 12,560 59,960 

-
GASTOS VARIABLES 

l 8221 Pa!a gast;>s jmerales, pago de porteros e 
lmpre VlstOA .......•.......••....... 1,800 

8222 Para adquisicion i reparaciones del rr.obi 
],000 liario escolar ..•.•...•.....••••....• 

8223 Para repnraciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es 
cuelas públicas ................•.••• 2,000 4,800 

64,760 
PARTIDA 256 

DepartalDento de Limaehe 

GASTOS· FU OS 

Sueldos 
I 

8224 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres númfroil 1,2 i 3, a. razon de se 

2,160 tecientos veinte pesos anuales cada uno. 
822q", Cuatro ayudantes de las escuelas urbanas 

de hom brefl, _a rezon de seiscientos pescs 
2,400 anuales cada' uno ........•....•.••.• 

------ ------
Al ¡rente. ~ t • • 11 11 • 11 11 • 11 • 11 •• 11 11 11 , •• t • 4,560 11 • 11 ... 11 ........ 



\ 
.' 

Partida ~5G 

MINISTER10 DE INSTRUCCION PUBLICA 539 

Del trer'te .•.... ...........•...... 

Item 

8226 Prect ptOrtld do las escuehs urbanas de mu
ieres números 1, 2 i 3, u. razon de Aete
cielltos veinte pesos anuales cada una _ . 

8227 Ocho ayudu.ntes de escuelas urb'lna~ ~. 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
seiscientos pesoi anuales cada una. _ ..• 

8228 Preceptoras mistas urbanas números 3, 5, 
10, 11 i 15, a razon de setecientos veinte 
pe"os anuales cada Ima .....•••.••..•• 

8229 Preceptora.s de 10.'3 escuelas rurales mistas 
números 1, 2. 4, 6, 7, 8, 9, 12, 13 i 14, i 
de hombres lIúm'lro 4. a razon de seis
cientos pesos anuales cada una ..•....• 

8230 Tres ayudsntes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
ca.da 'una ....•• 1,' ••••••• ~ •••••••••• 

ALQUILERES 

8231 Pura alquiler de cas:l.s-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al prlilceptor de la escuela de 
hombres número 1 .......• 

Al preceptor de la escullla de 
h')mbres número 2 .••.••.• 

A Ja.preceptora de la escuela. 
de mujeres número 1 ..... . 

A la preceptora de la escuela. 
mista número 4 ....•.•...• 

A la preceptora de la escuela 
mista númuo 7 ........... . 

300 

300 

300 

180 

180 

8232 Para alquiler d\~ los locales ocupados por 
. las siguientes escuela'! públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 1.. ... . . . .•• .. .. ...... 720 

Elemental de hombres núme-
rQ 3. . . .... . . . . . . . . . . . . . . 960 

Elemental da hombres núme. 

PRESUPUESTO 

PARC~S I TOTALES 

4,560 

2,160 

4,800 

3,600 

6,600 

1,440. 

1,260 

ro 4... . .. . . . • • . . . . . . . . • • 600 I 
A la ·¡:uelta .. ..••••.••.. ~O - --2-4-,-42-'0-- ........... . 



Partida@! 256. 2S1 

540 M1NISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLfCA 

, 
.\ 



" 

Partida 257 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 541 

Del frente . .... 1,' ••••••••••••• , •• 

Item 

8237 Dos ayudantes de l!ls escuelas urba.nas de 
hombres, a. razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ................... . 

8238 Preceptorlls de la escuela urbana de muje
res nÚmero 1, i miatanúmero 1, a razon 
de setecientos veinte pesos anuales cada 
una. '1' •••••••••••••••••••••••• ," ••• 

8239 Dos ayudantes de escuelas urbanas de mU-1 
jeres i mistas urbanas, a razon de seis
cientos pesos anuales cada una ... _ ...• 

8240 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2, 3, 4,5, 6, 7, 8, 9 i lO, a. ra· 
zon ,de seiscientos pesos anuales cada 
una .............. -. . . . . . .. . ........ tI 

8241 Para alquiler de casas habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número l •.••••.. 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número l •••••• 

240 

240 

8242 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: .. 

Mista número 1 ...•.••....• 360 

" " 4 •..•....•••• 360. 
11 " 6 •••••••• .;' ••• 240 
11 11 8 ••.• _. l.' .•••• 240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

720 ............ 

1,200 

1,440 

1,200 

5,400 

480 

1,200 11,640 
----------

GASTOS ~ VARIABLES 

8243 Para gastos jeIierales, pago de porteros e 
imprevistos ......................... . 

8244 Para adquísicion i reparaciones del mobi-
liario éscolar .........•.••.......... 

8245 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ..................... . 

950 

1,000 

600 2,550 

14,190 



\ 
.' 

'. 

542 

Partida 258 

MINISTERIO DE JNSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 258 

Departamento de Santiago 

GASTOS FIJOS 

8246 Sueldo i gratificacion de ocho directores de 
escuelas superiores. a razon de mil tres 
cientos veinte pesos cada uno •.•...... 

. 8247 Sueldo de setenta ayudantes normalistas de 
escuelas superiores de hombres, a razon 
de ochocientos cna.renta pesos cada una. 

8248 Sueldo de los preceptores de las escuelas 
urbanas de hombres números 8, 9, 10, 
11,12,13,14,15,16,17,18,19,20,2], 
22, ~3, 24, 28, 29, 30, 31, 32 i 33, a ra
zon de novecientos veinticuatro pel'los 
cadaun<h ........ '" .....•.•....... 

8249 Sueldo de los preceptores de las escuelas 
rurales de hombres números 25, 26, 27, 
34 i 3'>, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada nno ................... . 

8250 Sueldo de cincuenta i seis ayudantes de 
las escuelas urbanas de hombres, a ra 
zon de set~cientos veinte pesos anuales 
cada uno ........... ~ .. ~ ............ . 

8251 Sueldo de dos ayudantes de las escuelas 
rurales de hombres, á razon de cuatro
cientos ochenta pesos auuales cada uno. 

8252 Sueldo i gratificacion de tres profesores de 
trabajos manuales, a razon de novecien
tos veinticuatro pesos anuales cada unó. 

8253 Para gratificar con ciento veinte pesos 
anuales a cada uno de los diez ayudan 
tes encargados de los trabajos manuales. 

8254 Sueldo de tres profesores de frances, con 
dieziocho horas semanales de clase, a 
razon de mil doscientos pesos anuales 
cada uno •..................•....... 

8255 Sueldo i gratificacion de diez directoras de 
escuelas superiores nÚmeros 1 a ] O, a 
razon de mil tresdentos veinte pesos 
anuales cada una .••....•........... 

Al ff'é'rtte . ••.••• ., •..•••.•...... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

10,560 

58,800 

21,252 

3,000 

40,320 

960 

2,772 

1,200 

3,600 

13,200 

155,664 



" 

Partida 25. 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 543 

1 ¡ 

Del frente . ..................... 1 

Item 

8256 Sueldo de setenta i cinco aYUllautes nor
malist'ls de las e,;cuelas superiores de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren
ta pe30!'! a'male'l cada una ..••••...••• 

8257 SusLlo de las pr¡ c 'ptoras de las escuela'! 
urbanas de lIDujeres númerol 9, 10, 11, 
12,13,14,15,16,17,18, 19, 2021,22, 
23, 24 25, 26, 27, 29, 30, 81, 32, 3~, 
34, 3D, 36, 37, 38 39 i 40; i rnist S nú
meros 1, 2, 3, 4, 5,6,7,8, ll, l5,16, 17, 
18, 19,20,21,22,23,24-,25,26, 27,28, 
29, 30, 32, 3 t, 35, 37, 44, 45, 46 i 48, 
a razoÍl de novec'e"tr¡s v·!inL!Cuatro ptl 
sos anuales cada .,na .. : ..... o o •••••• 

8258 SUI¡Jldo de las preceptorañ de las escuelas 
rurales de niiias números 28, 41 i 42 i 
mistlls números 9 10, 12, 13, 14, 26, 31, 
33,36,38, 39, 40,41,42, 43,47 i 49. a 
razon de sei citDtos pesos anuales cada 
11na ......... o' ••••••••••• o ••••••••• 

8259 Sueldo de ciento Cllal'enta i seis ayuu1.l.utes 
normalistas de las escuelas urbanas de 
niñas i mistas, a razon de setecientos 
v. iute pe80R anuales clida unn ••••••. o • 

8260 Sueldo de quince ayudantes de las escue' 
las rurales de niñas i 'mistas, n r&Zon de 
cuatrocientos ochentu pesos anualesl.'a rla 
UCl~ ••••• o • o o • o, •• o o •••••• 0 •••• o •••• 

8261 Sueldo de tres profllsoras de ,frances, con 
dieziocho horas semanales de clase i Ulil 
dosci, ntos PCi'')s de renta anual cada 
una ... "" ........... t,." t •• " •••• ". ~. 

8262 Sueldo de una profesortl. de flores artificia
les de las escuelas su poriores .. o •••• , •• 

8263 Sueldo de tres ayudantes de clases de flo· 
res artificiales, a razon de ochccientos 
cuarenta pesos aaual.8 c'.,da una, ...•.• 

8264 Subver.cion a dfm escuelas de párvulos, sos· 
tenidas por hermana~ de caridad, a ra
zon de mil tre¡;citntos sftenta i ocho pe-
sos c!J.da una .. _ . o ••••••••• o ••••••••• 

8265 Para alquiler de lr;:; loca.les do propiedad 
particuiul' ocupf\dos por escuelas públi
cas: 

.d la vuelta .... .. , ..••.•...... o ••• 

PRESUPUESTO 

J'ARCIALES I TOTALES 

155,664 

63,000 

58,212 

12,000 

105,120 

7,200 

3,600 . 

1,500 

2,520 

2,756 

. .......... . 



Partida 25S 

544 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESTJPUESTO :;:> 11 

.. PARCIALES I TOTALES II 

De la v'l.ulta .. ••...• o • o o • • • • • • • • • .411 ,572 ..• o •••• o ••• 1 

Superior número 2 de hombres. 4,000 
Superior número 5 de hombree. 2,480 
Superior número 7 de hombres. 2,400 

, Superior número 8 de hombres. 2,880 
Elemental número 8 de hom· 

bres ......• o ••••••••• o • • • 1,800 
Elemental número 9 de hom. 

bres ........... ~ ......• " • 
Elemental número 10 de hom· 

brea .........•.. o •••••••• 

Elemental número 11 dehom . 
. bres .... . ' ................. . 

Elementalnúmero 12de hom· 

1,800 

2,400 

1,800 

bres.. . . . • . . . .• . . . . . . . . . . 1,800 
Elemento;! número 13 de hom· 

bres ............... o • o' • • • • 1,800 
Elemental número 14 de hom .. 

bres.. .. • . • • . • • • • . . . . . • . • 1,800 
Elemental. número 16 de hom-

bres.. . • . • • • • • • . . . • . . . . . • 1,560 
Elemental número 17 de hom-

bres ................ ....... . 
Elemental número 18 de hóm· 

bres .• , .................. . 
Elemental número 19 de hom· 

1,920 

1,800 

bres ......•..••.. o ••••• 'l. 1,440 
Elemental número 20 de hom· 

bres •...•••..••...• o 0.'-'0 o 1,680 
Elemental número 21 dehom o 

bree.. . . . . . . . . . . . . . . . . . .. . 1,440 
Elementa.l número 22 de hom· 

bres 0-' •••••••••••••• o • • • • 1,440 
Elemental número 24 de bom· 

bres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ~,800 
Elementa.l número 26 de hom-
_ bres ..... o ••• o • • • • • • • • • • 720 
Elemental número 27 de hom· 

bres ....... , ............. o 540 
Elemental número 28 de hom· 

bres ..............• o o • • • 1,800 
Elemental número 29 de hom· 

brea o ••••••••• o •••• o o o o o 1;080 
Elemental número 31 de hom-

bree ........ , \ . . . . . . . . . . 1,500 

.Al frente . •••.•.•.• o • •• 43,680 411,572 
d 

•••••••• ", •• , I 



Partida 258 

MINISTERIO DE INSTI-tUCCION PUBLICA 545 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente ••.•..•..•.•• 43,680 411,572 ............ 
Elemental número 32 de hom-

bres .............. ,., .•.. 1,500 
Elemental número 34 de hom. 

bres ........ , •..... , ...• 240 
Elemental número 35 de bom· 

bres .........• , •. . .. , ... 480 
Superior número 4 de niña.s , . 4,200 
Superior número 6 de nifías .. 3,840 -,. 
Superior número 1de niñas ... 2.160 -
Superior n6mero 8 de niñas .. 3,000 
Superior número 9 de niñas .• 2,700 
Superior número 10 de niñas, 3,000 
Elemental número 9 de nifias. 1,680 
Elementalnúmtro 10 de nifias 2,800 
Elemental número 11 de niñas 1,800 
Elemental número 13 de niñas 1,800 
Elemental número 15 de niñas 2,400 
ElementalnúmerQ 16 de nifias 1,920 
Elemental número] 7 de niñas 1,500 
Elemt:ntal número 18 de niñas 2,100 

; . Elemental númHro 19 de nifias 1,920 1 

! 
Elemental número 20 de nifias 3,600 
Elemental número 21 de niña.s . 1,500 
Elemental número 22 de nifias 600 , 
Elemental nemero23 de nifia's ' 1,440 ! 

¡ Elemental número 24 de nifias .3,360 , 

r .. Elemantal número 26 de nifias 1,800 
'. 

Elemental número 27 de niñas 1,920 
Elemental número 28 de nifias 600 
Elemental número 29 de niña~ 1,800 
Elemental número 30 de nifias 1,920 .. 
Elemental nÚDlero 31 de nifias 2,400 . 
Elemental número 32 de nifias 1,800 ." 

Elt;m~ntal número 33 de niñas 1,800 
Eltmental número 34 de niñas' l,bOO 
Elemental número 35 de niñas 1,500 .. 
Elemental númer() 38 de nifias . 1,500 
Elemental número 39 de nifias 1,800 
:¡¡:lemental námero 40 de nifias 11800 
Elemental número 41 de ninas 840 
Elemental número 42 de niñas: 600 
Mista número 4 ••.••••.•.•. 1,320 -

." " 5 •..•.•••.••• 1,680 

" 11 6 ............. 1,680 

"-,-_.- '-. A la vuelta •••..••••..• 121,780 411,572 . ........... 
69 

",-,~ .. "';:$-:r'(' -t F& -? c( f',f.: be-o - vi . tl !f.l- .-.. 

\ 



'. 

546 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

==========================:~-===-=---------~~=-==============~·-==-d 

ltem 

De la vuelta. , ..•.•.•••• 121,780 

Mista. número 7 ...•...•.•.• 
11 

11 

11 

11 

" 
" 
" 
" 
11 

" 
" 
" 
11 

" 
11 

" 
" 
I! 

11 

" 
11 

11 

11 

11 

11 

" 
11 

JI 

" 
" 
11 

" 
11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

11 

" 
11 

11 

11 

11 

1/ 

" 
Il 

11 

11 

11 

PI 

11 

11 

11 

11 

JI 

" 
11 

11 

" 

8 , .......... . 
9 •..•.•...••• 

10 ....•......• 
11 .......... .. 
12 ...•.•...... 
13 ........... . 
14. . . . . . .. . .. 
15 ..•......... 
16 ...........• 
17 ••••........ 
18 ...•........ 
19 .•••..••.... 
20 ...........• 
21 ........... . 
22 ...•.••.•••• 
23 ........... . 
24 ........... . 
25 ........... . 
26 ........... . 
27 ••.•.••.••••• 
28 ... -...... 11 •• 

29 ........... . 
80 ........... . 
31 .... ~ ...... . 
82 ............ . 
33 ....... ,1 •••• 

84 ........... . 
35 ........... . 
37 .....•..•... 
38 ....•..•....• 
39 ........... . 
40 ..... . ' ..... . 
41 .. 1- •••••••••• 

44 ....... , ... . 
45 ..••• : ••.••.. 
46 .... I ••••••• ( 

47 .. ~ .... 1- •••• 

48 ........... . 

preceptores sigui~ntes! 

1,440 
840 
600 
480 

1,320 
480 
480 
300 

1,500 
1,560 
1,380 
1,500 
1,440 
1,560 
1,800 
1,800 
1,200 
1,320 
1,320 

720 
2,000 

950 
1,680 
1,800 

600 
720 
400 

1,440 
720 
780 
720 
420 
360 
840 
600 
840 
960 
600 

1,500 

PRESUPU ESTO 

411,572 

162,750 

1

I

1

1 8266 Paro. a.lquiler de casa.s de habitacion de los 

II Allrm!l!, ....................... 1 ó7·!,a~~:.! 1

_'·,,- -.-_. -- -~ ... -. - "l 
• f" t'. 1" (1 

I 



Partlcla 258 

MI8ISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 547 

Item 
Del frente .... ' ...... ~ -....... I •• 

A los directores de las escuelas 
superiores de hombres núme
ros 1, 5,6 i 7, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada. 
uno o. • • • • • • • •• •••••••• 2,400 

Al preceptor de la. escuela ele
menlal de hombres número 
] 5 ...•.••••..•••• o o o • • • • 360 

Al preceptor de la elemental de 
hombres número 26. o •••• o 240 

A la directora de la escuela 
superior de mujeres núme-
ro 8,-................... 720 

A la preceptora de la escuela 
elemental de mujeres núme. 
ro 13 .•..........•••• o o • 360 

A la. preceptora de la escuela 
mista número 5. . . . . . .• . . . 480 

A la preceptora de la escuela. 
mista. número 6 •.••• o.. . . 480 

A la. preceptora. de la. escuela. 
mista. número 14. o o o o o • • • • 240 

A la preceptora. de la. escueJa. 
mista número 33 ... o •••• o 120 

A cada uno de los preceptores 
de trabajos manuales, a. ra.· 

. zon de trescientos sesenta. 
pesos anuales cada. uno. . • • 1,080 

8267 Para gastos de escritorio de la.s oficina.s de 
visitad o res . . .. ...... . . . . . . . . l. • • • • • 

8268 Para. pago de dieziocho porteros de las es
cuelas superioretl, a. razon de trescientos 
pesos anuales cada. uno ..••.•• o • o ••• o 

8269 Para proveer de agua, etc., a. Ia.s escuelas 
rurales del departamento, conduccion 
de libros i útiles i tra.slacion de escue-
las ........................... I •••• 

GASTOS VARIABLES 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

574,332 ............ 

6,480 

300 

5,400 

3,000 589,502 

8270 P!\ra. reparaciones de los edificios fiscales' 
ocupados por escuelas públicas. . . . . . . • 6,000 I 

----- -----'"-1 
A la tueltao •• o ........... o •• , • ¡ o 6;000 589,502 



\ , 

Partidas 258 I 259 

548 MINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLiCA 

De la vuelta .....•• o , , , , , , ••• : ••• 

Item 

8271 Para reparacion de muebles i útiles de las 
escuelas ......... " " " " " " " " " " " " " " , , , , , , 

8272 Para gastos jcnerales o •••• o •••• o •••• o •• 

PARTIDA 259 

Departamento de la Victoria 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8273 Director de la e¡;cuela. superior de hom-
bres """ .'." """"" """ """" "" ,,"" .. """" "" 

8274 Oinco ayudantes de la. escuela superior de 
hombres, a tazon de ochocientos cuaren
ta pElSOS anuales cada uno ..... o •••••• 

8275 Directora de la escuela superior de muje~ 
res """" " " " " " " " " " " " " , " " " " " " " " ~ " " " " " 

82'76 Seis aylÍdantes de ·10. escuela supérior de 
m~jeres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos cada una ........•... o •••••• 

827'7 Preceptcr de la. escuela urbana de hombres 
número.l .. , o ••••••••• ,. o •••• ,; •• " 

8278 Ayudante de la escuela urbana dehom· 
brea .. ,., .......... o·, ••••••• · •••••• 

8279 Preceptoras de las eEcuelas urbanas midtas 
números 15 i 19, a razon de seteciéntos 
veinte pesos anilaleR cada una ..... o •• 

8280 Ayudante de la escuela urbana mista .... . 
8281 Preceptoras de las escuelas rurales mista!! 

números 1,.2, 3.4,5,6,7,8,9, lO, 11, 
12, 13, 14, 16, 17,18, 19, 20, 2.1,22, 
23, 24,25,26, 27, 28,29 i 30; de muje. 
rás número 3 i de hombres números 2, 
.3, 4, 5,6 i 7, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno .................. :. 

~282 Nueve ayudantes de escuelas rurales, a 
razon de cuatrocierltos ochenta pesos 
anuales cada. uno, ....••••.•••••.... 

-\....., Al Ir6'n,te" •.•• ".""""""",,,,,,,,,,,,, , • , • 

PRESUPUESTO 

PARCIALEE I TOTALES 

6,UOO 

t,OOO 
8,452 ' 

589,502 

20,452 
_____ -----I-------~--

609,954 

1, 

1,200 

4,200 

1,200 

5,040 

720 

600 

1,440 
- 600 

21,000 

4,320 
------ ------

40,320 



" 

Partida 250 

MINISTERIO DE lNSTi{UCCION PUBLICA 549 

Del ¡rente ... . I • . '! •••••••••••• ' .••••• 

ALQUILERES 

Item 

8283 Para -alquiler de casas--habitaciones ocupa
das por los siguientes emplea.dos: 

Al director de la, e8cuel~ supe
rior de hombres. ' ...•....• 

Al' preceptor de la. escuela ele
mental de hombres núme· 
ro 1 ..... · l .............. . 

Al preceptor de la escuela ele
mental de hombres núme· 
ro 7 ................... . 

A la preceptora de la escuela 
elemental mista número 15. 

A la preceptora de la escuela 
elemental mista número 19. 

360 

288 

180 

180 

180 

PRE~UPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

40,320 

. 1,188 

8284 Para alquiler de la oficina del visitador. . • 360 
8285 Para alquiler de localt~s ocupa.dos por las 

siguientes escuelas públicas: - . 
. ,--- \ 

Elemental de hombr.es núme-
ro l. . .. . ................ . 

Elemental de hOlllbres núme· 
ro 2 •..• ~ ....•... -........• 

Ele meli tal de hombres nóme· 
-.;¡¡II!I! ro· ;3" •••• • 11 • • ~ ••• '_1.' ... 1- .~ ••• 

Elemental de hGmbres Ifúme-
ro4, ..................... '. 

Elemental de hombres núme~ 
ro 6 .• ~ •..•. ; .....•.. ; .••• 

Elemental de mujeres núme-
ro 3 ............. ; .•...•.•. 

Elemental mista níltuere 1 ... . 
Elemental mi",ta número 2 ... r 

Elemental mistl~ núm\:'ro 3 ...• 
Elem'ental mista número 4 ...• 
Elemental mistll número 5 •..• 
Elemental mista nÚIIlero 6 ...• 
Elemental mista nlÍmero 12 .• 

600 

4S() 

600 

480 

.300 

600 
300 
300 
480 
600 
600 
300 
300 

. 

--~---- -----------1
1
---------

A Za, vuelta. • • • •• • . • • ... ó,fl40 41/8~f8 \ ••••..•••••• 



'. 

Partidas 259 t ~60 

550 MINISTE:lUO DE !NSTRUCC~ONPUBLICA 

ltcm 
De la vuelta...... .... .. 5,ü-!0 

Elemental mista número 15.. 360 
Elemental mista número 16.. 300 
Elemental mista número J 8. • 300 
Elemental mista número 19.. 480 
Elemental mista número 20.. 300 
Elemental mista número 30.. 240 

GASTOS VARIABLES 

8286 Pa.ra gas.tos jenerales, pago de por~eros e 
ImprevIstos •...•......••....••••••• 

8287 Para. adquisicion i reparaciones del moui· 
liario escolar ....•....•.•.......•.... 

8288 Para reparaciones de los edificios filScales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por, es
cuelas pn blicas .••.....•••••.••...•.. 

8289 Para imlalacion de las nuevas escuelas mis 
tas números 25, 26, 27, 28, 29 i 30, a 
trescientos pesos carla una. ............ . 

8290 Para instalacion de la número 1 urbana .. 
8291 Para gastos de escritorio del visitador ...• 

PAHTIDA 260 

nepartaJllento de ltIellldlla 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8292 Director de la eseuela superior de hom· 
bres ..........•..••.......... , ....• 

~293 '1'1'08 ayudantes de la escuela superior de 
hc,mbres, a razo!:\ de uchocientos cuaren 
ta pesos anuales cada uuo .....•.••••• 

8294 Directora de la. escuela. superior de !;Duje 
res .............................. . 

8295 Ouo.tro ayudantes de la. escuela. superior 
dEl mujeres, a rozon de ochocientos cua 
renta pesos c9da uno ................ . 

Al frerr~te . , •••••• : ...... I ; ••• 8"' ••••• , 

PRESUPUESTO 

-;:¡~~~;-r TOTAr.ES 

41,868 . , ......... . 

1,200 

2,520 

1,200 

3,360 

8,280 



Partida 260 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 551 

¡c=========c========:==========¡1 

11 

I 
PRESUPUESTO 

Del Irente .. ....... , ............. . 

ltem 

8296 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
número 2, a rAzon de setecientos veinte 

PARCIALES 

8,280 

I 720 pesos anU8 es ., r , ••••••• o •• o' o , •• o. 

829'7 DeJs ayudantes de la escuela urbana de 
hombres, a razon de seiscientos peses 
anuales cada uno o • o •• , •••••• o •••• o o 1,200 

8298 Preceptora de la escuela urbana mista nú-
mero 1, a razan de setecientos veinte pe-
sos anuales ••••••. o o •••••••••• o o o o o 720 

8299 Ayudante de la escuela urbana mista,!l 
rIlzon de seiscientos pesos anua~es ...•• 

8300 Preceptoras de las escuelas rurales" mistas 
números 2, 3, 4, 5, 6, '7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13,14, 15, 16, 17. 18,19 i 20; de mujeres 
número3 2, 3 i 4, i de hombres núm@l'os 
3, 4, 5 i 6, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno. o .0 • o •• o o o o o o • o •• o 

8301 Ocho ayudantes de escmlas rurales, !lo ro,

zon de cuatrocientos ochent·a pesos apua-
Ita CIl.':lH uno o o •• o o o o •• o •••• o o •••••• 

ALqUILERES 

8302 Para alquiler de casa&-habitaciones ocupa 
das por lossiguien~es empleados: 

Al director de la escuela mpe· 
rior de hombres .. o o • o ••• o • 420 

Al" preceptor de la escuela de 
hombres núnreto 2 •• o o • • • • 240 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4.. . . . ... 180 

A la directora de la eecuela su-
perior de mujeres ...•. o o o • 420 

A la preceptoro. de la cllcueht 
misto. número l. o o" •••• o 240 

600 

15,600 

3,840 

1,500 

TOTALES 

8303 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públiclls: I 

Elemental de hombres núme- -
ro 3 •••••••••••••••••••• ~~ ________ n __ 1 

A la vuelta,. . • • • . • • . . • • 240 32,460 ...•.•••.•.. 1 

"*, mi', .' ~ ¡ j- '+ e . ...,;. 



Parilda. 280 i 28. 
552 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta .. ........ .. 240 

Elemental de hombres núme 
ro 6 .•..•... : .•••........ ; 480 

Elemental de mujeres núme-
ro 2.................... 480 

Elemental ,de m11jeres núme 
ro 3 •.•. " ............... . 

Mista número 2 ... : •...•..•. 
11 ti 3 .. . . . .... 
" " 4 .. · . . . 
" " 5 .. · .... . . · . 
" " 7 .. · ...... . . · . 
" 11 9. · .. . '.- .. · . 
" If 12 .. · .. . .. · . 
If 11 13 .. · . . . ...... 

GASTOS VARIABLES 

360 
- 480 

300 
360 
240 
360 
540 
360 
120 

8304 Pa.ra gt\stosjener .lles, pago .de porteros e 
. imprevü'tos .............•••••• ~ .... 

8305 Para a.-Jquisicion i reparaeion del mobita-
rio esooiar .•.. _ ............. , ....... . 

8306 Para repara !iones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamentey ocupados por 
e~cuela~ públicas ...•••...........•. 

PARTIDA 261 

Departamento de Battcagua 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

fLO 7 Director de la escuela i;uperior de hom-
brett •..... _ ..... __ ... _ ............ . 

8308 Ouatro ayuuantes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno .... _ .....•. 

8309 Directora de la, escuela superior de muje-
l~es . ... ... I,e •••••••••• ,. •••••••• , •••• 

A! frente.] •. I •••• ~ ••• t •••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

32,46D 

4,320 
,----

1,800 

2,000 

1,000 

1,200 

3,360 

1,2(10 

5,760 

36,780 

-

4,800 

41,580 



• 

, 
, 

PU'Úda281 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 553 

Díl trente ....................... . 
Item 

8310 Seis ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos cada una ......... ;- .••.....• 

8311 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 1 i 2. a razon de ocho
cientos cuarenta pesos ~nuales cada uno. 

8312 Dos ayuuantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de setecientos veinte 
pesos anuales cada uno .............. . 

8313 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres números 2 i 3, arazon de ochocien
tos cuarenta pesos anuales cada una ... 

8314 Preceptoras de las escuelas urbanas mis-
, tas números 1 i 2, a razon de ochocien

tos cuarenta pesos anuales cada una.. .. 
8315 Nueve ayudantes de escuelas urbanas de 

mujeres i mistas urbanas, a razon de se' 
tecientos veinte pesos anuales cada uua. 

8316 Preceptoras de las escuelas. rurales mistas 
números 3,. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13i 14; rurales de hombres números 3, 
i1:, 5, 6, 7, 8 i 9 i de mujeres número 4, a 
razon de seiscientos pesos ap-uales cada 

8317 
una ............... .; ........... • ,. -... -.... . 

Ayudantes de escuelas rurales, a razon de 
cuatrocientos ochenta pesos anuales cada 

'. uno: .. "~~~~'I~~~~~' .............. "1 

8318 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa-
. das por los siguientes empleados: . 

Al director de la es'cuela supe
rior de hombres .... , ....•• 

Al preceptor de la escuela ele
mental de hombres núme-
ro 1. ..•... : ........... . 

Al preceptor de la escuela ele· 
mental de hombres, núme-
ro 2~ ........................ . 

Al preceptor de la es:mela ele
mental de hombres núme-

480 

300 

336 

ro 3... . . .• .. .. .. .. .. .•.• 240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES l' TOTALES 

5.760 

\ 

5,040 

1,680 

1,440 

1,680 

6,480 

12,000 

6,240 

----·1----------
A la vuelta............ 1,356 

7Cf 

- ------._.~--~~_._._---_._.----._"----_.------'----_." 

........ ' .... 



Pártlda 2fU 

MINiSTERIO DE iNSTRtJCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PAROIALES I TOTATES 

De la vuelta., . •••• o •••• 1,356 42,000 ............ 
Itcm 

Al preceptor de la escuela ele-
mental de hombres núme-

"-

ro 5 ..................... 240 
Al preceptor de la escuela ele-

mental de hombres núme-
l~O 6 ...................... 240 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 4. o •••• 240 

A la preceptora de la escuela 
mista número 1 ........... 300 2,376 

----
8319 Para alquiler de locales ocupados por las 

signient,es escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 1 ... ,: .....•........... 720 

Elemental '. de hombres núme-
ro 2 ......•.............. 720 

Elemental de hombres núme-
1·0 3 ..................... 300 

Elemental de hombres núme-
ro 6 ..................... 300 

Elementlol de hombres núme-
ro7 ........ , ............. ·. 360 

Elemental de hombres núme-
ro 8 ................ l' •••• 360 

Elemental de hombres núme- -
ro 9 .•..•.•• lo' •••••••••• , • 360 

Elemental de mujeres núme-
ro 2 ..................... 720 

Elemental de mujeres núme· 
r() 8 ....................... 720 

Elemental de mujeres núme· 
ro 4, ........... , ..... o •• 300 

Mista. número l .........• , .. 720 
11 " 2 ... , , o o o', •• o • 720 
" " 3 ........•.... 240 
11 " 4 ....... ' . ..... 420 
11 11 5, •••••••••••• 420 
" 11 6 ............. 420 

" 11 \. 7 ...••.••••••• 420 
fI fI 9 ......•. í •••• 300 

----- -
Alli*én'te J' • • • I • • • • • • • • • 8,52'0 44~316 , , .......... 

i 
.' 



Parildas 261 1 262 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 555 

Del f1'ente .. •••••••••• 8,520 

Hum 

Mista núm. 10 ....••....•.• 600 
11 " 11 ......... l .• ", • 300 
11 1; 12 ...... , ...... 420 
11 " 13 ............. 480 
11 u 14, ............ 360 

GASTOS VARIABLES 

8320 Pa,ra gast~s ¡enerales, pago dé porteros e 
Imprevlstos ...••••..• _ •••••..••..••. 

8321 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escd ar •...........••••...•••• 

8322 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es 
cuelas pública", ....................... . 

8323 Para iustalacion de las escuelas anexadas. 
8324 ,Paró. instalacion de las escuelas rurales de 

hombres número 1 i mililtas números12 , 
13 i J 4- •••••••••••••••••••••••••••. 

PARTIDA 262 

Departamento de Caehapoal 

GASTOS FI] OS 

Sueldos 

s 8325 Preceptor de la escuela llrbana de hombre 
número 1, a razon de setecientos veirite 
pesos anuales .• _ .••••.••••••...•..•. 

- 8326 Ayudante de le, escuelo, urbana de horo 
bres,!l. razon de seiscientos pesos anuales 

S327 Preceptora de la escuela urbana mista nú 
mero 1, a razonde setecientos veint e 

· pesos anuales., ..... a, ••••••••••••• 

, 8328 Dos ayudantes de la escuela urbana mista 
a razon de seiscientos pesos anuales cad B 
tlno ..•.•....... :. I ••••••••••••••••• · 

A la 1.iuelt-a • • tU l.' • I •• 8 ............ . · 

--
I , •. 

1 __ :REf;UPUESTO 

PARCIALES I TOTAI.ES 

44,376 . ........... 

i 

10,680 55,056 

2,400 

1,000 

2,000 
1,200 

1,200 7,800 

I 62,856 

-
720 

600 

720 

1,200 
-.------

3,240 • •••• \. al •••• 



'. 

Partida 1a61a 

556 MINISTERIO DE IN,:>TRUCCION PUBLICA 

De la vuelta . .•............•.•. .. 
Item 

tas 8329 Precpptoras dela'3 escuelas rurales miR 
números 2, 3, 4, 5, 6, 7,8,9 i 10, de n 
jeres número 1 i- da hombres númeroR 
3,4 i 5, a razfln de seiEcientos pesos BO 

lU 

2, 
Ha-

les cada uno .................... . ... 
on 8330 Oinco ayudantes de e!'cuelaa rurales, a raz 

de cuatrocientos ochenta pesos anua les 
caja uno ....... , ..••..•......... 

ALQUILERES 

8331 Pa.ra. alquiler de la casa habitacion ocu 
da por el preceplor de la escuela 
hombres número L _ ............ . 

8332 Pa.ra alquiler de loca1rs ocupados por 
siguiént~s escuelas pública¡;: . 

Elemental de hombres núme-
ro 1 .....• ,.............. 360 

kIemental de hombres -núme 
ro 3 ...•..•.... ,......... 240 

Elemental de hombres núme 
ro 4 ..................• _ 360 

Elemental de hombres núme-
ro 5..................... 300 

Elemental de mujeres núme-
ro l. .......•...... ;. -. . . . 300 

Elemental mista número l.. . . 480 
Elemental mista número 2.. . . 288 
Elemental mista n6mero 3.. .. 360 
Elemental mista número 4.,. . . 324 
Elemental mista número 6.. . . 240 
Elemental mista núméro 6.. .. 30Ó 
Elemental mista número 10.. • 360 

GASTOS VARIABLES 

... 

pa.-
de 
... 
las 

-

8333' Para gaEltos jenerales, pago de portero 
imprevistos .•......... , •••••••.. 

s e 
... 

8334 Para adquisicion i reparaciones del m 
liario escolar ...... . ; .... I ••••••••• 

obi-.. . 
'. 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 
I TOTALES 

3,240 . ........... 

8,400 

2,400 

300 

-

3,912 18,252 

1,500 

500 

Al t"t311te ••••.... " . • • • • • • • • • . • ; _ ... 2,000 182fí2 

I 

I 
[ 

j 
I 



" 

Partidas 262 t 263 

MINISTERlO DE INSTRUCCroN PUBLICA 551 

Del frente . .••..• , ......•.••.•••• 
ltem 

8335 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ........ ',' .•.••••..•• 

PARTIDA 263 

Departament~ de J[aipo 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8336 Director de la escuela superior de hombres 
8337 Dos ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos anuales cada uno ........... . 

8338 Directora de la escuela superior de muje 
res ............................... . 

8339 Dos !l.Judantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cad)1 una .. : ........... . 

8340 Preceptora dé la escuela urbana de hom
breS número 5, a razon de setecientos 
veinte pesos anuales ................ . 

ª3:il Dos ayudantes de la escuela urbana de 
bmnbres, .a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ...........•.......... 

8342 Préceptora de la escuela urbana mista nú-
_ mero 5, a razon de setecientos veinte 

pesos anuales ..... : ... ; ............ . 
8343 Dos ayudantes de la escuela mista urbana, 

a razon de seiscientos pesos anuales cada 
una ............................. ~. 

8344 . Preceptoras de las escuelas rurales mista.s 
números 2, 3, 4, 6, 7, 8,9, 10 i 11; de 
mujeres números 1 i 2, i de hombres 
números 2, 3 i 4, a razon' de seiscientos ' 
pesos anuales cada uno .............. . 

8345 Siete ayudantes de escuelas rurales, a 
razon de cuatrocientos ochenta pesos 
anuales cada uno ........•••••••..••• 

PRESUPUE8TO 

PARCIALES I TOTALES 

2,000 18,252 

500 2,500 

20,752 

],200 

1,680 

1,200 

1,680 

720 

1;200 

720 

1,200 

8,400 

3,360 
------ ----._-

A la vuelta ... ".. . . . ~ . . . . . . . . . . . , . . . . 21,360 ............ 



, 

1 
j 

1 
i 

558 

Pal·titla26~ 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

De la ttuotta, . '.' ......... , ........ 21,360 ......... ' .... 

ALQUILERES 

Item ~' 
8346 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa-

das por los siguientes empleados: 

Al director de la escuela supe-
rior de hombres, .......... 288 

Al preceptor de la. eSCUela de 
hombres número 2 ••••••. ~ 300 

Al prf'ceptor de la escuela de 
hombres número 3 ....•••• 240 

A 10. preceptora de la escuela. 
mista. número 3 .••• ' • .- •.••• 240 1,068 

---

834'7 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme~ 
ro 2 ........ .............. 480 

Eleme-ntal de hombres núme-
ro- 3 ••• f ••••••••••••••••• 180. 

Elemental de hombres núme· 
ro 4 ..........•..........• 420 

Elementa.l de hombres núme· 
ro 5 ...................... 420 ! 

Superior de mujeres número 1. 600 
Elemental de mujeres núme-

ro l ............... -1 •••••• 300 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ........... 1 __ ' ••••••••• 420 --
Elemental mista. número 2 ...• 300 

11 11 11 3 .... 300 
11 .: 11 4 .... 360 

" " í ~ 5 •• l' 420 

" 11 11 6 .•.• 360· I 
11 11 " 9 •.•• 360 
11 " " 10.- ••• 420 
11 \1 11 11 .... 420 5,760 28,188 

- ==128188 Al IrMIs ...•.••.••......•••••..•• 

¡ 
,/ 

'" ; 

) 



Partidas 263 i 264 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 559 

I 
I 
I 
I 
I 

i 

I 
I 
t 
I 
I 

I 

I 
, 
, 

1· 

., 

: 

, .. 
? 

i 
i 
$ 
l 
~ 
¡ 

i 
~ 
~ 

L-...-__ _ 

Del trente .....••................ 

GASTOS VARIABLES 
Item 

8348 P!l~!l gast?s jenetales, pago de porteros e 
Imprevistos ....... " ............... . 

3349 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar .............•....•.... 

8350 Para reparaciones de 108 edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ..........•........... 

8351 Pala instalacion de las escuelas mie.tas nú
meros 9, 10 i 11, a razon de trescientoB 
pesos cada una. .••...•........ , . .-... 

PARTIDA 264 

Departamento de San Fernando 

GASTOS FIJOS 

Sneldos 

8352 Director de la escuela. superior de hombres. 
8353 Tres ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a lazon de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno .....••..••• 

8354 Directora.-ae la escuela superior de muje. 
res ......................... , ..... . 

8355 Tres ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren. 
ta pl"SOS cada una .•.•••••.••.•..•... 

8356 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 1, 2 i 3, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos anuales cada 
uno." ti •••••••••••••••••••••••••••• 

8357 Tres ayudan~es de las escuelas urbanas de 
hombres, a. razon de setecientop veinte 
pesos anuales cada uno .•.•..•...•••. 

8358 Preceptoras de las e9cucIas urbanas de mu 
jeres número 2; í mistas 1, 2 i 21, a 
razon de ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada una ...••...••..•••.... 

8359 Cuatro aYlldantes de e9cueIa9 urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon s~te
cientos veinte pesoa anuales caJa una •. 

A. la vuelta ........ ............. . 

----_~_· ... 'M ... ·~-_' ... ' ..... ' ___ • __ ' __ 

PRESUPUESTO 

PARCIALES t TOTALES 

1,180 

3,000 

150 

900 

1,200 

2,520 

1,200 

2,520 

2,520 

2,160 

3,360 

2,880 

28,188 

5,230 

33,418 

-- -
18,360 •••••••••••• 



Partida 264 

560 MINISTERIO DE lNSTJ:\UCCION PUBLICA 

De lft vuelta .. " " .. ~ l· ••• .- •••••••••• 

Item 

8360. Preceptoras de las escuelas ruralrs: mistas 
númer(J!l 3, 4, 5. 6, 7, R, 9, 10., 11, 12, 13, 
14, 15, 16, 17. 18, 19, 20., 22,' 23, 24, 
25, 26, 27 28, 29. 30., 31,32 i 33; de mu
jeres núreeros 3, 4, 5 i 6; i de hombres 
números 4, 5, 6, 7,8, 9 i lO.. a razon de 
seif'cientos peeos anuales cada uno .••.• 

8361 Preceptor de trabajos manu'Jles .•••....• 
8362 '1'rece ayudantes de estuelas rurales, a 

rezon de cuatrocientos ochenta pesos 
anuales caJa una .....•..••••••.•••• 

AJ.(}UII ERES 

8363 Pllra alquiler de casas-habitbciones ocupa
das por 'los siguientes empleado¡,.: 

Al precf-ptor de la e¡;cuela de 
. hombres número 1 . . . . . . . . 240. 

Al preceptor de la fscuela de 
hombres número 2........ 360. 

Al PI eceptor de la escuela de 
homures número 5. . . . . . . . 180. 

Al preceptor de la escuela de 
hombrt!s número 6. . .. . . . . 180. 

~I preceptor de lu escuela de 
hombres número 7. . • . . . . . 240. 

Al preceptor de -l~ escuela de . 
hombres número 9.. . . .... 240. 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número lO.. • . • • • • 240. 

A la preceptora de la .esruela 
de mujeres número 2. . . • • . 360. 

A la pt'eceptora de lá escuela 
mista número 1 . • • . • . . • . . • 360. 

A la preceptora de la escuela 
mista número 2. . . . • . . . . . . 360. 

. A la preceptora de la escuela 
mista número 4. . . • . . . . . . . 240 

A la preceptora de la escuela 
mista número 5. .. ••••••• ~40 

A la preceptora de la escuela 
mista número 6. • . • • • • . • • • 240. 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

18,360. 

24,600 
840. 

6,240. 

TOTALES 

--- - --------
Al frente. ....••••. ... . 3,480 50.,040. .. ~ ........ . 



, , 
" 

• 1 

Partida 264 

MINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 561 

é 8364 Para alquiler de locales ocupados por las 
.\ siguientes escuelas públicas: 

¡ 

¡ 
Superior de hombres número 1. 
Elemental de hombres núme-

ro l .•................... 
Elemental de hombres núme-

ro 3 .................. .. 
Elemental de hombres númEl-

840 

360 

480 

ro 4..... ••. . ..•... •... .• 480 
Elemental de hombres núme-

ro 5 ....• o o o o •• o •• o o... •• 240 
Elemental de hombres núme-

ro9 .............. , ..... . 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ....... 1 •••••••••••••• 

Elemental . de mujeres núme-
ro 3 .•............. 1.1 •••• 

Elemental de mujeres núme-
ro,4.~ •.......•....... , .. 

Elemental de muieres núme-
ro- 5 •••••••••• : .••••••••• 

Elemental de mujeres núme-
ro 6 .................... . 

Mista número 1 •. o o o ••••••• 

11 11 2 ........... . 

" JI 3 •....•••...• 

180 

300 

480 

'480 

360 

300 
720 
720 
300 

--- --------._-
.A la vuelta.. .. • • • • • • • .. 6,240 

71 
55,320 



¡ , 
t"·. 

¡ 
I -
i, 

í 
i 
! 

I 
1 

I 
I 

- \ 
Partidas, 264 i ~~65 

562 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vufilta... . . • . • . . . • 6,240 

Mista número 4 ... l .•••••••• 

11 11 5 •••••••••••• 

" 11 1 ............ 
11 11 8 ............ 

" 11 9 ............ 
11 11 15 •.•.•••...•. 
11 11 1.8 •••••••••••• 

" ti 19 ...•...•.•.• 
U 11 21 ..••...•.... 
11 " 24 ••.•......•• 
11 n 26 .•••..••.••• 
11 '11 27 •.••.••••.•• 
11 11 28 ..•••••••••• 
11 11 29 ........... . 
11 11 30 •. ' .........• 
" 11 31 •••••••••• ,. 

ParaalquileJ:' de oficina del vi
sitador i depósito de libros. 

300 
180 
240 
300 
240 
240 
180 
]80 
240 
300 
240 
240 
240 
240 
240 
240 

400 

PRESUPUESTO 

PARCIAr,ES ¡ TOTALES 

5[).~20 

-

\ 

10,480 65,800 - ____ 1-____ _ 

GASTOS VARIABLES 

8365 Para gastos jenerales, pago de porteros e, 
imprevistos .•.••...•••••••.•.....• 

8366 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar •.......•••.......•..•• 

8367 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas. • ........•.•..•..•• 

8368 Para instalacion i mobiliario de las escue-
. las ;mistas núméroE? 26, 27, 28, 29, 30, 

31 i 32, a trescientos pesos cada una ... 
8369 Para gastos de oficina del visitador •••••• 

PARTIDA 265 

Departamento de Caupollean 

GASTOSIFIJOS 

Sueldos 

2,000 

. 2,000 

2,000 

2,100 
50 8,150 

73,950 

8370 Director de la escuela superior de hombres. 1,200 
--~------I-------~ 

Al ¡"ente ......•. t •••••• , .. " , , ••••• ll"' ••••• , •• 

( 



Partlfla 265 

I 
1 

1, 
~ 

"-_. ~ 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 563 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Item 

Del frente. o • o o o o •••••••• o •• o • • • • • 1,200 l ... o •••••••• 

8371 Tres ayudautes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno, .........•. 

8372 Directora de la escuela superior de mujeres. 
8373 Tres ayudautes de la escuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuaren-
ta péSOS cada una ...... ~ ...•........ 

8374 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres númarqs 2 i 3, a razon de sete' 
cientos veinte pesos anuales cada uno. 

8375 Preceptor de trabajos manuales .......• 
8376 Dos ayudantes de la escuela urbana de 

hom bres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ....••.••.•...•.... 

8377 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres números 2 i 3, a razon de setecien
tos veinte pesos anuales cada una •....• 

8378 Preceptoras de trabajos manuales •....• 
8379 Cuatro ayudantes de escuelas urbanas de 

mujeres .~ mistas urbanas, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada una .... 

8380 Preceptoras de las e.acuelas rurales mistas 
números 1 a 38 inclusive; de mujeres nú
meros 4, 5, 6, 7, 8 i 9 i' debombres nú
meros 4, 5,6,7,8, 9, 10, ll, 12, 13,14, 
15, 16,,17 i 18, a razon de seiscientos 
pe¡;osanuales cada uno ...... o ••••••• 

8381 Treinta i cuatro ayudantes de escuelas 
rurales, a razon de cuatrocientos ochen. 
tilo pesos anuales cada una •....••.. o •• 

ALQUILERES 

8382 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
. . das por los siguiente3empleados: 

, Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3........ 24.0 

Al preceptor de la escuela. de 
hombres· número 7. . . . • • • • 180 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 10. o • • •• 180 

2,520 
1,200 

2,520 

1,440 
720 

1,200 

I 
1,440 

720 

2,400 

35,400 

16,320 

,¿-1la ?:'Uelta ••• t .•• o • o ••• 
----1----- _. 

600 .67,080 .............. 

1--( - j'*, 'Et ',)i"H-. 7 "-",¡júl; , <_'-e;ti;;' - '-k._·'_-""--.... ___ ~_~ _______ _ 



\ 

Partida 263 

564 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta .. •••••.•..• 

Al preceptor de la escuela de 
hom bres número 14 ..... . 

Al preceptor de la escuela da 
hombres número 15 •....• 

A la preceptora de la. escuela. 
de mujeres número 6 •..••• 

A la. preceptora. de la escuela. 
mista. número 3 ...•...... 

A la. preceptora. de la escuda 
mista número 6 ...•...... 

A la. preceptora. de la. escueJa. 
mista número 7 •..••••••• 

A la preceptora. de la escuela 
mista número 8 ........ . 

A la. preceptora de la escuela 
mista número 9 •......... 

A la preceptora de la escuela 
mista número 12 ........ . 

A la preceptora. de la el'cuela 
mista número 14 ........• 

A la preceptora de la escuela. 
mista número 15 ....... . 

A la preceptora. de . la. escuela. 
mish número 17 •..•.....• 

A la. preceptora de la escuela. 
mibta número 26 ••••••.... 

.!. la. preceptora de la ef:cllt'-lll 
mista número 28 ...•••...• 

Al preceptor de traba.jos ma-
nuales .•....•...•........ 

A la preceptora de trahajos 
manu8.les .....•...•••.... 

600 

120 

180 

180 

180 

180 

240 

120 

120 

120 

180 

180 

120 

180 

180 

240 

240 

8383 Para. alquiler de Iocaleo:¡ ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 2. . . • . . . ... . . . . • • . . . • • 480 

Elementa.l de hombre3 núme-
ro 5............... ....•• 300 

Elementa.l de hombres núme-
ro 7.... . . . . . . . . . . .. .... 240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES l. TOTALES 

67,080 

3,.360 

----- ------ -- -----
Al trmte... . . • .• . . . • .• 1,020 70,440 



Partida ~65 

1( 
11 

MINISTERIO DE INSTRUCClON PUBLICA 565 

Del frente.. . . . . . . . . . . . 1,020 

Elemental de hombres núme-
ro 8 ... > • • • • • • • • • • • • • • • • • 720 

Elementa.l de hombres púme· 
ro 9 .........••..•• ' •..•.• 

Elemental dehom bres núme-
ro 10 ..............•. > •••• 

Elemental de hombres núme-
r(\ 11 .......•............ 

Elemental dehombre<¡ núm€-
ro 12 ..•.•••. ' ........... . 

Elemental de hombres núme· 
ro 14 ..............•.... , 

Elemental de hombres núme-
ro 15 ................... . 

Elemental do bombr. s núme· 
ro 16 ................... . 

Elemental de hombres núme· 
ro 17 ................. , . , 

Elementul de hombres núme-
ro 18 ...•..... '.' ........• 

Superior de mujeres núme-
ro 1 ...... ' .............. . 

Elemt,ntal de mujeres núme-
ro 2 ••.•.•••••..•••••••••• 

Elemental de mujeres núm~. 
ro 3 ................ ; ..... ,. 

Elemental de mujeres núme-
ro 5, .......... : ..................... .. 

Elemental di) mnjeres núme-
ro 7 . " .. .- ............... . 

Elemental de mujeres núme· 
ro 8., ................... . 

Elemental de mujeres núme· 
ro 9 .................... . 

Mista número l ........•.•• 
" ,,4., •.••••.••• 
" ,,5 ..• ' ••••••••• 
ti 11 10 ........... . 
" ,,11 ...... ; .... , 
11 ,,12 ........•..•. 
" ,,13 ......... , . ,. 
" ,,] 8 ........... . 
11 ti 19 ...... : ..... . 
" ,,22 .. , ..•..... _ 

300 

300 

300 

360 

240 

240 

360 

300 

300 

600 

540 

360 

300 

360 

300 

300 
240 
240 
360 
360 
2410 
240 
360 
300 
240 
240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

70,440 , ........... .. 

------- /----------1-----------11 -4 la 'IImlta.. • • • • • •• • ... 10,020 ·70;440 . , ........... . 



I 
[ 

I 

" 

I 
t ¡ 
¡ 
I 

Partidas 265 i 266 

566 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

Itcm 

De la vuelta .. ......... . 

Mista número 24 ......•..•.• 
11 11 26 ..•••••••••• 
11 11 30 ........... . 
ti 11 33. .•..•••.••• 
11 I! 34 .......... .. 

" 
" 
ti 

" 

" 
" 

" 

35. I •••••••••• 

36 ....••.....• 
37 .. ~ ...•.•..• 
38 ......•....• 

GASTOS VARIABLES 

10,020 

300 
300 
300 
360 
300 
300 
300 
300 
300 

8384 Para gastos jenerales, pago de 
iIfi previstos ..•••••..•..... 

8385 Para adquisicion i reparaciones 
liario escolar ....... ó •••••••• 

porteros e 
· ........ 
del mobi-

· ......... 
s fiscale9 o 8386 Para repataciones (le los edificio 

cedidos gratuitamente, ocupa 
cuelas públicas ............ . 

dos por es-
· ........ 

8387 Para alquiler i gastos de ese!" 
oficina del visitador ....... . 

itorio de la 
· ........ 

de hombres 8388 Para instalacion de las escuelas 
números 17 i 18 i mistas n 
36, 37 i 38, a razon de trescie 

úmeros 35, 
ntos pesos 

cada nnn. .............•... . . . . . . . ... . 

PARTIDA 266 

Departamento de enrie · o 

GASTOS FIJuS 

S~eldos 

e hombres. 
superior de 

8389 Director de la escuela superior d 
8390 Tres ayudantes de la escuela 

hombres, a razon de ochoc 
renta pesos anuales cada uno 

8391 Directora de la escuela supe 

ientos cua-
..... , ...... 
rior de muo 

jeres •.............•..•. , .......... 
, Al/rente .....•........ . . . . . . . . . . 

_ -'d ki -;ir' tí -"'j-' ~ rl 'h'ttt:bt re' 

I 1 
I PRESUPUESTO 

I 
I PARCIALES I TOTALES 

I 
70,44U ............ 

i 

I 

I 12,780 83,220 
1------

1,500 

2,500 

3,500 

360 

1,800 9,660 , 

92,880 

I 
I 
I 
I 

1,200 

2,520 .. 

1,200 
._---- lO 

4;920 . ......... ', . 



, 

l'artida 266 .~ , 

MINISTERIO DE INSTRUCciol,' PUBttCA 561 

1-

Del frente ... ...... I •••••••••••••• 

ltem 

83p2 Cuatro ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren 
tOo pesos cada una ..•••.••••..••...... 

8393 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres núméros 1, 2 i 3, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos anuales cada 
uno ...... ' .......... '" ...... " ... . 

8394 Preceptor de trabtLjoe manuales ........ . 
8395 Tres ayudantes de !as escuelas urbanas de 

. hombres. a razon de setecieutos veinte 
pesos anuales cada' uno .•.•.••..•..•.. 

8396 Preceptoras de las escuelasurbanasdemu
jeres números 2, 3, 4 i 5 i mista número 
1, a razon de ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada una ..... '" ........... . 

8397 Nuev. e. a. yudan. tes. . d. e escne.la. s urba. na.s de I 
mujeres i mistas, a razon de setecientos 
veinte peso's anuales cada una ........ . 

8398 Preceptoras de las escuelas· rurale;:;; mistas 
números 2 a 25 inclusive; de hombres nú
mero 4 a 13 inclusive .( de mujeres nú
mero' e,. a razon de seisciento;:; pesos 
an uales cada una ...••....•..••.• " .. 

8390 Catorce ayudantes de escue41J8 rurales~ a . 
razon de cqatrocientos ochenta pesos 
anuales cada uno ..•....... l ••••••••••. 

ALQUILERES 

8400 Para alquiler de las casas-habitaciones ocu
padaspor los siguientes empleados: 

Al preceptor de la número 1 de 
hOlubres ......•..... '" ... 3(}0 

Al preceptor de la número 2 de 
h9mbres ................ ' .• 

Al preceptor de la número 3 de 
hombres. . . . .. . .. ~ . .• . . . . . 

300 

300 
Al preceptor de la número 4 de 

hombres ................. . 180 
Al preceptor de la número 6 de 

hombres ...... '" ...••.... 180 

A la vuelta. lO • • • • .. • 1,260 

! 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

4,920 . ........... ' 

3,360 

• 

2,520 
840 

2,160 

4,200 

.6,480 

21,000 

.. 6,720 

52;200 ........... , 



Parilda 266 

568 MINISTERIO DE r"NSTRUCCIOJ.'T PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

lJe la vuelta ............ 1,260 52,200 ............ 
ltem 

Al preceptor de la número 7 de 
hombres/o ................ 240 

Al preceptor de la número 9 de 
hombres ..........••.....• 120 

A la preceptora de la número 
4 de mujeres ............. 120 

A la preceptora de la número 
5 de mujeres ............. 300 

Al preceptor de trabajos ma-
2,400 nuales .........•........• 360 

----- I 
8401 Para alquiler de locales ocupados por-las 

siguientes escuelas públicas: 

Números 1 j 2 de hombres (án· 
tes anexada) para separarlas, 
a razon de setecientos vein· 
te peSOR anuales cada uúo ..• 1,440 

Número 3 de hombres ......• 600 
Número 7 de hombres .....•• 360 

... Número 12 de hombres ...... 240 
Número 13 de hombres ...... 180 
Número 2 de mujeres •.••••• 720 
Número 3 de mujeres .....•• 1,200 
Número 4 de mujeres ....... 600 

I 
Número 5 de mujeres (ántes 

anexada) ................ 720 
Número 6 de mujeres, ...... ·480 

I 
Mista número l .......... .'. 960 

" 11 2 ............ 240 

" " 3 ............ 300 

" " 4 ............ 240 

" 11 5 ............ 360 
11 11 6 ............ 240 
11 11 7 ............ 360 

" 11 8 ........ ... 480 
11 " 9 ............ 240 
11 " 10 ............. 300 
11 " 11 ............ 300 -

11 11 12 ............ 300 
11 " 13 ............ 240 
11 It 14 ............ 360 

---- ---- ------
Al t rtJnte .• ....•..... 'o ••• 11460 54,600 . . . . . . . . ... 

.. ---._ .... _.~--~. -'~-"-' .~-------_. ~_._~-_ .. -_ .. - ... 

" 



Partidas 286 1 26' 

MINISTERIO JE INSTRUCCION PUBLICA 569 

])el frente,. ....• , . . . . .. 11 ,460 

ltem 

Mista núm ero 16 ............ 240 

" I 17 ......•..... 240 

" I 18 ..•...•••... 300 

" I 24 ..•.•.•.••.• 180 

" I 25 ....•.....•. 180 

GASTOS VARIABLES 

8402 Para gastos jenel'ales, pago de porteros e 
imprevistos. , ..•• , , , , .•.. , ...•..•.• 

8403 Para adquisicior! i reparnciones del mobi-
liario escolar .....•.....•. , ......••• 

8404 Para reparacioneB de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuela'! públicas .•.•.•..••....•.•...• 

8405 Para instalacion de las escuelas números 
11, 12 i 13 de hLlnbres i mi!llM números 
19,20,21,22,23, 2' i 25; i IQ'! anexadas 
números 1 i 2 de hombres i 5 de muje. 
reR ..••.•.••••••••••.••••.•••••• , ..... 

8406 Para gastós de escritorio del visitador •.• 

PARTIDA 267 

Departamento de Vlehuquen 

GATOS FIJOS 

Sueldos 

8407 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
,número 1 •....•.....•...••••• , •.•.• 

8408 Ayudllntes de la escuda urbana de hom· 
bres ........•.........••..•..•....• 

8409 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres número 1 i mista número 1, a razon 
de setecientos v~inte pes9s anuales cada 
una ............................... . 

8410 Dos ayudantes df:l llls escuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
s"isciento8 pesos anuales cada una ..••• 

A la vueltn. , . '.' .•....•.....•...• 
12 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

54,600 

12,600 

2,270 

2,500 

2,000 

3,900 
50 

720 

600 

1,440 

1,200 

.3,000 

••••••••••• '!' 

67,200 

10,720 

77,920 



I 
r 
! 

¡ -
t 
! 
~ • I 

I 
! 
i 
l .. ' 

I 
I 

t 

l-udda 261 
570 MINIstERio DE iNSTRtJCCION PUBLICA 

. De la vuelta .... · ................. 
Itero 

uelas rurales mistas 8411 Preceptoras de laR esc 
números 2, 3, 4, 5, 
YUyOSj n, 12.13,1 
guilí¡ 18 d0 Caune; 
números 2, 3, 4. 5, 6 
que, i 10 de Lo Va.ld 
cientos pesos o.nuale 

6, 7,8,9 i 10 de los 
4,15,16 i 17 de Ran-

rurale'3 de hombres 
, 7, 8, 9 de Puman. 
i via, a razon de seis· 
s cada uno ........ 

cuelas rurales, ,8412 Ocho ayudo.nte3 de es 
zon de cuatrocientos 
les cada una ••••.• 

a ra-
ochenta pesos anua· · ................. 

ALQUILERES 

8413 Pilra alquiler de casas 
das por los siguient 

.h!,! bitacionesocupa· 
es empleados: 

Al preceptor de la núm 
hombres ......•.• 

erQ 2 de · ....... 120 
A la preceptora de la 

7 mista ......... . 
número 

......... 180 

8414 Para alquiler de los 1 
las siguientes escue 

ocaleEl ocupados 

Núm. 1 
11 2 

" 3 
11 -4 
11 5 
11 6 
11 7 

" 8 
11 1 
" 2 
11 1 
11 2 

" 3 
11 4 

" 6 

" 8 
11 9 

" 11 

" 12 
11 13 

" 15 

las públicas: 

de hombres. · ......... 
" 
" 
" 
11 

" 
11 

11 

m~jeres ••• 

... '" ..... · .. " ..... 
· ......... · .......... 
· ......... · .......... · ......... 

"" ........ 
l' • · ......... 

mista .•.. · ......... 
" 
" 
" 
11 

" 
" 
íI 

11 

" 
IJ 

• ••• t •••••• 

• • t Ii ._ •••• Ii • 

• • " • t •••••• · .......... · .......... 
· .......... 
· ........... 
· .. ', ....... 
• ••• I •••••• 

• ••••• t •••• 

240 
120 
300 
300 
240 
300 
180 
240 
480 
300 
480 
240 
360 
216 
200 
240 
360 
360 
2'40 
120 
360 

por 

---
ÁZ #ente .. ...................... . 

PRESUPUESTO j 
PARCIALES I TOTALES 

3,960 . ........... 

15,600 

3,840 

300 . 

, 

.-

5,876 29,576 

' ............ 29578 



\ 
\ 

! 
i 

Partidas 261 i 268 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA. 571 

Del frente .. •..•.•••••• · ........... 
GASTOS VARIABLES 

Item 

84,15 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos ............ . • I ........... 

8416 Para adquisicion i reparacion 
liario escolar ............ . 

es del mohi· 
· .......... 
ios fiscales o 8417 Para reparacionGs de los edific 

cedidos gratuitamente, ocu pados por es · .......... , cuelas públicas •.........• 
8418 Para. instalaciones 'de las esc 

números 17 de RanguiH, 1 
de hombres número 9 de Pu 
de Lo V aldivia, a tl'esciento 

uelas mistas 
8 deCaune¡ i 
manque i 10 
s pesos cada 

una .................... . · .......... 
PARTIDA 268 

Departamento de Tal ea 

GASTOS FIJOS 

s ... 8419 Sueldos de los directores de la 
escuelas superiores de horo 
bres números 1 i 2 .....•. 

· 
· 2,400 
· Gratificacion del diez por cien 

ciento, ciudaq de Talco. .••• · 240 

las escuelas 
zon de ocho· 
les cada uno. 

8420 Sueldo de once ayudantes de 
superiores de hombres, a ra 
cientos cuarenta pesos Mua 

8421 Sueldo de la directora de la es 
cuela superior de mujeres .. 

-
1,200 

· Gratificacion del diez por cien 
to, ciudad de Talca .....•• · 120 

8422 Sueldo de siete ayudantes de 
perior de mujeres, a razon 
tos cuarenta pesos cada un 

---
la escuela su-
de ochocien-

a .•.•••••••• 

A la vuelta •• .......... · .......... 

. PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

. ........... 29,576 

604 

720 

1,500 

1,200 4,024 

33,600 

1 

2,640 , 

9,240 

1,320 

5,880 
--------

19,080 I . ........... 

I 



Partida ~.8 

572 MINISTEHIO D~ INSTRUCCION PUBLICA 

¡;:======---=========;========::¡¡ 

De la vuelta .•.........•...•..•.. 

Item 

8423 Sueldo de los preceptores de las 
escuelas urbanas de hombres 
números 2, 3, 4, 5, 8, 9 i 11 i 
1 de trabajos manuales, a l'a

zon de ochocientos cuarenta 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

19,080 

pesos anuales cada uno .... _ 6,720 
Gratificacion de diez por cien-
. to, ciudad de Talca. . . . . . . . 672 7,392 

8424 Sueldo de diez ayudantes de las escuelas 
urbanas de hombres, a razon de sete
cientos veinte pesos anuales cada uno ... 

8425 Sueldo ,de las preceptoras de las 
escuelas urbanas de mujeres 
números 2, 3, 4, 5, 6 i 7, a 
razon de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cada una ..... , 5,040 

Gratificacion de diez por ciento, 
ciudad de Talc~, a razon de 
ochenta i cuatro pesos anua-
les cada uno. . . . . ... . . . . . . . 504 

8426 Sneldo de diezinueve ayudantes de escuelas 
urbanas de mujeres i mistas urbanas, a . 
razon de setecientos veinte pesos anuales 
cada una ................... '" .... . 

8427 Sueldo de las preceptoras Je las escuelas 
rurales: mistas números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 
9, 10,11, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 19, 20, . 
21,22,23,24 i 25; i de hombres núme
ros 6, 7 i 10, a razon de sefI!Jcientos pe
sos an nales cada una, ..•............. 

8428 Sueldo de las preceptoras de las 
escuelas mistas urbane,s nú-
meros 7, 8 i 12, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada una. . • • . . . . .• 2,520 

Gratificacion de diez por ciento, 
ciudad de Talca... . . .. . . . . .• 252 

8429 Sueldo de seis ayudantes de escuelas rura
les, a razon de :matrocientos ochenta pe
sos anuale!! cada una ..•........•..•. 

<4l frente. , •.••...•. I •••••••••••• 

7,200 

5,544 

13,680 

15,000 

2,772 

2,880 I 
~5~ . 1:-:.-:-:-:. -~~ 



Partida 268 

l\lINISTERhJ DE I~STRUCC.ON PUBLICA 573 

Del/rente .......•......... , ....•• 

Item 

8430 Para alq lliler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director de la escuela snpe 
rior de hombres número 2 .. 

Al preceptor de trabajos ma-
nuales ................... . 

480 

360 

8431 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Superior de hombres número 2. 
Flemental de hombres núme-

ro 2 ......... ,., • < •••••••• 

Imemental de hombres núme-
ro 3 ..... , .............. . 

Element,;l de hombres númE,-
ro 4 ................... . 

Elemental de hom l.H~S núme-
ro 5 .................. .. 

Elemental de hombres núme 
ro 6 •.........•......... 

Elemt'nt.al de hombres núme, 
ro 7 ................... _ 

Elempnt"l dt\ horo hrüi núme-
ro 8 ................... . 

Elemental de hom hres Húme 
're 9 ................... . 

Elemental d. hombro', uúrnc-
ro 10 ...... , ........... . 

Element.al de hombres núme 
ro 1] .................. . 

Elem(·ntal de mujeres Ilúrne· 
1'0 2 ........ ' ..•....•.... 

Elemontal do u¡uj. res núme 
r¡; 3 ......... ~ ......... . 

Elernental de mujeres núme· 
ro 4 ..........•.......•• 

Elemental de mujeres núme-
r() 5. I ••• , •••••••••• , •• ,. 

Elemental de mlljr,'res núme 
ro 6 ....•..•.•.......... 

960 

1,200 

] ,200 

840 

1,200 

480 

600 

840 

1,200 

240 

840 

1,200 

1,200 

8tO 

1,380 

1,080 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTAI,ES 

73,548 

840 

---------
A la ·vuelta............. 15,300 74,388 



Partida ~6S 

574 MINISTEI:UO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES ! TOTALES 
------ .•.. _-_._-

De la welta" . • . • • • • • •• 15,300 74,388 ••••••• I •••• 

Item 

Elemental de mujeres núme. 
ro 7, ...•............... 840 

Mista. número 1 ..•........• 600 
1/ " 3 •..••••.•••• 240 
I! " 4 •••••••••.•• 240 

" " 5 •....••...•• 600 

" " 6 •••••••••••• 480 
" 11 7 ..•••.••..•• 1,200 
ti 11 8 ..•..•.....• 1,200 

" " 9 ............ 420 

" 10 .......•..•• 300 

" 11 .......... , . 480 

" 12 ...........• 840 
11 13 ............ 300 

" 14 .......•.... 240 

" 15 ............ 240 
11 16 ............ 300 
11 11 17 ............ 240 
11 11 18 ............ 300 
11 11 19 ............ 300 

" " 20 .........••• 240 
11 !I 21 ............ 240 

" 11 22 ........•... 240 
11 " 23 ...........• 240 
11 " 24 ............ 240 
11 11 25 ............ 240 26,100 100,488 ._-- -------

GASTOS VARIABLES 

8432 Pa!a. gas~os jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos ......................•• 

8433 Para adquhicion i reparaciones del mobi-
liario escolar .....••.•••......••.••• 

8434 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas ...............•...• 

8435 Para instaJacion de las eRcueJas mistas nú· 
meros 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 i 25, a 
razon de trescientos pesos cada una ..•• 

8436- P~ro. gastos de escritorio de la oficina del 
visitador ....................•...... 

3,000 

3,000 

3,000 

2,400 

60 11,450 

111,933 
=====I!I 



Partida 269 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 575 

PARTIDA 269 

Departamento de Lontué 

GASTOS FIJOS 

Item Sueldos 

8437 Director de la. escuela superior de hom-
bres _ .............•.•.....•....••.• 

8438 Cuatro ayudantes de la. escuela F.!uperior 
de hombres, a razon de ochocientos cua 
renta. pesos anuales cada uno ....••..• 

8439 Directora de la escuda superior de muje. 
res .............................. . 

8440 Cuatro ayuda,ntes de la escuela superior de 
mujeres, a razou de ochocientos cuaren
ta pesos cada una ................•.. 

8441 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
nÚlnero 2 ...............•....•....• 

8442 Ayudante de la escuela urbana de hom-
bres ................ ' ............. . 

8443 Preceptora de la escuela urbana mista nú-
luero 1 ........... , ....... , ....•.... 

8444 Dos ayudantes de escuelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a razon de seis
cientos pesos anuales cada una ..••..... 

8445 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2, 3, 4, 5, 6 i 7, de mujeres nú 
ro 2, i de hombres números 3 i 4, a ra
zou de seiscientos pesos anuales cada 
uno .....•...•.•............•...... 

8446 Ayudante de escuela rural, a razon de 
cuatrocientos ochenta pesos anuales ...•. 

ALqUILERES 

8447 Para alquiler de casas·habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2........ 288 

A la preceptora de la escuela 

PR ESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

1,200 

3,360 

1,200 

3,360 

720 

600 

720 

1,200 

5,400 

480 

mista número 1. . . ... . . • . . 288 576 

A la ,.1wua .•••••.••••• =~I18,~~~~1 



Partidas 269 i 270 

576 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .••••••••••. ......... 

Item 

8448 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguieutes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme 
ro 3 .................... . 

Elemental de hombres núme-
ro 4 ••••••••••.••••.••... 

Elemental de mujeres núme-
ro 2 ................. " .. 

M ista número 2 ••....•..... 
11 11 3 ........... . 
11 " 4 .......... .. 
11 11 5 ........... . 
11 '1 6 ......•..... ... 
11 11 1 ........... . 

GASTOS VARIABLES 

360 

300 

300 
180 
360 
300 
240 
240 
240 

844.9 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
Ím previstos .......•....•............ 

8450 l'ara adquisicion i repar8.ciones del mobi-
liario escolar ..........•............ 

8451 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
ciJdidos gratuitamente, ocupados por es
cuelas públicas .........•........... 

8452 Para instalacion de las escuelas mistas nú
meros 6 i 7, a razon de trescientos pesos 
cada uno ...............••.........•. 

PARTIDA 270 

Departamento de Curepto 

GASTOS FIJ OS 

Sueldos 

8453 Director de la escuela superior de hom-

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

18,816 

2,520 

1,500 

2,000 

2,000 

600 

21,336 

6,100 

27,436 

bres ..... , ..... '" . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,200 
----------_. 

A l f'f't/YI,t~ • •• o •••••• '1 • , • , .' ...... . 1,200 



Partida 70 

. MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 577 

Del frente ••••....•..••...••••••• 

Item 

8454 Tres ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a raZOll de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno •.....•. _ .•. 

8455 Directora de la escuela superior de mujeres. 
8456 Tres ayudantes de la escuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos ClIaren
ta pesos anuales cada una •....••••••• 

8457 Prell'ptnf! s de las escuelas rurales de hom-
bres nt'tmrros 2, 3 i 5, a razon de seis 
cieutos pesos anuales cada UllO •••••••• 

845~ Preceptoras de las Escuelas rurales mistas 
nlÍmeros J, 2, S, 4,5,6,7,8,9, lO, n, 
12,13.14,15,16 i 17, a tazon de ;¡eis
cientos pesos anuales cada una .....••• 

8459 Dos ayudantes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrccientos ochenta pesos anuales 

'cada uno ........... _ ............. . 

ALQUILERES 

8460 Pa)'a alquiler de rasas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director de la escuela supe-
rior de hombres ......... . 

A la dirfctora de la escuda su
perior de mujeres .•....•.. 

A la prl ceptora de la escuela 
mibta número] ......... . 

300 

24·0 

144 

8461 Para alquiler de los locales ocupados por 
las siguientps escuelas públicas: 

Superior de hon, brea .......• 
Elemental de hombres núme-

ro 2 ................... . 
Elemental de hombres núme-

ro 3 .................. .. 
Elemental de 'hombres núme-

ro 5 •.....•..••••..•.•.. 
Superior de mujeres .....•.. 
Mista número 1 ...•..••...• 

1,200 

300 

240 

180 
1,200 

240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES'I TO'l'ALES 

1,200 

2,520 
1,200 

2,520 

1,800 

10,200 

960 

684 

A la vuelta ...... , .. " 
----- I~-----,------I 

3,360 
73 

21,084 



578 MINISTElUO DE INSTltUCCI0N PUBLICA 
------------------- -- -

:;~;SU~UE~;~ 

_:~~CIAI.E~ __ I ___ TO~~~~_~_II 
De la vuelta,. . . . . • • • • • • 3,360 2 J ,084 .....••..•.. 

ltem 

Mista, número 2 .......•..•. 240 

" 11 4 ••••• , . ~ •• , • 300 
11 " 5 ........... _ 240 

" 11 6. , , " , , , 8 , , •• 240 
11 11 7 ............ 240 

" 11 8 ............ 480 
t. 11 9 ............ 41:í0 
11 11 10 ..••.•••.... 300 
11 " 12. ~ . " .. " , .... 180 

GASTOS VARIABl.ES 

S-J,62 Para gastos jenemles, pago de porteros e 
imprevistos _ ..•.••..••••••..••.•... 

8463 Para adquisicion i reparacion, s del mubi 
liarío escolar .•...••...•..••.......• 

8464 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas .•..•••....•..••..•.• 

8465 Para arriendo de loca.les de las nuevas es
cuelas, a razon de doscientos cuarenta 
pesos cada una ...••...•..••..••...• 

B466 Para la. instalacion de cinco escnelas, a ra
zon de trescientos veinte pesos cada una. 

PARTIDA 271 

Departamento de Lináres 

GASTOS FIJOS 

SllelclQ~ 

6,OGO 
------

2,00J 

2,500 

2,000 

1,200 

1,600 

8467 Director de la escuela superior de hom-I 
bres • • . . • • • . . .. • • . . • • • • . . • • • • . • . • • 1,200 

8468 Tres a.yudantes de la escuela superior de 
homb::-es, a razon de ochocientos cuaren 
ta pesos anuales cada uno. . • • . . . • . . . . 2,520 

8469 Directora de la escuela superior de muja- I 
res ..•.••••.•.•... , •..•••.••...... '1 ___ 1,200 

,tU trHnte;, • ; , ••.••••••.••••.• , •• ! 4,9:':\1 

27,144 

9,300 

36,444 



Pau·ti.la 21. 

MINISTERIO DE INSTRUCCI01~ PUBLICA 579 

PRESUPUESTO 

Del (frente • . ,. . . . • . . . • . • . . • . • . • • • • 
Itero 

8470 Seis ayudrmtes de la escuela superior de 
mujeres, a cazon de ochocientos cuarenta 
pesos cada un a ..••.••••••••••••••••• 

8471 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres númuo 1 i 2, ti. razon de ocho
cientos cuarenta pesos anuales cada uno. 

8472 Preceptor de trabajos manuales .•.•.••.. 
8473 Cuatro ayudante8 de las escuelas urbanas 

de hombres, !lo razan de setecientos vein-
te peso,,] al1Ua.le~ cada uno .•...•....•.• 

8474, Preceptora" de las escuelas urbanas de mu
jeres número 2 i mistas J , 5, 7 i ll, a 
razon do o<.:hociButos cuarentl.\ pesos 
anuales cilda una .......... '"' ••...•.. 

8475 Súa :~yudaDtes de escuela.a url:>anas de mu
jerea i mistaa Urb¡mt\5, ti. mzon de sete· 
cientos veinte pesos anuales cada una .. 

8476 Preceptoras de las 88cuolus rurales mistas 
números 2, 3, 4, 6, 8, 9, 10,12, 13, 14, 
15, 16; 17, 18, 19, 20, 21, 22, 23, 24 i 
25; de mujeres números 3 i 4, de hom, 
bres números 3, 4 i 5, a razon de seis
cientos pesos anuales cada uno ...••.•• 

8477 Cuatro ayudantes de escuelas rurales, a 
razon de cuatrocientos ochenta. pesos 
anuales cada uno ..•••..•.•..•..••.• 

ALQUILERES 

8478 Para alquiler de casas-habitaciones "cupa.1 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número l. . . . . . . . 180 

Al preceptor de la eacnela de 
hom brEs número 2.. . • . . . . . 300 

Al preceptor de tmbajos ma-
nuales. . . . . . . . . . . . . . . . • • • 360 

A la preceptorJ. de h moueJa 
de mujeres número 2. . . . . . 300 

Al preceptor de la escuela d0 
hCPlbres número 3. . . • . • . . 144 

4,920 

;'),040 

1,680 
840 

2,880 

4,200 

4,320 

15,600 

1,920 

A la preceptora de ltl, escuela I 
mist& número ~L . .. . . ..... 120 I 1,40"1 

A In. VI .-.:¡.-, ---------1-.4• 2' .","0' .'~.'. 
'" f,."c. .. '" .............. , .... I 'J _ 

• •••••••• • 1-. 



Partida 271 

580 MINISTERIO DE INSTRUCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

De la vuelta .. ................... . 

Item 

8479 Para alquiler de locales ocupados pOI' las 
siguientes escuelas públicas: 

Mista urbana número 5 
11 " ff 

Hombres número 

" 11 

" " 
IJ 11 

Mujeres número 

" 11 

Mista número 

" " 
11 " 
" 11 

" 11 

" " 
" 
11 

11 

11 
4 
1 
2 
5 
2 
3 
2 
3 
4 
9 

10 
13 
14 
15 
16 
18 
19 
20 
21 
22 
23 
25 

600 
480 
180 
480 
480 
240 
480 
360 
240 
240 
180 
11:\0 
216 
11:\0 
144 
240 
144 
240 
240 
240 
240 
240 
240 
240 

42,804 

6,744 -_._-- ------
GASTOS VARIABLES 

8480 P~ra gas!os jenerales, p!>go de pOlte¡·OS e 
lmprtVlsto!:! ......................•. 

8481 Para Il.dqui~icion i repa:a.ciones del mobi-
liario escol¡¡.r ........•........•..••. 

8482 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos ~r~~uitamtlnte, ocupados por es 
cuelas publIcas ...................•• 

8483 Para instalacion de la escuela mi¡,¡ta n(¡me 
ro 25 ...........•...........•...••• 

848+ Para alquiler de la oficina del visitador i 
gastos de escritorio .•.........•...... 

1,200 

2,000 

2,000 

300 

340 

49,548 

5,840 

55,388 



Partida 972 

MINISTER:O DE INSTRUCCION PUBLICA 581 

PARTIDA 272 

J)epartamento de Parral 

GASTOS FIJOS 

Item Sueldos 

84.85 Director de la escuela superior de hombres. 
8486 Tres ayudantes de la. el!lcuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos cua
renta pesos anuales cada uno ...••.... 

8487 Directora de h~ escuda superior de mujeres. 
S488 Tres ayuJantcs de la escuela superior de 

mujere", a razon de ochocientos cuarenta. 
pesos cada ulla ..........•.......... 

84.89 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres nÓUle[OS 2 i 3, a razon de sete
cientos veinto pesos anuales cada UDO •• 

84!90 Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a raZOD de seiscientos pesos 
anuales cada uno .......•.•.•...••... 

8491 Prec,-ptoras de las escuelas urbanas de muo 
jeres números 2 i 3, i mi"tas 1 i 3, a ra 
zon de setecientos vi:Ínte P"'IiOS anuales 
cada. una ....•...............•.•.... 

8492 Cinco ayudantes de escuelas urbanas de 
mujert's i mistas urbanas, a razon de 
sei~cientos pesos anuales cada una ..... 

8493 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2, 4 i 5, de mujeres número 
4 i de hombres número 4, a razon de 
seÍocientos pesos anuales cad¡,¡, uno ..... 

8494 Ayudante de la escuela rural, a razon de 
cuatrocientos ochenta pesos anuales ...• 

AI,QUILERES 

8495 Para alquiler dtl la. casa.-habitacion ocupada 
por el precept,or de le. escuela número 3 

PRESUPUESTO 
-------c-------I 

PARCIALES 

1,200 

2,520 
1,200 

2,520 

I,MO 

1,200 

2,880 

3,000 

3,000 

480 

T01.'ALES 

de hombres. . . . . • . . . . . • . . . . . • . . . . . • 180 
. 8496 Para alquiler de locales ücupados por las 

siguientes escuelas públicas: 

.Ji la vuelta .. , ................ ~ .• 19,62() .. , ........ . 



Parti.lns 272 i 213 

582 MINlSTEIUO DE INSTHUCCION PUBLICA 

r=:--===~==:::o;;c:--=::=~=:"::..;:::.;.~_: __ :"".:::: __ ,_,,- _~ ___ ::.~ _- ¡ _: -_..:~- _==--_= ___ '---=_---~ 

I ! PRESU~UESTO __ II 

.lte.lll 

I PARCIAI,E3 1 TOTALES 

De la vt~elt(¿ . ....•..•............. !-- ;-U,620 ---I~~~-... --.~-.~ 
1 

De hombres número 2 ...•..• 
De hombres número 3 .•..... 
Superior de mujeres ........ . 
Elemental de mujores núme-

ro 2 •................... 
Elemental de mujeres núme· 

ro 3 ................... . 
Elemental de mujeres núme· 

1'04 ................... . 

Elemental de hombres núme· 
ro 4 ...................• 

Mista número 1 •..••....... 
" 11 2 •.......•... 
" 11 3 ........ < ••• 

G.\STOS VARIABLES 

480 
480 
600 

420 

480 

420 

480 
480 
240 
480 

I 

4,560 24,180 

8497 Pttl'u, gastos jenerales, pago de-portel'os e 
imprevistos.. . . . . • • . . • • • • • • • • • . . . . • • 1,000 

8498 Para adquisiáon i reparaciones del mobi· 
liario escolar. . . . . . . . . . . . • . . . • . . . . • • 1,500 

8499 Pam reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelu,s públicas .................... I 1,000 3,500 ------------, ---------

PARTIDA 27::\ i"'=-~~'~~~~-= 
Dcpartluuento (le LoucomilIa ¡ 

8500 
~501 

8:302 

850:3 

GASTOS FIJOS ¡ 
Sueldos 

Uil'(,dOI' 11e hl, (~R,~neln, ¡-;uJwriol' fle hombre:'>. 
D()il f),ywbntes d[~ In, eseueln. superior de 

homln'e3, a razou de ochocientos cuaren· 
ta, pesos anuales cada uno ........... . 

Directora, dI') la escnela superior de muje-
res .............................. . 

Dos ayudantes de la escnela superior de 
mnjeres, n, raZOll de ochocientos cuarenta 
pesos cada una. , •....•.............• 

],200 

1,680 

1,200 

1,080 

,1' -,f.'c--t
A 

11---'-"'-'-0 
<.:!. [; • '!":':;'N",:¡::i'.! J ,f @.)" • i : , ~ ~ ::: e : I • ,. , ¡ , ... ! • le, {11 



partiala 273 

\1 

11 

'1 

" 

! 

11 

1I 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 583 

Item 

8504 

8505 

8506 

8507 

850g 

=====-_._'=:,"~=-----_:-=== 

Del f¡'ente .••......•.••••......•. 

Preceptores de las escuelas urbanas de 1 

hom bres números 1 i 2, n razon de sete
cientos veinte pesos anuales cada uno .. 

Dos ayudantes de las escnelas urbanas de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uuo ................... . 

Preceptoras de las escuelas urbanas de 
mujeres número 1 i mista número 1, a 
razon de setecientos veinte pesos anua 
les cada uua. , .......... .... ........ . 

Tres ayudantes d,O) escuelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a razon de seis
cientos pesos anuales cada una •....... 

Preceptoras de las escnelas rurales mistas 
números 2, 3, 4, 6, 6, 7, 8, 9, 10. 11. 12, 
13, 14 i 15 i de hombres números 3,4, 
5, i 6, a razon de seiscientos pesos allUa-
les cada una, ..................... . 

Seis ayudantes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cada nna, ............... , ......... . 

ALQUILERES 

8510 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa.-
das por los siguientes empleados: , 

Al preceptor de la número 1 de 
hombres.. . . . . . . . . . . . . . . . 240 

A la preceptora de la número 
1 de mujeres ....... _ . . . . . 168 

Al preceptor de la número 3 de 
honlbres .•... _ .....• , . . . . !)f:l 

Al preceptor de la número 5 d8 
hombres, . . . . . . . . . . . . . . . . 120 

8511 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

PRESUPUESTO 

I TOTALES 
___________ L-________ _ 

PARCIALES 

5,760 l· .......... . 

1,440 

1,200 

1,440 

1,800 

10,800 

2,880 

Superior de mujeres. . . . . . . . . 7;¿0 
Elemental de hombres núme- 1 

ro 1.................... 480 

i ., 

1I 

1

1 

I! 

I 

11 
1I 

\.,., ... ,., J[ A la "lt 1 .. ,2.(;'(\ 1,--2-r-,.,,-¡-J._-"'--¡-----
''NU", a............ _J _v •. 



Partidas 213 i 214 

584 MINISTERIO DE INSTRUCGlON PUB,LlCA 

PRESUPUESTO 

Itero 
De la vuelta . .. , .. , , , , , , 1,200 

Elemental de hombres mlme-
ro 2 .. ,., ......... , .. ,.. 480 

Elemental de mujeres nlÍme-
ro J •.•••..•••••. , ••• ;.. 480 

Elemental de hombres núme-
ro 4 ........... " ...... ,.. 192 

Elemental de hombres núme-
ro 5., .. ,.,.,........... 360 

Elemr:-ntal de hombres núme-
ro 6 .... "., ...••..•.•• , 240 

Mista número 1, .... ",.... 300 
" " 3, , , . . . . . . . . • 300 
11 11 4 ... •• " •....•• 

Mistas númel"\ s 5, 7,8, 9, 13, 
14, i 15 a. dcscientos cuarenta 
pesos anuales cada uno.. . . • 1,680 

Mistas números 10, 11 i 12, a 
ciento ochenta pe-los anuales 
cada una .. , , ..•.. , . , . . . . • 540 

GASTOS VARIABLES 

l:l.512 Parlil gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos. , , ... , . , . , ...••......• , . 

!:i513 Para I.l.dquisicioa i reparaciones del mobi· 
liario escolar .......... , .•.•.•..•..•• 

:-l514 Para repamciones de Jos edificios fiscales o 
cedidos gratoitameote, ocupados por es· 
cuelas públicas ...•.•....•... ,." •.• 

8515 Para instalacion de las escuelris mistas nú
meros 14 i 15; de las anex[~'l de hr)1l! bres I 
nÍlmeros 1 i :2 i de mojert:s número 1 
qU'J deb"rán funcionar separadamente 

PARTIDA 274 

Departamento de Cauquénes 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

PARCIALES 

25,944 

• 7'"''' I --;:}-'-'-""--

610 

1,500 

1,000 

1,800 

8516 Director de la eacuda superior do hom· 
bres. , , •. , .......•. , ...•.. , .•.. , . • • 1,200 

TOTALES 

31,716 

4,910 

36,626 

jj 
" 

ill (rente. , ., , •. , ..... , ......•••• -¡'2-óO ~. , .... 1 



Partida 214 

MIN1STEHIO DE IJ~STRUCCION PUBLICA 585 

Delj1·ente. , , ..............•..•.• 

Item 

8517 Dos A.yudallte3 de la escui.'la superior de 
hombre~, a rozon de ochocientoS! cuaren 
ta pe~o,¡ anuale>! ca-la. UIIO •••••••••••• 

8518 Directora de la asemIllo ~uperi()r de IDU 

jeres ..........••.............•.... 
, 8519 Cinco nyu,-luntEs de la e~curla superior de 

mU.hre!', a r!;lzon de och( cientos cuarenta 
pesos a'luales cada un::> .............•• 

8520 Prélceptorea de las escuelas urbrmllR de 
hGml'res número,'l 1. 2 i 8, a razon de 
ochocientos cua.rent.a. p~sos anuales cada 

8521 

8522 

8523 

8524 

8525 

uno .................. ................ . 
Cinco ayudantes de las escuelas urbanas 

de hOill bres, a razon de setecient,os veju 
te pesos anuales cada uno ........... . 

Preceptoras de las escuelas urbana" de mu 
jeres números 2, 3 i 6 i mista!" números 
1, 5 i 9. a l"azon de cchlcientos cuarenta 
pesos anuales cada una .......•....... 

Siete ayudantes de c~<cncla9 urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de se 
tecientos veinte pesos anuales cada una, 

Preceptoras de las escuelas rurales. mi"tas 
número!'! 2. 3, 4 7. 8 i 10 i de horo bres nú 
meros 3 i 4, a fazon de seiscientos pesos 
anuales cada una ....•.............• 

Tres nyudantes de ('scuel9.s rurales, a razon 
de cuatruClentos ochenta pe::!ob anuales 
cado. una ..................•......... 

ALQUILERES 

8526 Para alquiltlr Je caí!as-h"bitaciones ocupa 
das por los siguieutts empleados: 

Al prect'ptor de la escueltl. d~ 
hombres número l ....... . 240 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 _ ...... . 

Al preceptor de la eseuela de 
hombres número 4 .....•.. 

A la. directora de la escuela. su. 
perio~ de, mlljm'Cs, ...•••.. 

A la 'liuelta... . . ..• • •• 
74 

120 

120 

480 --
960 

PRESUPU~STO 

PARCIALES I TOTALES 

1,200 

1,680 

1,200 

4,200 

2,520 

3,600 

5,040 

5,040 

4,800 

1,440 

----<---1-------11 
30,720 



Partida ~74 

586 MINISTERIO DE INSTRtJCCION 1- tJetlCA 

ltem 

De la vuelta . .....•..... 

A la preceptora de la escuels. 
mista número 2 •••••••.... 

A la preceptora. de la eEcuela 
mista. número 3 .•••••••.•• 

060 

120 

120 

8527 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

SUl'erior de hombres •••••••• 840 
Elemental de hombres núme-

ro 2 ................................. 600 
Elementa.l de hombres mime-

ro 3 ................................... 96 
Elemental de hombres núme-

ro 8 .............................. 480 
Superior de mujeres •.•••..• 600 
Elemental de mujeres núme· 

ro 2 ....................... .o .......... 600 
Elemental de mujeres núme-

ro 3 ..................................... 480 
Elemental de mujeres n1Íme-

ro 6 .................... 600 
Mista número 1 ............... e ...... 720 

11 " 4 ...................... 180 
11 11 5 ...................... 600 

" " 7 •..•.••.•••• 180 
11 " 8 ............ 120 
11 " 9 ..................... 240 
11 I! 10 ....................... 180 

GASTOS VARIABLES 

8528 P~ra gas~os jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos •.....••••..•.•••••..••• 

8629 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar .••....••....••..•..•.• 

8530 Para. reparaciones de los edi:fici~s fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas •....•.••••..••..•••• 

8531 Para útiles de la oficinu del visitador ...• 

I PRESDPUESTO I 
I~~A~CI~~~-r-;~;AL;S-
_____ "-1 _____ _ 

30,720 I lO o o o o o o .. o o o 

1,200 

6,516 38,436 

1,510 

1,500 

3,300 
50 6,360 

44,796 



Pártida 275 

J\HNISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 587 

tIC==--==..::::c=--'~-:-~c..:c,,:.::=-,,:=c:._-=-= =--.:.=.:.:::-,.:=--:::::::.:::::..:.=-,-:.::.::=::-:_:::c::.z;;:::...-==-.==--=-

I PRESUPUESTO 

li 

! 

I 

1I 

! 
! 
11 

I 
I 

I 

tI 

PARTIDA 27·5 

Depal'tamento de Itata 

GASTOS FU OS 

ltem i::\Lleldos 

8532 Director de la escuela superior de hom-
bres ............................. . 

8533 Seis ayudantes de la escuela Auperior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta. pesos anuales cada uno •....•...••• 

8534 Directora. de la escuela superior de mu' 
Jel"cs . , ...........• 5 ••••••••••••••• 

8535 Seis ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, razon de ochocientos cuarenta 
nesos cada una ....••.....•.......•. 

8536 Preceptora de la escuela. urbana. mista nú. 
mero 5 ......••.....•• _ •.••.•...... 

8537 Dos ayudantes de escuela, urbllna mista, a 
rozon do seiscientos pesos anuales cada 
una .............................. . 

8538 Preceptoras de las escuela.s rurales mistas 
númerog 1, 2, 3,4, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 
13, 14, 15 i 16; de mujeres números 2 i 
3; i de hou..bres números 3, 4, 5, 6, 7 i 8, 
u razon de seiscientos pesos anuales cada 
uno ............•.. ,. .............. . 

8539 Ocho ayudantes de escuelas rurales, a ra
ZOIl de cuatrocientos ochenta pesos anua-
les cada llna •.••.•••.•.• , •••••...... 

ALQUILERES 

8540 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al ~írectJr de la escuela supe
rJOr 11e hombres .....••...•• 

A la directora de la ei::lcuela su-
perior de mujeres ......... . 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 ..•...•• 

480 

360 

144 

{)84 

P~RCIA:E~--r~~-;:~~ 
I 

1,200 

5,040 

1,200 

5,040 

720 

1,200 

13,800 

3,840 

32,G40 



Partida 275 

588 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

Item 

8541 

De la 'liuelta _ .....•....• 98'1 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4 ... " .... 240 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 6. _ ....... 120 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 7 .•....•.. 120 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 2 ....... 180 

A la preceptora de la escuela 
mista número l ........... 300 

A la preceptora de la escuela 
mista número 5 ......... _ . 120 

A la preceptora de la escuela 
mista número 7 ........... 120 

A la preceptora de la escuela 
mista número 8 •....• _ ... 180 

-----

Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

De hombres número 3 ..... . 
11 " " 4 .....• 
11 " 11 5 ..... . 
11 11 11 6 ..... . 
.; 11 If 7 ... . 1 • 

" 11 11 8 ..... . 
Superior de mujeres ..... _ .. . 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ...•................. 
Elemental de mujeres núme-

200 
240 
360 
200 
1RO 
1RO 

1,000 

240 

ro 3.. . . .• . . .. . . . . . . . . . .. 300. 
Mista número 1............ 120 

tI ,,2. . . . . . . . .. .. 200 
11 11 3. . .. . . .. . . .. 120 
.. l' 5. ... .. .... .. 360 
11 11 6. . .. . . . . .. .. 144 
11 ,,7. . . . . • . . . . . . 120 
11 ,,8............. 180 
" 11 9.. . . . . . . .. . . 240 
" 11 10. . . . . . . . . . . . 144 

-----,._--~-----~---- , 

PRESUPUESTO 

PARO LiLES I TOTALES 
I 

32,040 

2,364 

11 11 11. . . . . . . . . . . . 180 I 
" ,,] 2. . . . . . . . . • . • 180 

ill /rente. , ......•. I I • • 4,88-8 - -34~404-- ~~~ .-~!j 



Partidas 275 I 276 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 589 

Item 

Del frente. • . . • . • . . . . • • 4,888 

Mista número 13 ........... . 
" 11 14 ........... . 
11 ,,15. '" ....... . 
" 11 16 .......... .. 

GASTOS VARIABLES 

180 
180 
180 
180 

8542 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
im previstos ........................ . 

8543 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar .....................•.. 

8544 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es
etH~las públicas. . . . . . . . . . . . . . . .. . .. 

8545 Para instalacion de las escuelas mistas 
números I R, 14, 15 i 16, a razon de tres
cientos pesos cada una. < ••••••••••••• 

PARTIDA 2i6 

Departamento de ConsUtucion 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8546 Director de la escuela superior de hombres. 
8547 Seis ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos CU<lren· 
ta pesos anuales cada uno ........... . 

8548 Directora de la escuela superior de muje 
res ............................... . 

8549 Cinco ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pe¡,¡os cada una............ . ........ . 

8550 Preceptor de la escuela de hombres núme-
ro ~ .............................•. 

8551 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
j~res números 2 i 3 i mista número 1, a 
razon de setecientos veinte pesos anua 
ies cada una ......•...........••.••• 

.A la vuelta .... ....... ~ ........•.• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

34,404 

5,608 

1,400 

1,300 

2,200 

1,200 

1,200 

5,040 

1,200 

4,200 

720 

2,160 

40,012 

6,100 

46,112 

-' «--,~_. --- ------

14,520 ............ 



:Parilda 27 .. 

590 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

P~~~~_~~~_I--~~~~~:ES 
De la vuelta~ . ..••••••••..•••.•••• 

Item 

8552 Tres ayudantes de escuelas url-anas de 
mujeres i mistas lirbanas, a razon de 

14,520 

seiscientos pesos anuales cada una. . . . . 1,800 
8553 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 

número 2,4, 5, 6,7 i 8 de mujeres mÍ
mero 4 i de hombres número 4 i 5, a 
razon de seiscientos pesos anuales cada 
uuo. . . • . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5,400 

8554 Ayudaute de escuela rural, a razon de cua 
trocientos ochenta peSOR anuales.. . . . . . 480 

AI.QUILERES 

8555 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

De hombres número 3. . . . . . . . 600 
De hombres número 5......... :80 
Superior de mujeres. . . • • • . . . 840 
De mujeres número 2. . • • . . . . 540 
De mujeres número 3. . . . . . . . 600 
De mujeres número 4. . • . . . . • 180 
Mista número 1............ 600 

11 1: 2. · .. 
11 " 4 .. · .. 
" 11 5 .. · .. 
11 11 7 .. · .. 
" u 8 .. · . . 

· . · . . . · . · . ....... 
. . · ... ..... · . 

180 
180 
180 
180 
180 4,440 

---.-1------
GASTOS VARIABLES 

8556 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
im previstos. . . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . . 800 

8557 Para adquisicion i reparaciones del mobi. 
liario escolar.. . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . 500 

8558 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,400 

8559 Para instalacion de la e"cuela urbana nú-

I 

I 

I 

............ 

26,640 

ro 2 de hombres .....•..•••....•.•.•• ,_~? ___ . 3,100 1I 

I 29,140 l' i 
¡~=====c--==-c_- ! 



..... 

Partida 277 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 591 

PRESUPUESTO 

PARTIDA 277 

,Departamento de Chanco 

Item Sueldos 

8560 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
número 1 ....•••••••..... ' . . . . • • . . . . 720 

8561 Ayudante de la escuela urbana de hombres. 600 
8562 Preceptora. de la escuela urbana de muje-

res número l.. . . . • • . . . . . •. ...•.... 72U 
8563 Ayudante de escuel~ urbana de mujeres. . 600 
8564 Preceptoras de las {iScu-\Jas rurales mistas 

números 1, 2, 3 i 4; de mujeres número 
2 i de hombr ~3 números 2 i 3, a razon 
de seiscientos pesos anuales cada una. . 4,200 

8565 Ayudl:lnte de escuela rural. • • ... • • • . . . . • 480 

ALQUILERRS 

8566 Para alquiler da cMaf-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la número 1 de 
hombres................. 150 

Al preceptor de la número 2 de 
hombres ...•....•••••.... 150 

8567 Para alquiler de locales ocupados por las 
. siguientes escuela.s públicas. 

Hombres número l.......... 240 
11 " 2. . . . ... . . • 180 
11 " 3.......... 100 

Mujeres " l. . . . ... . . . 240 
" " 2 ... '" . . .. 180 

Mista 11 1.......... HO 
11 11 2. . . ........ 120 

300 

" 11 4 ••••....•• _~1 1,360 

A. Za V't(,6 tta . t • • • • • • • • • • • • • • • • • • •• •••••••••••• 

............ 

8,980 

8,980 



Partidas 277 i 278 
, 

592 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARClALEIil I TOTALES 

De la vuelta.. . . . . • . • . • • . . . . • . . • •• ............ 8,980 

GASTOS VARIABLES 

Item 

8568 Pllm gn!'tos jl.'nere.les, pago de porteros e 
impr" vistos. . ...••.•.•.....••.•••• 

8569 Plirl\ adquj¡,icion i reparacionetl del mobi· 
liario escolar ...................... . 

8570 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas •....••.•..•....•..•• 

PAHTIDA 278 

Departamento de Chillan 

GASTOS FIJOS 

8571 Sueldo del director de le. escue-
la de hombres.. . . . • • • • • • • 1,200 

40) 

1,000 

700 
1------1--

Gratificacion del diez por cien-
to, ciudad de Chillan ...•• 120 1,320 

8572 Sueldo de seis ayudantes de la escuela su
perior de hombres, a razon de ochocien
tos cuarenta pesos anuales cada uno, ••• 

8573 Sueldo de la directora de la es· 
cuela superior de mujeres.. . 1,200 

Gro.tificacion del dil'z por cien-
to, ciudad de Chillan... . • • 120 

5,040 

1,320 

8574 Sudlo de seis ayudanks de la escuela su
perior de mujeres, e. razon de ochocientos 
cuarenta pesos anuales cada una.. . . . • 5,040 

1:>575 Su~ldos de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
brés números~, 3, 4, 5, 8. 9 
i 13. 8. razon de ochocientos 
cuarenta pesos a.nuales cada 
uno. . . . . . . •.. . . . . . . •.• . . • 5,880 

Grati ficacion del diez por cien. 
to, ciudad de Chillan.. . • . . . 588 6,468 

2,100 

11,080 

----- ------- ------
AZ frente • •••....••.........•.••• 19,188 



Partida ~78 

MINISTERlO DE INSTRUCCION PUBLICA 593 

Del frente . •..•....... o • o o •• · .... 
Itero ' 

cuelas 8576 Sueldo de diez ayUt~lJ.nteB de las es 
urbanas de hombres, a razon de set 
tos veinte peeos anuales cada uno o 

ecieno 

· .... 
eneias 8577 Sueldo de las preceptoras de las es 

urbana.s de mujeres números 1,2,3 
i mistas números 19, 11, 14, 17, 2 
a razon de ochocientos cuarenta 
anuales cada una, diez mil ochenta 
i gratificacion de diez por ciento, c 
de Chillan, mil ocho pesos. o ••• o • 

8578 Sueldo de veinte ayudantes de escuel 
banal! de mujeres i mistas, a raz 
setecientos veinte pe"os anuales 
una. .......... . -... , .... , ..... . 

,41 i 5; 
1 i 22, 
P'3S0S 

pesos 
iudad 
· .... 
as ur-
on de 

cada 
· .... 
cuelas 8579 Sueldo de l!ls preceptora':! de las es 

rurale!l: mistas números 2, 3, 4, 5 
8,10,12,13,15,16,18,19 i 20;de 
br<.s números 6, 7, 10, 11 i 12, a 
de eeiscientos petOs anuales c!l.da. 1 

, 6, 7, 
hom· 
razon 

lno. o • 

8580 Sueldo del prect:ptor de traba-
jos manuales. • . . . . . • . • . . . R 

Gratificacion del diez por cien
to, ciudad de Chilan .•.•.•. 

858J Sueldo de la profesora de labo-
res de mano. • • • . . . . • . • . . • 8 

Gratificacion del diez por cien
to, ciudad de Chillan .•.•... 

40 

84 

40 

84 

las ru 8582 Sueldo de cinco ayudantes de eSCUe 
rales, a razon de cuatrocientos o 
pesos anuales cada uno .....•..•. 

8523 Pa.ra alquiler de casas-habitaciones 
das por los siguientes empleados: 

chenta 
· .... 

ocupa· 

Al preceptor de trabajos ma· 
nuales.. . . . . • . . . . . . • . . . . • 3 60 

A la profesora de labores de 
mano.. • . . • • • . . . . . . • • . . • • 2 f)O 

A la preceptora de la escuela , 
mista número 1. ~ . . . . . . . . . 2 40 

A la -preceptora de, la escuela 
mista número 13 ~ • • • • • . • • • 1 20 

A la vuelta. • • • •• ' • • . . • • . . . . . . . . . . 
75 

_-<lID.. 

PRESUPUESTO I ------

__ ~AR~~A~~_~ 
----1 

TOTALES 

19,188 . ........... 

7,200 

11,088 

14.400 

12,000 

924 

924 

2,400 
I 
I 

I 

I 

1,080 
--

69204 



I 
:1 

I 
:1 

[1 

II 
:1 
i1 
'1 

JI 

594 MINISTElLO DE INSTRUCCION PUBLICA 

[le lt~ v'uelta .. . , .....•.•.......... 

Itcm 

8584 P!l.ra alquiler de los locales ocupados pcr 
las siguientes escuelas: 

Elemental de hombres núme· 
ro 2.. ...... .. ...• .. ...•.. 840 

Elemento 1 de hombres núme-
ro 3...... . ... . . .. .. .. .... 360 

Elemental de hombres núme-
ro 4.. . . ... . . . . . . • . . . . . . . • 816 

Elemento.I de hombres núme-
ro 5...... . . . . .. . . .. .. .. .• 720 

Elemental de hombres núme· 
ro 6., .. .... .. .. . . .. .. . . . . 300 

Elemental de hombres núme-
ro 7.. .•...•.. ..•• . . .. .• •• 240 

Elemental de hombres núme· 
ro 8.... ... . . . ...... .•. . .. 1,080 

Elemental de hombres núme-
ro 9. ; .. _ . . . • • . . . • . . . . • • . . 360 

Elemental de hombres núme· 
ro 10.. . . •.. . • . . . . . . • • . . • • 300 

Elemental de hombres nÚlJle· 
ro 11 .................. _. 

Elemental de hombres núme-
ro 12 ...•.. " ..•••••..... 

Elen:ental de hombres núme-
ro 13 ..•.•..•.•.•.•••.•• 

Escuela Buperio!' de mujeres .. 
Elemental de mujeres núme-

ro 1 ................... . 
Elemental de mujeres núme· 

ro 2 ................... . 
Elemental de mujeres núme· 

ro 3 ................. _. 
Elemental de mujeres núme· 

ro 4 •.••.••.••.•.......• 
Elemental de mujeres núme· 

ro 5 ...............•.... 
Mista número 1 ........... . 

11 11 2.; ......... . 
11 11 3 ........... . 
" u 4 ........... . 
11 11 

300 

360 

720 
1,800 

1,200 

720 

720 

300 

600 
360 
360 
240 
300 
300 

PRESUPUESTO 

_~'_~L:CI~LESJ._ TOTALES 
-- - -! 

1 

.Al {'rente • ••••••.•. , ••• ' 13,29-6 - j69,204"";==!1 

.... 



J:-ltl'titlas 278 i 219 

1I 

I 
'1 

I 

I 
I! 

11 

MINISTERIO DE j, rSTRUCCION PUBLICA 695 

jJel frente. . . • • . . . . . • .• 1 ~,29(¡ 

Il"1II 

Mista número G............ 300 
11 " 7............ 420 
" " 8... . .. . . . . . . 300 
11 i: 10.. .. ........ 300 
" ,,11... ..• . . .... 600 
" ,,12............ 240 
" 11 la............ 480 
" !I H......... ... 960 
11 ,,15............ 300 
11 IJ 16.. .....•.. .. 240 
Il ,,17.... .. .. .. .. 1,200 

11 ]8..... ....... 240 
,! " 19............ 240 

" " 20............ 240 

" 

PRESUPUES'I'O 

~~ ~~~~~~~.E-=-~J TOTALES 

I 
Gf-I,20L1 l .•••••.•.••• :1 

, '1 
I 11 

I I,,~ 
I 

I 
I 

" 21.. . . .. . . ...• 600 I 
ti ~~2. . . . . . • • . . • • 360 I 20,316 

-- ->-._-----.,..---~-

" 89,520 
I1 
II 
!¡ 

, 
! GASTOS VARIABLES 
i 

8585 Para gastos jenerales, pago de porteros el 
imprevistos ......•..•.•......•....• I 

8586 Para adquisicion i reparacion del mobilia- I 
• 1 I rlO esco,ar ...............•.......•• 

8587 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuita.mente, ocupados por es-
cuelas públicas ..................... . 

8588 Pa.ra gastos de instalacíon de las escuelas 
de horo bres números 12 i 13 i mista.s nú
meros 18, 19 i 20 .........•..••..•.• 

8589 Pura. construir un ga.!pon de jimnasia. en 
la escuela superior de hombres •••••••• 

P AR'l'IDA 279 

Departamento de San Caírlos 

GASTO:; FIJOS 

Sueldos 

1,500 

1,800 

3,000 

],800 

1,400 9,500 

99,020 

I 
I 
I 

I 
I I 

8590 Dil·'ctor de ]0 escuela superior de hom· I i 
bree .....•.••..••••.••••••••...••• ] ,200 I 1I 

1----- -------~-il 
A l~·1.- 1." .. [i" •• " •• eo(t.o •••• O.,.~oo.. 1,200 lt •• , ••• t • •• t: 



, 
Partida 2'79 

596 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

Item 

8591 

8592 

8593 

8594 

8595 

8596 

8597 

8598 

8599 

De la V1telta ..•....•..••••••.••... I 

C1nco ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren 
ta pe'!os anuale~; cada uno ....•....••• 

Directora de la escuela. superior de muje-
res. . . . • . . •. . .................... . 

Tres ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, 110 razon de ochocientos cuaren 
ts pesos cada una .....••.•....•..•.. 

Preceptores de las escuelas urbanas de hom· 
bres números 2 i 3, a razon de setecien
tos veinte pesos anuales cada uno •..... 

Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ...•.•.••.••.....•.. 

Preceptora<> de las escuelas urbanas de mu
jeres número 2 í 3 i mista 1, a razon de 
setecientos veinte pesos anuales ('ada una 

Tres ayudantes de escuelas urbane,s de mu
jeres i mistas urbana'!, a Tazon de seis· 
cientos pesrs anuales cada una ....••.• 

Preceptoras de la'! escuelas ruralea: mista;; 
número 2,3,4,5,6,7,8 i 9 i de hombri:s 
números 4, 5 i 6. a razon de seiscientos 
pesos anuales cadll una .............. . 

Ayudante de escuela. rural, a razon de cua-
trocientos ocheni a pesos anuales ...... . 

ALQUILERES 

8600 Para alquiler de casas-ha.bitaciones ocupa· 
das por los siguienteR empleados: 

Al director de la Qscuela su 
perior de hombres.. . . . . . . • 360 

Al preceptor de la e~cuela ele· 
mema.l de hombres n1.mero2. 240 

Al preceptor de la escuela ele-
mental de hombres núme 
ro 3.. . . . . . . . . . . . . . . • . . . .240 

A la directora. de la escuela 
superior de mujeres. . . . . . . . 360 

A la preceptora de la escuela 
elemental de mujeres núme u 

ro 2.... . . • • . . . • • . . . • . • • . 240 

Al frente. , •• , • • • . • . . . • 1,440 

_._ ... ~RESTJ~UE~~~ ___ . __ ~ ·1 

PARCIALES I TOTAU!:S I 
1,200 

4,2GO 

1,200 

2,520 

1,440 

1,200 

2,160 

1,800 

6,600 

480 

22.800 

. . . . . . . . . . . .1 



Partlda 119 

MINISTERIO DE INSTRUCUION PUBLICA 597 

I 

11 

I 
i 

I 
I 

.1 

I 

I 
I 

I 
I 

1I 

ltem 

Del trente. . . ... • • • • • • 1,440 

A la precephm de la es~mda 
eleBlental de mujeres nÚme-
ro 3.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 240 

A. la. preceptora de la escuela. 
mista numero 1. . . . . •• • • • • 240 

8601 ¡'ara alquiler de locales úcupados por las 
sjguient'3s escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme· 
ro 2 .........••.......... 

Elemental de hombres núme· 
1'0 3 ....•...••.•..••.•••• 

Elemental de hombrES núme· 
ro 4 ...••....•..•.......• 

Elflmental de hombres núme-
ro 5 .............. , .....• 

Elemental de hombres mime-
ro 6 ............•..•....• 

Superior de mujeres ....... " 
E!ementll.l de mujeHs r,úme 

ro 2 ...•..•........•••••• 
Ehm<'ntal do lDujues llúme· 

ro 3 .... , .............. " 
Mi"ta número 1. ••.•.•...... 

11 

11 

11 

If 

11 

" 
If 

If 

II 

It 

11 

" 
II 

2 .......••.••• 
R ... , .•.•..•• 
5 ...•........• 
6 ............• 
7 .....•......• 
8. ••••.•....•• 
9 ............• 

GASTOS VARIABLES 

600 

300 

240 

240 

300 
720 

300 

510 
480 
240 
240 
200 
300 
300 
300 
240 

8602 P~m ga!'Jtos jenerals3s, pago d~l porteros e 
íluprevistüs ...... , .....•..•••.....• 

8603 Para adqui"icion i repardciones del mobi-
1isrio e~colar ............•.•••••••••• 

PRESUPUESTO 
-----------·-------11 

PARCIALES TOTALES 

22,800 

1,920 

5,540 30,260 

1,000 

J 900 
11 

l,\j\)O . 
JU,AWU II 1 



1 ¡'-
'1 
11 
I 
1
I 

,1 
,. 

l' 
:1 
li 
l' 
l' 

li 

li 
JI 

\1 
li 
" 

11 

,1 

I 

r 
1, 
11 

1I 
l' 

1I 

11 

11 

I1 
ji 

1

1 

!I 
il 

~ 

Partii.h:~ 219 t 280 

598 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

'- ._-.. -.----- -==::::..= :::c,::,::c''';:C=_-:C:=:::¡-:C::=:===---:C:= -:::o:-:::=::::=-=.::::=.---:c=::rí 

• 1 

I __PRE=~PUESTO ' 

1 ' 

i PAROIALES I TOTALES " 
l. _. ____ ._. _______ ... __ . ____ . _______ H 

De 
¡ ! 

la V'iwUa . ..... , . , " , , , • , , , , , '1 1,900 

Item 

8604 Para. i'CpM'ilCionBs de 108 edificios fiscales o ¡ 
codidos gratuitamente, ocupados por es· ! 
cueL:m pública:" ... , . , , , .•• , •. , ...... ; 500 

: _ .. --------

PARTIDA 280 

l)e IU9.J'ta.:mento de Búlnes 

GASTOS FIJOS 

8605 
8606 

Director de la escnda sup"'rior de hom bres, 
Seis ayudantes de la e-cuela superior de 

hombres, a ra,.:on de ochocientos cuar"n
tu. pesos anuales eudl1 uno, , ¡ < •••••••• 

8607 Directora, de la escuela sup:orlor de mujeres. 
8608 Dos ayudantes de la escuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuaren-

8609 

8610 

8611 

t [. pesos cada una. , ..•••.•.•... , .... 
Preceptc,ra de la esenela urbar:a mist.!1 nú' 

mero 8, f1 raZDn de sdecicntc8 veinte 
pesos antlH,les .•• _ • _ •••••• , •• , •• , •••• 

.Ayudante de la, ei'cnela urbana mista, a ra
zon de seiscientO:;l pesos anua]efl .•••••• 

Precentol'as de la'! ¡;lscuelas rurales mistas 
mír~eros 2,8, 4, 5,6,7) 9, 10, 1],12 i 
13; i de hombres números 2,3 i 4, a ra
~on do seiscientos pesos anuales cada. 
uno. t " ................... 111 ................. , , .... .. 

8612 Cil1\~o tlyudantes de> escuelas rurales, a lU-; 

zon de cuatrocientos ochenta pesos anU!l- . 
h's cévla uno, ....................... . 

ALQU!LElllES 

S613 Para alquiler de ca:,a8-habitaciouee ocupa· I 

dail por los ¡,iguieutes 3mpleados: 

Al ¡:recl2ptor de la. cEcuela de , 

1,200 

5,040 
1,200 

1,680 

720 

tiOO 

8,400 

2,400 

30,260 

2,400 

hombres número 2. • • . • • • • 120 I 
. Ál ,,<i1?,te • •••••••••••••• lio ~~~= 

I 

il 
il 
I[ 
:1 
11 :¡ 
I¡ 



J:tartlda 2S0 

r-

, 

:1 

1
1 

ItCUl 

MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 599 

Del trente ... .... , ..... . 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3'-...... . 

A la directora de la eseuela su
perior de mujeres .•.•••••• 

A la. preceptora de la escuela 
mista número 2 .......... . 

]20 

120 

240 

120 

PRESUPUESTO 

21,240 . .......... . 

600 

, 
8614 Para alquiler de locales ocupados pol' las I 

siguientes escuelas públicas: 

De hombres número 3 ..... " 180 \ 
Snp~rior de mujeres. . . . . . . . . 720 I 
Mi~to. número 2.. . . •. . . . • . . . 300 1

I 

" 11 3.. . . • . • . . . . . . 240 
11 11 4 ........... " 360 1 

" " 5............. 240 I 
11 11 G.. • . • • • . . . • • . 240 I 
" " 8 ........... " 480 1, 

" 11 9... .. . . . . .... 300 
11 11 10.. .. . . • . . • . • • 360 I 

11 ,,11. ...•..... _ . . 300 I 
11 ,,12 ....••..•••• _ 240 
11 ,,13 ..........•... __ ~ 1 __ 4,200 26,040 

I 
GASTOS VARIABLES 

1I 

! 
I 

1 

8615 Para gastos jenerales, pago de porteros e I 
imprevistos. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 900 '1 

~616 Para adquisicion i reparaciones del mobi- li 
861 '7 Pa~:r:~p:~~~li'~~~~ 'd~ i~; ~;Úfi~i~~ 'fis~~i~s' ¿ 1,500 1

1

1 

cedidoR gro.tuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas... . . . . . . . . . . . . . . . . . . • J ,000 l' 

8618 Para comtruccion de un galpon de jimna-
sia para la f'luperior de h 'mbres. . . . . . . 1,500 1I • 

8619 Para instalar la. escuela de hombres núma 
ro 4 ....•.....•....... '. . . . . . . . . . . . . 600 '1 5,500 

1-------~----! 
. 31,5·10 I 
,~--~-=~-ll 



Partida ~8t 

600 MINISTERIO DE TNSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 281 

Departamento de Yungai 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8620 Director de la escuela superior de hom-
bre'l .•.. _ •.....•.....•....... _ •..•• 

8621 Tres ayudantefl de IR. .'80ue1a superior de 
hombres, a razon de ochocientos CtIaren· 
ta pesos allUaJes cada uno .... _ . __ .... 

8622 Directora de la escuela superior de mu 
jeres . . . .. . _ .. __ .•..... , ........ . 

8623 Dos ayudantes de l,~ e~cuela superior de 
mujeres, 11 razon de ochocientos cuaren 
ta pesos lumales cada una .....•.•...• 

8624 Preceptore" de 1118 escuelas urbanas de 
hombres número 1 i 4, a rllzon de sete
cieutos veinte pesos anuales cada uno. _ 

8625 Dos ayudantes de las escuelas urbana3 de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno .•..•••.•••.•.•....• 

8626 Preceptorrl de la esene],,, urbana de Uluje
res número n, a razon de seteci'ntos 
veinte pesos anuales ..... _ . _ . . . . . .. • 

8627 Ayudante de la escuela urbana de mujeres, 
a razon de setecientos pesos anuaie¡;. __ 

8628 Preceptoras de 11:\3 escuelas rurak" mistas 
números 1, 2, 3. 4 i 5; de mujeres núme
ro 2 i de hombres números 2, 3,5 i 6, a 
razon de seiscientos p::s'o' ar,uilles cada 
uno ... , • _ ........•....••....... __ _ 

8629 Cuatro ayu,it'Dt.,S de e~cuelas rumIes. ara
zon de cuatrocient",s ochenta pesos anua-
les cada uno ...................... . 

ALQUILERES 

8630 PIUa. alquilür de CÚs11fi-habit:lcir,nf', ocupa
das por los siguienteR empleados: 

Al director de la. superior de 
hombres ....•. _ . . . . . . . . . • 240 

iU (rentl' . . . • , . . . . • .. • 240 

PRESUPUESTO 
---·----·------11 

PARCIAI.ES 

1,200 

2,520 

1,200 

1,680 

],440 

720 

600 

6,000 

1,920 

18,480 

TOTALES 



Partida 281 

I 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 601 

I 
i PRESUPUESTO 
------,--------

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .. ..•.••..•.• 240 

Al preceptcr de la de hombres 
número l ............... . 240 

Al preceptor de la de hombres 
número 2 .........•..•.•• 240 

A la directora. de la superior de 
mujeres ..•...•••.••.•.... 240 

8631 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Superior de hombres ......•• 600 
Elemental de hombref:l núme-

ro 1. .................... 360 
Elemental de hombres núme-

ro 2 ..................... 240 
Elemental de hombrl's núme-

ro 3 .................... 300 
Elemental de hombres núme. 

ro 4 ...................• 300 
Elemental de homl-res núme· 

ro 5 •.......•..........• 300 
Elemental de hombres núme· 

ro 6 •....••.•.•.•• " ...• 300 
Superior de mujeres ...•.... 300 
Elemental namero 2 ........ 300 
Elemental número 3 ........ 300 
Mi~ta número 1 ...........• 240 

" 11 3 ....... , .•.. 240 

" 11 4 ............ 240 
" 11 5 •.•.••.....• 240 

-----

GASTOS VARIABLES 

18,480 

960 

4,260 

8632 PIl.ra gast?s jenerales. pago de porteros e 
Imprevistos. . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . • • 900 

8633 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar .. : . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ] ,500 

8634 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· ! 
cuelas públicas.. . . • . . . . . . . . . • • • • • • • . 500 

23,700 

------------------1 
A la vuelta". .. • . . . . . . . . . . • • • . . • • • 2,900 

16 
23,700 



a.._ 

"partidas 281 I 282 
f 

602 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLTCA 

PRESUPUESTO 

i PARCIALEE TOTALES 
~ ._------'--------
i 
I 

l)e la vuelta, ....•••••• , .••••.••.. : 2,900 23,700 
! 

Jtem 

8635 Pura instalacion de la eecuela mista núme· i 
ro 5 .......•.•........•.•••••..••.•• I 300 3,200 

I~,---I-------

PARTIDA 282 

Departamento de Concepcion 

GASTOS FIJOS 

8336 Sueldo de los directores de las 
eEcuelas superiores de hom-
bres números 1 i 2. . . . . . . • 2,400 

Gratlficacion del diez por cien 
to, ciudad de Concepdon... 240 

I 26,900 

2,640 

8337 Sueldo de nueve ayudantes de las escue
las superiores de hombres, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos anuales cada 
uno .. ', . . . . . . • . . . . . . . . . . . . • . • • . • • . . . 7,560 

8338 Sueldo de la dir, ctora de la es-
cuela superior de mujeres.. . 1,200 

Grlltificacion del diez por cien-
to, ciuddod de Concepcion. . . 120 1,320 

8339 

8640 

Sueldo de cinco ayudantes de la escuela 
superior de mujeres, a razon de ocho
cientos cuarenta pe!1os cada una .••••.. 

Sueldo de los preceptores de 
las escuelas urbanas de hom
breS números 1, 2, 3, 4, 5 i 
6, a razon de ochocientos 
cuarenta pesos anuales cada 
uno... . . . . . . • . . . . . . . . • . . . .5,040 

Gratilicacion del diez por cien-
to, ciudad de Concepcion. . . 504 

8641 Sueldo de diez ayudantes de las escuelas 
urbanas de hombres, a razon de sete-

4,200 

5,544 

cientos veinte pesos anuales cada uno. . 7,200 
--_.-------~------

",,4l lt't1tie . ..• 15 ••• 11 • 4 • e •••• :l O , • a ti , 
28,46'4 



Partida 282 

MINISTERIO DE INSTRUCCWN PUBLICA 603 

¡======= ====-:--=-=-------------------------=-============:-

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

I 
Del 11.ente ...•.•.•••••........• 1 28,464 ............ I 

!tem 

8642 Sueldo de las preceptoras de 
las escuelas urbanas de mu· 
jeres números 1, 2, 3, 4, 5, 6 
i 7 i mistos números 1, 2, 8, 
4, 6, 7, 9 i 13, a raza n de 
ochocientos cuarenta pesos 
anuales cuda una... . . . . . .. 12,600 

Gratificacion del diez por cien
to, ciudad de Concepcíon, 11 

!'azon de ochenta i cuatro 
pesos anuales cada una.. . . . 1,260 

8643 Sueldo de veintiun ayudantes de escuelas 
urbanas de mujeres i. mistas urbanas, a 
raza n de setecientos veinte pesos anuu-
les cuda una .......•........•....... 

8644 Sueldo de las preceptoras de las escuelas 
ruraleb: mistas números 5, 8, 10, II i 
12; de mujeres números 8, 9 i 10 i de 
hombres 7,8, 9 i 10, a razon de seiscien 
tos pesos anuales c9.da uno ..•....•.... 

8645 Sueldo i gratificacion del preceptor de tra-
bajos manuales ......•.............. 

8646 Sueldo de cuatro ayudantes de escuelas 
rurales, a razon de cuatrocientos ochen-
ta pesos anuales cada uno ........... . 

ALt.lUILERES 

8647 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

13,860 

15,120 

7,200 

924 

1,920 

Al director ele la snpel'iGr de I 
hombreR número l........ 480 I1 

A In, directora de la superiol' Ir 

de mujeres número 1 . . . . . . t!bO 
Al preceptor de la de hombres I 

número ] . . . . • . . . . . . . . . •• 300 I 
Al preceptor de la de hombres , 

número 2. . . . . . . • . . . . . . . . :300 
Al preceptor de la ele hombres ~ 

número 3. . . . . . . . . . . . . . . . 300 I . 
Á la vue'lt",.. .......... 1,800- t--8-7-,4-..:0-0'8-' - ............ . 



Partida 88~ 

604 MINISTERIO DE INSTH (JCC[QN PUBLfCA 

.. :=--=-====;===-=-=--=---====; 

PRESUPUESTO 

-~A;~~~¡;;--r-;:;~-

De la v'uelta .. .......... 1,860 67,488 . ... -....... 
Item 

Al preceptor de la de hombres 
número 4 ................ 300 

Al preceptor de la de hombres 
número 6 ................ 300 

A la preceptora de la mista nú· 
mero 8 .................. 120 

Al preceptor de trabajos ma-
nuales .......•.......... 360 2,1:140 

-----
8648 Para alquiler de locales ocupaelos por las 

siguientes escuelas públicas: 

Superior ele hombres número 2. 2,400 
Elemental de hombres mime 

ro 1. ...•....••.......... 1,260 
Elemental ele hombres núme-

ro 2 ..................... 1,560 
Elemental de hombres núme· 

ro 3 ..................•.. 1,080 
Elemental de hombres núme-

ro 4 ..................... 1,080 
Elemental de hombres núme-

ro 5 ..................... 1,200 
Elemental ele hombres núme-

ro 6 ..................... 1,200 
Elemental de hombres núme-

ro 7 ..................... 600 
Elemental de hombres núme-

ro 9 ..................... 480 
Elemental de hOffibres núme-

ro 10 .................... 640 
Superior de mnjeres número l. 
Elemental de mujeres mIme-

2,400 

ro 1 .................... 1,200 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 .................... , J,200 
Elemental de mujeres núme-

ro 3 ................ ~ .... 1,200 
Elemental de mujeres núme-

ro 5 ..................... 1,800 
Elementa.l de mujeres núme· 

~ 1'0,4028 
ro 6 ..................... 1,200 

Al/rente, ...... , .•.•..• 20,WU 



Partida 282 

I 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 605 

Item 

Del frente. • . . . . • . . . . .• 20,500 

Elemental de mujeres núme-
ro 7 ................... . 

Elemental de mujeres núme 
ro 8 ................... . 

Elemental de mujeres míme-
ro 10 .................. . 

Mista número 1 ........... _ 
" 11 2 ........... . 
" " 3 ........... . 
" It 4 .. " ....... . 
" " 5 ........... . 
" ,. 6 ..........•• 
" " 7 .........•.. 
tI " 8 ........... . 
l' JI 9 ................. . 
11 ,,10 ...........• 
11 ,,11 ........... . 
ff 11 12. , ........ . 
ti 11 13 ........... . 

Para alquiler de la oficina del 
visitador i depósitos de li-
bros ...•................. 

1,200 

720 

300 
960 
600 
960 

],200 
300 

1,080 
1,200 

::500 
780 
240 
240 
480 

1,200 

1,000 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

'--------

70,428 

33,260 103,688 
--------- --.--------

GASTOS VARIABLES 

8649 Pa.ra gas~os jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos ........................ . 

8650 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar ....................... . 

8651 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas.. . ............... . 

8652 Para instalacion de la superior de hombres 
núrnero 2 ......................... . 

8653 Para instalacion de la escuela rural de 
hombres número 9 i ;aista urbana nú-
mero 13 ...........•.....•...•...••• 

8654 Para gastos de escritorio del visitador. .• 

5,000 

2,500 

2,500 

1,200 

800 
60 12,060 

-. 

115,748 



I 

I 

Partí.la 2SQt 

606 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PARTIDA 283 

Departamento de Talcahnallo 

GASTOS FIJOS 

Item 

8655 Director de In, escuela. superior de hom-
bres .......................................... . 

8656 Tres ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno. _ .•........ 

8657 Directora de la escuela superior de mnje. 
res .......................... e._ ............. . 

8658 Tres ayudantes de la escnela superior de 
mujeres, a razon de ochocientofi cuaren
ta pesos cada una. . ....•.....••....• 

8659 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres númtros J i 2, a razon de sete
cientos veinte pesos anuales cada uno ... 

8660 Ouatro ayudantes de las escuelas urbanas 
de hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno ................... . 

8661 Preceptoras ds las escuelas urbanas de mu
jeres número 1 i mistas 1 i 4, a razon de 
setecientos veinte pesos anuales cada 
una ...................................... " 

8662 Ouatro ayudantes de escnelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada una ....• 

8663 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2, ;~ i 5. a razon de seiscientos 
pesos anúales cada una ............. . 

8664 Ayudante de escuelas rurales, a razon ele 
cuatrocientos ochenta pesos anuales .... 

ALQUILERES 

PRE~UPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

1,200 

2,520 

1,200 

2,520 

I,HO 

2,400 

2,160 

2,400 

1,800 

480 

8665 Para alquiler de las ('.asas-habitaciollCs I 1" 

ocupadas por los siguientes empIcados: 1 ______ _ 

¿L );cl/Le ...... .................. 1 18,120 C~=~I' 



Piu·tidas 283 i :~S!' 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 607 

1
I 

Item 
Del frente .. ••••••.•• ; •... 

Al director de la escuela supe
rior de hombres número l .. 

A la preceptora de la escuela 
mista número 3 ...•.•..••• 

· ... , . 
i 
I 
I 

300 

240 

8666 Para alquiler de locales ocupados 
siguientes eRcnelas públicaR: 

por las! 

S:lperior de hombres número 1. 
Elemental de hombres núme· 

ro l ................... . 
Elemental de hombres núme. 

ro 2 ................... . 
Superior de mujeres número 1. 
Elemental de mujeres núme· 

ro 1 ................... . 
Mista número l ........... . 

" 
11 

11 

" 
11 

11 

2 ........... . 
3 ........... . 
4 ........... . 

GASTOS VARIABLES 

2, 

1, 
2, 

1, 
1, 

400 

400 

200 
400 

200 
200 
240 
960 
360 

8667 Para gastos jcnerales, pago de po rteros e 
imprevistos ................. . · ..... 

1 mobi 
· ..... 

8668 Para adquisicion i repa.raciones de 
liarío escolar .•..•............ 

8669 Para. reparacioues de los edificios 6 
cedidos gratuitamente, ocupados 
cuelas públicas ....•.•.....•.• 

R670 Para instalacion de la escuela. urb 

scales o 
por es 
· ..... 
ano. de 

mujeres número l ........... . 
8671 Para instalacion de la escuela mbta 

ro 5 .....•.................. 

PARTIDA 284 

Departamento de Coelemu 

GASTOS FIJOS 

· ..... 
núme 
· ..... 

Sueldos 

8672 Dir' otor de la escuela superior de h 

A la vuelta . ..•. , ......... . 

orobre_1 
....... 

~.~. - ._- ,. ,~ -' ._- '"-

PRESUPUESTO 

. __ ~~.~~~~_~~.~_1_ TOTALES ___ 
I 

18,120 . ........... 

540 

I 

12,360 31,020 
------

2,000 

1,500 

2,000 

500 

300 6.300 

37,320 

1,200 

-
1,200 . ...... , .... 



Partida 284 

608 MINISTElilO VE INSTRUCC .. ON PUBLICA 

De la t'uelta . o •••• o • o o ••• o • o o • o •• 

Item 

8673 Seis ayudantes de la e¡;cuela superior de 
hombres,a razon de ochocientos cua.ren 
ta pesos anuales cada uno o • o o o o ••• o •• 

8674 Prectptor de la escuda uruana de hombres 
número 2. o • o o • o o o •• o o o o o o o •• o o • o o o 

8675 Ayudante de la escuela UJ b,1Oo. de hombres. 
8676 Preceptora de la escuela urbana de mujeres 

número 1, . o •• o •••••• o , ••••••• o •••• 

8677 Dos ayudantes de escuelas urbanas de muo 
jeres, a razon de seiAcientos pesos auua 
les cada una ..•.... o •• o •••••••• o ••• 

8678 Preceptoras de laA escuelas rurales mistas 
números lo 2,3,4,5,6,7,8,9 i 10 i de 
hom bres números 1, 2 i :3, a razon de 
seii!cientos pesos anuales cado. nna. o •••• 

8679 Once ayudantes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cadl~ uno .. o o o o o o •• o • o •••••••• o •••• 

ALQUILERES 

8680 Para alquiler de casas habitacione~ ocupa 
(Ía,¡ por los siguientes empleados: 

Al precep~or de la escuela d':l 
hOll bres número 1 ...•. o •• 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 ....... . 

A la preceptora de la escuela 
mista número 2 .... o ••••• 

A la preceptora de la escuela 
mi8ta número 8 ... o •••••• 

A la preceptora .le la e@cuela 
mista número 9 .. o •••••••• 

A la preceptora de la fscuela 
mista número 10 ..... o ••• 

240 

120 

120 

l:W 

120 

120 

8681 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas: 

Elemental de hombrE::s núme-
ro 2.................... 156 

.Al Irente ..•...••...... 15f, 

I 
__ P_R_E_S_U-,-P_U_E_ST_O __ 11 

PARCIALES 

1,200 

5,040 

720 
600 

720 

1,:WO 

9,600 

5,280 

840 

25,200 

TOTALES 

............ 



Pal'ti(lu, 258 

MINISTEmo DE INSTi~UCCION PUBLICA 600 

---1'=== ===========================-. 

DeljrentlJ .. ..•••••.•••• 156 
ltem 

Elemental de hombres n1Íme. 
ro 3 .................... 240 

Elemental de mujeres míme-
ro l ..................... 720 

Element'll de mujo'es núme-
ro 2 •••• e , ................. 168 

El8U1éntal de mujaes núme" 
ro 3 ............ ~ ........ 300 

Elemental de muj€\res núme· 
ro 4; .... ti ..................... 360 

Mista número l', ............... 300 
fI 

" 2 ............ 180 

" " 3 ............. 96 
11 " 4 ............ 180 

~ 240 " " D • ............. 

ti 1/ 6 ............ 150 

" " 9 .............. 120 

" 11 10, ....••. , •.. 120 

GASTOS VARIABLES 

8682 Pa.ro. gast?s jenerales, pago de porteros e 
Imprevistos ........................ . 

86~3 Pam adquisicion i reparacioneil del mobi· 
liario escolar ...........•....••..... 

8684 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas ...•.•.••..••••••..• 

PARTIDA 285 

Departamento de Puchacai 

8685 

8686 

8687 

GASTOS ¡FIJOS 

Sueldo': 

Preceptor de la escuela urbana de hombres , , 
numero ~ ...•...................•.. 

DJS uyudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, 1\ razon de seiscientos pesos 
nnua]es cada uno ......•.. " .•.....• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

---1 
25,200 11 

11 
i 

3,330 28,530 --

1,500 

2,000 

2,000 5,500 

34,030 

i20 

],200 
Prcc"ptcra de In. escuelu, tirbanl1 de mujü· 

res r;lUl>Jt'l'O 1..... . . . . .. . .. . .. . . . . .. 7:¿0 

A. ¡((, ~w3lta· .•••••••••••..•••• , ••• ¡ ··_-2:(Mol~ ....... = . 
77 



Partida ."8 

610 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

~ 

I PARCIALES TOTALES 

De lá vuelta .. ~ " ... ~ , .............. 2,640 ............. 
Itero 

8688 Dos ayudantes de escuelas urbanas de mu' 
jeres, a razon de seiscientos pesos anua-
les cada una ...............•.•.•.•. 1,200 

8689 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 1,2,3,4, 5, 6 7, 8 i 9; de mu-
jeres números 2, 3, 4 i 5 i de hombres 
números 2. 3, 4 i 5, a razon de seiscien· 
tos pesos anuales cada uno .•......... 10,200 

8690 Cuatro ayudantes de escuelas rurales, a 
razon de cuatrocientos ochenta. pesos 
anuales cada uno ...............•... 1,920 

ALQUl:LERES 

8691 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa· 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 1 ........ 180 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2 .....•.. 180 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4 •.••.•.. 180 

Al preceptor de la escuela tie 
hombres número 5 ......... 180 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 2 .....• 120 

A la preceptora de la escuela 
de mujeres número 3 •.••.• 120 

A la preceptora de la. escuela 
de mujeres número 5 •••••• 120 1,080 

8692 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 2 ...•.....•........... 180 

Elemental de hombres núme· 
10 3 .................... 180 

Elemental de hombres núme-
ro 4 .................... 180 

Elemental de hombres núrue· 
ro 6 .................... 180 

---
Al frente . ..•.......... 720 17,040 . ........... 

.. 

iio.. 



Partidas 285 i 286 

MINISTERIO DE INSTRUCCiON PUBLICA 611 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .•..•••.....• 720 17,040 ............ Item 

Elemental de mujeres núme-
ro l ..................... 360 

Elemental de mujeres núme-
ro 3 ....•....• 1,1 •••••••• 180 

Elemental de mujeres núme-
ro 4 .....•..............• 240 

Elemental de mujeres núme-
ro 5 .................... 180 

Mista número 1 ............ 156 
11 " 2 ••••••••• (! •• 180 

" " 3 .. 1, •• 11 •••• 180 

" " 4 ............ 180 
11 " 5 ............ 180 
u 

" 6 .••••••••••• 240 
1\ " 7 •.•••••••••• 240 3,036 20,076 --

GASTOS VARIABLES 

8693 Para gast.os jenerales, pago de porteros e 
imprevistos ..••....•.••••••.•...•.• 1,000 

8694 Para adquisicion i reparaciones del mobi. 
liario eRcolar ...•....•..••••••••..•• 3,000 

8695 Para reparaciones de Jos edificioiil fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ••••.•.••••••••••...• 1,000 5,000 

PARTIDA 286 
25,076 

Departamento de Lautaro 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8696 Director de la escuela superior de hombres. 1,200 
8697 Tres ayudantes de la escuela superior de 

hombres, razon de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cada. uno ••••••...•..•• 2,520 

8698 Directora. de la escuela iiluperior de mujeres. 1,200 
8699 Tres ayudantes de la. escuela superior de 

mujeres, a razon de ochócientos cuaren. 
ta pesos cada una •••••.••••••••••.• 2,520 

A la vuelta, . •••••••••••••••••••• 7,440 . ........... 



Partida 286 

612 MINlSTEmO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

lle lct vuelta., • .•.•..•••.•••...... 

Item 

8700 Preceptores de lo.~ escuelas urbanas de hom 
bres números 1, 2, 5 i 6, a raZOll de se 
t€cientos veinle pesos anuales cada uno, 

8701 Cuatro ayudantes de las escuelas urbanas 
de hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada lHJ9 ••••••••••••••••••• 

8702 Preceptoras da las escuelas urLanas de 
mujeres números 1, 2 i 3 i mista>'! 2 i 3 
a razon de setecient.os veint() peSO, anuo. 
les cada u na ...................... . 

8703 Seis ayudantes de escuelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a razon de seis-
cientos peso'! anuales cada una ........ . 

8704 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 1,4,5,6 i 7; de mujeres números 
4 i 5 i de hombres números 3, 4, 7 i 8, a 
razon de seiscientos pesos anuales cada 
una .... " ... ~ ............ , ................. .. 

8705 Cinco ayudantes de escuelas rurales, a ro.
zon de cuatrocientos ochenta pesos anua-
les cada uno .. I .............................. . 

ALQUILERES 

8706 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela de 
hom bres número 5 ... _ .... 

Al preceptor de la escuela de 
hombrlils número 6 .••••.•• 

A la preceptora de la escuela 
mista número 7 ...•.....• 

120 

180 

120 

8707 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicasl 

Superior de mujeres número l. 1,320 
Elemental de hombres núme-

ro 1.................... 1,320 
EewenwJ de hombres núme-

PRESUPUESTO 

PARCIAI.ES I TOTALES 

7,440 ............ 

2,880 

2,400 

3,600 

3,600 

6,600 

2,400 

420 

ro 2.................... 800 ',,-_____ ____ ,_1 _ 

A~ f'1'~nte. • • • • • • • . . • • • • 3~44J 29,340 1 •.•• _ ••••••••• 



I'artidas 286 i 2S~ 

MINISTElUO DE INSTRUCCION PUBLICA 613 

====="=--=---=f-· . PRESUPUESTO 11 

Item 

Del frente. . . . . . . . . . . . . 3,440 

. Elemental de hombres núme· 
ro 3 •••.•••.••..•..... ". 360 

Elemental de hombres núme· 
ro 5 ........ , ......... .. 

Elemental de hombres núme· 
ro 6 ................... . 

Elemental de mujeres núme· 
ro 1 .................. .. 

Elementll! de mujeres núme-
ro 2 •.•....••.••••.•..•• 

Elemental de mujeres núme-
ro 3 .................... . 

Mista número l ........... . 
11 

If 

11 

" 
" 

If 

If 

If 

11 

If 

2 ........... . 
3 ........... . 
o ••••••.....• 
6 ........... . 

GASTOS.bVARIABLES 

500 

800 

1,320 

800 

480 
600 
960 

1,000 
360 
4RO 
500 

8708 P~ra gast.os jenerales, pugo de porteros e 
ImprevIstos ...•.........•...•...... 

8709 Para auquisicion i repílrnciones del mobi-
liario escolar ...................... . 

8710 Para reparaciones de les edificios fi>caleR (] I 
cedidos gratuitamente, ocupados por ea 
cuelas públicas ..................•.. 

8711 Plua instalacion de las escuelas de mujeres 
número 5 i de hombres número 8, ara-
zon de trescientos pesos cada uno ..... . 

PARTIDA 2R7 

Del.al'tamento de R(>l'e 

GASTOS FU OS 

Sueldos 

PARCIALES TOTAI,ES 

29,340 

11,600 40,940 -'----1 
3,000 

I 

2,000 

1,500 

600 7,100 

1_ 48)040 

I 

8712 Director de la escuela superior de hom-
bres. . . ..• . • • • • . . . . . . . •... . . . . . • . . . . 1,200 

A la ~PJ?!.elt'.J •••• ;., •••••• ". Q • • • • • 1,2'!O 



Partida 281 

614 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta .. •.........•.•..•..•• 

Itero 

8713 Cinco ayudantes de la escuela. superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos anuales cadrl uno ........... . 

8714 Directora. de la escuela superior de mu 
jeres .. ~ ...•........................ 

8715 Tres ayudantes de la escnela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos cada una .................. . 

8716 Preceptora de lIt escuela urbana de mujer 
res número l ............ , ......... . 

8717 Dos ayudantes de escuelas urbanas de mu
jeres, a razon de seiscientos pesos anua-
les cada una .................•...... 

8718 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 1, 2,3,4, 5,6, 7,8 i 9; de mu
jeres números ~, 3, 4, 5, 6 i 7 i de hom
bres números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9, a 
razon de seiscientos pesos anuales cada 
uno .....................•......... 

8719 Trece ayudantes de escuelas rurales, ara· 
zon de cuatrocientos ochenta pesos anua-
les cada una .•....•...•.••••........ 

ALQUILERES 

8720 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa· 
das por los siguientes empleados: 

Al director de la escuela supe-
rior de hombres ..... ".... 360 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 ........ , 180 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4......... 180 

A la directora de la escuela sn· 
perior de mujeres.. . . . .• . . . 240 

A la preceptora de la, escuela de 
mUJeres número 1. . . . . • . . . 240 

A la preceptora de la escuela de 
mujeres número 6. . . . . . . . . 120 

A la preceptora de la escuela 
mista nÚIJlerO l........... 120 

PRESUPUESTO 

PARCIALES , TOTALES 

1,200 

4,200 

1,200 

~,520 

720 

1,200 

14,400 

6,240 

-----1------1------11 

Al frente. , .. . . • . . . . . . . • 1,440 31,680 



Partida 181 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 615 

PRESUPUESTO I ? 

PARCIALES I TOTALES I 
Del frente .. , , , •••••.• ~ . 1,440 31,680 ............ 

Item 

A la preceptora de la escuela 
migta uúmero 2. , , . , , , , , .. 120 

A la preceptora de la escuela 
mista número 3, , , . , ........ 120 

A la preceptora de la escuela 
mista número 5",.", .. ,. 120 

A la preceptora de la escuela 
mista número 6. , ...... , , • 120 1,920 

8721 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemen tal de hombres núme-
ro 2, , , , .......... , . , •.... 240 

Elemental de hombres núme-
ro 3 ....•............. '" . 360 

Elemental de hombres núme-
ro 4 ..................... 300 

Elemental de hombres núme· 
r05 ..................... 240 

Elemental de hombres núme-
roS .......... l ••••••• , ... 660 

Elemental de mujeres núme· 
ro l ..................... 480 

Elemental de mujeres núme-
ro 2 ..................... 300 

Elemental de mujeres núme-
ro 3 ................. ( .. " . 240 

Elemental de mujeres núme-
ro 4 ....••••.•........... 660 

Elemental de mujeres núme-
ro 5 ........•..... , .....• 180 

Elemental de hombres núme~ 
ro 7 .................... 300 

Mista número 2 ..... ""." 120 
11 11 4 •.••••.••..• 120 

" " 5 •..••••••••• 120 
IJ 11 6 •••••• ~ ..••• 120 
11 11 7 , .. , ••. , ••••• 480 
11 11 8 ...•.....•.• 120 
11 " 9 ............. 250 5,290 38,890 

---,---- -
A la euelta •. ..•• 'l' ••••• 1_' ........ (' •••••••••• 4 38,890 



l' ¡' 

!I 
I , 
1 , 
i 
1

1 

1, 

I1 

I 

I , 

I[ 

11 

I 
I 

I1 
i 

Purtidas 281 i 2SS 

616 MI~ISTERrO DE lNSTHUCCION PUBUCA 

======-----------------------;-----_.-------,---_.----- ---------,-

Itelll 

8722 

8723 

8724 

8725 

8726 

_De lft 'V'ueltet . .................... . 

GASTOS VARIABLES 

Para gastos jellora¡e.~, pago de porteros e 
ilnprc.YÍstos ....................... . 

Para adquisicicn i re¡:aracienes del mobi-
liaría escoJar ... I ........................... . 

Para repf>raciones de los oditlcios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públieas .•.••••.••.•.•••....• 

Para inst!l.lacion de la e~cuela superior de 
mujeres ........................... :r I ••••• 

Para gastos de escMitorio i arriendo de la 
oficina del visitador .•••••••••••••.•• 

PARTIDA 288 

Departamento de IAa Laja_ 

GASTOS FIJOS 

Stleldo" 

87"'7 Director de la. escuela sup,~ríor de hembres 
8728 Seis ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a razon de ochoeientos cuarenta 
PE1SO,g anuales ca:1a uno .......•.•... 

8729 Dir<::ctora. de la escuela superior de mujeres ~I 8730 Seis ayuda.ntes d(~' la e"cuelo. superior d 
mujeres, t\ tazo n de ochocientos cuarenta 
pEISOS cada una. • . . . . •. . ....••.... 

8731 Preceptores de Iris escuelas ur-banas d 
hom bres n úmer o 1, 2 i 8, a rüzon d 
ochocientos cuanmta peses anuales cad 
uno ......•...•.........••....•... 

8732 CinCIO ayudi\ntes di;, las escuelas urbanas d 
hombres, u razr;,n fh setecientos veint 
pesos anuales cada uno .......•..... 

.1 
e 
e 
a 

:1 
8733 Pre(';eptoras de la" escuplus urbanas de rnu 

jet'es números 1 i 2, i mistas 1, 2 i 11, 
rB,zon de ochol ~ielltos cuarenta peso 

a 
s 

anuales cada un fl. •••••••••••••••••• 

Al t(rel~te I • .... , ... , • , ~ ••••• ¡ , f • t , I ¡ • . 

ji 
PRESUPUESTO I 

I 
I --.'-_.". -~--,,--- . --.-- --- - ------ ~- ~ 

I PAROIALES I 'I.'O'rALES 

~~-·-·-~-=I- 38,890 
I 

1 I 

1,500 

1,500 
, 

1,500 

500 

300 I 5,300 I 

I 44,190 I 

1,200 

, 
5,C40 
],200 

5,040 

I 

2,520 

3,600 

4,200 , 

-
22,8()O ... , ••••• I •••• ~ 



PBl'tida 2SS 

MINI~TEHro DE INSTHUCCrON PUBLíCA 617 
--.'--~----~--+~-----_.~--_._-- . ,-

Dl:l J'rente . ...•..•..•.•.......••• 

Itcm 

8734 Diez ayudantes do eRcuelas urbv.na~ de mu
jeres i mistas Uf banas, a ruzon do sete
cientos veinte pesos anuales cado. una •. 

8735 Precéptoras de las escnelas rurales, mistas 
números 8, 4,5,6,7,8,9,10,12,13,14, 
15, 16.17,18, 19 i 20, i de hombres nú 
meros 3, 4, 5, ti i 7, a razon de seiscientos 
pesos anuales cada uno ...... : ...... . 

8736 Ocho ayudantes de escuelas rurales, a rllzon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cada uno .......... ~ ....... '.' ..... . 

ALQUILERES 

8737 Para alquiler de Cilsaa habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director ele la escuela supe-
rior de hombres número l. • 420 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2. . . . . . . . 300 

.Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3...... .. 120 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4. . .. . . .• 144 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 6 _ . . . . • . . 120 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

22,800 . .......... . 

7,200 

13,200 

3,840 

A la preceptora de la escuela 
de lm~eres número 2. . . . . . 240 1,344 

.1 

---
8738 Para alquiler de locales ocupados por las 

siguientes escuelas públicas: 

Elel~lel1tal de hombres nÚll1e-
ro 1 .......... 11 • • • • ••• • • • 600 

Elemental de hombres núme-
ro 2.. . • • • • • • • . . •.•.. • . . . • 600 

Elemental de hombres núme-
1'06..................... 216 

A la vueltft.,. . •••.•••• 1,416 
78 

48,384 •••••• I •••• , 



Partlda IS8 

618 MINISTERIO DE IN.,TRUCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta........... ],416 

Elemental de hombres núme-
ro 7 ..................... . 

Elemental de hombres míme· 
ro 8., ................. . 

Superior de mujeres número 1. 
Elemental de mujeres núme-

ro 1 .................... . 
Elemental de mujeres núme· 

ro 2 .................... . 
Mista número 

11 11 

" 
11 

11 

" 
11 

11 

" 
11 

)1 

1 .......... . 
2 .......... . 
3 .......... . 
5., ...•.•.... 
6 ....•••.••• 
7 .......... . 
8 .......... . 
{) .......... . 

10 .......... . 
11 ........•.• 
12 ....•...... 
13 .......... . 
14 ..•.•....•• 
15 ....•.....• 
16 .•...•...•• 
17 .......... . 
18 ....•.•..•• 
20 ...••..•••• 

GASTOS VARIABLES 

240 

960 
3,000 

600 

600 
1,800 

600 
180 
180 
300 
400 
180 
180 
240 
540 
180 
180 
180 
180 
180 
240 
240 
240 

8739 P!l:ra gas~os jenerales, pago de porter os e 
ImpreVistos .................... . .. . 

8740 Para adquisicion i reparaciones del m obi-
liario escolar .....•..••.•......... .. . 

es o 
es-

8741 Para reparaciones de los edificios fiscal 
cedidos gratuitamente, ocupados pór 
cuelas públicas ...• , ..•.•...•.•.. 

8742 Para arriendo de la oficina del visitad 
del depósito de libros i para gastos 

," . 
or I 

de 
oficina •.••••. !t ••••••••••••••••• , ... 

¡ 

I 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 
I TOTALES 

48,384 ....... , .... 

13,036 61,420 

1,600 

1,500 

1,5UO 

360 I 4,960 

•••••••• '.-t ... --1 66,380 



Partida 289 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 619 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTATiES 

P A.RTIDA 289 

Departamento de Nacimiento 

GASTOS FIJOS 

Item Sueldos 

8743 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
número 1, a razon da setecientos veinte 

720 pesos anuales ......•...........•.... 
8744 Dos ayudl:l.ntes de la escuela urbana de hom 

bres, a razon de seiscientos pesosanua-
les cada uno .•.••••. , •.••..•••. " ..• 1,200 

8745 Preceptoras de las escuelas urbanas de muo 
jercs número 1, i mista número 6, a ra-
zon de setecientos veinte pesos anuales 

1,440 cada una.. .. . .............•....•• 
8746 Tres ayudantes de ,(scuelas urbanas de mu-

jeres i mistas urbanas, a razon de seis-
1,800 cientos pesos anuales cada una .•••.•.• 

8747 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
númer03 1, 2,3,4,5,7, 8 i 9; i de hom-
bres números 2, 3 i 4, a razon de seis-

8,600 cientos pesos anuales cada una. .....• , • 
8748 Dos ayudantes de escuelas rurales, a razon 

de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cada. una ....•...................... 960 

ALQUILERES 

8741) Para alquiler de casa-habitaciones ocupa-
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la. escuela de' 
hombres número 1 ......... 240 240 

-

8750 Para alquiler de locale~ oeupados por la~ 
siguientes escuelas públicas: 

--
A la vuelta .. .......... , ......... 12,960 ............ 



Partidas 289 t 290 

620 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

:-=======---==== 

De la V~teita. • •..••....• ......... 
!tom 

Elemental de hombres núme· 
ro 2 .................... . 

Elemental de hombres núme. 
ro B .• •.•...•••••.•.. f ••• 

Elemental de hombres raúme· 
ro 4" ••••••••••••••••••• 

Elemental de mujeres núme-
ro 1 .................... . 

Mista número l ............ . 
" " 2 ......••..... 
11 11 3 ............. . 
11 

11 

11 

" ti 

" 

1I 

" 
11 

11 

" 
" 

4 .. , ......... . 
5~ ..... 9 ~ •••••• 

6 ............• 
7 ••••••••••••• 
8 ....•.•..•••• 
9 ............• 

GASTOS VARIABLES 

8751 Para gastos jenerales, pago de 
¡m previstos ....•••....•... 

porteros e 
· ........ 
del mobi· 

· ........ 
s fiscales o 

8752 Para ll.dquisicion i reparaciones 
li ario escolar ...••.••.••... 

8753 Para reparaciones de los edificio 
cedidos gratuitamente, ocupa dos por es-

· ........ cuelas públicas ............ . 
8754 Para instalacion de la escuela d 

número 4 i mista número 9 .. 
e hombres 
· ........ 

. PARTIDA 290 

Departamento de 1tIulehe n 

GASTOS FIJOS 

SneMos 

8755 Director de la escueÍa superior 
bres ..................... . 

de hom-· ... , .... 
uperior de 8756 Seis ayudantes de la escuela s 

hombres, o. razon de ochocien 
ta pesos anuales cada uno ... 

tos cuaren· · ........ 
,., Al f'r~nte • •••••••••••••• •••••••• 111 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

12,960 I 
.. .......... 11 

'1 

1

1 

I! 

I I 
,1 

3,000 15.960 

500 

1,000 

500 

700 2,700 
---- ------~--

18,660 

1,200 

5,040 

6,240 , ...... , .... 



Pariitla 290 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PU BLICA 621 

Del frente .............. l •••••••••• 

Itcm 

8757 Directora de la escuela superior de mujeres. 
8758 Seis ayudantes de la escuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuaren 
ta pesos cada una .••••••••••••...... 

8759 Preceptoras de las escuelas urbanas de 
hombres números 1 i 2, a razon de sete. 
cientos veinte pesos anuales cada uno .. 

8760 Dos ayndant~ de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anna.1es cada uno., ................ ;, 

8761 Preceptoras de las escuelas urbanas de 
mujeres números 1 i 2 i mistas número 
1, a razon de setecientos veinte pesos 
anuales cada una .•....•••••........ 

8762 Tres ayudantes de escúelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada una ..... 

8763 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2, 3 i 4, a razon de seiscientos 
pesos anuales cada una .............. . 

8764 Dos ayudantes de escuelas rurales, a razon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cada una ..................... , .... . 

ALQUILERES 

8765 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Superior de hombres número 1. 600 
Elemental de hombres núme-

ro 1..... . . . .. . . . . . . . . . . . 540 
Elemental de hombres núme-

ro 2 ..•................. 
Superior de mujeres número 1. 
Elemental de mujeres núme-

ro l .................... . 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ...................... . 
Mista número 1 •.••••.•...• 

" 
11 

11 

" 
3 ••...• IJ ••••• 

4 •••••••••••• 

600 
840 

600 

480 
540 
180 
180 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

6,240 ! ••••••••••• 

1,200 

5,040 

1,440 

1,200 

2,160 

1,800 

1,800 

960 

4,560 26,400 
----- I---_¡ _____ _ 

A. Za tI~ta. • • • • • • • • • • . • . • . . • . . •. ............1 26,400 



Partidas 290 i 291 

622 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

1)e la ?;uelta............. . . . . . . . .. ............ 26,400 

GASTOS VARIABLES 

Item 

8í 66 Pa:ra gas~os jenerales, pago de porteros e 
1m prevIstos .••••..............•... ~ . 

8167 Para adquisicion i reparaciones del mobi. 
liario escolar ...........•..•••••.... 

8768 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas .......•..•.•••...... 

PARTIDA 291 

Departamento de Angol 

GASITO S FU OS 

Sueldos 

8769 Director de la escuela superior de hombres. 
8770 Tres ayudantes de la escuela superior de 

hombres. a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos anuales cada uno ........... . 

87'11 Directora de la escuela superior de muje-
res ............................... . 

8772 Cuatro ayudantes de la escuela superior de 
mujeres. a razon de ochocientos cuarenta 
pesos anuales cada"una .............. . 

8773 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 1, 3 i 4, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos anuales cada 
uno ............•.................. 

8774 Cuatro ayudantes de las escuelas urbanas 
de hombres, a razon de setecientos vein-
te pesos anuales cada uno ........... . 

8775 Preceptora de la escuela urbana de mujeres 
números 1 i mistas números 1,2 i 7, a 
ra.zon de ochocientos cuarenta pesos 
anuales cada una .......•..•....•.... 

8776 Cinco ayudantes de escuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de se· 
tecientos veinte pesos anuales cada uno. 

Al frente . ....•.................. 

600 

900 

600 

1,200 

2,520 

1,200 

3,360 

2,520 

2,480 

3,360 

3,600 

20,240 

2,100 

28,500 

............ 



Partida 2. 

MINISTERIU DE INSTRUCC ;ON PUBLICA 623 

Del trente, . ..... (: ....... , ....... . 

ltem 

8777 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 3,4, 5, 6, 8, 9 i 10, i de hom· 
bres número 2, a razon de seiscientos pe 
sos anuales cada uno. . . ....•.•...••• 

8778 Cuatro ayudantes de escuelas rurales, a 
razon de cuatrocientos ochenta pesos 
anuales cada uno .•.....•....•.....•• 

AJ.QUILERES 

8779 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa. 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la escuela nú. 
mero 1 de hombres. . . • .•. 240 

Al director de la superior de 
hombres. •• • • • • • . . • • • . . .• 300 

A la directora de la superior de 
mujeres .••••.•.......... 290 

8'780 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguiflltes escuelas públicas: 

Número 1 de hombres ......• 
Número 2 de hombres ...... . 
Número 3 de hombres .....•. 
Número 4 de hombres ...... . 
Número 1 de mujeres ....... . 
Número 2 mista ...•....••.• 

" 3 11 •••••••••••• 

" 4" ...•.... " .. 
ti 5" •.....• , .••• 
" 6" ...•..•..•.. 
rt 7 ff •••••••••••• 

11 8" ......•.•..• 
" 9 ~ •...•••••..• 
tf 10 ti •••••••••••• 

600 
360 
600 
600 
540 
840 
480 
480 
360 
540 
720 
360 
300 
300 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

20,240 ............ 

4,800 

1,920 

840 

7,080 34,880 
----------

GASTOS VARIABLES 

8781 Pa.ra gast?s jeneraIes, pago de portero e 
ImprevIstos. • . . . . . . . . . • . . . . • • . . . . . . 2,000 

------ ---'--
A la vuélta .... ................. . 2,000 34,880 



Partidas 291 i 292 

624 MINISTEHIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

De la vuelta., • • • • • • • • • • . . . . . . . . . . 

Iten:: 

8782 Paro. adquisicion i reparaciones del mobilia-

8783 

8784 

rio escoJar ........................ . 
Para reparaciones de 103 edificios fiscales o 

cedidos gratuitamente, ocupados por es
cllela3 públicas .••••••••••• o •••••••• 

Para instalacíon de las escuelas urbanas 
número 4, a razon de quinientos pesos i 
mistas liúrneros 8, 9 i JO, a rüzon de 
trescientos pesos cada una ••••••••.•.. 

PARTIDA 292 

Departamento (le CoHilndU 

GASTOS FIJOS, 

Sueldos 

8785 Preceptor de la escuela superior de hom-
bres ..................... e ••••••••• 

8786 Dos ayudantes de Ja escuela superior de 
hombres, a l'ilZOn de ochocientos cuarenta 
pesos cada uno .•...•.....••........ 

8787 Precep~or de la escuela urbana de hombres 
número 1 ...... , .................. . 

8788 Tres ayudantes de la escuela urbana de 
hombres, a razan de 8eiscir;ntos pesos 
anuales cada uno ••....•.....•....•• 

8789 Preceptoras de las escuelas urbanas de muo 
jeres 1 i mistas número 1, El, razon de 
setecientos veinte pesos anuales cada 
una ...•.. I •••••••••••••••••••••••• 

8790 Cuatro ayUdantes de escuelas urbanas de 
mujeres i mistos urbana'!, a razon de sei8-
cientos pesos anuales cada una ....... . 

8791 Preceptoras do las escudas rurales mistas 
números 2, 3, 4, 5, 6, 7 i 8, i de hombn s 
números 2 i 3, a razon de seiscientcs 
pesos anuales cuda una, •...........• 

8792 D,,", Ilyurlant(,!j de p[clleln!il rnmleí', a razun 
de cudrocientcn ochenta pesos I1lJuale¡,' 
cada una ................. 6'.' , .••.• 

Al ('rente . ..... , . 1''' ', .... t e O> •• , •••• 

I 
I 

I 

, 

I PRESUPUESTO 

PARCIALES 
1 

TOTALES 

2,000 34,880 

2,000 

2,000 I 

1,400 7,400 
,-----

42,28U 

I 

1,200 

1,680 

720 

J,SCO 

1,440 

2,400 

5,400 

!l60 
. -_.~---'---

Hí,600 . ........... 



Partidas 292 t 293 

Wo-_ 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 625 

Del frente ....••••..•.•••••• , •..•• 

ALQUILERES 
Item 

•• ~",J 

H793 Pa.ra alquiler de c!lsas-habitaciones ocupa-
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de hombres nú· 
mero 1 ....••.....•...... 

Al preceptor de hombres nú· 
mero 2 .....••........... 

240 

180 

8794 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguif;lntes escuela!' públicas: 

Urbana número 1.......... 360 
Rural de hombres número 3. • 360 
Mista urbana número l. . . . . . 400 

"rural " 3 • . • • • • 180 

" " 
" 11 

" " 
11 " 

" 
" 
" 
" 

4 ••••.• 
5 ..•••• 
'i ...... 
8 ....•• 

300 
360 
300 
240 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I . TOTALES 

15,600 . .......... . 

420 

2,140 18,160 
- ____ 1-----_1 

GAS TOS VARIABLES 

8795 Para gast os jenerales, pago de porteros e 
imprevi stos ...........•......•....• 

8796 Para adqu isicion i repar acianes del mobi· 
liario e scolar ..............•••.....• 

8797 Para repa raciones de los edificios fiscll.les o 
cedidcs gratuitamente, ocupadoi! por p.s, 

cuelac:: públicas ............•.•...•.• 
8798 Paro. instll. laclon de las escuelas mist:;¡.s nú. 

meros 7 i 8, a razon de trescientos pesos 
cada un a .........•••••.•.•••.•. o •• 

P ARTIDA 293 

Departamento de Traiguen 

GASTOS FU OS 

Sueldos 

2,000 I 
1,500 

2,000 

600 6,100 

I 24,260 

8799 Director de la. escuela. superior de hom. 
bres .................. 1 , • .. • • • • • • • • 1,200 

----------
A la vuelta . ................... I 

79 
1,200 ............ 



I 
ji 
\1 

Partid., ~!93 

626 MINISTEHrO DE lNSTHUCClON PUBLICA 

PRESUPUESTO 

i-;~IWIALE~-r--;~;¡¡ES -

Item 

De la vueltct.. . . . . . • . • . . • • • • • • • . •• ----l~;~~-r=~~: 

8800 Cuatro ayudantes Je la escuela superirJr 
de hombres, a razon de och:;cientos cua
renta pesos unuah s cada uno .......• 

8801 Directora de la escuela superior de muje-
res ............................... . 

8802 Cinco ayudantes de 1,1 escuela superior de 
mujeres, a rnzon de ocr.ocientGs cuaren-
ta pesos cada una ................. . 

8803 Preceptor d-a la. escuela urbana de bom brEs 
número 1, a razon de setecientos veinte 
pesos ánuales .........•............ 

8804 1'rc8 ayudantes de la escuela nrb!\na de 
hombres, a razoll do seiscientos pesos 
anuales cada uno ...••.............• 

8805,,!?receptoras de las escuelas urbana'! de I 

\ mujeres número 1 i mistas números 1 i 
7, a razon de setecientos veinte pesos 
anuales cada una .•..•••.•.. o ••••••• 

8806 Cuatro ayudantes de escuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada una ..••• 

8807 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 2.3,4, 5 i 6; i de hombres nú' 
meros 2, 3, 4 i 5, a razon de seiscientos 
pesos anuales cada una .....•...•..•• 

8808 Seis ayudantes de escnelas rurales, a rdzon 
de cuatrocientos ochenta pesos anuales 
cada uno ... o; ••• " I •••••••••••••••••• 1 

ALQUILERES 

8809 Para alquiler de casas habitaciones OCUp9.

das por los siguientes empleados: 

Al director de la superior de 
hombres .........••••.... 300 

Al preceptor de la elemental de 
hombres número l ........ . 300 

3,360 

1,200 

4,200 

720 

1,800 

2,160 

2,400 

5,400 

2,880 

600 

8810 Para alquiler de locales ocup dos pcr lll.~ ,1 
giguient,e.g (~scue](}'~3 PÚh1iCtlS; I 

'---'-I-~ ___ I 
Al j)'t~nte J j • ~ ~ i •••• ; , ..... , ••• ~ f f' ¡ ;¿;),r¡~o [ .• , • , ....... • l 



i'artMas 293 i ;!94 

~J[NJSTERlO DE INSTRUCCION PUBLICA 627 

I¡-------------

1, 

Item 

Del I'rente .......... , ............. ~ " 

Elemental número 1 de hom-
bres. . . ... . . • . . . . . • •• . . . • 600 

Elemental número 2 de hom. 
bres. . . . . . . . • . . . . ... . . . . • 300 

Elemental número 3 de hom-
bres .....•..•••••• ,. • • • . • 300 

Elemental número 4 de bom· 
brea ............• , . .. .. .• 480 

Elemental número 5 de hom. 
bres .•..••• $ ••••••••••••• 

Superior de mujeres ...•....• 
Elemental de mujeres núme-

ro l ........... " •......... 
Mista número 1. ............ . 

11 U 2 ....... io •••••• 

11 

ti 

11 

11 

11 

" 
11 

11 

11 

3 .............. . 
4 .•••••••••••• 
5 ............. . 
6 ............. . 
7 ....... ti. , •• 

240 
1,200 

1,200 
600 
540 
240 
300 
300 
300 
600 

PRESUPUESTO I 

i ·~~~~~.~i~~_-[~~~~~~~~~_~_I 
25,920 1 ............ 1 

I I 

7,200 33,120 ._------
GASTOS VARIABLES 

8811 Pa!!.\ ga8~os jenerales, pag'o de porteros e i 
ImprevIstos .. , * ••• '1 •••••••••••••••• 

8812 Para udqulsicion i reparaciones del mobi. 
liario escolar I •••• , •••••••••••• IJ •••• 

8813 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ccupados por es-
cuelas públicas •...• I •••••••••••••••• 

PARTIDA 294 

Departanumto (le JIarilURll 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8814 Dirc·ctor de la escuda superior de hombres. 
8815 TreS ayudantes de la eecuela superior de 

hOIllbres .............••....••.•••.. 

../'Í. la ('((clfe .• l" .t." .. e" .... " •••••• 

2,000 

2,000 

2,000 6,000 

39,120 

I 
1,200 I 
2,520 I 

-.-----_J 
3720 1-

') t.t(l',~,.", ... 



Partida 294 

628 MINISTERIO DE INSTRUCCIGN PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

lJe la tJuelta .. ..•......•.......... 3,720 

ltem 

8816 Directora de la. escuela superior de mujeres. 1,200 
8817 Dos ayudantes de la eseuela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos cada una. . • . • • • • • • • • • . • • • • • . . • 1,680 

8818 Preceptor de la escuela. urbana de hombres 
número 1. • • • • . . . • • • . • . • • . . • . • . . . . • 720 

8819 Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno.. . • • . . • • • . • . . . • . . . . 1,200 

8820 Preceptoras de las escuelas urbanas: de 
mUjeres número 1 i mistas 1, 3 i 6, a 
razon de setecientos veinte pesos anua· 
les cada. una.. . . . . • . . . • • . • . • . • • . .., 2,880 

8821 Seis ayudantes de escuelas urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a razon de seis-
cientos pesos anuales cada una. . . • . . . . 3,600 

8822 Preceptoras de las escuelas rurales: mistas 
números 2, 4, 6 i 7 i de hombres núme
ros 2 i 3, a razon de seiscientos pesos 
anuales cada uno. . . • . . . ... . . . . . • • • . . 3,600 

8823 Tres ayudantes de escuelas rurales, a ra-
zon de cuatrocientos ochenta pesos anua-
les cada uno. . • • . . . • . • • • ... • • • . • . • ... 1,440 

ALQUILERES 

8824 Para alquiler de locale~ ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Número 1 de hombres ........ 720 
Número 2 de hombres · ...... 360 
Superior de mujeres .• · ...... 1,200 
Número 1 de mujeres. · ...... 840 

" 1 mista ...•• · ...... 720 
11 2 " · ...... 360 

" 3 11 · ...... 360 

" 4 II · ...... 300 

" 5 " · ...... 480 

" 6 " · ...... 300 5,640 

............ 

25,680 
--------- ----------1-----·------

Al;rmts .... ............ 1"' ••••••• 5,640 25,680 



Partida. 294 I 195 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 629 

PRESUPUESTO .11 

PARCIALES I TOTALES I 
Dell'l'etr&te ......•. , . . • • • . . • • • • . . .• • .•••••....• 

Item' 

GASTOS VARIABLES 

8825 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos. . . . • • . . . . . . • • . . . • • . • • . . 2,000 

8826 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar, . . • . . . . . . . . . • • • • • • • • ... 1,500 

8827 Para reparaciones de los edificios fiscales 
o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públicas ...• " ..•.• , . . . • . . . . 1,500 

8828 Para instalacion de la superior de mujeres. 800 
8829 Para instalacion de las mistas, números 5, 

6 i 7, a razon de trescientos pesos cada 
una .•.•..... l" •••••••••••••••••••• 

PARTIDA 295 

Departamento de Temueo 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8830 Director de la escuela snperior de hombres. 
8831 Tres ayudantes de la. escuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos cuaren 
tilo pesos anuales cada uno, .••..••••.• 

Directora de la escuela superior de muje-8832 
res .........•...................... 

8833 Tres ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos cada una ........ " ....•.....•.. 

8834 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 2, 3 i 4, a razon de 
ocho'cientos cuarenta pesos anuales cada 
uno ...............•............... 

8835 Tres ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de setecientos veinte 
pesos anuales cada uno ..••••••••...• 

8836 Preceptoras de las escuelas urbanas mistas 
números 1, 3 i 4, a razon de ochocientos 
cuarenta pesos anuales cada una ...... . 

A la, tJif¿slta •••.••• e: ,. ••••••••• -. ••• 

900 

1,200 

2,520 

1,200 

2,520 

2,520 

2,160 

2,520 

25,680 

6,700 

32,380 

,: . 
. .......... . 



Partida 295 

630 MINISTEHJO DE lNSTRUCCIO![ PUBLICA 

r~~~~=c~' .~~... .... ~ ~~~'~'I' ~';;lG~~P~~J~1'~~=11 
1- PAROIALES I TOTALES I 

11 

I 

I 

I 

, 1-----------------------------------

De la 'uuetla . . • . • . . . . . . . . . . . . . . . . 14,640 . , ......... . 

Itere 

8837 

8838 

8839 

Oinco a rnlhtlites de esenelas urbanas de 
mujer'es i mistas urbanas, a razon de se
tecientos veinte pesos anuales cada una. 

Preceptorus de las escuelas rumies mistus 
núrnero3 2, 5,6, 7, 8, 9 i 10; de hembres 
nÚmero 5, a raza n de seiscientos pesos 
anuales cado. uno .......••....••..•.. 

Tres ayudantes de escuolas rurales, a ra
zon de (uatrccientos ochenta pesos auua· 
les cada una. I ••••••••• , •••••••• , ••• 

ALQUILERES 

8840 Para alquiler de cllsa;;-habi(aciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director de la escueh supe-
rior de hom bree .......... . 

A la dir.;ctom de la escuela su· 
(:erior de mujer~ls •.••..... 

Al preceptcr de ],¡¡' escu@!a de 
hombres número 3 ... '" ... 

Al preceptor de li\ escuela de 
hombres níÍmere 5 ........• 

A la, preceptora de la escuelo. 
mista número 3 .....•..... 

A la preceptora d.e la. escuela 
mista número 4 ........... . 

A la preceptora de la e:::eueJa 
I.llbta número 2 .•....... , .. 

Para la oficina del visitador ... 

480 

480 

240 

180 

240 

240 

240 
360 

8841 Par8. nlqui.ler de locales ocupados por las 
siguiente'l üRcncJflfl plÍhJicM: 

:';upcriür dt\ hombres núme--
ro 1, . , .. , , , , ••....• " ... - 840 

l~lemental de hombres núme< 
ro 2 ....••...• " . . •.• . . . . • 720 

Elemental de hombres núme~ 
r() 3 ..... '\ .. I t... . . • . ... . . • 840 

_d l f-,·e;de .. • , ••••• , • • • • 2,4G'j 

3,600 

4,800 

1,440 

4,460 



l'urti(las 295 i ~96 

MINISTEHIO :CE INSTRUCCION PUBLICA 631 

I PRESUPUESTO I 
-_._. __ . __ ._ .. _______ -1 

PARCIALES I TOTALES 

Del {¡'ente. . . . . . • . . • . . • 2,400 26,940 

ltClll 

Elemental de hombres núme· 
ro 4 ••••• o •••• ~. • ••• • • • • • • • GOO 

Elemental do hembres númo· 
ro 5. . . . . ..• • . . • ..• . . . . . . • 360 

Mieto. número l ..... o... . . .. 720 

" " 2. o ••••••• , • • • 360 

" 11 3............. 720 

" " 4.......... . .. 300 

" 11 5... .... .. . ... 360 
fI t, 6............. 360 

" t, 7. . . ... . . . . . . . :160 

" " 8 ••.• "....... 360 
t! " 9. • • • • .... • • • • 360 

" 11 10............. 360 7,620 34,560 ----_._- :-_._ ..... _._._-----

GASTOS VARIABLES 

8842 Gast03 jenerales, pllgo de porteros e iro· 
previstGs. . . ... . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . 1,500 

8843 Adquiliicion i reparaciones de mobiliario 
escolar. • • • • • • • . . . ... . . . . . . . . . . . . . . . 1,eOO 

8844 Reparationes de los edificios fi'3cales o ce-
didos gratuitamentf', ocupadoR por es- I 
cuelas públicas. o • • • • ... • • • • • • • • • • • • • 1,200 

8845 Instalacion de la" tres nuevas escuelae, a 
razon de trescientos pesos cada una .... I _______ ~?_~_ .1 __ ._5_,_10_° __ _ 

PAHTIDA 296 

Departamento (le Impel'ial 

GASTOS FIJOS 

¡';ucl<lo~ 

8846 Director de la escuela superior do hom-
bres. . . . . . . . . . . •.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 1,20U 

8847 Dos ayurlantes de la escuela superior de 
hombreSl, a razon de ochocientos cuaren· 

39,660 

tilo pesos anuales cada uno ..••.....•.. ~~~~0 ____ _ 

/1 la 'tJ:.telt.::.·. ~ , •• ~ ~ ~ , , ~ , I S , 1 I , , t ~ : 50 \ 2,~.~~::j j: l • : ~ , ti : I , ~ • ¡ 



--..... 

1
I 
¡ 

I 
II 

1I 

I 

Partida ~96 

632 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

! . PREdUPUESTO 11' 

-~~RCIALES l' TOTALES 

De le, vuelta . , ........•..•..•.... 

Item 

884¡;¡ Directora de 11> escuda. supaior de mujere'" 
8849 Tres ayudan tos de la estme!a superíc.r de 

mujeres, a razon \,~ ochocÍ;cntos CUBren' 
ta pesos éada una ......•....•....... 

8850 PrecBptor de la escu,l'l. urbanil d(~ homb;'es 
número 1, a razün de s,~t",denkH y,juLa 
pesos auuales ..•....•.... , •... , .••.. 

8851 DOR ayudantes de la e,,·:mela urbana. de 
hombres, ¡l ,'az-... u d';j ;,;eiscientos pe:"..)1j 
anua!t's c",da uno ...•••.... , .....•. , . 

. 8852 Preceptora de la ebouela. m:ban~ mista nú 
mero ], !l. razOl1 de r-;e~,;cientos veinte 
pesos anuales ...•....•.............. 

8853 Dos ayudantes de e8cue!",s urbanas da mu 
jeres í mistas urbanas, a raZ0n de heis I 
cientos pesos anuales cada una ...•..•• l' 

8854 Preceptoras ~ltJ las ~~c.llel.as .r~.Ira.le'l-miatafl I 
. números ~, 3, 4, 0, 6, 1 7, 1 de hombres. 
números 2, 3, 4 i 5, i de la mista núme· 
ro 8, a fazon de seiscientos pesos anuales 
cada una .......••..••.•...•••...... 

8855 Cinco ayudantes de escuelas rurales, a ru. 
zon -de cuatrocientos ochenta pesos aUlla' 
les cada una. ,> •••••••••••••••••••••• 

8856 

ATAQUILER~:S 1 

Para aly uile!: Je CüSM\ húbit",,;,¡"tJlld; ocupa '1 
diB por los siguientes empleados: 

Al director de 1 .. e&0uela snp';' 
1'101' de hombres lllÍtll~ri) l •• 

Al pr<cceptol' de la ef,cueb de 
humbres número l ...... " 

Al prCc{'pí:.or de: la escuela de 
hor1l bres ,. limero 3 ....... . 

A la dircct{)r~. de Ir. eS(lIl'b su
perior de wujerul Dúmero l. 

A la. jlftCtlpt,ora •. le h. escnela 
tmsLa nU\il?cl'O 1. ...••.••.. 

480 

240 

180 

480 

240 

I 
I 
I 

8857 Para alquiler de IOI'ales ocupados por las 
siguielltc:; b"uuelas públicas. 

.1l I,,·ente . ..••.••••.•••••..•. , .•• 1 

2,880 

1,200 

2,520 

720 

1,200 

720 

1,200 

6,600 

2,400 

1,620 

21,-U6-0-) ••••• • •..•.• 



Partidas 296 i 297 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 633 

Jtem 

Del j1'ente ......... o ••• o •••••••• o 

Superior de hombres número 1. 
Superior de muieres número 1. 
Elemental Je humbras númd 

ro l ...... o •••••••••••••• 

Elemental de hombres núme 
ca 2 .•••••••••.•••••.••• _ • 

Elemental de hombres núme-
ro 3 .. , ... o • , •••• , • _ , ••• o 

Elemental de hombres núme-
ro 4" • , o o • , • , •• , • o , ••••• 

Elemental. de hombres núme-
ro ñ ......... l •••••••••••• 

Mióta número l .. , ........ . 
" " 2 ....•••••• o • 

" 11 3. o o . o o 

11 " 4. o o .. . . 
" " 5. o -
" " 6, o o -
" " 7. . 

GASTOS VARIABLES 

1,020 
800 

480 

240 

240 

240 

240 
480 
240 
240 
240 
240 
240 
240 

8858 Gastos jenerales, pago de porteros e im-
previst,os ....•.•..... o •••••• o •••• o •• 

8859 Adquisicion i rt'pamciones Jel mobiliario 
8,,00Ia1' • o •• o ••••• o o ••••••••••••• o •• 

PARTIDA 297 

DepartaDlento de Lebn 

G A S T O S F I¡J O S 

Sueldos 

8860 Ditectora de la escu('la superior de mujeres. 
8861 Ouatro ayudantes de la escuela superior de 

mujeres, a razan de ochocientos cuar¡:>nta 
pesos cada una ... _ o •• o o •• o o _ •• o •••• 

886Z Prec"ptor de la escuela urbana de hombres 
número l .. o o ••• o ••• o ••• o o o •• o • o •• o 

A la vuelta . ... o o ••• o ••••••• o ••• o 

80 

PRESUPUESTO 

PARCIALES 

21,060 

5,180 

1,500 

1,000 

1,200 

3,360 

840 

TOTALES 

~6,240 

2,500 

28,740 

---1----
5,400 . '" .......... . 



Partida 297 

634 MINlsTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

I PRESUPUESTO '~I 
1-~:u.m~LES ·ITO~~LE;· 

I)e lu ?Jueltu.. • • • • • . . . . • • • . • • . • • • • 0,400 .•••.•.•.••• 
Itcm 

8863 Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a rozon de setecientos veinte 
pesos anuales cada uno ............. . 

8864 Preceptoras de las escuelas urbanos de mu· ¡ 
jeres nÚmero 1 i miBta 1 i 4, a razon I 
de ochocientos cuarenta pefas anuales' 
cada una ..••....•................. 

8865 Cuatro ayudantes de escuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, n ruzon de se· 
tecientos veinte pesos anuales cada una. 

8866 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 2. 3, 5, 6,7, 8, 9. 10 i 11, i de 
mujeres número 2, a rUZ0D do seiscientoe 
pesos anuales cada una ............. . 

8867 Ayudante de escuda ruru,!, a razon no cua-
trocientos ochenta ptSOS anuales ...... . 

ALQUILERES 

8868 Para alquiler de casas· habitaciones ocupa· 
das por los siguientes empleado'l: 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 1 ....... . 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 2 •••••.•• 

A la directora de la escuela su· 
perior de mujeres número 1. 

A la preceptora de la escuela 
do mujeres número 1 ..... . 

A la preceptora. de la escuela 
mista número 1 .•.•..•...• 

A la preceptora. de la escuela 
mista número 5 .....•.•••• 

300 

180 

480 

300 

300 

120 

8869 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme· 
ro 1 ..••..••....•••..••• 600 

Elemental de hombres núme· 
ro 2 •..•.••......... . . . • 120 

Elemental de mujeres núme· 
ro 1 .............•...... 480 

Al 11'e:1te.. . • . . • • • • . • • • • 1,:Wt) 

1,HO 

2,520 

2,880 

6,000 

480 

1,680 

• t • , • 11 ••• ~ •• 



Partidas ~9'2' i 298 

MINISTERIO DE INSTRUCCI01. PUBLICA 635 

Item 

8870 

8871 

8872 

8873 

8874 

8875 

8876 

8877 

88'78 

Del/rente." . . • . . • . . . . . 1 ,200 

Elemental de mujeres núme-
ro 2 •...•.....•.•....... 

Mista número 1 ...•.......• 

" " 2 ... . . , , 

" " 3 . . . . . .. 
11 " 10 .. ... . . . . . 

GASTOS VARIABLES 

240 
540 
240 
240 
240 

Pam gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos ............. , ......... . 

Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar •...••...•••••.••.•••.• 

Para reparacione;,; de IOíl edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por e,,
cuelas públicas ....••....•.......... 

Para instalacion de las escuelas mistas nú
meros 8, 9, 10 i 11, a razon de trescien-
tos pesos cada una .................. . 

PARTIDA 298 

Departamento de A.rauco 

GASTOS FIJOS 

8ueltlu'.; 

Director de la escuela BuperÍor de hom-
bres .............................. . 

Cinco ayudantes de la escnela superior de 
hombres, a raZOll de ochocientos cua. 
renta pesos anuales caJa uno ••...•.•.. 

Directora de la escuela superior de 11111-

Jel"'Cs ••••••••••••••• a , •••••••••••••• 

Cinco ayndantes de la ('Rcuela ,~uperiol' de 
mnjeres, a razon de ochocientos cuaren· 
ta pesos cada una, ..•..•..•.••••••••• 

Preceptor de la escuela urbana de hom· 
bres número 2 .•...•...•.•.........• 

A la 'v·uelta. r ~ •••• o •• o •• , • , , • , I ••• , 

20,400 

2,700 
--------

1,600 

1,500 

2,000 

1,200 

1,200 

4,20n 

1,201l 

4,200 

720 

23,100 

G,300 

29,400 

11,520 ! •• , •• ,., •••• 



Partida 198 

636 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESU PUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

De -la, vuelta .. ................... . 11,520 

Item 

8879 Ayudante de la escuela urbana de hom· 
bres. . . . . . . . . ... . . . . • . . . . . . . . . • . . . . 600 

8880 Preceptora de la escuela urbana de muje· 
res número 1, a razon de setecientos 
veinte pesos anuales. . . . . . . . . . . . • . . • . 720 

8881 Ayudante de la escuela urbana de mujeres. 600 
8882 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 

números 2, 3,4,5,6,7,8,9,10 i 11; de 
hombres números 3, 4 i 5, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada uno. . .... 7,800 

8883 Tres ayudantes de escuelas rurales, a ra-
zon de cuat.rocientos ochenta pesos anua-
les cada uno.. . . . •.. • . . . . • • • • • . . . . . • 1,440 

ALQUILERES 

8884 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

.Al preceptor de la escuela de 
hombres número 3 ....... . 

.Al preceptor de la escuela de 
hombres número 4 ....... . 

A la preceptora de la escuela 
mista número 2 ..••....... 

180 

180 

180 

8885 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme-
ro 3 ..••..••............. 240 

Elemental de hombres núme-
ro 5 ..••......•...••..... 240 

Mista número 1 ............ 540 

" " 2 ............ 300 
11 " 3 ............ 240 

" 11 4 ............ 240 

" " 5 ........ " •• 240 
JI 11 6 •••••••.•••• 240 
IJ 11 7 ............ 240 
11 " 9" .......... 240 
1/ " 11 ••••..••... ~ 240 

540 

3,000 26,220 
_____ 1------"-- ------

Al ¡rente" . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . .• ........... . 26,220 



Partida. 298 i 299 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 637 

·--===========:==========~==========~I 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .... ................... . 

GASTOS VARIABLES 

Item 

8886 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevisto!! ....••.......•.......... 

8887 Para adquisicion i reparaciones del mobi-
liario escolar •.•........•..........•• 

8888 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas .............•........ 

8889 Para instalacion de las eseuelas número 5 
de hombres i mistas números 10 i 11, a 
trescientos pesos cada una .....••..... 

PARTIDA 299 

Departamento de Cañete 

GASTOS FIJOS 

Slleldos 

8890 Director de la escuela superior de hom· 
bree .......... 11 ................ , •••• 

8891 Dos ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a razon Je ochocient03 Clla
renta pesos anuales cada uno ..•••..••• 

8892 Directora de la escuela superior de muje. 
res ............................... . 

8893 Tres ayudantes de la escuela superior de I 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren 

1,200 

1,500 

3,000 

900 

1,200 

1,680 

1,200 

ta pesos cada una.. . . . . . • . . • • • . . . . . . . 2,520 
8894 Preceptor de la escuela urbana de hombres 

número 1 . • . • . • . • . . . . • . . . . . . . . .. .. 720 
8895 Dcs ayudantes de la escuela. ureana de 

hombres, a razon df\ seiscientos pesos 
anualf:s cada uno.. . .• . ••••••.. ••• • • • 1,200 

8896 Preceptora de la escuela urbana. mista nú· 
mero 10........................... 720 

8897 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 
números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 i 11, a 
razon de seiscientos pesos anuales cada 

26,220 

6,600 

32,820 

,. 
I 

una... . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • • 6,000 /-----1 
A la vuelta.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15,240 ...........• 



Partltla 299 

638 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 
-------------,----

PARCIALES TOTALES 

I----·-~-

De la vuelta .. ................... . 15,240 

Item 

8898 Dos ayudantes de escuelas rurales, a ra
zon de cuatrocientos ochenta pesos anua-I 
les cada. una....................... 960 

ALQUILERES 

8899 Para alquiler de clt'las-habitacionea ocupa
das por loa siguientes empleados: 

Al director de la escuela supe-
rior d>3 hombres número l. . 300 

Al preceptor de la escuela de 
l:.ombres nÚmero 1...... . . 180 

A la. directora de la escuela 
superior de mujeres núme-
ro 1 ....... , ............ ~ 800 

A la preceptora de la escuela 
mista número 4 ••••••.•... 

A la preceptora de la escuela 
mista número 5 .......... . 

144 

144 

8900 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Sueperior de hombrea núme-
ro l ..................... 600 

Mista número 1 ........... 240 

" " 2 .•••...•••• 240 
!I " 3 .••...•.••• 240 
1/ " 4 ........... 240 

" " 6 ••••••••..• 240 
11 11 8 ...•....... 240 

" " 9 .•.••.....• 240 
11 1/ 10 ..••..••... 300 

1,068 

............ 

11 11 11 . .......... 240 2,820 20,088 --- ------_. 
G ASTOS VARIABLES 

8901 P~ra gas~os jenerales, pago de porteros e 
ImprevIstos ..•.....•••.....••...... ; 1,000 

8902 Para adquisicion i repurncioll del mobilia-
rio tEcolar, ..••... '" • . . • . • . • . . . . . . . 1,50J - ~,-- ~------~ 

Al trente. ~ ..••.. , .•••.•••••••••• 2,500 20,088 



Partidas 299 i 300 

MINISTERiO DE INSTRUCCION PUBLICA 639 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del (frente •.. -•••••••••••••••••••• 2,500 

ltem 

8903 Paro. reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitan~ente, ocupados por es 
cuelas públicas ..•.....••.... ,...... 1,500 

8904 Para instalacion de la escuela mista nú· 
mero 11 ................• , ......•.. 300 

PAR'l'IDA 300 

Departanlento de Valdivia 

GASTOS FIJOS 

Suelclo8 

8905 Directora de la escuela superior de mu-
Jeres ••.•••.. ~ . . • . . . • . . . • . • • • • • . . • • 1,200 

8906 Oinco ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos cada. una . • . . • . • . . • . . . . . . • . • . • 4,200 

8907 Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 1, 2 i 6, a razon de 
ochocientos cuarenta pasos anuales cada 
uno •...•...••.••.•...•...• , .•..... 

8908 Ouatro ayudantes de las escufllas urbanas 
de hombres, a razon de setecientos vein
te pesos anuales cada uno ..••..••••.. 

8909 Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres números 1 i 2 i mista 7, a razon 
de ochocientos ouarenta pesos anuales 
cada una ..........••...•.........• 

8910 Ouatro ayudantes de e3cuelas urbanas de 
mujeres i mistas urbanas, a razon de se
tecientos veinte pesos anuales Mrla una. 

8911 Preceptoras de las escuelas rurales: mictas 
números 1, 2, 3, 4, 5, 6, 8, 9, 10, 11, 12, 
13,14, 15,16, 17, 18 i 19; i de hombres 
números 3, 4, 5 i 7, a razon de seiscien· 
tos pesos anuales cada uno ...•.••.•.• 

8912 Tres ayudantes de escuelas rurales, a. ra· 
zon de cuatrocientos ochenta pesos cada 

2,520 

2,880 

2,520 

2,880 

13,200 

una ... , ......•. , , •...•...•••...•. _ 1,440 

..ti la vuelta, f ....... , t o ••• , , • , • : I ••• : 30,840 

20,088 

4,300 

I 
24,388 

==11 

............... 



Partida 300 

640 MINISTERIO DE INSTRUCCION l- UBL~CA 

De la vuelta .. ....••••.•....•..... 

ALQUILERES 

Item 

8913 Para alquiler de ctlsas-habitaciones ocupa' 
das por los siguiente~ emplt advs: 

A la directora de la f8cueJa su
perior de mujeres .•••...•• 

Al preceptor de la escuela de 
hombres número 1 ....... . 

Al preceptor de la escuela de 
hofubres número 2 ••..•••• 

Al preceptor de la. escuela de 
hombres número 5. , ••.•.. 

360 

240 

240 

120 

8914 Para. alquiler de locales ocupados por las 
siguiente" escuelas públicas: 

Superior de mujeres. . . . . . . . • 1,560 
Elemental de hombres núme-

ro 1 .... .. ... . .. . . .. . . . . 840 
Elemental de hombres núme 

ro 2 .. .. .•.. .. . . .. . . . . . . 720 
Elemental de hombres núme 

ro 4 ••• • •••. •• ••• ••• • • . • 480 
Elemental de hombres núme' 

ro 5 ................... . 
Elemental de hombres núme· 

ro 6 ................... . 
Elemental de hombres núme-

ro 7 ................... . 
Elemental de mujeres números 

1 i 2, a novecit:litos pesos 
cada una. ............... . 

Mista número l ........•..• 
Mista números 2 i 3, a tres

cientos p'esos cada una .•... 
Mista. número 4 ..•••....... 

" ,,6 ..••.......• 
ti n 7 .•.•.......• 
,. ti 8 ..••......•• 

420 

720 

420 

1,800 
540 

600 
420 
360 
720 
360 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

30,840 

960 

¡ 
----i.-----

Al frente .............. , 9,960 I 31,800 ••••••••••.• 



(tal'Udas 300 i 301 

I 
II 
il 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 641 

PRESUPUESTO 

Ttelll 

8915 

8916 

8917 

8918 

8919 

Del frente . ...•••....•• 9,960 

Mista número 11 . . . . . . . . . . . . 480 
" fj 13............ 420 

Mistas núm<3ros 10, ]2, 14, 15, 
16,17,18 i 19, a trescientos 
pesos cada una......... . • 2,400 

GASTOS VARIABLES 

Para gastos jeneralns, pago de porteros e 
inl previstos .••••••••...•.••........ 

Para adquisicioll i reparaciones del mobi· 
liario escolar. . ..•....•.....•.•••••.• 

Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuit!lnrente, ocupados por es· 
cuelas públicas ....•...•..•......••.. 

Pa~: ~o~b~~~l.c.i~l~ .~~~ :~ .e~~~~l~. ~~~e.r~. : I 
Para arriendo de la oficina del visita.dor, 

dúpósitos de libros i gastos de escritorio. 

PARTIDA 301 

Depal·tamellto (le La Union 

GASTOS FIJOS 

NllelLlos 

P ARCIAI.ES I 
:ll,BOO 

800 

900 

950 

300 

600 

E920 Director de la escuela superior de hombres. 1,200 
8921 Tres ayudantes de la. escuela superior de 

hombreE', a razon de ochocientos cuarenta 
pesos cada uno. . . . . . . . • . . . . . . . • • • . . 2,520 

8922 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
número 1, a razan de setecientos veinte 
pesos anuales .......••••••...•. , • • . • 720 

8923 Ayudante de la escuela urbana de hom-
bres . . . . . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . • . . . . aoo 

8924 Preceptora de la escuela urbana de muje. 
res número 1.. . • • . . . . . . • . . • . • • . . • • • 720 

8925 Dos ayudantes de €8cuela urbana de muie. 
res, u raZOf! de seiscientos pesos anuales 
cada unam ...... ". J ••••• a'......... 1,~OO 

TOTALES 

............ 

45,060 

3,550 

48,610 
- ---[ 

. .4 r({.~n..teltal,t".O'21t ••• t!"!'O'!)090 - 6,960--1==~ 
8l 



Partida 301 

642 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la 'lJUelta ... ..................... . 

Item 

8926 Preceptoras de 1~ escuelas rurales mistas 
números 1, 2,3,4,5,6,7,8,9, 10, 11, 
12, 13, U i 15; de mujeres número 2 j 
de hombres número 2, a razon de seis
cientos pesos anuales cada uno .......• 

8927 Dos ayudantes de escuelas ruraleil, a razon 
de cuatrocientos ochenta pesos anusles 
cada uno ................................. . 

ALQUILERES 

8928 Plua alquiler da casas-habitaciones ocupa
das por los siguientes empleados: 

Al director de la superior de 
hombres ................. . 300 

Al preceptor de la de hombres 
número 2 ................... .. 180 

8929 Para alquiler de los locales ocupados por 
las siguientes escuelas públicas: 

Superior de hombres........ 180 
Elem ntal de hombres núme. 

ro l.................... 600 
Rural de hombres número 2. • 360 
Elemental de mujeres núme-

ro l.................... 500 
Elemental de mujeres núme· 

ro 2 ....................... . 
Mista. número 1 .......•.•••• 

11 11 2. . . . .......... . . 
" 11 3 .... ........ . . 
11 ti " ................. 
!I 11 5 •. . . ....... , .... 
u " 6 ..••.•.•....• 

Mistas números 7, 8, 9, 10, lI, 
12, 13, 14 i 15, a razon de 
trescientos pesos cada uno i 
trescientos sesenta pesos la 
última ... : , ................ . 

480 
300 
300 
300 
300 
300 
360 

3,060 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

6,960 

10,200 

960 

480 

7,640 

-------- ----------1----------
Ál frente... .. ..................... 26,240 ••••••... , .. j 



Partidas 301 i 302 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 643 

Del frente ....... I ••••••••••••••• 

GASTOS VARIABLES 

Item 

8930 Para gastos jenerale .. , pago de porteros e 
imprevistos ....•.............•.....• 

8931 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar .•......•.....•••...•... 

8932 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas, •..•.• , •....••.•...•. 

PARTIDA 302 

Departaulento de Llanquihue 

GASTOS FIJOS 

S1leldos 

8933 Director de la escuela superior de hom-
bres . , .•...•.....•.•........••.••.• 

8934 Tres ayudantes de la escuela superior de 
hombres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos anuales cada uno .....•....... 

8935 Directora de la escuela superior de muo 
jeres ..........................•... 

8936 Tred ayudantes de la escuela I:lUperior de 
mujerel', a raZOD de ochocientos cuaren 
tilo pesos eRd a una ................... . 

I 8937 Preceptora de la escuela urbana mista nú· 
nlero 1 ............................ . 

8938 Dos ayudantes de escuelas urbanas i mis
ta urb'ma, a razan do setecientos veinte 
peses anuales cada una ...•...••..•.. 

8939 Pr-iceptoras de las eSCllnlnA rurales: mistas 
números 2,3,4,5,6, 7,8,9,10,ll, 12, l3, 
14,15,16 i 17; eL, hombres números 2, 
3, 5 i 6 i de mujeres 2, 3 i 4, a razon de 
seiscientos pesos tmuales rada uno .... 

A la vuelta. , ..........•.•....... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

7,640 

600 

600 

600 

1,200 

2,520 

1,200 

2,520 

840 

1,440 

13,800 

23,520 

26,240 

1,800 

28,040 

............ 



I1 

11 

I 

Pnrtida 302 

644 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

IP~~~IAUS J_~~~~~~E~ ~ 
De lttVlwlta . ..••••.•••••...••..•. I 2:3,520 ¡ ........... . 

ltClll 

8940 Ayudante de escuela. rural, a razon de cua.· 
trocientos 0chento. pesos anuales...... 450 

ALQUltEREi" 

8941 Para alquiler de casas-habitaciones ocupa· 
das por los siguientes empleados: 

Al preceptor de la e~cuelo. de 
hombres número 5 ....... . 

Al pr~ceptor de la escuela mis-
ta número 7 ..... , ........ . 

A la precepto ro. de la escuela 
mista número 10 .•........ 

120 

120 

96 

8942 Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres núme· 
r(l 3 ... t •••••••••••••••••• 

Elemental mista número 1 ...• 
Elemental mista número 2 .•• 
Elemental mista número 8 ..• 
Elemental mista número 11 .. 
.Elemental mista número 16 .. 

120 
540 
120 
1~0 
120 
240 

336 

1,260 
--- -------1 

GASTOS VARIABLES 

8943 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos. , • . . • • • . • . • . . . • . . . . . • . . 1,800 

8944 Para adqnisicion i reparacioneR del mobi-
liario esco] al'. . . ... . • • . • .. . . . . . .. . . . . • 1,000 

8945 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es· 
cuelas públicas.. . • • • . . • • • • • . . . • • . • • 2./)00 

25,596 

8946 Para gastos de la oficina del visitarlor i 
útiles de escritorio. • . • • • • • • • • ... • . . . • 300 5, 1 00 

/ ............ 1==3=0,=00=6=1 



Partid.a 30S 

MINISTER10 DE I~STRUCCION PUBLICA 645 

-;==:============---._---.. _------ ._, 
!I PllESUPUESTO I 
i_ -_-~-~\-~t-C-I:~~~ J _=~~~~~s _ 
I 
I1 

I 
1 

I 
1 

I 
1 

i 
I 
I 

1 

I 
1 

1 

1

I 

PAHTIDA 303 

Depal·tamellto de Carelmapn 

GASTOS FIJOS 

;'ineldo,; 

8947 Diredor i tres ayndalltes de la esencIa su· 
pel'ior de nitiosnúmero 1, a razon de mil 
doscientos pesos el primeroi ochocien
tos cuarenta los segundos .•.•......... 

Preceptores de las escuelas"urbanas de ni· 
üos- números 1 í 6, a rtlZOn de setecientos 
veillte pesos anuales cada uno ..... ,> ••• 

Preceptores de las escuelas rurales de niños 
números 2, 3, 4: i 6, a raWll de sescien 

8048 

8949 

896U 

8951 

8952 

8%3 

8954 

b\J,-)f) 

tos peso;; anuales cada, uno ........... . 
Dos ayudantes ele las escuelas urbanas de 

niños, a Tazon de seis.2ientos pesos anua-
les cada uno ...........•........... 

Dos ayudantes de las escnelas rurales de 
niños, a razon de cuatrocientos ochenta 
pesos anuales cada uno. . . .. . • . . .. '" 

Preceptoras de las esenelas urbanas de 
niñas número 1 i 2, tt razon de seteciCll 
tos veinte pesos anuales cada una ..... 

Preceptoras de las escnelas rurales de ni
ñas número 3 i mistas números 1, 2, 3, 
4,5, 6, 7, 8, O, 10, 11, 12, 13, 140, 15,16, 
17, 18 i 19, a razon de seisc:entos pesos 
anuales cada una ..........•......... 

Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
niiíns, a razon de seiflcientoH pesos amm· 
les cuclít uua, ............... " ...... . 

Ayudante de escuela, l'll1'al 111 isla ........ . 

ALQUILERE~ 

3,720 

1,440 

2,400 

1,200 

9GO 

1,440 

11,400 

1,200 
480 

8056 Para alquiler ele 108 locales de propiedad i 

l)articular ocupadoslporescnelas públicas: I 

A l 1 1--
24
-,'2-4-0-1---

A "a tJ'ue"ta •. g ••• o •••• 11 o • , 11 a :. O •• , .' •••••••••• 1 



I 

Partid •• ~03 I 304 

646 MINISTEitIO DE INSTRUCCION PUBUCA 

Itero 

De la vuelta. , ....••.. , • , • , , , , , , , , 

Mista número 16., ... , .. , , , , 
" IJ 2 ... , .• ,., ... 

180 
120 

8957 Para alquiler ele hts casas de habitacion 
ele 108 preceptOTes: 

8958 

8959 

8960 

Núm. 1 de hombres .......... 288 

" 2 ele " ................... \16 

" 3 ele 11 .................... 96 
1 de '- 180 " mnas .... .2 .............. 

" 2 de hombres. ............... 96 
Número 2 mista .• , •.......• 196 

" 7 " ........................ 96 

" 8 " ....................... \)6 

" \1 " ........................ 96 
!I 11 " ........................ 96 
11 12 " ........................ 96 

GASTOS VARIABLES 

Para gastos de reparaciones ele los edificios 
fiscales, ocupados por escuelas .......• 

Para gas tus de ad q uisiciou i reparaciones 
de muebles i útiles para escuelas, gastos 
jenerales i pago de un portero ..••. , , , • 

PARTIDA 304 

Departamento de Osol'no 

GASTOS FIJOS 

Surldos 

Director i tres ayudantes de la escuela su
perior de niños números ], a razon de 
mil doscientos pesos el primero i ocho~ 
cientos cuarenta los segundos .... , , .. , • 

A t I ren~te .. o .. .. • ...... ' ............................ .. 

24,240 I ........................ 

300 

1,432 25,972 

1,500 

720 2,220 
1---'---------

28,192 

1I 

3,i20 

3,72U 



"'-

Partida 804 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 647 

Itelll 

8961 

8962 

8963 

8964 

8965 

8966 

8967 

8968 

DeL ¡"ente .. ..........•...••.••.• 

Preceptor de .la escuela urbana de niños 
número 2 ................... .J •••••• 

Preceptores de las escuelas rurales de ni
ños números 3, 4, 5 i 6, a razon de seis
cientos pe:ws anuales cada uno .......• 

Dos ayudantes de la escuela urbana de ni· 
ños, a razon de seiscientos pesos anuales 
cada uno. . .........•........•..•.• 

Dos ayudantes de las escuelas rurales de 
niños, a razon de cuatrocientos ochenta 
pesos anuales cada uno ..•........•.• 

Directora i tres ayndantes de la escuela 
superior de niñas número 1, a razon de 
mil doscientos pesos la primera i ocho
cientos cuarenta las seguudas .........• 

Preceptoras de las escuelas urbanas de mu
jeres número 1, i mista número 1, a ra
zon de setecientos veinte pesos anuales 
cada una ... ~ ............•........ 

Preceptoras de las escuelas rurales de ni 
ñas número 2 i mistas números 2, 3, 4, 
5,6,7.8,9, 10, 11, 12 i 13, a razon de 
seiscientos pesos anuales cada una ..... 

Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
niñas, a razon de seiscientos pesos anua-
les cada. una ........................ . 

ALQUILERES 

8969 Para alquiler de locales de propiedad par
ticular, ocupados por escuelas públicas: 

Superior de hombres número 1. 960 
Número 1 de hombres. • • • . . . 600 

" 2 de 11 • • • • • • • 300 
11 3 de 11 • • • • • • • 180 
" 6 de " . • . . . . . 180 

Elemental de hombres núme-
ro 2........ . . . . . ... . . . . . 1,200 

Elemental de hombres núme-
ro 6........ . . . ..• . . • . . . . 360 

Su perior de niñas. . . . . . . • . • • 960 
N úmerQ 1 de niñas. • • • • • • . .. 420 

PRESUPUESTO 

PARCIALES TOTALES 

3,720 . .......... . 

720 

2,400 

1,200 

960 

3,720 

1,440 

7,800 

1,200 

---- -....--. .. _---------
..t1 la welta . ......... , • • 5t160 23,160 ............ ' 



Partidas 364 i aot~ 

648 MINISTERIO DE INSTRUCC~ON PUBLICA 

De la vuelta,. . . .. . . . . . . . 5,160 

Helll 

Número 2 de niüas. , ........ ]~O 
Mista número 1 ............ 300 

" 11 3 ............ 144 

" 11 5 ............. ]20 
11 " G ............ 120 

" " '7 •••••••.•••• 120 
11 " 8 .....•...... ~1G 

·11 " 9 ............ 240 
11 11 10 ............ 180 
11 11 1] ............ 180 

" 1/ 12 .....•...... 180 

" " 13 ............ 240 

8970 Para alquiler de las casas-habitaciones de 
los preceptores: 

Superior de hombres ........ . 
Superior de niñas ........•.. 
Númcl'O 1 ele hombres .' ..... . 
Número 6 de hombres .....•• 
Número 1 de nitias ...•.•..•• 

" 2 " ••••••..•• 
Número 1 mista .....••..•.• 
Número 10 mista ...••.....• 

GASTOS VARIABLES 

360 
360 
144 
144, 
281) 
180 
180 

72. 

8971 Para menaje de las escnelas urbanas i car-
tas murales ...........•...........• I 

8972 Para gaiitos de adquisicion í reparacion de i 
. muebles i útiles para esenelas, gastos je

nerales i pago de dos porteros ....••••• 

PARTIDA 305 

CASTOS FU 'JS 

Sl~eldog 

8973 Directora ele la escuela superior de mujeres. 

A l/'J'e1¿íe . •••••..... , ••.•••. , ••. , 

. ··==:===-=..:==---==n 
PRESUPUESTO ! 

7,380 

],728 32,:W8 

2,000 

1,5\)0 I 3,596 

I 35,804 
I~~=~~~-_: 

I 

I 
I 

l/WO· I . 

--l.~ooJ ............ l . . 



"ardda 305 

MINISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 649 

I 
II 
i 

I 
I 

¡ 

1I 

I 

Itcm 

8974 

8975 

8976 

8977 

8978 

89i9 

8\)80 

8981 

Del j1"ente. ~ t ................ , •••• 

Dos ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren
ta pesos cada una .••.•••............ 

Preceptores de las escuelas urbanas de 
hombres números 1 i 2, a razon ele ocho
éientos cuarenta pesos anuales caela uno. 

Dos ayudantes de las escuelas urbanas de 
hombres, a razon de setecientos veinte 
pesos anuales cada uno ..........•.••. 

Preceptoras de las escuelas urbanas de 
mujeres números 2, 3 i 4, a razon de 
ochocientos cuarenta pesos anuales cada 
llna .................. _ ...•.•.•••.••.• 

Preceptoras de las escuelas mistas urbanas 
números 12 i 13, a razon de ochocientos 
cnarenbt pesos anuales cada una ...••• 

Seis ayudante ele escuelai::i urbanas de mu
jeres i mistas urbanas, a razon de ;30le
cientos veinte pesos anuales cada una ... 

Preceptoras de las escnelas rurales: mistas 
números 1, 2,3,4, 5,6, 7, 8,9, 10,11, 
14, 15, 16, 17, 18, 19, 20,21,22 i 2~ i \ 
ele hombres números 3, 4, 5, 6, 7, 8 i 9, 
a razon de seiscientos pesos anuales cada 
tIlla. ~' .• "G •••••••••••••••••••• 

Diez ayudantes de escuelas rurales, a ra
zon ele cuatrocientos ochenta pesos anua-
les cada uno. . .................... . 

ALQUILERES 

8982 Para alquile!' de casas-habitaciones ocupa
das por 103 siguientes empleados: 

Al preceptor ele la número 1 de 
hombres.. . . • . ... . . . . . . . . . 240 

Al precelltor de la número 2 de 
hombre~. . . . . • • . . . . • . . . . • 240 

Al preceptor de la número 3 de 
hombres. • • • • • • . • • • • . . . . • 14.,1. 

Al preceptor de la, l1llrnero 4 de 
hombres. • • • • • • • • • . • . • • • • 120 

A la directora de la imperIOr de 
mujeres.. • • • • • • • . • • • . • • • • 360 

A la, tlu.eZt~... ......... 1,104 
82 

---------~-=-====;¡ 

PRE~UPUESTO 

PARCIALES 1 TOTALES 
--------_._._-----

1,200 

1,680 

1,680. 

1,440 

2,520 

1,680 

4-,32U 

16,800 

4,800 

~-l---. (.' - ,\., 
3¡}~12U _ , ••• • ,c •••• " 



PBl'tlda 303 

650 MINISTERIO DE INSTHUCCION PUBLICA 

-

PRESUPUESTO 

De la, vuelta . ........... 1,104 

Item 

A las preceptoras de las escue-
las mistas números 1,2, 3, 
4, 5,6, 7,8, 9, 10, 11, 12, 14, 
15, 16, 17, 18, 19,20, 21,22 
i 23, a razon de setenta idos 
pesos anuales cada una ..... 1,584 

A los preceptores de las de 
hombres números 5, 6,7, 8 
i 9, a mzon de setenta idos 
pesos anuales cada uno ..... 288 

A las de mujeres números 2, 3 
i 4, a razon de doscientos 
cuarenta pesos anuales cada 
una ..................... 720 

---
8983 Para alquiler de locales ocupados por las 

siguientes escuelas públicas: 

De hombres número 2... . . . . • 360 
De hombres número 9. . . . . . . 180 
Superior de mujeres. . . . . . . . . 600 
Elemental número 2 de muje-

res.. . . . • . . . . . • . . . . . . . . . . 360 
Elemental n~mero 3 de muje-

res. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 300 
Elemental número 4 de mUJe-

res .......•....•.........• 
Mista número 12 ........... . 

IJ " 13 ...•......• 
" 11 14 .......... . 

GASTOS VARIABLES 

300 
240 
450 
180 

PARCIALES 

36,120 

3,696 

2,970 

8984 Para gastos jenerales, pago de porteros e 
imprevistos. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . . . . . 2,000 

8985 Para adquisicion i reparaciones del mobi. 
liario escolar.................. . . . • • • 2,500 

8986 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
cedidos gratuitamente, ocupados por es-
cuelas públicas ....•..••...•••• : . . • • • 2,500 

I TOTALES 

............ 

42,786 

I---r¡ -----I~--------~II 
Al frente •••••••.•• .: •••••••..•••• 7,00'0 42,786 



Partidas 305 i 306 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 651 

Del frente .... .•..••.•.•...••..••. 

Item 

8987 Para instalacíon de las escnelas número 9 
de hombres i mistas mlmeros 20, 21, 22 
i 23 ...•............................. 

8988 Para arriendo de oficina del visitador de 
escuelas ...............••..•.•..•.•• 

PARTIDA 306 

Departamento de Castro 

GASTOS FIJOS 

Sueldos 

8989 Director de la escnela superior de hombres. 
8990 Tres ayudantes de la escuela superior de 

hombres, a razon de ochocientos cuaren 
ta pesos anuales cada uno ........... . 

89\11 Directora de la escuela superior de mujeres. 
8992 Tres ayudantes de la escnela superior de 

mujeres, a razon de ochocientos cuarenta 
pesos cada una ...•••••••...•......•. 

8993 Preceptor de la escuela urbana de hom-
bres número 2 ...................... . 

899 ~ Ayudante de 1 a escuela. urbana de hom bres, 
a razon de seiscien t:'s pesos anuales .... 

8995 Preceptora. de la escuela. urbana. de muje. 
res número .2 ••••••••••••••••••••••• 

8996 Áyudante de la escuela urbana de mujere3. 
8997 Preceptoras de las escuelas rurales mistas 

némercs 1 Il 32 inclus;ves, de hombres 
números 3 a 14 inclusive i de mujeres 
númrros 3, 4 i 5, a rozon de seiscientos 
pesos anuales cada. uno .............. . 

8998 Doce ayudnnt.fs de escuelas rurales, llora· 
zon de cuatrocit>ntos ochenta pesos anuo.· 
les Ctvla uno .......•.....•.•.......• 

ALQUILERES 

8999 Pum !llqllih:r de casas· habitl:lciones ocupa 
das por los siguientes erupleadoa: 

.A la vuelta .. ...... t ••••••••••••• 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

7,000 

],250 

360 

1,200 

2,520 
1,200 

2,520 

720 

600 

7,,0 
600 

27,600 

5,7ilO 

43,440 

42,786 

8,610 

01,396 

lo ••• , •• t ••• ~ 



Partida 306 

652 MINISTER~O DE INSTRUCCION PUBLICA 

Iten; 

De la vuelta .. ....••••••.........• 

Los preceptores de las escuelas 
de hombres números 2 a 14 
inclusive; las preceptoras de 
las eECuelas mistas números 
1 a 32 inc!usive; i las de IDU 

jeres números 2, 3, 4 i 5, a 
setenta i dos pesos anuales 
cada una. . . . . . . . • . • . . • • .. 3,528 

Al director de la superior de 
hombres. • • . • • • • • • . . • . . . . 360 

A la directora de la superior de 

PRESUPUESTO 
"-------_._--_._----

. PARCIA:~~J __ ~_~~~~_~~ 
43,440 

mujeres. . • • • . . • . • • . • • . . . . 360 4,248 

9000 Para alquilEr de locales ocupados por las 
siguientes t!scuelas públicas: 

Elemental número 4 de hom· 
bres..................... 144 

Elementol número 8 de hom· 
bres.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 180 

Elemental número 9 de hom· 
bres.. . . . . • . . . . . • . . . . . . . . 12·0 

Elemental número 13 de hJm. 
bres.. . . . ••. . . . . • . . . . . . . . 180 

Superior de mujeres .•••• , . . • • 600 
Elemental de mujeres núme 

ro 2 ..... ,.. .. .. . ... .. ...• 180 
Elemental de mujeres BÚme· 

ro 3 ................. , .. .. 120 
Elementa.l de mujeres núme-

ro 4 ......•....•....•..... 
Mista número 3 ............ . 

1I 

11 
" 
1/ 

20 ......•.....• 
211 ............ . 

GASTOS VARIABLES 

120 
120 
120 
120 

9001 Pa!-'I:I. gast?s jenerales, pago de portero!:! e 
ImprevIstos ...•..•.....••••....•.•• 

9002 Para. adquisicion i reparacion del mobilia-
rio escolar .. ( ..... , .......• 11 ••••• '" • 

: AZ ¡rente . .. 1 • IJ , •••••••• .•••• , •• , • 

2,004 49,692 

2,000 

2,500 

4,500 49,692 



Particlas :106 i 307 

MINISTERIO DE E rSTRUCCION PUBLICA 653 

- PRESUPUESTO 

PARCIALES j TOTALES 

I 1 
.+--

I 
Del frente ..•..•...•.•••••••••... '1 4,500 49,692 

ItclU 

9003 Para reparaciones de los edificios fiscales o 
i 

cedidos gratuitamente, ocupados por es 
2,500 cuelas públicas .......•..••.•..••.••• 

9004 Para instalacion de las escuelas números 
13 i 14 de hombres i mistas números 27, 
28, 29, 30, 31 i 32, a doscientos cincuen-

1 

ta pesos cada una ......•.....••.•••• 2,000 9,000 

PARTIDA 307 
j 

58,692 

Del.artamento de Quillchao 

GASTOS: FIJOS 

R1Wldos 

9005 Director ~e la escuela superior de hombres. 1,200 
9006 Tres ayunantes de la escuela superior de 

hombres, f.\ razon de ochocientos cuaren-
ta pesos anuales cada nn o ............. 

9007 Directora de la escuela superior de muje-
2,520 

res ....•.••.....•................•• 1,200 

I 9008 Trds ayudantes de la escuela superior de 
mujeres, a razon de ochocientos cuaren-
ta pesos cada. una ...•..•••••••.•.... 

9009 Preceptor de la escuela urbana de hombres 
2,520 

número 1 .....•.................. , . 720 
9010 Ayudante de la escuela urbana de hombres. 
9011 Preceptoras de las escuelas mistas números 

600 

1, 2,3,4, 5,6,7,8,9,10, 11, 12 i 13; de 
mujeres números 2 i 3 i de hombres nú 
meros 2 i 3, a razon de seiscientos pesos· 
anuales cada una .................... 10,200 

9012 Ocho ayudantes de escuelas rumIes, ara-
2'on de cuatrocientos ochpnta pesos anua-
les cada uno ....•..••.••.• o ••••••••• 3,840 

ALQUILERES 

9013 Para alquiler de casaR-habitaciones ocupa-
dtls ~or los siguientes empleados: 

, 22,soo-J ............. I A la 'OU8lta,~ • • 1" •••• \¡ iJ , , ••••••• " ••• I 



PartIda 307' 

654 MINISTERIO DE INSTf{UCCION PUBLICA 

Item 

De la vuelta .. ....•....•.......... 

Al director de la supc:rior de 
hombres ........ l •••••••• 

A la directora de la superior 
de mujeres ............... . 

Al preceptol' Je la de hombres 
número l ............... . 

Al preceptor de la de hombres 
número 2 •.....•..•...... 

Al preceptor de la de hombres 
número 3 ......•....•.... 

A la. preceptora de la de muje-
res número 2 ..•• , •.•.•••• 

A la preceptora de la de muje 
res número 3., ......... . 

A las preceptoras de las escue· 
las mi~tas números 1,2, 3. 4, 
5, 6,7, 8, 9, 10,11, 12 i 13, 1:\ 

razon de setenta i dos pesos 
anuales cada una ......... . 

180 

180 

180 

72 

72 

180 

72 

936 

90l4t Para alquiler de locales ocupados por las 
siguientes escuelas públicas: 

Elemental de hombres nÚme· 
ro l .................... . 

Superior de mujeres ........ . 
Elemental de mujeres núme-

ro 2 ..•.•..•.•.•.••••.... 
Elemental de mujeres núme-

ro 3 ....••.•..•..•..... ,. 

GASTOS VARIABLES 

200 
360 

180 

180 

9015 Pa.ra gast?s jeneralt s, pago de porteros e 
ImprevIstos .......•........•....... 

9016 Para adquisicion i reparaciones del mobi· 
liario escolar ....•.......... , ...... . 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

22,800 

1,872 

920 25,592 

1,500 

2,000 
9017 Para reparaciones de los edificios fiscales 

o cedidos gratuitamente, ocupados por 
escuelas públic8.li •••••••.•..••.. , • . . . . 2,000 5,500 

1---------1----------1 
31,092 



Partida 308 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 655 

PARTIDA 308 

Territorio de Jlagallánes 

GASTOS FU OS 

Sueldos 

9018 Director de la escuela superior de hombres 
núrnero l ......................... . 

9019 Cuatro ayudantes de la escuela superior 
de hombres, a razon de ochocientos cua
renta pesos anuales cada uno ...•...•• 

9020 Directora de la escuela superior de muje 
res número 1 .•..••.•.••••....•....• 

9021 Cuatro ayudantes de la escuela. superior 
de mujeres, a razon de ochocientos cua. 
renta pesos anuales cada una ..••..••• 

9022 PrecE'ptoras de la'! escllelaR urbanas mistas 
números 1 i 2, a razon de mil doscientos 
pesos anuales cado. una .......••.•..• 

9023 Tres ayudantes para las escualllos mistas 
urbanas, a raz::)I] do setecientos veinte 
pesos anuales caJa una. .............. . 

9024 Preceptoras de las escuelas mistas núme· 
ros 3. 4 i 5, a razon de novecientos pesos 
anuales cada una ....•....••........ 

ALQUILERES 

9025 Para alquiler de 109 siguientes locliles ocu. 
pados por escuelas públicas: 

Superior de hombres .••...•• 
Superior de mujeres ....•..• 
Mista númer.J 1 ..•.......•. 

11 

11 

11 

" 

11 

" 
" 
" 

2 ........... . 
3 ........... . 
4 ........... . 
5 ..•••.••.••• 

2,700 
3,000 
1~320 
1,200 

600 
600 
600 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

1,800 

3,360 

1,800 

3,360 

2,400 

2,160 

2,700 

10,020 

9026 Subveocion estraordinaria ti. los directore8 
i ayudantes de las escuelas superiores, a. 
razan de nchocientos cuarenta pese!> 
anuales cadll uno. . • . . • . . . • • • ••• • . . . • 8,400 ------1 ___ o 

A La vu,e'ta • .••• , ..•••••••••..•.• 36000 . .......... . 



Pal'ticlas 308 i 309 

656 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALEE I TOTALES 

Itcm 

9027 

De la v¡~elfa . ..... ', .............• 3r.,OOO 

Subvencion 11 cinco preceptoras de las es· . 
cuelas elementales i tres ayudantes de I 
las mismas, a razon de s~iscientos pesos I 
cada una ..••...................••• I 4,800 

,------

GASTOS VARIA BLES 

9028 Para menajee, de las escuelas ........... . 2,000 
2,000 

40,800 

4,000 9029 Paro. gastos jenerales e imprevistos ..... . 
:------! -------

PARTIDA 309 

Medio internado n01'mal de preceptoras 
de Santiago 

GASTOS FU OS 

Suelclo~ 

9030 Directori\ i profcsortl. de pedagojía, con 
doce horas semanales de cl118e ...••...• 

9031 Oapellan i profesor de relijion, con seis 
-horas semanales de clase ............• 

9032 Profesora de castéllano, con dieziocho ho-
ras ........... 11 ••••••••••••••••••• 

9033 Profesora de matemáticas, con quince ho-

3,900 

760 

2,250 

rilo"! •••••••••••••••••••••••••••• , • • 1,875 
9034 Profesora de historia i jeografía, con doce 

horas .........•................... 
9035 Prof",sora de ciencias naturales e hijien", 

con nueve horas ....•................ 
9036 Cuatro profesoras ausiliares e inspecto"a~, 

a razon de mil dosciento:J pesos o.nu!l.les 
cada una .... , ... I •••••••••••••••••• 

GASTOS VARIABLES 

1,500 

1,125 

4,800 

44,800 

16,200 

Para arriendo de la casa en que fUltc;ona 
el fstublecimiento ................... I __ G_,_O_O,_) ___ _ 

Al frente ... ..... ., " ..• " • , , . , " 1 1\000 16,200-1 

9037 



iiL 

Partidas 309 i 3tO 

MINISTEHIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 657 

Del frente .. , ..•....••......... 

Itero 

9038 Para manutencion de citn alumnas, proffl
fesoras, pago de st'rvidurubre, alumbra 
do i agua. ......................... . 

9039 Para gastos jenerales del establecimiento. 

PARTIDA 310 

Gastos variables jene¡'ales de instrnc
cion primaria 

9040 Para la publicacion de la revista de ins-
truccion primaria. ••••••.•.•..•.....• 

9041 Para impres;on del rol de preceptores i de 
n;tas publicaciones de instruccíon prima. 
rla .......... , .................... . 

9042 Para suplent~s ...........•.•.........• 
9043 Para trasporte de empleados, alumnos de 

escuelas normales i flete de material es· 
colar ....... " ....•..........••..••• 

90U Para pago de casa a los empleados con de-
recho a "Ua ..•••.........•..• , •...• 

9045 Para adquisicion i publicacion de testos, 
esclusivamente de instrucion primaria. 

9046 Para adquisicion de útiles i mobiliario (le 
las escuelas fiscales ..•....•. _ ...•..•. 

9047 Para gastos del dep6sito de libros ......• 
9048 Para viáticos del impector jeneral de ins

truccion primaria, del visitador de liceos 
i colejios subvencionados i los visitado-
res de escuelas ..•.....•.•••..••.••.. 

9049 Para instalacion de normalistas. Lei de 1.0 
de setiembre de 1876 •.•••••••.••.••• 

9050 Para atender a los mayores cánones de 
llrrendamiento de locall:ls ocupados por 
escuelaR públicas i pal~O de cánones in 
solutos •...•....••......•..•.•..•.. 

9051 Para los gastos que impongan los cursos 
estraordinarios de vacaciones para pre· 
ceptores i ayudantes de escuela que no 
sean normalistas ..•..•••••..•.•.•.•• 

A la 'V1J,6lta. , ........•........... 
83 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

6,000 

15,000 
1,800 

5,500 

3,000 
10,000 

25,000 

5,000 

80,000 

100,000 
7,000 

15,000 

18,000 

15,000 

40,000 

323,500 

16,200 

22,800 

39,000 

............ 



I1 

11 

Padidas :UO a 312 

658 lVHNISTEHIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO _ J 
}>AHOJAI.E8! TOTAT.ES 1: 

._--~--- .-. -- ... . t' 

j}tJ la vuelta. , .............. , . . . . . 32::\,01)0 1, ........... 1 

Jtcm 

9052 Para fomento del ser'licio de iustruccion 
prima.da ...•...•..•..............•.• 

9053 Para útiles de dib;Jjo i muteri!11 de (lostu 
ras en las escuela'! su pedores, ......•.. 

9054 Para gastos de enseilanza. del dibujo ...... 
9055 Para gastos de la enseñaDza. del cartonaje 

i de Ls tmbnjos manuales e in,talacion 
de nuevos talleres ...•.............. 

9056 PIlI'[¡ d mus::o i biblioteca pedag6jic'}s .... 
9057 Ptlm pagar la gra.tificacion de los precep· 

tores i ayl1dl.\nt~s de las escuelas noc 
turnag i otm, ga.stos ............•.... 

9058 Púra pagl1r el mllyor sueldo de los pl'ccep 
tores que cuentan con diez años de S2r· 

vicios, en conformidad a la lei número 
1,325, de 10 de enero de 1900 ....•.... 

9059 Para pago de cuentas pendientes de ins
trucaion primaria .......•........•.. 

PARTIDA 311 

Edificios para escuelas 

9060 Para. terminar locales inconclusos de es
cuelas públicas i normales .......••.•.. 

9061 Pul'a rcparacion, conservo.cion i arreglo de 
108 edificios en que funcionan escuelas .• 

PARTIDA 312 

Jubilados 

GASTOS FIJOS 

9062 Alenk doña Oárman, ex-preceptof1J. de la 
escuela núuwro 37 de Santiago. D. 24 
julio 1883. IJ •••• lit •••• ~ •••• , ••••••• 

&4, l'!rf/f'l;te. o • o ••• , , f< " •••••• , • t •••• 

60,000 

a,ooo 
9,000 

20,000 
4,00U 

40,000 

350,000 

10,000 822,500 
------- ------

822,500 

125,000 

125,000 250,000 

250,000 

I 
75 I 11 

---~75I~.~1 



• 

Partida :n2 

.M li\\ ISTEt·UO DE INSTl:UJCCION PU BUCA 659 

----------------------

! l' 
\ p~~S_:JPUESTO __ 

! PARCIALES I TOTALES 
1,"-""'- ....... . -........ ..... ....... .. 

7· 'l I l' ., '~r:1 .)e,1·cn,e .....•... t................ ¡.) ••••• 1 •••••• 

ltÚlll 

9063 Andonaegui don Alejandro, ex-profesor del 
Institntf) N acioDal. D. 2 junio 1885 .... 

9064 Aguirre dorm Cárrnen, ex-preceptora de la 
escuela de Copiaró, D. 20 fehrero 1890. 

9065 Aguirre doña Cllrolina, ex preceptora da 
Copiapó. D. 8 mayo 1895 ......•..... 

9066 Aldunate don M.',muel; ex profesor de al" 
quitectura i mntemátic9.s de la Univer. 
sidad. D. 17 Agosto 1895 ........... . 

9067 AlvD.rfz doña Frl-Ancisca, ex preceptora de 
la. Serena. D. 31 agosto lR95 .....•...• 

9068 Arc" Jesé, ex· delegado do la escuela de 
medieirlD. n. 11 mayo 1896 i 30 diciem-
bre 1899 .... : ...•....•.....•.....• 

9069 Arra.tio. doña Clarisa, ex"preceptora de 
Salitiago. D. 22 nhril 1896 .......... . 

9070 Arias doñll :Mercedes, ex·directora de la 
escuela de Quiilota. D. 6 de mayo 1896. 

9071 Ampuero doña EfijGuia, ex-preceptora de 
VaJparaiso. D. 4agosto1896 ....•..... \ 

9072 Alvarado don Luis, ex preceptor de Osor
no. D. 20 agosto 1896 .....••.•..•...• 

9073 Aguir1'8 doña. Vil'jinia, ex· preceptora de 
Imperial. D. número 1,297, 16 junio 
] 898. e o ~ • o • I •• I ••••••• " • ~ ••••••••• 

9074 Aguilar doña Máxima, ex-preceptora de 
la escuda de Si1fl IJ'ernando. D. número 

3,145 

604 

405 

1,400 I 
614 251 

1,:380 

630 

900 

630 

450 

291 37 

2483,7 diciembre 1898... •••. . ..•••• 450 
9075 Az6car don Ambro'do, ex-director de la es· 

cuela superior lb Elqui. D. 7 mayo 18n8. 900 
AlvaraJo de Garda doña Luisa, exprecep. 

tora de la. escuela de Quinchao. D. nú' 
9076 

mero 1,008, 7 mayo 1898............ 258 75 
Astorga doña Clotilde, ex-preceptora. de la .' 

escneia mista número 3 de San Felipe. \. 
D. númoro 1.042, 26 abril IS0\). • • • • • • • 236 25 

Armijo doña Paula, ex· directora de la es- I 

9077 

9078 
cuda superior de mujeres número 1 de 
Imperial. D. rnlmero 2,018,7 mayo 1900. . 1,800 

Alcalde de ñu. Clotilde, ex- precaptora. de la 
Heuda de mujeres número 2 de La La· 
¡'". D. número 3,365,26 jí.i!!io 1900 ....• \. 1,200 

A leí ·))udt((.. ••••• , ••••••••••••••• 1-----i;:;{5;;-6;\~--:~~.-.--.-~~~: .. 

9079 



Partida 312 

660 MINISTERIO DE INSTRUCCrON PUBLICA 

_'===~==--=-==C=' ___ I 
PRESUPUESTO 

De ~a tJuelta .. •.•..•••.•••••••.•.• 
Item 

9080 A.raneda don Federico, ex·director de la 
escuela superior de hombres número 1 
de Rancagua. D. número 4,199,17 octu-
bre 1900 .... o ..... , .....•....•.... 

9081 Alvarez don Juan Clímaco, ex profe Ol del 
liceo de la Serena. D. número 4,291, 23 
octubre -1900 •...•.....•.....•....• 

9082 Arias doña Dolores ex preceptora de Mul· 
chE'n. D. número 3,900, 5 agosto 1901. . 

9083 Alvarado don Juan Antonio, ex-pr~ceptor 
de la escuela de bombres número 2 de 
Ancudo D. l,úmero 387, 28 enero 1902 .. 

9084 Arancibia doña Isabel, ex-preceptora de la 
mista número 10 de Victoria. D. número 
1,219,19 marzo 1902 •.••....••...... 

B 

9085 Barrera dofla Pabla, ex-preceptora de la 
Serena. D. 20 julio 18/18 ............ . 

9086 Baratoux de A. dono. Aurora., eX-8ubrlirec
toro. de Sun Felipe. D. 17 n'wif'mbre 
1881 ..........•....••••. , •...•.... 

9087 Bravo L. doña Jesus, ex preceptora de 
Lontué. D. 20 abril 1884 ....••• < ••••• 

9088 Bonnemalson doña Le.stenia, ex-preceptora 
de Maipo. D. 25 setiembre 1890 .•..••• 

9089 Bolados doña Filomena, ex-preceptora de 
Santiago. D. 15 octubre 1894 ........ . 

9090 Briceño doña. Nicolaso" rx-preceptora. de 
Santiago. D.13 mayo 1895 .......... . 

9091 Barroeta doña Silvillna, ex.preceptora de 
Copiapó. D. 21 mayo 18!}5 .....••..... 

9092 Bea3 don Juan de Dios. ex-preceptor dI' 
Chillan. D. 12 mnrzo 1896 ...... o .. o .. 

9093 Bravo don J06é de la Oruz, t'x.visitadr,r de 
eEcuelas de N u ble. D. 15 ar·ril 1896, ... 

9094 Barrit'nto9 doña Nieve, ex-preceptora de 
Melipilla. D. 10 noviembre 1896 .. o . o .• 

9095 Barrenechea don Pedro Anjel, ex-prrcep. 
tor de la escuela de niños número 9 de 
Santiélgo. D. 31 octubre 1898 .. : . o •••• 

Al f1~ente ••••••••.•..•••..••.•••• 

15,359 62 •....•.. o ••• 

1,800 

4,200 

445 50 

1,200 

960 

120 

110 

187 50 

225 

535 50 

210 50 

324 

630 

1,800 

832 50 

630 

29,570 121 ............ 1 



Partlda 312 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 661 

Dl)l trente . .........••.....•... ¡ 
ltem 

9093 Becerra don José M., ex director de la es
cuela superior de niño:, número 1 de 
lllape!. D. 64~, 10 t>brll 1899 ......... . 

9097 BJ.scuñan doña. Deli~\, exuirectora de la 
escuela superior de niñas de les Andes. 
11. 1.,097, 30 abril 1899 ............. . 

9098 Bravo, v. de Ovalle, doña Mercedes, ex
precfptora de la escuela mista número 3 
Je Curepto. D. 1,337, 10 mayo 1899 .•.. 

9099 Brióul s don Plácido, ex-rector i profesor 
de! liceo de Temuco. D. 1,692, 15 junio 
1899 ......•.. , ................•.•.. 

9100 Brito de E"tai doña Mercedes, f'x·directo 
rilo do la (~scUllla superior número 1 de 
Angol. D. L920, J.°julio 1899 ....•.... 

9101 B;¡.ih!c,s don J!'edtric:J, ex-vi.,itf\dor de es
cuelas de Concf'pdon. D 12 fcbrerc 1900. 

9102 B·;l1o don José Maria, u-red.or del ljceo 
de Ancud. D. 7 a~!;)sto lii¡J7 •••••••.••. 

9103 Bú,Lu'¡ doña U\lllet'p'Jkn, ex pn·ceptofl!. de 
la t~8C\leJa de nirías número 5 de Cau
quénes. D. 20 octubre 1897 ........•.. 

9104 Bra,vo doña Lorenzli, fx-preceptara de la 
escuela número 3 de Caupolícan. D. 27 
setiembre 1897 .......•............. 

9105 Berendlque ¡10n Ramon, ex áirector de la 
eReuela superior de Ligua. D. 2 abril 
1900 ...•.................•••.•.... 

9106 Baeza de O. ftOÜfj. Pabla, ex-directora de la 
esc.uela superior de mujeres número 1 de 
Cnropto. D. número 3,! 83,17 julio 1900. 

9107 Bass;'!dtu' don Manuel Jesus, ex director 
de la m:cuela superior de hombres nú 
mero 1 de O!1ñete. D. número 4,247, 2a 
actu bre ] 900, .....•................• 

9108 Beas don Dcmetrio, fx-pre~eptor de la es' 
cuela de k'm bres llúmero 3 de Putaen-
do. D. 4,422, 7 noviembre 1900 ....... . 

9109 Borg;8 don Ju~n Manuel, ex pl',~ceptor de 
Ra,ncagna. D. número 2,613, 11 mayo 
1901 .......... , ..........•.••..•.• 

9110 BrdoD düñf~ Clotilde D., e.x-preceptora de 
Vichuquen. D. número 4,074, 16 agocto 
1901 .. el ..... " •..••• O • ., ........... t ••• 

A la vuelta, .. QI o 1» <1 Q 111 o •• e o 11 o It • o • o • 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

29,570 12 ........... . 

1,800 

288 

198 

46,890 62 •••••••••••• 



I 

I 

11 

1\ 

I 

ii 
I1 
ji 
,1 

;! 

!i _ li 

'1 

I 

l'artidn ái~~ 

662 MINISTEHIO DE INSTHUCCION PUBLICA 

9112 

De Za 1I1¿clta .. •..•...••.•••.••.••• 

Hr~vo dciía 3ar11, ex·r.yudunte de la CECUC>· 

la número 2 de Cauquéni:fl n 5,039, 20 
noviElnbre 1901 .................... . 

Beari don .Márco~ A., ex: directur do la (S

cueJn, superior de hOll bren nútmro 1 dé' 
la Ligua, D. número 2,284, :30 ahril 
1902 ........ , ............. , ......• 

e 

9113 Ct\breru don José B., ex.vi~itador de es· 
cnelas En Llanquihue. D. 25 abril 1872. 

9114 Cerda (Jon Emilio, ex profesor del liceo de 
la Serena,. D 1.0 mayo 1872 ........ , .. 

9115 Clafo doña Antonia l\ladll, ex-pncc¡,tom 
de Lináre!'. D. 9 octubre 1880 ........ . 

9116 C::¡str') don Máximo, ex: dirfctor de escuda 
de Rtre. D. 26 noviembre 1888 ....... . 

9117 Cifnentes don Abdon, ex profesor del Ins
tituto Nacional. D. 23 abril 1892 •..... 

9118 Carrillo don Juan ,Jo~é, ex-visitador de es
cuelas de Talco.. D, 12 setiEmbre 1893 .. 

9119 Cofr6 don Severo, ex, v;sitadol" dü escuelas 
do L'uliquihue. D. 30 abril 1896 ...... . 

D120 Caldé!nm ocña Emilia, ex, preceptora de 
Sun Felipe. D. 1.0 meyo 1896 ........ . 

Ü 121 Castro doña Mercedes, ex· directora de es, 
cuela de Rancagua. D. 2 julio lb96 .... 

9122 Custro don Bartolorr,é, ex precrptor de 
Canqtiéneu. D. 4 agosto 1895 •.... , .... 

8123 Campo del doña Agustina, ex prtcl:'ptoru 
de Luutaro. D. 20 agosto 1096 ••...•.. 

9124 Currasco den Vicente, ex preceptor de Pu 
chacüi. D, 20 ».gosto lB9G .....•.... , ... 

~112L. Campagne !loña ~?~¡¡'¡ OZ' nY:ldanto. de, b! 
,>cnt!!~ (lo f3Ul1tlago- D. 20 schem D!'i' I 
"1 r~96; , .; ; ; , e " ~ " ,. ; #' ., ;¡, ~ ~ ~ • ~ • ~ 'l ~ ~ ~ ~ ~ e e 

912U Cavad!), don Jn¡;n A., ex profesor dellieeu 
do Ancud. D, '7 noviembre 1896 ..... . 

()] 27 C'crtímz don ~ulojio, ex profesor de la es
cueh .. de medicina. D. 31 diciembre 1896. 

Al /Fer,lle , " ". " , • , •• , •• , • , , , • , •• 1 

PUESUPUESTO 

229 5C 

1,800 

250 

225 

159 

775 

900 

1,800 

630 

I)OU 

4;)0 \1 

0·11) 
I 
I 

-F)I) ,1 

1\ 

I 
171 1 

I 



Partida aí2 

\ 

1

I 

I 
11 , 
¡i 
1
I 

,1 

1 ' 

[1 
I 

! 

\ 

11 

ItClH 

9128 

9129 

9130 

9131 

9182 

0133 

9135 

9136 

9137 

9138 

9139 

D140 

9141 

9142 

:MINiSTEHIO DE Jj'~STRUCCION PUBLICA 6133 

!I 
1

1 
1I PRESUPUESTO 1, 

¡ . ~~;o~~;;T-~~;-A-LE-S--11 
D 

I 
-"'61- 121 

1I el !1'cnie ...........• , , •.••.. , • • o ¡, O l' .......... ·I! 
1 ti, '1' Contreras V. den Francisco, ex· visitador I 

de e~cuf'JlIs de Mallcco, D 20 agosto 1897,! 1,800 1 
Cameron den J-uan A, f X profeEOr del1i· i I 

ct:O de Puerto Montt. D. 28 febrero 1 W81 1,020 50¡ 
Concha (kn RCgllf', Ex·visitador ele escue-! I 

lus dtJ I::lüntio¡:{o. D. 27 octubre 1898 ... '1' 
Carvajal doña .Juana, ex-preceptora de es-_ 

cuela do !Santiago. D. 15 noviembre I 
1898 ...........••.•...•.••........ 1 

Cristi ddi" Eulojia~ ex-preceptora. de eS'1 
cuela de Canpollcan. D. 13 setlembro 
1898 .........••..............•.... I 

Campos dOÍlfJ. MicaeJa, ex precpptom de '2s-1 
enela de Cauquénes. D. 17 Dgllsto 189.'). i 

Ct:nm dofía Roea, ;:x ayudante de la fSCUU ! 
la ;;(¡mero 22 de mujeres de Sactillgo. l 

D, número l,7G8) 19 junio 18D9 ...... . 
Cabellos d0ña Oarleta, precoptora de lb. es· 

eucla número 1 de mnjeres de I,eba. D. 
número 2,613, 4 setiembro 1899 ......• 

Corri.\les <loña J ulja, preceptol'a de la eB· 
cuela número 1 de mujeres de Arica. D, 
número 2,935, 13 octubre 18911. ...... . 

Cant.o del dofía Tránsito, ex.preceptorn de 
la escudo. número 1 de mujeres de Vai. 
divb. D.:3 abril 1900 ....•..••....... 

Oéspedes de Salinas doña Javiaru, ex di· ¡ 
n:ctoro, de la escuela superior de mujeres 
de ADgOl. D. número 2)159, 11 mliyo 
1900 .......•........... , ...... _ ... . 

Cien fuegos doña Ana María, ex directora 
de la ~;Ecuela superio!' de mujeres número 
1 de Curapto. D. número 2.025 7 mayo 
1900 .•................... , .. o," '" 

Cúrdew13 dolía R.OGUrlO, ex pre~eptora tle ¡ 
¡,~ escueh místa núwer l ) G de Qniuclmo.! 
D. llúma':j 2,:l6lJ, 25 rnayo 1I:lOO .• , .... : 

Cárdenatl don CayotunCl, ¡. x·visitador ausi i 
liar de escuel¡;s de Colchagua. D. núme i 
ro 2)848, 22 junio 1900 ............. _1 

Chaco n doña Adelaida, ex· directora de la 
escuela superior de mujeres número 1 de 

900 

630 

45U 

310 50! 
i 

630 

:¿20 501 
1 , 

l,;2OO 

GUi' 

70S 

1 ~ 
!~ 
" " 1: 

1: 
l' 

11 

I 

I 
1: 

1: 

i 
!I 

li 

I 
1 

1 

TraigueD. D. número 2;982, 3 julio 1900.1 ___ 1,800 

A 1 ~ J't~·_·e!?t~:~ •• ~ I •• ~ ~ ~ t • t ~ , •• ! , , te' • 1 71,'184 

__ 1 

Q'; ¡, 
1.., { • • ••• ~ • • • • • , ,1 



Partida SI!! 

664 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 

De la l'Uelta • . • . • • . • . • . . . . • . . . . •• 

Item 

9143 Oastañeda don José Domingo, ex-director 
de la Escuela superior de lJOmbres nú· 
mero 1 de Curepto. D. número 3,074, 6 
julio 1900 .. • ...•••..........•.... 

9144 Oastro doña Emilia, ex-preceptora. de la 
escuela mista número 2 de Li01ache. D. 
número ~,105, 5 julio 1900 ..........• 

9145 Oastañeda doña Florinda, ex directora de 
la escucla superior de mujeres nlÍmero 1 
de Traiguen. D. número 3,856, 10 se· 
tiembre 1900 ......•...............• 

9146 Calvo don Juan de la Cruz, ex preceptor 
de Cudcó. D. número 3,135, 11 junio 
1901 ....•.••••.......•.......•.... 

9147 Cortés doña Edehnira. ex· directora de la 
esc¡:ela buperiúr de Curepto. D. núrnro 
3,428, 3 julio 1901 ..•.....••.......• 

9148 Calderon doña Emilia, ex directora de la 
escuela superior de mujeres nlÍmero 1 de 
Valparaiso. D. número 412, 28 enero 
1902 " ~ ............ , ..•............. 

D 

9149 Daza don José 'Félix, ex Sil b director de la 
escuela de Petorca, D. 5 junio 1895 .... 

9150 Domínguez doña Is&bel, ex ayudanLe de la 
escuela de C.cl.uquénes, V. 20 agosto 1895. 

9151 Devia, viudilo dll R., doña Jenoveva, ex· 
directora de la escuela de Ligua, D. 18 
junio 1897 ....•••..•.•••••••..•.... 

9152 DíllZ don Luciano, ex preceptor de escuela 
Ull CúDstituciúil. D. 31 ciwiewbre 1893 . 

9158 Dietz don Sofío, ex preci:Jptor de escuela. de 
Llanquihue. D. 17 agost t > 1898 .....•.. 

9154 Díaz doo lldefonso, ex pl'ofe6or del HÜ60 

de QuillottA. D. 23 noviembre 1899 .... 
9155 Díaz doña Cármen Rita, exdírectora de la 

eecueh superior de mujeres númel'o 1 de 
V lldivia. D. número 3,9:1<0, 13 setiembre 
1900, ..... , ....................... . 

Al Irefl,teo" I (1 •• ~ ~, ., o • t'" •• It •• , ••• 

PRESUPUESTO 
----------,----------

PARCIALES ¡TOTALES 

71,084 87 ........... . 

1,800 

960 

1,800 

960 

540 

1,800 

540 

U7 20 

900 

3:37 50 

213 75 

870 

675 

82,578 32 .......... .-: I 



Partida 31fi 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 665 
I "-

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del frente .. ...... , ............. 82,578 32 . .......... , 
Item . 
9156 Diaz doña Lucrecia, ex-preceptora de la 

escuela mista número 3 de ~an Fernan-
do. D. número 4,178,15 octubre 1900 .. 960 

9157 Díaz doña María E., ex-preceptora de la 
escuela mista námero 4 de Castro. D. nú-
mero 292, 24 enero 1902 •.••.•...•..• 486 

E 

9158 Espinosa don Florencio, exprofesor del 
liceo de Cauquénes. D. 5 abril 1897 .... 975 

9159 Enríquez D. dofia Mercedes, ex-preceptora 
de la escuela de Pntaendo. D. 14 setiem 
bre 1896 ...........•........•...... 450 

9160 Elgueta don Pedro P., ex precpptor de es-
cuelas de Santiago. D. 27 octubre 1898 .. 630 

9161 Espinosa doña Enriqueta, ex-directora de 
la escuela superior número 3 de mujeres 
de Valparaiso. D. número 2,202,27 julio 

900 1899 ...............•••. 1"' ••••••••• 

9162 Escobillana don Diego 2.·, ex-preceptor de 

I la escuela de niños número 6 de San Fe-
lipe. D. número 2,638, 12 junio 1900 ... 960 

9163 Delovy doña Nieves, ex-directora de la es 
cuela superior de Temuco. D.1,279, 18 
marzo 1901 ...•••....••....••.....• 1,800 

9164 Duran don Benito, ex-director de la escue-
la superior de Santiago. D. número 864, 
21 febrero 1901 .................. , •.. 1,806 

F 

9165 Fábres don José Clemente, ex-profesor de 
código civil de la U ni versidad. D. 9 de 
noviem bre de 1891. .••.•......••••.. 600 

9166 Freire doña Carlota, ex-profesora de la es-
cuela de Valparaiso. D. 8 mayo 1895 ... 630 

9167 Frick don Guillermo, ex-rector i profesor 
del liceo de Valdivia. D. 21 noviembre 
1891 ........ ( ..................... 1,600 

9168 Fnentealba don Clemente, ex-profesor del 
liceo de Chillan. D. 12 setiembre 1893 .. 687 50 

-------1 ti lCf¡ vuelta •• .•...•...•. o •••••••• 95,056 82 . ........... 
84 



Partida ai2 
666 MINISTERIO DE INSTRUCION PUBLICA 

De la vuelta ...•....•.•••••••••• 

Ü1G9 Figueroa don Efrain, ex-profesor e inspec
tor del liceo de Canqnénes. D. 17 abril 
1896 .. , ...........•.....•......... 

9] 70 Freite doña Fidelma, ex-preceptoru de la 
escuela de San Felipe. D. Ü mayo 1895. 

9171 Formas don Adolfo, ex-profesor del liceo 
de la Serena. D. 30 octubre 1895 ...... . 

9172 Ferrone doña Beatriz, ex-preceptora de la 
escuela de Santiago. D. 1.'" mayo 1896 .• 

9173 ]i'ontecilla don Benjamín, ex-preceptor de 
la escuela de Mulchen. D. 8 octubre 1896. 

Ü 174 Figneroa doña Carolina, ex-preceptora de 
la escuela de San C~n·los. D. 24 octubre 
1898 ............................. .. 

9 J 75 Farías dolia Carlota, ex preceptora de la 
escnela de Oaupolican. D. 30 julio 11)98. 

9176 Franck dolia Clara, ex profesora del liceo 
número 2 de Santiago. D. número 4,815, 
12 c1iciem bre 1900 .................. . 

9177 Gallardo don Guillermo, ex-visitador de la 
escuela de Llanquihue. D. 28 noviembre 
1885 ••••••.......••..•...•...•.... 

9178 Guzman don PantaleoD, ex-profesor del 
liceo de San Fernando. D. 22 de agosto 
1892 ..........•..••...•..•..••..... 

9179 Gómez de S. doña. Rufina, ex-preceptora 
de la escuela de Quinchao. D. ] 2 setiem-
bre 1893 .•...••.......•...•...••.•. 

9180 Guzman dofu\ Margarita, ex-preceptora. de 
la escuela de Caupolican. D, 13 octubre 
1894. , ..... t • iI •••• I I •• , •• , •• ,. ·0 , ••• 

PRESTJPUESTO 

--~ARCI~~ES L_T~TALES 

%,056 82 .... • ....... 1 

1,350 

180 

2,200 

630 

135 

310 50 

180 

641 87 

1I 

l' 
I1 
ji 

11 
I1 

r 

Al ~oeé1'lt·? • r .... " , • jJ , : " " t ••• l •• , a J 



Pa,rtida :n 2 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 667 

l)el ¡)'ente . . I ••••• , •••••• I al' • , •• 

ItClll 

9185 González don Miguel, ex-profesor del liceo 
de CJncepcion. D. 5 abril 1897 ........ , 

9186 Góngora d'Jña Marta, ex-ayudante de la 
Escuela de Santiago. D. 23 abril 1897 ... 

9187 Gonzáhz doña Rafaela, ex-ayudante de la 
eseneia de Santiago. D. 7 noviembre 
1898 ...................... " .....• 

9188 GoozáJez doña María Encarnacion, ex-di· 
rectora el • ., la. escuela superior de Lebu. 
D. 25 abril 1898 ................... . 

9189 Góm(z de Oyarznn doña J OBUS, ex-prccep 
tcra de la escuela númoro 5 de mu.ieres 
do Custro. D. número ],748, 19 junio 
1899 ...........•.....•..•...••..•• 

9190 Grilliet don Edmundo, <:x-pl'ofesol' de 
fmnef:s del liceo Miguel Luis Amunáte· 
gu, i del conpervatoi'io Nacional de Mú~ 
hica. D. mímero2,022, 10 julio 1899 ... 

9191 García don Manuel .Jesus, ex-profeso l' del¡ 
liceo de Ral1cllgua. D. número 1,H63, 271 
setiembre 1899 ..............•.....• 

9192 G0nzález don José Mer<Jedes, ex-preceptor 
de la esmela de niños número 4 de An-
tcftlgllsta. D. número 2;701, 14 junio 
1900 .............•.....•..••...... 

9193 GonzálEz doña Eloi:'la, u-preceptora. de Jo. 
esencIa. mista número 6 de Nacimiento 
D. n{U'nero 2,842, 22 junio 1900 ......• 

9194 GonzálE z daDa N s.rcisa, ex-directora de la 
escuela superior de mujeres número 1 
de Oonstitucion. D, número 3,158, 11 ju. 
lio 1UOO .• ' ••••••••••••••••••••••• 

9195 Gallardo don Exequiel, ex-preceptor de la 
escuela. de Ct1,stro. D. número 2,D64, 2i) 
abl'il1901 ......•......•.••.•...... 

9196 Grosch don Ltlis. ex.injeniero óptico del 
Observatorio Astron6mico. D. número 
2,090, 23 agosto 1892, .............• 

9191 Gf\rcÍa don Lindor, os:-p¡'eceptor de la es
cuela de Ancud. D. número 1,6'78, 30 
lnarzo 1901 •..•.......••.••.•...... 

9198 Gal'cfa. doña Hafaela Rosa, ex.preceptora 
de la escuela mista número 1 de CaEI1-

PRESUPUESTO 
---------------

l06,41í:l 19 ........... . 

472 50 

243 

540 

900 

213 

701 25 

1,848 75 

4G8 

1,080 

1,800 

41-1-

1,710 

bla,~ca. ~. ~Ú~lero 1,704, 9 abril 1902 . 'I __ ~'~~~ 
• t .. lrt~,Ut.ltrJ,_t"t,~"""""ol'. 11~;3~o 

I~I 
-141. , .•• , •.••.. 



Partida 312 

668 MINISTERIO DE INSTROCCION PUBLICA 
------ -_. __ ._"--_._-~- - ------

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

De la vuelta . . . . . . . . . . . . • . . . • , ... 118,385 44 ........... . 

H 
Item 

9199 Henríquez doña. M'l.nuela, ex-preceptora 
de la. escuela. de Ancud. D. 22 junio 
1876. . . . . . . . . . . • . . . • . . . . . • . . . • . . . • 90 

1 

9200 lIabaca don Antonio, ex-preceptor de la 
escuela de Caupolican. D. 13 junio 
1889 ......•....•...•••............ 

9201 lnzunza don Andres, ex-visitador de es
cuelas de Aconcagna. D. 26 marzo 
1895 ....••...•.•.................. 

9202 Iturra don Fidel, ex-preceptor de la escue
la de Cauquénes. D. 21 mayo 1896 ..... 

9203 lba-rra don Francisco J., ex-visitador 
de escuelas de Cautill. D. 31 agosto 
1896 .......................... ~ . , " , • 

9204 Icarte don Cesáreo, ex-rector i profesor 
del liceo de Pnerto Montt. D. 20 octnbre 
1896 .......................•.....• 

~205 Inzunza don Estanislao, ex-director de la 
escuela superior de Liná,res. D. 30 julio 
1898 ...•••...•.....•.•............ 

J 

9206 Jiméne~ dou Pacífico, ex-visitador de 
escuelas de Santiago. D, 14 diciembre 
1895 ... ' ....•........ > ••••••••••••• 

9207 Jara don Rl1mon A, ex-ayudante de la es
cuela número 20 de Santiago. D. número 
3,763,30 diciembre 1899 ......•...•.• 

9208 Jara de Videla Mercedes L., ex-sub ,direc
tora i profesora de qnLmica i física en la 
escuela normal de preceptoras de la "Je
rena. D. número 2,70~, 18 mayo 1901 .. 

L 

9209 L. Albarracin doña Oármen, ex-precepto
ra de la escuela de Valdiviit. D. 6 abril 

519 75 

1,800 

280 

1,800 

1,140 

900 

1,800 

148 50 

2,450 

1869 ..••.......•••.•.•.•...•. , • • • • '75 
----------- ----------

Al tren.te .. ........ o o •• o , • o o • o " •• o o 129,388 69 .••.......•• 



Partida 312 

" 

" 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 669 

========================:==~.= .. ~==--=~=-========~, 

ltem 

9210 

9211 

9212 

9213 

9214 

9215 

9216 

9217 

9218 

Del trente, . ....• , ............... . 

Loyola Jesus don Antonio ex-preceptor 
de la escnela del Valdivia. D. 13 agosto 
1887 ......... e •••••••••••••••••••• 

Leite elon José Miguel, eX-llreceptor ele 
la escuela de la Serena . .IJ. 15 octubre 
1892 ..........•................... 

Lete'ier elon Emilio A., ex-preceptor ele 
la escnela de Parral. D. 27 noviembre 
J 895 ...................... " .... " 

J,avin dolla Emilia, ex-preceptora ele 
la escuela de t:antiago. D. 15 abril 
1895 ........ , .................... . 

López doña Cármen Rosa, ex-preceptora ele 
la escuela de la Ligua. V. 19 octubre 
1896 ............................. . 

Letelier don Tomas, ex"' preceptor ~e ~a I 
escnela de San Fernando. v. 12 JUlllO 

1897 ..... : ........................ I 
Latapiat don Márcos A., ex-profesor del 

liceo de los Anjeles. D. 28 junio 1897 ... 
Leon don Ramon Antonio. ex-director ele 

la escnela superior de Arauco. D. llllme-
ro :3,'117, 3l julio 1901. ............. . 

Llanos don CilJriano, ex-preceptor de la 
escuela de hombres nlÍmero 4 de Lanta 
ro. D. número 1703,9 abril 1902 ..... . 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES_ 

129,388 691
, ......... .. 

720 

735 

351 

630 

146 95 

630 

880 

1,800 

960 

9219 lYIadínez doña Gregoria, ex-preceptora ele 
la escuela ele 'ralea, D. 23 enero 1878. 105 

\J220 Marin doña RORalía, ex-preceptora de la 
escuela ele Valparaiso. D. 15 febrero 
1t592.............................. 714 

9221 Ménd"z don Manuel A., ('¡x-visitador de 
esctlel'l.s de B¡e-Bio. D. 27 de setitmbre 
1892.............................. 575 

9222 1Ilunich don Pedro, ex-profesor del liceo 
de),! S''fena. D. 8 junio 1896......... 150 

9223 Miqud don Damian, eX-I)l'r:fesir de la Uni 
ver"Had. D. 19 de marzo 1896.... .... 870 

------ ----
A la vuelta. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 138,655 64 •.•••••.•••• 



Partida 312 

670 MINISTERIO DE lN,jTHUCCION PUBLICA 

1-·-. 

, 

I PRESUPUESTO 

jJe la vuelta . ..................... . 
Itcm 

9224 Madariaga don Manuel A., ex-visitador de 
escuelas de Tale lilUano. D. 29 mayo 

I ~~~~~~~~= .. J .. __ ~~~~~~s 
138,65ií ü4 .......... .. 

1896. . . . . . . . . • . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • 1,800 
9225 Martínez doña La9lenia l\l, ex-ayudante 

de escuela de Cauquénes. D. 20 julio 
]896.............................. 157 50 

9226 Muñoz don Hugolino, ex-preceptor de lu. 
escuela de San Fernando. D. 8 agél>Jto 
1896 ..............•...•.......... , 283 50 

9227 Martel doña M erced.:s, ex-preceptora de 
escuela de CÚl1cepciou. D. 15 sztiembre 
18l:J6 ..... , . . .. .. .. . . . . . . .. .. . . . . .. 630 

9228 Ml1jica doña :Leono1', ex-prec'2pt.ora de es· 
cuela de Valdi vía. D. 9 diciembre 1896. Mlf, 

9229 Manterola don Liborio, ex-rector ; prde' 
flor del liceo de Antofétgasta. D. 10 mayo 
1897. . . . . . . • . . . . . . . . . • • . . . . . . . . . . . 3,485 

1:J230 Méndez don Manuel A. ex-visitador de 
ebcuelas de Bio-Bio. D. 20 diciembre 
1897. . . . . • . . . . . . . • . . . • . . . . . . . . . . . • 600 

9231 Muñoz Bústos don J nsto, ex-prüfesol' del 
liceo de ConcepcioD. D. 30 julio 189S.. . 1,200 

9232 Mllñoz doña Gregoria, ex-preceptora de 
escuela de Chiilan. D. 12 noviembre 
1891). • • • • • • . . . . . . . . . • . . . . . . . . • . . . . 202 50 

9233 Muñoz doña Florentina, ex-directora de la 
escuela superior de Lubu. D. 21 noviero 
bre 1898.......................... 900 

9234 Marin doña Celinda, ex·pr<'ceptora de Pu· 
taendo. D. 31 octubre 1898 .......... , 180 

9235 Morales doña AvelinlJ, ex-mb-:hrectora de 
escuela superior do San Cú.dos. D. 30 
abrillS98o. • • • • • . . . . . • . • . . . . . . . . . . . 540 

9236 Morales don Pedro P., ex-visitador de es· 
cuela de O'Higgins D. 8 febrero 1898.. ],800 

9237 Moran doña Amalil1, ex-directora de la es· 
cuelo. superior de niñas número 1 de 1'..\ 
Victoria. D. número 6!9, 10 ubril1899 o ~JOO 

9238 Mllñoz Robles don Pedro No, ex-visitador '1 

de escuelas d6 Cantin. D. número 1655, 
31 mayo 1899. . • . . • . . . . . . . . . . . • . . . . 1,170 

9239 Maruri doña. Amelía, E'X-prEC'Jptom de i l1 
escudo. número 5 de UW}TCR de Valpa I 

miso. D número 2,,) 15, 22 agostO) 1899. I 173 26! 
l. I ___ ~, 

Al/rente, . .......•...• , ..... , ... 1~;)3,307 391 .••.•.• :~ 



Partida SI2 

1I 
" :1 

U 

MINISTEl-tIO DE INSTRUCCION PUBUCA 671 

Del Ire'i~te .. ..••.•..•.••.•.•..•••• 

ltem 

9240 Maturana don Avdino, ex-director de l!lo 
escuela superior de hombres número 1 de 
Lontué. D. número 2,026, 7 mayo 1900. 

9241 Muñoz don Florindo del 0" ('x-director de 
la escuela superior de hembres número 
11, de San Felipe. D. número 2,230,14 
mayo 1900 ............•....••.....• 

9242 Muñoz doña Griselda, ex-directora de la 
escuela '3uperior de rnujlOres número 1 de 
L~mtué. D. número 2,577, 12 junio 1900. 

92i3 Mena. don Manuel P., ex-preceptor de es 
euela de hombres número 2 de Tacna. D. 
númúro 2,574, } 2 junio 1900 ......•... 

924'.1! Mena doña Juana, ex-preceptora. de la es· 

9245 

9246 

9247 

9248 

cuela de mujeres número 9 de San Fdi· 
pe. D. número 4,381,31 octuhre 1900 ... 

N 

Negrete don Cárlos, ex-preceptor de la. es' 
cuela de los Andes. D.. 15 julio 1895 .... 

Núñez don J. AbaJardo, ex-inspector de 
instruccion primaria D. 1» octubre 1887. 

Necochea. doña. Rosalía, ex-preceptora de 
la escuela mista. número 1 de Chillan. D. 
n.úmero 3,551 25 julio 1900 ..•..•....• 

Navarro don Juan de Dios, ex-preceptor 
do la escuela de Va.ldivia. D. número 
2,505 6 de mayo 1901. ..••.••••••.••• 

o 

1__ PRESU~~E_S~~ ____ _ 

I __ .~ ~~~~I~~_~s __ L_~~~ALE~ __ ._ 
1 

153,307 3°1" .. " ...... 

1,800 

1,800 

607 50 

315 

360 

2,022 22 

1,200 

1,200 

I 
i 

9249 Olivares doña. Encarnacion, ex-preceptora 
de escuela de 103 Andes. D. 21 mayo 
1896. . • • . • . . . • . . . • . . • • • • . . . • . . . . • • 450 

9250 Osandon don Bernardo, ex-profesor del 
liceo de la Serel a. D. 14 noviembre 
1896, .......•................•.... 1,852 50 

9251 OSJrio don Buenaventura, ex-profesor del 
liceo de h\ Serena. D. 31 marzo 1897. . . 2,200 

9252 Oyarzun doña Cármen, ex-preceptOl'¡], de 
la. escueiu. de Ancud. D. 18 octubre 1897. ~O~ 50 

-- ----- -----
.A ¿a vutllta, ... i .......... 0; ..... ¡ 167,713 11 ........... . 



F 

IL .... 

Partida 312 

672 MINISTERIO DE lNSTRUCCION PUBLICA 

PRESUPUESTO 

PARCIALES·' TOTALES 

De la vuelta .. ..••. , • . . . • • • • • • . . . . 16 í , i 13 11 •••••••••••• 

Item 

9253 Olivares don EstanisJao, ex-preceptor de 
la escuela de 'I'raiguen. D. 31 diciembre 
189'7.. . . . . • • . • . . • • • • . • • • . . • . . . . . . • 391 50 

9254 Olivarrs de M. doña Mercedes, eX-l,rfcep 
tora de Antofagasta. D. 31 de octubre 
1898 ................. _ ....••. ..•.. 204 75 

9255 Olivos don José Manuel, fx-director de la 
escuela supt'rior número 1 de hombres 
de Quillota. D. número 1,818, 21 junio 
1899 ......... , ..•....•....•... .... 1,200 

9256 Oyanedm' Joña Florinds Celsa, ex-direc
tora de la escuela superior número 1 de 
mujer~s de Tllltal. D. número 2,203, 27 
julio 1899 .......... _. . . • • • . • . •• . . . • 990 

9257 Olmedo don Francisco J., px-director de la 
f scuela Sil periúr de IlIa pe!. D. 2 abril 
1900 .........••.•• ;............... 1,800 

9258 Olivares don Gr!'gorio, ex-director de la 
escuela superior de hombres número 1 de 
Pisagua. D. 4853, 29 octubre 1901. .... 

9259 Olmtdo don Vicente, ex-preceptor de la 
fscuela de hombrts número 3 de Melipi
lIa, n. número 4,667, 9 octubre 1901 ••• 

p 

9260 Philippi don Rodulfo A., ex-profesor de 
botánica de la aeccion universitaria. D. 
1.° junio 18'73 ....•.......••••••.••• 

9261 Prieto doña Escolástica, ex preceptora de 
la escuela de Talca. D. 22 enero 1878 ... 

9262 Puchi don Adcodato, ex iuspector i escri
biente dll liceo de Valdivia. D. 1.0 di 
ciem bre 1892 ..........•............. 

9263 Palacio doña. J cnoveva., ex -preceptora n.e 
escuela. de Santiago. D. 25 julio 1893 •.. 

9264 Pacheco doña. Margarita, ex-preceptora. de 
la escuela de Coelemn. D. 6 julio 1895 .. 

9265 Prieto non Valentin ex-ayudante de escue· 
la de Oauquénes. D. 12 marzo 1896 .... 

9266 Pacheco doña Florentina, ex ayudante de 
escuela de Coclemu. D. 28 marzo 1896 .. 

Al frente. , e ..................... . 

1,800 

960 

1,237 44 

172 50 

212 50 

798 

486 

270 

315 

178,550 80 .......... .. 

11 



Partida 31~ 

.1 

MINlSTERltJ DE lNSTHUCC.ON PUBLICA 673 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

Del ¡rente .......•..•••.......... 178,550 
¡ 

80 ••.......••• \ 

Item 

9267 Philippi don Rudolfo, ex directGr del mu 
seo, D. 15 abril 1887 ................ . 

9268 PalazlJoJos don David, ex insp::ctor del 
Instituto Naciona.l. D. 16 abril 1896 ... 

9269 Pairoa don Ramon, ex· profesi1r del liceo 
de Ja. Serena. D. 10 julio 1897 •....•.. 

9270 Plaza don Nicanor, ex-profesor de escultu 
ra de la Universidad, D. número 824,19 
abril 1899 (Lei número 1,073, 15 ~etiem 
bre 1898) .......... , , ........••.... 

947 J Palma doña DOlllit.iJa, ex directora de la 
escuela superior de mujeres número 1 de 
Itata. D. 2,837, 21 junio 1900 .••...•• 

9272 Palma doña Milagro, ex preceptora de la 
escuela mista llúmero 10 de LODcomilla. 
D. número 4350,29 octubre 19rO ..... 

Q 

9213 Quintana P. don Domingo, ex proflósor del 
liceo de ChillaD. D. 29 julio 1893 ..... . 

9274 Quintana doña. Gabriela.; ex preceptore. de 
la. escuela de Chillan. D. 17 marzo 1896 

927.) Quintana. doña FrliDciw\j ex ayudante de 
escuelas de Chillan. D. 31 agosto 1896. 

9276 Quiroga. don Cárlos, ex-preceptor dH escua 
las de San Felipe. D. 10 diciembre 1896. 

9277 Quijada. don Bernardino, ex rector i profe 
sor del liceo de Rllncagua, D. 30 abril 
1897 .............•..... 1"' ••••••••• 

R 

9278 Rojas don José Santos, ex-visitador de es· 

4,000 

900 

270 

1,800 

1,800 

198 

520 

6:30 

360 

450 

4,717 50 

cueJas de Oolchagua. D. 4 abril 1865. . . 500 
9279 Reyes doña Ascencion, ex preceptora de 

escuela!! de San Felipe. D. 28 junio 187~~ 157 50 
9280 Rodríguez don Luis Martiniano, t'x·profe~ 

sor del Instituto Nacional. D. 26 julio 
1890. . . • . . . . • . . . . . . • . . . • . . . . • . • • . • 1,417 50 

1I 

I 

I 
I 

1I 
11 
1 

I 

9281 Rioseco doña Dolores, ex-preceptora de . 
escuela de Lf:\ja. D. 19 julio 1890 ••••.. ___ ~ ~~ .. ___ 1 

A la vuelta .....••.•..•..•••.••.• 1 196,703 30 •••••••••••• ! 
85 ~' 



Parti,la :J12 

674 MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA ,-
,1 

l' 
I PRESUPUESTO 
\ 

I , 
De la VIJAlta, ! ••• , •••••••••••••• 

ItClU 

9282 Ramírez don Pedro J., ex director de ascue 

¡ ____ ~-'~------[ _"_o __ - ~ _____ ~ 

i PARCIALES_l_~~~~TAl.ES 
i 

líJ6,703 30 

la de Here. D, 16 julio 1894. . . . . . . . . . 720 
9283 Rosales doña Mercedes, ex preceptora. de 

escuela. de Turo.racá. D. 17 octubre 1894. 252 
9284 Ruiz dOllü Eumeiia, ex preceptora de es· 

cuela de Yungai. D. 23 mayo 1896.... 540 
9285 Romero dolía Doioree, (,x-preceptora de es 

cuelas de Copiapó D. 2 junio 1896. . . . 540 
9286 Rojel don Toribio 2.°, ex inspector i profe 

fol' del liceo de Ancud. D. 28 setiembre 
1897 i 18 marzo 1899............... J,968 75 

9287 R. de Ulzurrun dofia Anjeb, ex preceptora 
de escuela do Ca quimbo. D. 30a.bril 
1888. . . . . • . . . • . . . . . . . . • • . . . . . . . . . • 540 

¡}288 Ramir6z don Avelino J., ex-visita.dor de 
escuelas de Aconcagua. D. 13 setiembre 
1898. . . • • . . . • . . . . . • • . . • . • . . • • . . . . . ] ,800 

9289 Rivera don Rudecindo, ex-preceptor Je la 
cscuela número 1 de hombres de Curep-
too D. número 1,311, 9 mayo 1899. • . . • 540 

9290 Rivera doña MercEldes, ex ayudante de la 
escuela mista número 1 de Santiago. D. 
número 1,532, 25 mayo 1899......... 351 

9291 Ravanal don José Quirino, ayudante de la 
escuela F!uperior número 1 de liombl'es 
de San :Felipe. D, número 2,516, 23 agos-
to 1899 .•••.••....•........ _ .. . • . . • 630 

9292 Ramirez de Arellano doña Isabel, ex-p::,o 
fesora de la seccion preparatorio. del li 
ceo de Val paraíso. D. número 2,927, 22 
junio 1900. • . • • . • . . . • • . . . . • . . . . . . . • 862 50 

9293 Rodríguez don Bernardo, ex-director ue la 
e'3cuela superior de Pisa gua. D. núme· 
ro 1,23'1 18 marzo 1901....... . . . . . . 1,800 

9294 Ramos don Ramon, ex-ayudante de la es" 
cuela de hombres número 5 de Melipilla. 
D. 4,441, 14 setiembre 1901. . • • . . . . . • 162 

9295 Romero doña Emilia.~ ex-preceptora de 
San Fernando. D. 2,612, 11 mayo 1901. 960 

9296 Rios doñil L')l'enza, ex-preceptora de la 
escuda de mujeres número 1 de Casa-
blancD. D. 5,290, 13 de diciem bre 1901. 324 11 

,d~ tr~n~ ••• , •• ~ II o •••• o ó .. t.6 h.1 208,6\13 55 ................ ~ 



Partitlu 312 

MIN1STEHIO DE lNSTi~UCClON PUBLICA 675 

PRESUPUESTO 

PARCIALES J TOTALES 

Del frente.. . . • . • . . . . . • . . . . • • . • • • • 208,693 551 ........... . 
Item 

9297 Riquelme d.oña F.ra.Sia, ex-preceptol'f\ de ¡. 

la escuela mista número 9 de Rere. D. 
1,574, fí abril 1902.. .• •• . .•. ••.... .. 270 

9298 San,Joval don Juan de Dios, ex-preceptor 
de escuclas da Coelemn. D. 10 enero 
1871 .........•...........•.......• 

9~99 Silva don José Antonio, ex-preceptor i 
proL"or del liceo de T",lca. 1), 7 diciem· 
bre 1885 ....... , .........•...•.... 

9300 Sulas don Manuel. ox-visitador de escue' 
las de Aconcngúa. D. 13 mayo 1895 ... 

9301 Sepúlveda. dof'la Nieve, ex-preceptora de 
escuela de Chillan. D. 2'7 noviembre 
1895 ............. , .......... t •••••• 

no 

1,680 

1,800 

409 50 
9302 Sepúl veda don Bernado, ex-profesor del 

liceo de Ohillan. D. L° abril 1896. . . . . • 900 
9303 Seguel don Juan de la 0., ex-profesor del 

liceo de San Felipe. D. 3 mayo 1896. . 975 
93041 Sazie don Cárlos, ex-profesor de pó.tolojia. 

D. 28 mayo 1896 .......... ;........ 780 
9305 Solis doña Adela, <,x-directora de escuelas 

de la Ligua. D. 16 marzo 1896...... 900 
9306 Silva Cruz don Raimundo, ex-profesor de 

la Universidad, D. 28 noviembre 1896. 425 
9307 Salas Lavuqui don Manuel, ex-profe!!or 

de la Uni\'ersidad. D. 13 mayo 1897.. ·400 
9308 Siiva. doña. Juana, ex-directora de escuela 

de Ouric6. D. 27 julio 189'7.......... 900 
9309 Soledad doña P¡¡,blu., ex-precep~ora de es· 

cuela. de Caupolicn.n. D. 10 diciembre 
1896. . . . . . . . . . . . . . . . • . . . . • . . . . . . • • 400 

9310 S. de Oontraas doñ~l María de 1>\ Oruz, (l.X

di;'¿¡cLorlJ, dú e;;.cuela de La Laja. D. 9 
octubre 1891....................... !lOO 

9311 Snúrez don .José Bernardo, ex-visitador de 
etOcuclaFl de S;¡utip.ge·, L núm<::ro 9i9, 2J 
l"b¡:¡:ro 1897. • • • • • • • • • • •• . . . . . . . . . . 1,800 

I 

I 
I '-. ~.- .... - .. '- _ .... -----1 

A l-u "¡ldta ~ •••••. , , •• , •••• ! •• ; •• '. 221 ¡373 05 .• o 6 o o ••• o (l •• 1 



Partida 31~ 

676 MINISTERIO DE INST1{UCCION PUBUCA 

De la vuelta., . .•••••..•..•....... 
Item 

9312 Salina de V. doñ~ Su~an'l, ex-directora de 
la escuela superior de Ooncepcion. D 15 
novielTI bre 1898, ...........•........ 

9313 Soto don Agustin 2,°, ex;'p~eceptor de R'ln 
cagua. D. 22 dicie¡;.br6 1898 ......... . 

9314 Salvo don Anjel C., f;x-Ilj~ita<lor de escue' 
las de Malleco. D. 29 marzo l898 .....• 

9315 Silva doña Maurieia, ex-prec1'ptora de la 
escuela mista númtro 1 de Talca, D. 21 
noviembre 1899 ..••..••.••......... 

9316 San Martin doña \liIagro, ex preceptora 
de la escuela. mista número 1 de Trai· 
guen. D. 27 marzo 1900 ....•••••••••• 

9317 Sepú'veda. don José Manuel, ex-profesor 
del liceo de Temuco. D. nÚilltrO 2,484, 
26 mayo 1900 ..••••••.•••...•••...• 

9318 Sandoval doña. Cloriuda, ex preceptora de 
la escuela mista número 2 de Conctlp 
cion. D, número 2,644, 16 junio 1900 ... 

9319 Silva, v. de González, doña IgnMía ex 
profesora del Conservatorio Nacional de 
Mú~ica. D. número 4,161, 12 octubre 
1900 .....••....•.........•.•••...• 

9320 Sánchez don Gregorio, ex preceptor de la 
escuela de Caupolican. D. número 2,822, 
24 mayo 1901 .....•...•.•. , ...• ; .• 

9321 Salas don Adolfo, ex-preceptor de la es· 
cuela de V aldi via. O. número 2,283, 26 
a.bril 1901 ....•••..••...•••.•.•..•. 

9322 Sala'l de E. doña Nieves Ros .. , ex·precep
tora de escuela de TaIta!' D, Húmero 
2,840, 31 julio 1901 ......•.....•..•• 

9323 Serei don José Lizardo, ex·director de es
cuela superior de Pisagua. D. número 
2,921, 1.0 junio 1901 ................ . 

9324 Stam don Otí.rlo~, ex-profesor del Conser· 
vatorio Na.cional de Música. D número) 
3,710, 24 julio 1901. ............... . 

9325 Silva doña Máxima, "x directfJra de la es
cuela superior de mujeres número 1 de 
la i:3erena. D. 388, 28 enero 1902 .....• 

9826 Silva. doña Domibila, expreMptora de la 
escuela mista número 1 e.e Chañara!' D. 
5,240,9 diciembre 1901. ..•.........• 

.d.l frente . ..•.•.......•.......... 

PRESUPUESTO 

P~~c~~-~~-l- TOTALES 

221,373 05 ...•••...••• 

220 50 

213 75 

810 

450 

1,080 

1,443 75 

960 

450 

1,080 

180 

360 

1,800 

525 

],800 11 

233.~: :~: ........ .J 



Partida 312 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 677 

Del fr'ente . •..................... 

'1' 

Itp,m 

9327 Torn;s dCoña Lucltma, ex-preceptüra. de es
cuela de !tata D. 19 diciembre 1888 ... 

9328 'l'apia don Adolfo, ex-rector i profesor del 
JiCfO de TaJea. D. 29 m~yo 1896 ...... . 

9329 Torre·" doñR Cánm:D, ex· preceptora de es 
cnda de Ooclemn. D. 30 mayo 1896 .... 

9330 Trejoc.; don Jor,é eh! la 0., ex-preceptor tia 
fseue!f;;'; de Cmif'6. D. 2 diciembre 1896. 

9331 Torrf'R don Felipe, ex-director de escuela 
supf'l'ior de Illapel. D, 24 octubre 1898. 

9332 Toro ooñ¡;. Elvira, ex-preceptora de escnela 
de Freirina. D. lJúmero 3,312, 24 junio 
1901 ........•.........•.•......... 

u 

9333 Urrlltia doña JoaqlúlIl, ex-preceptora de 
escu>.:\la de Sn,ntí:igo. D. 19 julio 18;)0 ... 

9334 Urru1]¡t d, ña ~hrí!\. a-directora de escue
lo. de R!!llc'gl'a. D. 27 marzo 1896 ..... 

9335 Urfl':ar don M.:íXiIllO, PX rlirrctnr de escuela 
de I'1niquf" D. 9 odubro 1897 ........ . 

9336 Ulznmin dr,ñll. Anj",lll, ex-prt'cept.ora de h 
t'RclIfla l.,i~tf\ núnnro 2 de Laut,aro. D 
nÚ[!ll'fO 1,531, 25 mayo 1899 .......•. 

9337 U garte duña Juana, fX prec,optoffl. de el'! 
euda (le Temuc(·. D. número 3,132, 11 
junio 1901 .••.....•....• , , •...•.• 

v 
9338 Val1fjo dvn Ahjo, (x-preceptor dI) P8clle!¡¡, 

de Cauqnénfs. D, 29 noviembre 18(j1 ... 
9339 Vill!llot¡ rl. ña OIli'C" pciol1. ex-prec¡>I>tora 

(le- la e~cuela de lit Serena. D, 10 ftbrero 
1868 ...........•............... ', .• 

9340 V árg-M; don Eulalio, ex-nuector de la Es
cuda Normal de Preeeptores. D. 24jllnio 
1880 .. , ......... 4 ......... ~ • • • • • f •••• 

A la vuelt~ . •. t ••• e , o el (lO ~ ~ ~ e : , " •• 

I PRESUPUESTO I 
1---,--

PARCIALES I TOTALES 

233,173 55 •••••••••••• 

510 

3,622 50 

450 

630 

900 

1,200 

609 

900 

571 72 

337 50 

1,200 

105 

82 50 

950 
---,-----1------

24ó~241 77 ........... . 



¡, 

!i , 
ir 
.-1 

Partida 312 

678 1\UNISTERIO DE<: Il';STIUJCCION PUBLICA 

====="'--'-----:--_-----==-----------
i 1I 

I PRESUT:'UES'l'O 11 

I

I ______ -'-~'--_._. ____ II 
PAROIALES!, To~~~11 

De lt;~1JiLClt(t. . •••••••••••••••••••• 1 U5,241 77 .•••... , .•.. 
I 

Ttelll I 
93-H Venege.s don Exequid, ex preceptor del! 

liceo de San Fernando. D. 7 B-gosto 1890.¡ 
9342 ValderruIHa doña MnlÍl\ 0, (·x-;l.ireútom I 

de ]0. escuela de San Ferr,¡¡,udo. D. 13 oC-1 
tuble 18112 ... " .. " .......... " .... '¡ 

9343 Vdenzuein don Clorinao, ex-preceptor eh, 
la escuela de Illapel. D. 5 abril 1893, .. 1 

9344 V ü.lenzue'l~ dolía Clorimb, ex-preceptora.¡ 
de la esenda de Melinilla D 13 marw I 
18!J5 ............... : •••••••••••.•.• ¡' 

9345 ValdoviBcs doña Matilde, ex-preceptora 
. de la escuela de COpillpÓ, D. 1.0 agosto 

1895 ............ " .........•. , ... . 
934;) Vnrelll. don Manuel José, ex-profewr del 

liceo de l)uer~o Montt, D. '7 agosto 
1895 .....•...........•............ 

9347 Valderrami. don Adolfo, ex-profesor de la 
escuela de medicina i bect'etario de b 
Universidad. D. S abril 1896 ........ . 

9348 Vai"ela doI1':\ Cármen, ex-difectow elo la 
l'scneb superior de' Ligua. D. L° mayo 

93.1,9 

9350 

9351 

9352 

9353 

9354-

1896 .................... " .. " .. " 
Varas d0íía J l1arm IvIaría, ex-directoru 

de escuela de VallexH\r. D. 20 3 gosto 
1896 .........•........ , •••........ 

Viedma don Rafael, ex-preceptor de 111 

eseueb. do CombarbaJá. D. 26 agosto 
1896 .....•.............•... , ..... . 

Valanznela don Pedro A, ex-preceptor de 
la escuela do Santiago. D. 1.0 setiembre 
1896 .. , ......... :: .....•...•.•.... 

Villarro(31 doña Aurora, ex-ayudante de 
h~ escuela de Ls Andés. D. 22 setiembre 
1897 ........ " .......... , •........ 

Villv.rrocl ¿aüa Vírjiniu.,ex-clírectora de lit 
escuela de lo~ Andes. D. 27 egosto 1897 

Valemmc];:t doña Beatriz, ex-preceptora, de 
escuela de Lq, Jf¡.i¡~. n. 8 JJoviembl'e 
1887 ............ " ............... . 

640 

\)00 

234 

326 25 

648 

1,453 

1,875 

900 

337 50 

540 

a30 ni 
i 

360 

Varela don Franci::mo J., ex Í)rofl'sor del 
liceo de Sm'('nl1, D. 22 febrero lt:l98 ... " 1,215 I 

V Grgt\re, dou Hu POi'to E., ex profegor del 
liceo do 'falca. D. 31 diciembre 18;:)8.. . 580 I 

\;I35é 

935G 

lE /r~nte ...... ,....... .. .. .. . .. • 256,425 02 ~~=. 



Partida a12 

11 

I 

1
1 

MINISTFIUO DE lNS'tRUCCION PU.SLICA 679 

- =====-_--_-··_--=-===.:::'c=-· =--.= .. -======11 

'1 PRESUP¡_U_E_S_T_O __ II 
PARCIALES TOTALES '1 

!Jel frente. . ...........•..•.••.•• -256,~25~;1~~· ••.••• 

I li 

20ll 501 ': 

lten; 

9357 Vida1 dc'ña Rosaura, eX-pFC&p~Ora de la 
escuela mista, número .5 de Ancud. D. 
número 1.000,7 mayo 18¡)8 ••....•...• 

8358 Vivar de DiBZ dOih Luisa, ex-prece-ptora 
de la escuela mista Dllmero 9 de Castro. 
D. número 1,006, 7 mayo 1898 ....... . 

9359 Venegas don José Domingo, ex-preceptor 
de la. escuela de hom bns ntÍWHO 7 de 
CaupolicuD. D. 2,024, 7 moyo 1900 ..... 

9360 V uleDzuela doña J esus, ",x--directora de la. 
€Ecuela de mujeres número 1 de Curep
too D. número 3,865, 10 setiembre 1900. 

!l3G 1 Vllrgas don RamoD Valentin, ex-visitador 
de escuelas de la provincia. de Bio-Bio. 
D. número 3,242, 18 julio 1901., •.... 

9362 Valem.uela doña Elodia., ex-directora do la 
escuela superior de Coquimbo. D. nÚme· 
ro 3,134, 11 julio 1901. •..•.•..•.•••. 

9363 Vergara clon Benjamín, ex ·preceptor de 
escuelas de hombres de Ancud. D. 
4,668,9 octubre 1901 ••..••.....•...• 

9364 Valen zuela dolia Rafaela, ex-preceptora de 
la escuela mista núm. 1 de San Fernan-
do. D. 5,243, 9 diciembre 1901, ...... . 

9365 Valenzuela dolia Elodia" ex-directora de la 
escnela superior de mujeres ele Coqnim. 
bo. D. 3,134,11 junio 1\)01 í 851,28 
febrero 1002 ............•........... 

9366 Yávar dolia Blanca, ex-preceptora de la 
escuela lIúmero 2 de nilias de 'l'acna. D. 

1 '6 0-1 
~ N°I 

960 

1,800 

2,400 

432 

1,200 

1,200 

1,800 

número J ,082, 17 agosto 1898.. . . . • • . . :100 

9368 

z 

Zelaya don Nicasio, ex-preceptor de la es
cuela de niños número 3 de Putaendo. 
D~~O .agosto 1896 ............ , .. . . .. .. 4bO 

Zaval~dGn A~ust:in,. ex-r~ctor del liceo de ')~I' I 
lqUIque. D, ..,6 Julio 1806 . •.•.•••.... '1 1,.", ¡.) I 

----------
JI l~& '~J~M3ltc[.:?! sr, r ! , , ., ~ , ~ e ~ ~ , ~ , ~ 'lO 268 t olJ'6 77 •••••• s •••• I 

1 

1I 

11 
~ T 

It 

il 
11 

11 
i 
I 
I 
I 
1 
T 

T 



Partidas 312 i 313 

680 MINISTERIO DE ISSTROCCION PUBLICA 

I-¡===============-='====~~==========~~===========-========~I 

1Je la vuelta .. ... , ............... . 

Item 

9369 Zárate d0n Rafael, ex-preceptor de la es 
cuela de niños número 2 de Taltal. D. 
número 2, a80, 3 diciembre 1896 ...... . 

9370 Zola don A belardo. ex-preceptor de la es
cuela de hOIll bres número 1 de Tacna. 
n. número ;¿.,155, 9 mayo 19UO ....... . 

9371 Zegers }{ecasens don José, ex-profesor de 
la Universidad i ensayador de la Casa 
de MoneJa. D. número 19, octubre 1891. 

9372 Zúliiga, v. de M., dolia Catalina, ex-clirec 
tora de la escnela superior de mujeres 
número 1 de Arica. D. número 2,9~j5, 30 
junio 190" .............•....••..... 

9373 Zúñiga dolia Virjinia, ex preceptora de es
cnelas de ()ollipulli. D. llúmero 1,687, 
30 marzo 1901 .•.....•.....•.......• 

w 
9374 Waguer dOlla Margarita, ex-preceptora de 

la escnela mista número 8 de Castro. D. 
número 2,033, L° mayo 1900 ........ . 

PRESUPUESTO 

PARCIALE8 I TOTALES 

268,596 77 .......... .. 

630 

470 25 

4,365 

1,920 

1,800 

270 
!I------I 

278,052 02 

278,052 02 

9375 

9376 

98;7 

9378 

9379 
93:::l0 

PARTiDA 313 

Pensiones de gl'aeia 

GASTOS FIJOS 

AcIoGa Rosario Piñera, viuda de don Juan I 

de Dios PeuÍ L. ;3 octubre 1 k7;¿ • ••••• '1 
A (bua Ama.lia B,¡.;tos, hija del visitador 

jeueral de escnelas don J o8é Dulores' 
Bú"tOR. L.:: odnbl'll 187:3 ............ . 

A las hermanas solteras de don JORé Vi
cente Bnstillos. L 1 L setiembre 187-t. .. 

A la viuda e hijas de don Camilo ,obo. 
L. ~u octubre l8S'L ..... " ......... . 

A don llamon Briceño, L. 28 agmlto 1886. 
A 1ft vinda e hijas solteras de don José Ig

nacio Vergara. L. 13 agosto 1869 ..••.. 

.ill trf'·ntc • .... , • ti * , • , • 'J • • • .... ~ •••• 

í80 I 
i 

1:¿0 

300 

600 
3,500 

3,000 

7700 



llOartldas 313 i 314 

MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 681 

Del fre1zte . .......... , .......... . 

Item 

9381 A doiía Emilia Kunstman, viuda de Land
bek, i a su hija soltera. L. número 207, 
6 setiem bl'e 18!H ..••• o o o o • o o o o o o o. o o 

938:¿ A las hijas solter,;s de don Enrique Balla
cey, dolía Enriqueta, doña MarIa Luisa 
i doria Mercedes. L. número 235, 31 di-
c!enlbre 1.g~4 ......... o • o', o ...... o o o 

9383 A la viuda e hijos de don Juan Schulze. L. 
número 30~, 12 setienibre 1895 ....•. o' 

9384 A las hijas solteras de don Francisco Fie
rro Talavera. doña Emilia, Mercedes i 
Teresa Fierro. L. número 895, 15 enero 
1897 ......•. o •• o • o ••• o o ••• o • o ••••• 

9385 A doña Emilia, Vicuña v. de Pissis, i a su 
hija Enriqueta. L número 1,098, 7 octu-
bre 1896 ......... o ••• o • o •• o •• o .... . 

9386 Marta Flessing de Ballas. L. número 1,488, 
4 diciembre 1901 ... o o •• o o • o ••• o • o. o • 

PARTIDA 314 

Gastos variables jenerales 

9387 Empleados suplentes .. o •••• o • o ••••• o •• 

9388 Premios de los rectores i profesores de ins
truccion secundaria i superior .... o • o •• 

9389 Trasporte de los empleados de instruccion 
que van a tomar posesioll de sus em· 
pleos, los que viajan en comision del ser
vicio i para pago de fletes fiscales .. o • 

9390 Jubilaciones. o o •• o •• o • o .. , o o •••••••••• 

9391 Honorarios de la comision de médicos en
cargada de examinar a los empleados 
que jubilan .....•. " . " .. o o ••••••••• 

9392 Pago de casa. de empleados que tengan de-
recho a ella' ..•..•. o ••••••• o •••••• 

9393 Viáticos de empleados del Ministerio ..... 
9394 Auquisicion de útiles i material de ense

ñanza de los establecimientos de ense-
nallza .............................. 11 •• 

9395 Clases ausiliares .. o •••••• o •••••••••••• 

A la fI1l,8Zta...I' 11 • • • • • " • I • • • • • • • • • 

86 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

7,700 

3UO 

500 

1,000 

1,200 

2,000 

480 

20,000 

2,000 

15,000 
15,000 

1,000 

2,000 
500 

10,000 
3Ü-,000 

9ó,óbb 

13,180 

13,180 

" 



L ___ . 

Partida 314 

682 MINISTERIO DE Il\~TRVCCIC,N PUBLlCA 

De la l)'Uelta ••••• , •••••• t ••••••• 

Itmr. 

9396 Visitador de los establecimientos fiscales 
i subvencionados ....•..•........... 

9397 Gastos estraordinal'ios de establecimientos 
de enseñanza .....•............•.... 

9398 Gabinetes de establecimientos de eÍlse-
1lanza ............................ . 

9399 Para pensionar a cinco alumnos de liceo de 
Copiapó i cinco clelliceodela Sere!m, con 
el objeto. de que continúen en Santiago 
sus estudios del curso sUllerior de injenie- I 

ría de minas, a razon de seiscientos pesos i 
anuales cada uno ................... . 

9400 Para pagar el mayor sueldo por diferencia 
de cambio de los profesores i empleados 
contratados ••••............•....... 

9401 Adquisicion de libros de las bibliotecas de 
los liceos ..••••....•................ 

9402 Pago del local arrendado en Chillan para 
la escuela de ciegos ..•... e ••••• " •••• 

9403 Para lmgo de derechos de importacion de 
artícnlos adquiridos en el estranjero .... 

9404 Imprevistos ...............•....•••••• 
9405 Para pago de cuenta~ pendiente", que LO 

hubi\ ran sido oportunam.·nt" (lübndllR i 
que no f:xecdsn lo~ re~pectiv,.s item cid 
presupuesto a que debieron j!fJputarse .. 

9406 R€paraciones de edificios pfI~di(lltes de 
~1 ínisterío •..........•.••..••.•.•..• 

9407 Pum. adquirir los planos del Intt-rnado Na 
ciona) .......................••.... 

9408 Para el sostenimiento de cursos de repetí· 
cion para médicos i matronas .•••...•• 

9409 Pa.ra rilparaciones df'l loca.l del Instituto' 
Nacional, segun planos i plesnpuestos 
formados por la. Direccion Jenera! de 
Obras Plíblicus ••••••.•••.•..•.•.••. 

9410 Pam instalar el servicio de agua potable i 
de grifos contr!\ incendios en el edificio I 
del Museo Nacional, segun plunos i pro' 
supuestos formados {lor la Direccion de 
Obras PÚ bliC:lS .•.•.•..•.....••.••.• 

9U1 Para pagar las sumaR que se adeudan, por 
la install\cion de los profesores contrata· 
dos, por el Internado Nacional •••••.•• 

At 1'1"6'1"1./8, 1 •••• ,.,.,.,." t , , , , • ., 1 , 

PRESUPUESTO 

PARCIALES I TOTALES 

95,500 l .......... .. 

4,000 

10,000 

5,000 

6,000 

15,000 

5,000 

3,000 

5,000 
10,OvO 

15,000 

40,000 

12,000 

3,600 

41,081 20 

7,562 20 

7,854 58 

276,497 ~ • , ••••••••• : 



Partidas 314 i SUS 

tvllNISTERiO DE I~S'tRUCCION PUBLICA 683 

1-
I 

I PRESUPUESTO 

I P ARC;ALES 1 TOTALES 

l 
" 

Del jl'ente, . ........... " .......... I--~-;~~:~;-;~[ .......... .. 
I Itmh 

9412 

9413 

9414 

9:H5 

9416 

9417 

i 
Gr .. tifieacion de cuatrocientos pe;o'! auna,' I 

les !1 loe; pr. of,'sflres d. e C.'ljlH~i< •. " nutur,.des 1

1

. 

de lo .. ; !iei!os de seguud, .• e1'l~e, eün la 
oblig><cion de tener a su e,\r'tO 108 l¡<bu·, 
T¡ltr:1'I08 i gl\hinetes de d¡eh~:'l esti'.ulecÍ-1 
rniH\ tm i de prl1cticilr la" oh,erv.)cioneB I 
weti>reolójic"s que l('s ene, .. míen,ln la. Di-I 
r"f:eio'l rld O ilHervatorio A"tronó'uico .. \, 

Pa;', inoü:lar en Stmtillg~l un ¡iceoc!" ni?f\8 
nc'p"il"llent,e (h] ConKeJll de InskucewD ¡. 

Pública, en que S9 Cut'ReD los mmos ca, 
rrespondientes al cuarto, qn ¡nto i sesto I 
año de hurnanid,¡,des i pedagojía ...••• 

PeílsÍon a do,'3 !llumno:~ de i,¡iomus td,ran· 
j"roB, del Instituto Pe(t"g6jico, propues 
tos por el cuerpo de Pl'vt;,"ores, plLm que 1 

se tr~l.,~la,len a E,:rora r. !WftBccionar susl 
€stn ;;0;', con obhgacon de prest.ar sus i 
B~l'viiJios en e~t;),b\¡cimit,Dtos de instruc I 
don de 1 ~bt!ldo dI) fH.II ti) cinco años ..•• 

Para pagar o. los prcfesores i empleados I 
ccntratados !,118 su~~; ;i,ne se les ad"uda 1

1 

por lhft'rel1cl<:1. de c;;u'lh,,-, .•.••••••.•.. 
Po.;'[l, pagar a 108 profesores del Internado 

N aciona1 fleñorf's Ma;eiho i Schwartz ¡ 
mm hiddlmizacion equivalente a dos I 
afl03 de "ueldo por la rescision de sus 
con t.rato1'i ••••••••••••.•••.•••••••• _1 

8,400 

30,000 

7,200 

10,000 

13,000 

8,000 

Suddo de dos arquitecto?' inspectores d·3 la 
constmcnion de edificios dcpendirntes \ 
del Ministerio de In,trucdon Pública .. ¡ 

1---
353,097 98 

353,097 98 
PARTIDA 315 

Impl'esione~, publicaciones i otros 
gastos 

9418 Para ausi!üu' las síguÍt:ntBs pnblicacione51: 

Rr.visto. Médica ....•.. , . . . . . 1,500 
Analef! dd Instituto de Inje-

nÍfJl'os. . • • . . . • . . . . . . . . . . . 1,500 

-.. -.-,-.-.-.-.. -.-.-,l~-.-.-.-.. -.·II 



Partida 811 

684 MINISTEIHO Tl¡-;: INSTRUCCTON PUBLICA 

======================c==-============~-==~-==================~ 

1I 

Item 

De lrr, vueltl,........... 3,000 

Actu.~ de la Sociedad CimWlca 
de Chile ............•...• 

Revistlt farmilcéutict\ Ohilena. 
El Educfdor .............. . 

1,000 
1.000 
1,000 

9419 Pam lt\ publicacion de 1,),'1 obri!s de .:on 
Ignncio Dumay ko ...•......••....••. 

9420 Para pllgilr a don Pér:lr'J Plb;" Firru,;roa la 
!'ieglluda mital d .. ;) precio d ... dos;·ient.ofl 
fjemplareH de lo~ tomos 3.° i 4.°, d,¡ Dic 
rinario Biográfico de Ohilu ......... .. 

9421 Para adquirir quinientos ejemoJares d,'l 
tomo 4.~ i el último de la HiiltoriB dI? 
Chile dumnte el gob:¡'rnn del j,'Deral 
Prieto, dd don Ramol! Sotomflyor Val-
deE' .•.••.••.••••••.• ..••••••••••.•• 

94122 Paro. adquirir cien ejemphrp..'l ¡jid Tratado 
de f6rmal~ill de don Juan B. Miranda. L. 
P. 1903 ........•................... 

PRESUPUESTO 

PARCIALES ) TOTALES 

. . . . . . . . . . .. . .......... . 

6,000 

2,500 

2,000 

2,500 ¡ 

2,000 15,000 

15,000 

Resúmen en moneda corriente 

Fijos Variahles 

Partida 151 ................... 16,260 16,100 

" 152 ................... 82,060 95,700 

" 153 ..............•.... 128.533 33 41,300 

" 154 ................... 110.600 41,140 

" 155 ................... 3,400 13,600 

" 156 ................... 9,:00 13,000 
11 157 ................... 21,320 5,000 
11 158 ................... 63,f>99 99 16.800 

" 159 ................... 158.930 80,215 

" 160 ....... .... ...... 86.020 133,950 

" 161, .................. 60.700 8,800 
11 162 ................... 23,960 ],500 

" 163 ......... ......... 20,350 3,000 
11 164 ................... 19,450 17,700 

At frente ... . 'r' ••• ' ••• ' •• , 804.273 32 487.806 



MINISTERIO DE INSTRUCCION PUBLICA 685 

Fijos Variables 

Del {rente ................ 804,273 32 487,805 

Partida 165 ......•.....•..••• 45,870 6,000 
11 166 .................. 54,750 28,000 
11 167 .................. 21,250 1,700 

" 168 .................. 44,050 2,250 
11 169 .................. 93,450 38,000 
11 170 .................. 21.050 1,200 

" l/L ........ ........ 59,4UO 3,OUO 
lo 172 ............... .. 31,550 3,300 

" 173 .................. 27,f)UO 5,000 
11 174 ... · ............... 1\J,lñO 1,200 
11 J75 .................. ;¿ 1,450 1.500 
11 176 .................. 19.f100 13.700 

" 177 .................. 31,750 2,000 
11 178 .............. '" 60,750 26,000 
l' 17v .................. 20,660 1,700 

" 180 .................. 3.">,450 2,000 
11 1~1 .................. 19,630 1,000 
11 182 ... .............. 51,800 18.620 

lb3 .................. 75,990 43,830 
184 ................. ~ 21,110 1,200 
185 .................. ]8,450 1,200 
186 ........... ...... 24,110 13,700 
187 .................. 20,250 1,200 
188 ............ ..... 19,150 1,200 
189 .................. 21,550 1,200 

" 190 .................. 19,050 1,800 
11 191 .................. 22,850 1,200 
11 

,: 192 .................. 190,000 

" ]93 .................. 32,328 33 19,671 67 
11 194 .................. 32,412 50 8,087 50 

" 195 .................. 31,350 18,650 

" 196 .................. 18,707 84 8,400 
11 197 .................. 16,184 83 9,100 

" 198 .................. 45,778 12,244 
11 199 .................. 16,850 9,740 
11 200 .................. 20,725 11,480 
u 201 .................. 19,033 28 9,480 
11 202 .................. 21,600 6,175 

" 203 .................. 26,420 3,000 
11 204 .................. 13,144 6,856 
11 205 .................. 15,OOJ 
11 206 .................. 12,000 
11 207 .................. 12,000 
11 208 .................. 10,000 

" 209 .................. 192,950 

" 210 .................. 236,500 

" 211. ................. 2fl,500 28,980 
., 212 .................. 28,100 11,000 

---- ------
A laf1uelh. ......... ~ ... 2.063,727 10 1.541,819 17 

ifÍL 



~ 

686 MINISTERlO DE lNSTHUCCION PUBLICA 

----------

Fijos Variables 

De la v1..telta ............ :¿.063,727 10 1.541,819 17 

Partirln 213 .................. 40,950 8,120 

" 214.t ................ 27,900 31,900 

" 215 .................. 7,500 
It 216 .................. 5,100 6,500 
11 217 .................. 24,300 12':100 
It 218 .................. 9,480 4,200 
'1 219 .................. 5,760 2,840 

" 220 ...... ,,, ......... 2,640 6,000 

" 221 .................. 38,573 13,100 

" 222 ......... ; ........ 35,000 
It 223 .................. 10,000 

" 224 .................. 8,400 7,000 
,¡ 2\::5 ................. 113,560 

" 226 .............. ... 54,043 75 67 .. 060 
11 90)'"' {o."Ir-J' l ••••••• 5. ,~~ ••••• 47,841 60 42.420 

" 2:¿8 ................. - 45,400 70,576 

" ~229 •.•....•.•••.... II 44,202 50 31,500 

" 230 ......... ........ 43,114 20 50,560 

" 231 .................. 39,8:30 53,720 

" 232 .................. 57,260 5,754 
11 233 .................. 24,896 2,500 

" 234.~ ................ 94,71'4 10,400 

" 235 .................. 21,240 2,000 

" 236 .................. 43,084 5,050 

" 237 ......... " .. ., ... 15,660 2,200 

" 238 .................. lH,\140 5.000 

" 23~1 .................. 7,980 1.500 

'1 240 .................. 58,632 5,050 

" 241 .................. 35,018 5,000 
11 242 .................. 30,660 5,450 

" 243 .................. 35,280 6,900 

" 244 .................. 6tí,046 6,100 

" 245 .................. 39,864 8,500 

" 
246 .................. 67,140 15,000 

" 
247 .................. 19,932 3,500 

" 248 .................. 24,646 4500 

" 24\) .................. 56,2:¿0 7,360 

" 
2f:Jü .................. 45,180 5,50u 

" 251 .. ; ............... 29,580 2,200 

" 
252 .••••••• , ....... ~. 27,160 4,860 

11 253 .................. 33,720 :'),800 
11 264 ........ , ......... 223,476 14,800 

" 
265 .................. 59,960 4,800 

1I 256 ............... 34,980 ~,700 

" 257 .................. 1 \,640 2,f)50 

" ~58 ...... , ........... 589,502 20"i5:¿ 

" 
25~) •••••••••.. ~ ...... 4Ü,788 8,660 

---- ----
Al frénte" .... "" .. 4.447,190 15 ;:.108,891 17 

~--



MINISTERIO DE L rSTRUCCION PUBLICA 687 

Fijos Variables 

Del f¡'ente . ........... 4.447,190 15 2.168,891 17 

Partida 260 .................. 36,780 4,800 

" 261 .................. 55,056 7,800 
11 262 .............. 0 ••• 18,252 2,500 

" 263 ................. 28,:88 5,230 
11 264 .................. 65,800 8,150 

" 265 .................. 83,220 9,660 

" 266 .................. 67,200 10,720 

" 267 .................. 29,576 4,024 
1, 268 .................. 10U,488 11,450 

" ~69 .................. 21,336 6,100 

" 270 .. "" l •••••••••••• 27,144 9,300 

" 271 .................. 49,548 5,840 

" 272 .................. 24,180 3,500 

" 273 .................. 31,716 4,910 

" 274 .................. 38,436 6,360 

" 275 .................. 40,012 6,100 
1/ 276 .................. 26,640 3,100 
11 277 .................. 8,980 2,100 

" 278 .............. " .. 89,520 9,500 
11 279 .................. 30,260 2,400 

" 280 .................. 26,040 5,500 

" 281. ................. 23,700 3,200 
11 282 ................. 103,688 12,060 

" 283 .................. 31,020 6.300 

" 284 .................. 28,530 5,500 

" 285 .................. 20,076 5,000 

" 286 .................. 40,940 7,100 

" 287 .................. 38,890 5,300 
11 288 ................. 61,420 4,960 

" 289 .................. 15,960 2,700 
IJ 290 .................. 26,400 2,100 

" 291 .................. 34,880 7400 

" 292 .................. 18,160 6,100 

" 293 .................. 33,120 6,000 

" 294 ................... 25,680 6,700 

" 295 .................. 34,560 5,100 

" 296 .................. 26,240 2,500 

" 29i' ... I. l •••••••••••• 23,100 6,300 

" 298 .................. 26,220 6,600 

" 209 .................. 20,088 4,300 

" 300 .................. 45,060 3,550 

" 301 ...... •• 4 ........ 26,240 1,800 

" 302 .................. 25,596 5,100 

" 303 .................. 25,972 2,~20 

" 304 .................. 32.268 3,596 
11 305 .................. 42,786 8,610 

" :106 .................. 49,692 9,000 
._---

.ti [¡, 1) tu:! ta ... Rlit.",i!9 6.225,818 1:' 2.437,O3l 17 



688 MINISTERIO DE INSTRUCC~:ON PUBLICA 

Fijos 

De la vuelta.......... 6.225,848 15 

Partida 307 ................ .-
308 ................. . 
309 ................. . 
3]0 ................ .. 
3]1. ................ . 
312 ................. . 
313 ................ .. 
314 ............ , .... . 
315 ..... ~ ••...••••... 

, 25,592 
40,800 
16,~OO 

278,052 02 
13,180 

TOTAJ.. ............ 6.599,672 17 

Variable-s 

2.437,031 17 

5,500 
4,OUO 

22,800 
822,500 
250,000 

353,097 98 
15,000 

3.909,9~9 15 


